
 
eská lesnická spole nost 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LESNÍ HOSPODÁ STVÍ 
V OBDOBÍ ROZŠÍ ENÍ EU 

A 
MEZINÁRODNÍ 

LESNICKÉ AKTIVITY 
 

SBORNÍK REFERÁT  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SVTS Praha - Novotného lávka 
24. ervna 2004 



  

 2

 
Edito i a odborná garance: Ing. Karel Van ura, CSc. 
    zástupce lesního hospodá ství R  
    ve Stálém výboru pro lesnictví Evropské komise 
    a národní koordinátor pan-evropského procesu (MCPFE); 
    tel: 221 812 357,  
    e-mail: vancura@mze.cz; vancura@hotmail.com 
 
    Ing. Vladimír Pešl  
    p edseda OS biologie a p stování lesa; 
    L R s.p., LS Ostravice, 739 17  Ostravice 187 
    tel: 558 682 134, 
    e-mail: pesl@lesycr.cz 
 
 
 
Organiza ní garant:  Ing. Pavel Kyzlík 
    tajemník eské lesnické spole nosti 
    Novotného lávka 5, 116 68  Praha 1 
    tel.: 221 082 384, fax: 2222 2222 155, 
    e-mail: cesles@cesles.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydala eská lesnická spole nost 
v nakladatelství a vydavatelství 
Lesnická práce, s.r.o. 
Kostelec nad ernými lesy 
 
Publikace neprošla jazykovou úpravou 
 
 
© eská lesnická spole nost, 2004 
 
ISBN 80-02-01612-2 



  

 3

Místo úvodu 
 

V minulém m síci  letošního roku se eská republika p ipojila k ekonomicky vysp lé ásti Evropy. 
Jsme sou ástí prostoru, ale i trhu bez vnit ních hranic, se 450 milióny obyvatel a sou ástí procesu volného 
pohybu osob, zboží, služeb a kapitálu. M žeme o ekávat skute nou liberalizaci  ekonomiky,  ú innost spo-
le né sociální legislativy a jednotných pravidel hospodá ské sout že a snad i postupného zapojení do evrop-
ské m nové unie, posílení bezpe nosti práce a ochrany spot ebitele, uplat ování opat ení ve prosp ch ekolo-
gie. Obnovitelná surovina, kterou lesní hospodá ství disponuje a jeho podíl 6 % HDP v R (oproti 10 % 
podílu HDP v EU) v etn  navazujících odv tví nás zavazuje dále rozvíjet nastavené mechanismy trhu 
s nabídkou a poptávkou, a p em nit obchodovatelnost suroviny za výrobky s vysokou p idanou hodnotou. 
Jejich sou ástí by m la být i podpora domácích vlastník  les  a odpov dných podnikatel  v lesním hospo-
dá ství. 

P ípravná etapa analyzující rozsah opat ení a situaci v lesnictví za ú elem nalezení spole ných postup , 
finan ních podpor a ú inných forem spolupráce mj. vyústila do Národního lesnického program (NLP) schvá-
leného vládou eské republiky usnesením vlády R . 53 ze dne 13. ledna 2003. Jeho vypracování a postup-
né napl ování, jak je definováno v poslední kapitole koncepce státní lesnické politiky, má konkretizovat 
stanovené dlouhodobé koncep ní zám ry týkající se les . 

Národní lesnické programy jsou tématem lesnicko-politických diskusí probíhajících v sou asné dob   
v rámci tzv. pan-evropského procesu a jejich vypracování je doporu ováno v ad  mezinárodních lesnických 
dokument . Jsou to rezoluce ministerských konferencí o ochran  les  v Evrop  (Helsinky 1993, Lisabon 
1998, Víde  2003), význam NLP je výslovn  podtržen i v Lesnické strategii pro EU a  rovn ž v záv rech  
6. zasedání Konference smluvních stran Úmluvy o biologické rozmanitosti (Haag 2002). Rovn ž v ervnu 
2004 p edložený návrh dokumentu p ipraveného Evropskou komisí ke zhodnocení lesnické strategie pro 
Evropu v nuje NLP p t stran. 

Snad tedy p ipomenout, že schválený Národní lesnický program je chápán jako soubor realiza ních pro-
jekt , jejichž cílem je analyzovat vybrané lesnickopolitické problémy – nem lo by se v n m tedy zapomínat 
ani na otázky samotné lesnické politiky. V tomto rámci by m lo jít i o otázky koncepce vn jších vztah  les-
ního hospodá ství a s ohledem na spole nou odpov dnost za naše lesy také o opat ení ke zlepšení vícesekto-
rového p ístupu a spolupráce resort  ve vztahu k les m a integraci NLP do národní strategie udržitelného 
rozvoje. 

Signály z posledních m síc  nazna ují, že z  pohledu legislativy budou lesní hospodá ství jednotlivých 
lenských zemí EU v etn  d eva ského komplexu i nadále regulována spole nou zem d lskou politikou. 

Jejich pravomoci vycházejí z principu subsidiarity, což znamená, že bude záležet jen na nás samých, jak 
dokážeme v rámci republiky nastartovat další vývoj ve vymezeném komplexu souvislostí rozvoje venkova 
a multifunk ního zem d lství s nutností užší sektorové a regionální provázanosti. P itom si bude vhodné 
uv domit, že ve vztahu k lesnímu hospodá ství v Bruselu dochází ke zm nám nejen ve financování „lesnic-
kých opat ení“, ale i ke p esun m zodpov dnosti za jejich napl ování nap . z DG Agri na DG Envi. 

P vodní zám r v tšiny stávajících i p istupujících zemí, aby s využitím návrhu Rakouska byly lesy - p i 
zachování národní identity a suverenity - jako sou ást kulturního a p írodního bohatství zmín ny 
v p ipravované Evropské ústav  se zjevn  nepoda í uskute nit.  

S ohledem na tyto skute nosti bude d ležité na národní úrovni bedliv  sledovat zda prost edky ur ené 
na podporu rozvoje venkova, tedy i ty, které má dostat lesní hospodá ství, budou skute n  využívány odpo-
vídajícím zp sobem tak, jak p edpokládá Spole ný regionální opera ní program. 

Vstup do EU nep edstavuje až tak významné dosažení cíle i spásu. Je pouze ur itým krokem vp ed, 
nebo  samotné lenství s možností erpání z r zných podp rných fond  a další výhody nebudou znamenat 
nic, pokud nebudou vy ešeny základní ekonomické a ekologické problémy – od deficitu ve ejných financí po 
zm nu p ístupu k p írod  a životnímu prost edí jako celku. Jedním z d ležitých úkol  pro lesníky proto  
v nadcházejícím období bude zvýšení zájmu ve ejnosti o lesnické problémy a zlepšení obrazu lesnictví 
v o ích ve ejnosti. Prost ednictvím otev eného dialogu by m la být zvýšena všeobecná úrove  pov domí  
o významu lesa a otázkách lesního hospodá ství, rovn ž tak je nutné ve spolupráci s hlavními zájmovými 
skupinami pružn  reagovat na vývoj a aktivn  se zú ast ovat mezinárodních jednání hlavních proces , které 
tento vývoj v oblasti lesního hospodá ství ur ují. 

 
Karel Van ura 



  

 4

 
OBSAH          STRANA 
 
 
 
 
 
Místo úvodu 3 
Karel Van ura  
 
Lesy a LH Evropského spole enství po 1. kv tnu 2004. Lesnická strategie nebo politika? 6 
Karel Van ura  
 
N které otázky lesnické politiky ve sv tle našeho vstupu do Evropské unie 12 
Vladimír Kre mer  
 
Ministerská konference o ochran  evropských les  16 
Kate ina Trejbalová a Karel Van ura  
 
Kritéria a indikátory trvale udržitelného obhospoda ování les  23 
Tomáš Krejzar a Kate ina Trejbalová a Karel Van ura  
 
Implementace lesnické legislativy ES 27  
Lukáš Matuška a Kate ina Trejbalová  
 
Zavedení požadavk  EU v oblasti surového d íví 30 
Jana Beránková a Vlasta Van urová  
 
Budeme v rozší ené Evrop  obchodovat s reproduk ním materiálem lesních d evin? 33 
Pavel Kotrla a Jaroslav Musil  
 
„Zam eno na lesy“ – jak dál ve sledování zdravotního stavu les ? 36 
Tomáš Krejzar a Bohumír Lomský a Karel Van ura   
 
Vize hospoda ení v lesích spravovaných L R, s. p. po p istoupení k EU 40 
Zden k Cába  
 
Hospodá ská úprava les  a inženýrská innost v lesnictví 43 
Aleš Sekanina  
 
Úloha ÚHÚL a vize jeho budoucího postavení 46 
Jaromír Vaší ek  
 
Dotace pro subjekty hospoda ící v lesích 48 
Jind iška Losmanová  
 
První kroky k zabezpe ení mezinárodní lesnické a d eva ské statistiky 51 
Ji í Mat jí ek  
 
Mezinárodní rozvojová pomoc v lesním hospodá ství 57 
Dana Koderová  
 
Aktivity SVOL v rozši ující se Evrop  60 
Stanislav Janský a Marie R žková  



  

 5

 
 
 
Mezinárodní spolupráce a zahrani ní aktivity státního podniku L R 63 
Josef St ítecký a Jana Pechová  
 
Informace o zahrani ních aktivitách ÚHÚL 66 
Patrik Pacourek  
 
Mezinárodní aktivity VÚLHM 68 
Petr Zahradník  
 
 
 
DALŠÍ P ÍSP VKY A INFORMACE 
 
M ly by být lesy a lesní hospodá ství zmín ny v Evropské ústav ? 71 
Karel Van ura  
 
Biologická rozmanitost les   75 
Karel Van ura a Pavel Unar  
 
Sou asný stav certifikace les  v Evrop  85 
Karel Neterda  
 
Vývoj pan-evropského chápání vztahu mezi ekosystémovým p ístupem  88 
a trvale udržitelným hospoda ením  
Vladimír Henžlík  
 
Informace o Kongresu ISTA – lesnická ást 92 
Zdena Procházková  
 
Má se R podílet na projektech k zamezení desertifikace? 94 
Lubomír Šálek  
 
St edoevropské lesní hospodá ství vid né z Latinské Ameriky  97 
Št pán Un ovský  
 
Fórum Spojených národ  o lesích – a co dál? 98 
Tomáš Krejzar a Karel Van ura  
 
Nová etapa ÚHÚL v nep ímé podpo e SSL a vlastník  lesních i zem d lských pozemk  103 
v oblasti využívání strukturálních fond  EU aneb na koho se obrátit 
Josef Vav ík  
 
Záv r 106 
Karel Van ura 
 
P ílohy  
 
Záv ry XII. sv tového lesnického kongresu (WFC Québec 2003) 
  
Rezoluce 4. ministerské konference o ochran  les  v Evrop  (MCPFE Víde  2004) 



  

 6

LESY A LESNÍ HOSPODÁ STVÍ 
EVROPSKÉHO SPOLE ENSTVÍ  
PO 1. KV TNU 2004 - LESNICKÁ 
STRATEGIE NEBO POLITIKA?  
 
 
Karel Van ura 
 
 
Úvod  
 

eská republika se stala lenským státem Evropského spole enství. P istoupení kandidátských zemí bu-
de mít samoz ejm  vliv i na lesní hospodá ství, které se v období vyjednávání na vstup do EU p ipravovalo 
v rámci kapitoly zem d lství.  

Pro lesnický sektor je navíc d ležité, že Evropská unie po p ti letech p istupuje k hodnocení své Les-
nické strategie p ijaté na konci roku 1998 a lze p edpokládat úpravu této strategie pro nadcházející období, 
ve kterém již bude EU rozší ena na 25 stát . 

Evropské lesní hospodá ství je zna n  ovliv ováno více hospodá skými sektory. Proto v EU vznikla 
oprávn ná starost, že ti, kte í mají na starosti stav les  a lesnickou politiku nejsou dostate n  zapojeni do 
rozhodovacích proces  Spole enství. Proto Rada EU schválila na konci roku 1998 strategii pro lesy, jejímž 
p ijetím m l být získán ur itý nástroj, který by lesník m dal možnost ovliv ovat – 

 nar stající komplex legislativy a také všech ostatních politik, které by mohly ovliv ovat lesnické po-
litiky lenských stát , 

 rostoucí tendenci zabývat se v politicko  rozhodovací sfé e otázkami týkajícími se jak p írodního tak 
sociáln -ekonomického prost edí, 

 spole né postoje EU na mezinárodním fóru, 
 proces vnit ní koordinace a posílení expertních stanovisek zabývajících se záležitostmi majícími 

vztah k lesnickému sektoru. 
 

eské lesní hospodá ství se nutn  musí držet zásad stanovených Spole enstvím jehož lenským státem 
se R stává a p i uplat ování své vize o hospoda ení v lesích a nakládání s nimi se v pot ebné mí e se musí 
ú astnit proces , které se evropskými i globálními problémy les  zabývají. 

Sm rování lesního hospodá ství proto bude vycházet z evropské lesnické strategie, národní koncepce 
lesnické politiky a odpovídající legislativy, Národního lesnického programu a pr b žného monitorování 
zejména evropských trend  v oblasti lesního hospodá ství, na které bude pot ebné adekvátním zp sobem 
pružn  reagovat. 
 
Lesnická strategie EU pro lesy a lesnická politika 

Strategie je pokusem zajistit lesnickému sektoru na úrovni EU d stojn jší postavení. vychází mj. z tzv. 
pan-evropského procesu a v jejím úvodu se zd raz uje, že má být p edevším strategií pro napl ování závaz-
k  z Ministerských konferencí o ochran  evropských les  – MCPFE). Je založena na multifunk ním chápání 
les  a princip jejich trvale udržitelného obhospoda ování považuje za zcela základní. Klí ovými prvky stra-
tegie jsou: 

 princip subsidiarity a sdílené zodpov dnosti, 
 implementace mezinárodních závazk  prost ednictvím národních a regionálních  

lesnických program , 
 pot eba zlepšení koordinace, komunikace a spolupráce. 

 
Lesnická strategie: pokus zajistit lesnickému sektoru na úrovni Unie významn jší roli Rezoluce Rady 

ES o lesnické strategii pro Unii z 15. prosince 1998 vychází ze všeobecného rámce, daného aktivitami a zá-



  

 7

vazky Evropského spole enství a jeho lenskými státy v mezinárodních procesech zabývajících se lesy 
(nap . UNCED v Rio de Janeiru a jeho následné konference nebo Ministerské konference o ochran  evrop-
ských les  - MCPFE).  Všeobecný rámec zahrnuje lesnické politiky lenských stát  práv  tak jako akce Spo-
le enství týkající se lesního hospodá ství. Zd raz uje význam a víceú elovost les  v etn  jejich udržitelného 
obhospoda ování ( lánek 1) a v lánku 2 identifikuje následující základní prvky této strategie: 

 princip subsidiarity a koncept sdílené odpov dnosti za lesy, i roli opat ení Spole enství p i  
implementaci strategie; 

 implementace mezinárodních závazk  prost ednictvím národních nebo regionálních lesnických  
program , jako vhodných nástroj  využívaných rozvinutými lenskými státy a aktivní ú ast ve  
všech mezinárodní procesech související s lesy; 

 pot eba zlepšit koordinaci, komunikace a spolupráci ve všech politických oblastech majících vztah 
k lesnickému sektoru, a to jak mezi Komisí a lenskými státy, tak i mezi lenskými státy i uvnit  
nich. 

 
Druhá ást zmi uje nejd ležit jší akce Spole enství týkající se les  a lesního hospodá ství, kterými jsou 

politika rozvoje venkova; ú ast na MCPFE a UNFF; opat ení na ochranu lesa proti zne išt ní ovzduší a les-
ními požáry; EFICS; rozší ení EU; biologická rozmanitost a Natura 2000; zm na klimatu; lesní hospodá ství 
a zpracovatelský pr mysl; certifikace les  a koordinace aktivit. 

Na konci 1. dekády ervna, v dob , kdy byl dokon ován tento sborník, p edložila EK (tém  
s dvoum sí ním zpožd ním) k p ipomínkování první návrh materiálu zabývajícího se implementací lesnické 
strategie, který má být poprvé projednáván v Bruselu na zasedání Stálého výboru pro lesnictví dne 23. 6. 
2004. Hlavní oblasti, kterými se tento návrh zabývá jsou následující: 

 
 
 

 
Dokument podporující zprávu Komise Evropskému parlamentu o implementaci Lesnické strategie EU 

 
 Národní lesnické programy 
 Lesnictví v kontextu rozvoje venkova 
 EU a „mezinárodní lesnický režim“ (od UNCED po UNFF, MCPFE, CBD, FLEGT)  
 Opat ení EU ke sledování stavu les  
 Evropský informa ní a komunika ní systém zabývající se lesnictvím (EFICS) 
 Rozší ení Evropské unie 
 Lesnictví v rámci politiky výzkumu EU 
 Lesy a biodiverzita 
 Lesy a zm na klimatu 
 Lesy a navazující zpracovatelský pr mysl 
 Certifikace les  
 P íprava sm rnic a dopl ující innosti 
 Koordinace 

 
 
 
Charakteristika lesnického sektoru EU 

 V rámci EU existuje velká rozmanitost p irozených lesních typ , stejn  tak jako velká diverzita 
v lesnatosti, struktu e vlastnictví i v socio-ekonomických podmínkách; 

 Lesnický sektor je jeden z nejd ležit jších ekonomických sektor  EU; 
 Lesy jsou obecn  považovány za  nejd ležit jší složku p írodního d dictví, která krom  d eva nabízí 

mnoho dalších užitk  a produkt ; 
 Ochrana lesa je p edm tem trvalého zájmu; 
 Ekonomické prost edí nese známky zvýšené ekonomické liberalizace a perspektiva pr myslových 

odv tví založených na zpracování d eva je mén  vázána na domácí zdroje než na po átku tisíciletí;  
 D raz je kladen na ochranu p írody a podporu biologické rozmanitosti lesních ekosystém ; 



  

 8

 EU se chopila vedoucí úlohy v implementaci Kyotského protokolu a o ekává se, že zm na podnebí 
bude mít v budoucnu významný dopad na lesnickou politiku i praxi; 

 Z lesa se stále více stává politikum - vzr stá vzájemné propojení politických problém  a stejn  tak  
i vliv a provázanost mezi  lesnickými politikami a dalšími politickými doménami. 

  
Sou asné trendy lesnické politiky 

V Evropské unii je lesnická politika navrhována a zrealizována lenskými státy uvnit  jasn  ustanove-
ných vlastnických práv a s dlouhou historií národních a oblastních pravidel a p edpis . Neexistuje tedy jed-
notná lesnická politika a v rámci lesního hospodá ství až dosud nebyl zpochyb ován tzv. „princip subsidiari-
ty“ - i když se v posledních letech objevují dotazy, zda není as takovou politiku vytvo it. 

Informace z konce m síce kv tna íkají, že práv  odvolávání se na „princip subsidisarity“ bylo jedním 
z nástroj  odmítnutí rakouského návrhu na za azení les  a lesnické problematiky do Ústavy EU (?). 
  
Národní lesnické programy jako odezva lenských stát  stojících p ed výzvou  
vícesektorového p ístupu k lesnické politice 

Pot eba komplexního a vícesektorového p ístupu jako p edpokladu pro dosažení pokroku p i obhospo-
da ování lesních zdroj  a udržitelném rozvoji byla jasn  formulována jak UNFF, tak i tvrtou MCPFE  
(Víde , 2003). 

D ležitým prost edkem k posílení soudržnosti a ú innému spolup sobení v rámci lesnického sektoru  
i mezi dalšími sektory jsou národní lesnické programy (NLP). Ty mají poskytovat  plánovací rámec pro vy-
mezení vliv  více sektor  na lesnické politiky, zvýšit pov domí o d ležitosti les  a formalizovat zaintereso-
vání r zných ástí vlády a zájmových skupin na ešení problém  lesa, budovat p íslušné kapacity a vytvá et 
p íležitost soust edit se na sporné otázky jejich ešení je v kompetenci r zných státních ú ad . 

Významným cílem je zajišt ní dostate né politické pozornosti a podpory NLP tak, aby byla p i ešení 
lesnických otázek zabezpe ena široká ú ast hlavních zájmových skupin a následn  tak i legitimita výsledku 
tohoto procesu. 
 
Zvyšující se propojení mezi politikami EU a lesnickými politikami lenských stát  

Je nutné se p ipravit na skute nost, že celý komplex legislativy Spole enství a její provád cí nástroje, 
jako nap íklad pravidla pro konkuren ní sout žení, vnit ní trh a sm rnice týkající se životního prost edí, prá-
v  tak jako opat ení pro poskytování finan ní podpory oblastním i národním politikám v oblasti rozvoje 
venkova nebo výzkumu, ovliv ují podstatn  lesnické politiky lenských stát .  

Globalizace a v tší mediální zam ení na debaty o zachování biodiversity a zm n  klimatu nazna uje 
sou asné preference spole nosti, která má zájem jak o iniciativy zam ené na ochranu p írody, tak i o eko-
nomické aspekty. P itom je nutné stále více brát v úvahu sociální o ekávání ob an  a tak je rámec souvisejí-
cích politik s koordinovanými cíli, strategiemi a nástroji považovaný pro ešení problematiky související  
s využíváním p dy za zcela základní. 
 
Konkrétní opat ení týkající se lesního hospodá ství  

Opat ení týkající se lesního hospodá ství jsou obecn  známá. Jsou to: - Ochranu les  proti zne išt ní 
ovzduší, - Ochrana les  proti požár m, - Evropský lesnicky informa ní a sd lovací systém (EFICS - tento 
systém shromaž oval a ší il informace týkající se lesnického sektoru a jeho rozvoje. Soub žn  byl 
EUROSTAT do ur ité míry schopen posílit tyto aktivity na úseku lesnické statistiky. Na ízení týkající se 
EFICS vypršelo 31. 12. 2002 v letošním roce se zahajují práce na novém informa ním systému, s cílem p i-
pravit zákonodárný návrh pro rok 2006. 

Novinkou je p edpis z oblasti ochrany les  Spole enství p ed zne išt ním ovzduší a p ed požáry - na í-
zení . 2152/2003 ze dne 17. listopadu 2003, které se týká monitoringu les  a vzájemného vlivu les  a život-
ního prost edí nazývané „Forest Focus“. Jde o projekt Spole enství (dále jako „projekt“), který má za  úkol 
zajistit a rozvíjet dlouhodobý monitoring zdravotního stavu lesa, sledovat ú inky zne išt ní ovzduší, monito-
rovat lesní požáry, sledovat sekvestraci uhlíku, ú inky zm ny klimatu, biodiversity a ochranných funkcí lesa 
- to vše je pochopiteln  spojeno s otázkou financování. 

Poukazuje se však na prohlubující se rozt íšt nost lesnických záležitostí zahrnutých do n kolika politik 
(CAP, rozvoj venkova, NATURA 2000 a další). Za dané situace je obtížné zachovat celistvost lesnické poli-
tiky a zajistit provázanost jednotlivých lesnických opat ení zavád ných v rámci r zných program . I to je 



  

 9

d vodem toho, že se za íná hovo it i o samostatné lesnické politice EU a v globálním m ítku pak dokonce  
i o samostatné mezinárodní lesnické organizaci.  

Vytvo ení spole né lesnické politiky EU však z ejm  není v nejbližší budoucnosti reálné. Spíše dojde na 
hledání cest, jak zefektivnit koordinaci zna n  rozt íšt né lesnické politiky. Na úrovni Evropské komise bude 
klí ová sou innost n kolika orgán , zejména DG Agri, DG Envi a DG Enterprise. Neformální jednání odha-
lují názorové rozdíly mezi regiony. St edozemské státy do zna né míry rezignují na ekonomické aspekty 
lesnictví a cht jí se více zam it na ochranu biodiverzity vým nou za kompenzace (NATURA 2000), ostatní 
zem  (v etn  p istupujících) kladou daleko v tší d raz na ekonomickou životaschopnost lesnického sektoru 
a kladou všechny t i aspekty / pilí e trvale udržitelného obhospoda ování les  v lesích  na stejnou úrove . 
 
Národní lesnický program (NLP) jako nástroj pro realizaci koncep ních zám r  lesnické politiky 

Dlouhodobé priority státní lesnické politiky byly shrnuty v lesnické pasáži „Koncepce resortní politiky 
Ministerstva zem d lství p ed vstupem eské republiky do Evropské unie“,  která byla schválena vládou R 
v lednu 2000. K t mto prioritám pat í p edevším: zlepšování stavu lesních ekosystém , zachování a zlepšo-
vání biodiverzity lesních ekosystém , rozvoj mimoproduk ních funkcí les , zajišt ní trvalé a vyrovnané 
produkce d íví a také zvýšení spot eby d eva jako p írodní a obnovitelné suroviny. NLP schválený v lednu 
2003 je chápán jako soubor realiza ních projekt , jejichž cílem je analyzovat vybrané lesnickopolitické pro-
blémy a specifikovat kvalifikované a vzájemn  provázané návrhy na pot ebné inovace p edevším v oblasti 
lesnické ekonomiky, legislativy, hospodá ské úpravy les  i lesnického výzkumu. Všechny tyto inovace mají 
sm ovat ke zlepšení lesnické praxe nárok m kladeným na lesy ve ejným zájmem.  

NLP je programem meziresortním. Respektuje nejen pot eby rozvoje odv tví lesního hospodá ství, ale 
zd raz uje i významné místo les  v životním prost edí, jejich mimoproduk ní funkce, d ležitost lesa jako 
obnovitelného zdroje ekologicky p íznivé d evní suroviny a význam využití a zpracování d eva pro ekono-
miku zem . Cíle lesnické politiky jsou do NLP transponovány v podob  následujících priorit:  

 obhospoda ování les  podle zásad trvale udržitelného hospoda ení, 
 rozvoj produk ních a mimoproduk ních funkcí lesa, 
 udržení a rozvoj biologické diverzity lesních ekosystém , 
 zabezpe ení produkce a využití surového d íví, 
 pé e o lesy ve zvlášt  chrán ných územích, 
 ochrana lesních ekosystém  proti škodlivým faktor m, 
 realizace národního lesnického programu v regionech. 

 
NLP je koncipován jako program mezisektorový. Hlavními úst edními orgány, které se podílejí na tom-

to programu, jsou ministerstvo zem d lství, ministerstvo životního prost edí a ministerstvo pr myslu a ob-
chodu. Ke spolupráci na vytvá ení a realizaci NLP byly p izvány všechny profesní a zájmové organizace 
p sobící v lesnickém sektoru, ve sfé e životního prost edí i v dalších sektorech.   

Sou ástí napl ování NLP by m lo být i vyhodnocení, jak se poda ilo naplnit zám ry schválené koncep-
ce lesnické politiky. Výsledky tohoto zhodnocení pak musí být využity k up esn ní za azených úkol , p í-
padn  k rozhodnutí o p ípadném zpracování nové koncepce lesnické politiky do roku 2014. 

To že je NLP programem vícesektorovým znamená, že lesnická problematika by se m la dostat do poli-
tik dalších resort , zejména t ch, jejichž innost podstatnou m rou ovliv uje lesy a p írodní prost edí jako 
takové. V praxi to p edevším znamená: 

 prosadit do politik dalších resort  (a nejen t ch, které zmi uje Usnesení vlády R ís. 53 o NLP) po-
ložky týkající se les , 

 podporovat na všech úrovních informovanost a vzd lávání zam ené na zd razn ní významu les   
a jejich rozmanitosti pro celou spole nost, 

 zlepšit komunikaci, spolupráci a koordinaci aktivit resort  zodpov dných za lesy a p írodní prost e-
dí, v etn  odložení parciálních zájm  jednotlivých skupin, 

 zainteresování ostatních hlavních zájmových skupin na konstruktivním ešení dané problematiky, 
 dopracovat škálu zejména finan ních nástroj  tak, aby opat ení pot ebná k ochran  biodiverzity byla 

pro vlastníky lesa ekonomicky zajímavá (definovat újmy, výpo et její výše, zp sob náhrady újmy, 
da ové úlevy apod.), 

 pokra ovat na rozvíjení a zpracování vhodných a podložených metod oce ování tzv. mimoproduk -
ních funkcí, které lesy poskytují, 

 p i t žebních pracích prot žovat technologie šetrné p d  a jejímu vegeta nímu krytu, 



  

 10

 snížit stavy zv e ve volnu a udržovat je na úrovni, která nebude znemož ovat p irozenou obnovu 
porost , 

 p i pokra ování budování soustavy Natura 2000 zejména do ešit otázku financování obhospoda o-
vání lesních porost  do ní zahrnutých. 

 
Lesní hospodá ství v p istupujících zemích 

Nastávající rozší ení EU na 25 lenských stát  povede k podstatné expanze lesnického sektoru EU. Cel-
ková rozloha les  vzroste o n jakých 20 %  (EU-15: 114 milion ha; EU-25: 147 milion ha) a je odhadováno, 
že po et soukromých vlastník  lesa se zv tší o tém  3 miliony.  

Všechny p istupující zem  jsou aktivními ú astníky Fóra Spojených národ  o lesích (UNFF) a Minister-
ské konference na ochranu les  v Evrop  (MCPFE). V rámci t chto proces  a v jejich kontextu se již zaváza-
ly uplat ovat trvale udržitelné obhospoda ování les . To by nem lo být problémem s ohledem na to, že kon-
cepce na kterou se Spole enství odvolává jsou základem moderního lesního hospodá ství, které prakticky 
vzniklo ve st edoevropském prostoru. V minulém decéniu každá z t chto zemí prošla procesem p ípravy 
zevrubného plánu zam eného na udržitelný rozvoj lesnického sektoru, který je založený na stejných všeo-
becných principech z jakých vychází existujícící lesnická strategie EU. 

D ležitá je otázka dokon ení restitucí lesního majetku, nebo  krom  velkého množství malých vlastník  
jsou problémem i lesy bez konkrétního vlastníka. 

Existují samoz ejm  i sociální problémy spojené se snižováním zam stnanosti i restrukturalizací ko-
mer ních aktivit a to zvlášt  ve venkovských oblastech, kde není dostupné alternativní zam stnání. 

Skute nost, že o ima dnešního lov ka není les vnímán pouze jako zásobárna d eva, p dy nebo potravy, 
ale že do pop edí stále více vystupují jeho hodnoty, které jsou obtížn  m itelné, nesnadno pen žn  vyjád i-
telné a dosud proto asto nedocen né, m že být základem pro vytvá ení takových alternativních pracovních 
p íležitostí (agroturistika, rekreace). 

 
Úkoly 

Velmi d ležitým úkolem bude p edávání informací, které p i aktivním p ístupu zainteresovaných mo-
hou ovliv ovat budoucí efektivnost a životaschopnost hospoda ení v lesích. P jde zejména o p ímé podpory, 
podpory sdružování, využívání d eva, poskytování služeb, vytvá ení pracovních míst, zlepšování všech 
funkcí lesa ve prosp ch jednotlivých region . 

V souvislosti se vstupem eské republiky do EU jsou Ministerstvem zem d lství p ipraveny a p edlo-
ženy ke schválení programy jejichž prost ednictvím budou žadatelé erpat finan ní prost edky. Jedná se  
o opera ní program „Rozvoj venkova a multifunk ní zem d lství“ a „Horizontální plán rozvoje venkova 

eské republiky“. 
V opera ním plánu je také pro lesní hospodá ství ur eno jedno opat ení, které je zam eno zejména:    
 na obnovu lesního potenciálu poškozeného p írodními kalamitami a požárem a na provád ní p ísluš-

ných ochranných opat ení,  
 na podporu investic do les  a to jak stroj , tak i za ú elem zkvalit ování lesní infrastruktury se za-

m ením na využívání šetrných, ekologicky vhodných technologií, 
 na sdružování majitel  les , 
 na zales ování zem d lských p d, zem d lsky nevyužívaných, tedy zem d lských p d, které leží 

ladem. 
 
V programu Horizontální rozvoj venkova je zahrnuto v ásti Lesnictví opat ení „Zales ování zem d l-

ských p d“. Cílem této podpory je restrukturalizace rostlinné výroby zalesn ním - to znamená, snížení zor-
n ní p dy a to bez rizika zvýšení podílu neobhospoda ované zem d lské p dy s ohledem na posílení biodi-
verzity krajiny a rozší ení zalesn ných ploch. Toto je stru né vymezení rámce podpor, které budou poskyto-
vány v období let 2004 až 2006 v odv tví lesního hospodá ství za finan ní spoluú asti EU. K využívání ev-
ropských fond  bude nutné podle aktuální situace a pravidel stanovených EU obnovovat opera ní programy. 
Mimo to nadále bude  pokra ovat poskytování p ísp vk  a náhrad ve smyslu lesního zákona ís. 289/1995 Sb.  
 
Záv rem – co dál? 

V souladu se záv ry více mezinárodních jednání i s Národním lesnickým programem je pot ebné 
v souvislosti s lesním hospodá stvím zd raznit úlohu ostatních odv tví národního hospodá ství a zejména 



  

 11

"vícesektorovou" povahu pé e o lesy a životní prost edí. Velmi d ležitá je zejména koncepce spoluzodpo-
v dnosti za lesy, která je také zmi ována jako klí ový prvek Lesnické strategie EU. 

eská republika pat í k t m zemím, jejichž lesnické a následn  environmentální problémy nem že vy e-
šit lesnický sektor sám. Proto je významné, aby se principy trvale udržitelného hospoda ení v lesích objevily 
na národní úrovni v jednotlivých politikách r zných resort  - Národní lesnický program p ijatý Vládou R 
v roce 2003 již základy tohoto p ístupu zahrnuje. 

D ležité je sledování a podpora ekonomických aspekt  lesnictví. Jestliže akceptujeme multifunk nost 
našich les , musíme - nemluv  o tzv. mimoproduk ních užitcích, které lesy poskytují - brát v úvahu i jejich 
ekonomický aspekt, nebo  i lesnictví je sou ástí tržního hospodá ství. Je mnoho úkol , které ekají na vy e-
šení z d vod  ve ejného zájmu a profitující a ekonomicky životaschopný lesnický sektor m že být výcho-
diskem pro dlouhodob  udržitelné financování ekologických funkcí - zachování a posilování biodiversity, 
ochranu ekologických hodnot a zvládání živelných pohrom. 

Bude nutné reagovat na problémy klesajících cen d íví i na koncentraci a sjednocování zpracovatelské-
ho pr myslu – v obou p ípadech by pravd podobn  bylo užite né sdružování vlastník . 

Ú ast eské republiky v mezinárodních procesech zam ených na lesy a životní prost edí by m la být 
nejen symbolická – práv  období hodnocení a vytvá ení nové Lesnické strategie EU pro lesy by m lo být 
využito k aktivnímu uplatn ní vlastních národních vizí a k podpo e domácích producent , vlastník  les . Ve 
st etu s nadnárodními institucemi bude vhodné vytvá ení prost edí, které bude podle možností favorizovat 
domácí podnikatele (tak jako tomu dozajista je i v dosavadních lenských státech EU). 

K tomu by mj. m la posloužit zdokonalená komunikace, koordinace a spolupráce – a to nejen p i im-
plementaci politik týkajících se lesnictví. V této oblasti, která se týká jak orgán  státní správy tak nevládních 
institucí a všech hlavních zájmových skupin, je nutné vykonat ješt  velmi mnoho. Jedním z možných komu-
nika ních krok  by bylo svolání celostátního kulatého stolu zainteresovaných na téma „Místo eských les   
a LH v sou asném sv t “. 

Zástupci eské republiky m li vícekrát p íležitost p i mezinárodních jednání podpo it svým hlasem po-
zici Evropské unie. Nyní by bylo vhodné v rámci Unie nap .:  

 koordinovat v otázkách lesnictví postoje s n kterými, zejména sousedními zem mi, které mohou mít 
stejné zájmy a p edevším 

 podpo it snahy o zviditeln ní les  a lesního hospodá ství jejich za len ním do návrhu p ipravované 
Ústavy EU.  

 bude vhodné se p im eným zp sobem podílet na organizaci mezinárodních jednání zam ených na 
hledání a sdílení pot ebných v domostí a nových informací, 

 d ležitá bude mezinárodní spolupráce, odpovídající komunikace s partnery v blízké i vzdálené cizi-
n . Naši lesníci se v minulosti uplatnili ve více lesnických oborech a to nejen v rozvojových, ale  
i lesnicky vysp lých zemích. I v budoucnu bude ú ast na mezinárodních projektech pro republiku 
významným p ínosem a nalezení vhodných mechanism , kterými by se aktivn  podporovalo získá-
vání odborných zkušeností ve sv t  je proto velmi d ležité. Zde je d ležitá vst ícnost, ale i ochota 
prosazovat vlastní vize a odpov dný, koncep ní p ístup ke kontakt m se zahrani ím. Zkušenosti ze 
zahrani í potvrzují, že i pro donorské zem  je podpora n kterých aktivit, nap . na zamezení deserti-
fikace, která je zdánliv  našemu regionu cizí, ve svém kone ném efektu výnosná. 

 
eská republika, stejn  jako jiné zem  st ední a východní Evropy, jejichž lesnický systém je založen na 

"klasickém lesnictví", které práv  ze st ední Evropy pochází, je p ipravena sdílet zásady rozvoje lesnictví 
tak, jak byly p ijaty EU. První krok byl již u in n v rámci procesu sbližování právního systému. Je ovšem 
z ejmé, že d ležit jší než existence harmonizovaných právních p edpis  je ú inné prosazovaní p íslušných 
politik a zejména praktická implementace konkrétních opat ení v etn  prostého dodržování zákon . 

Lesnictví má potenciál p isp t k celkovému rozvoji spole nosti a zlepšení životního prost edí, ale na 
druhé stran  je nutné p esv d it spole nost, že by m la podpo it koncepci trvale udržitelného hospoda ení  
v lesích, p isp t k ochran  a rozvoji základních funkcí našich les , ze kterých erpá mnoho užitk .  

Jedním z hlavních úkol  sou asnosti i prvních dn  v EU je zviditelnit lesnictví, zlepšit jeho obraz 
v o ích ve ejnosti a ve spolupráci s p íslušnými zájmovými skupinami a prost ednictvím ve ejného dialogu 
zvýšit všeobecnou úrove  pov domí o významu lesa a výše zmín ných lesnických otázkách. 
 



  

 12

N KTERÉ OTÁZKY  
LESNICKÉ POLITIKY VE SV TLE 
NAŠEHO VSTUPU DO EVROPSKÉ UNIE 
 
Vladimír Kre mer 
 
Jsou n které lesopolitické otázky, které jak pro vlastníky lesa tak pro ve ejné zájmy na lesích 
mohou mít podstatný význam už v blízké budoucnosti pro naše lesnické soužití v evropském 
spole enství. P esto není o nich zatím v lesnické ve ejnosti ani hovo eno, ba až na  výjimky 
ani uvažováno tak, jak by si zasluhovaly. Zatím jsou probírány hlavn  problémy spojené  
s ekonomikou lesní výroby statk  pro trh. Jsou to nepochybn  záležitosti pro lesní hospodá -
ství také podstatné, jestliže jsme vstoupili do nového, podstatn  v tšího ekonomického pro-
st edí. Rád bych však znovu upozornil na n které lesopolitické otázky, úzce spojené s principy 
naší dosavadní lesní legislativy, v nichž se odlišujeme i podstatn  od pom r  v EU. Principy 
jsou konec konc  základem i pro záležitosti ekonomické. 
 
 
Civiliza ní zm ny poslání les  

Pod tlaky civiliza ních proces  a s nimi vznikajících (nebo se podstatn  rozši ujících) ve ejných zájm  
na lesích docházelo již hodn  dávno – od 50. let min. století – k jistým jev m, které velmi znepokojovaly 
nejprve soukromé vlastníky lesa a postupn  i širší lesnické a další spole enské kruhy západn  od našich hra-
nic. Ony jevy se totiž vážn  dotýkaly tak zásadních problém  demokratické spole nosti, jakým je postavení 
soukromého a ve ejného vlastnictví lesa p i st etech s ve ejnými zájmy na lesích. 

Ve vývoji lesnictví se takové situace opakují v závislosti na vývoji spole nosti. K jednomu takovému 
historickému st etu došlo kdysi mezi 18. a 19. stoletím. Tehdy se ukazovala nutnost zajistit trvalost produkce 
d evní suroviny a tedy i trvalost existence lesa v kulturní krajin . Byl nutný zásah státu. Výsledkem byl 
vznik novodobé lesnické legislativy jednotlivých stát  v hloubi 19. století. Dalším podn tem k zákonnému 
vymezení p ístupu k nakládání s lesy byly tehdy i nabyté zkušenosti s významem lesa pro krajinné (p írodní 
a životní) prost edí. Druhá polovina minulého století p inesla další, též závažný rozpor mezi zájmy vlastník  
lesa jako obnovitelného zdroje tržních statk  a nar stající poptávkou po cílené pé i o životní prost edí, tj. 
požadavky na environmentální a sociální služby lesa a lesního hospodá ství vedle produkce tržních statk . 
Prohlásit pouze proklama n  les za národní bohatství a nenahraditelnou složku životního prost edí je sice 
krásné, avšak už zcela nedostate né právní gesto. 

Z t chto d vod  došlo na Západ  po velkých diskusích lesnické ve ejnosti od 60. let minulého století 
k velmi podstatným zm nám v jednotlivých legislativách týkajících se les , a  to p edevším ve státech nám 
blízkých p írodními, lesními i sociálními pom ry a tedy i  podobou lesnictví. My jsme do tohoto spole enství 
vstoupili, avšak takové zásadní lesopolitické d je u nás, tehdy za ostnatým drátem odd lujícím nás od zbytku 
sv ta, unikly pozornosti. Bohužel, ani dnes neztrácejí n které ideje z naší nedávné minulosti na životnosti 
tolik, kolik by bylo p im ené dob . Proto si dovolím n kolik úvah lesopolitické povahy k našemu p ibližo-
vání Evrop . Týká se to: 
nových zadání pro využívání les  s d sledky zejména pro 

 diferenciaci druh  vlastnictví lesa (sociální vazby vlastnictví), 
 zp sob práce orgán  státní správy týkající se les ,  
 podklady pro nový styl jejich inností. 

 
lesního zákonodárství, zejména 

 charakteru platného lesního zákona, 
 formulace d ležitých nových hledisek (nap . kategorizace les , služby lesa a  lesního hospodá ství, 

funkce lesa), 
 ekonomických aspekt  internalizace služeb do hospodá ského systému lesního hospodá ství. 

 



  

 13

 
Diferenciace druh  vlastnictví lesa 

Je pradávno známo, že se lesní majetky liší od mnoha jiných jejich druh  zejména tím, že les má jisté 
charakteristiky odpovídající ve ejnému statku. P i tom však ve ejným statkem není, je vlastnictvím konkrét-
ních vlastník  – ob an , spole enstev, obcí i státu. V minulosti byl smysl vlastn ní les  jednotný v celém 
spektru druh  vlastnictví lesa: všechny lesy soukromé,spole enstevní, obecní i státní m ly za své jediné plá-
nované ( ízené) poslání produkovat tržní statky. Tato tržn  uplatnitelná produkce byla (u nás stále v podstat  
je) také jedinou hospodá skou funkcí lesa v lesním hospodá ství. O tom, co se dnes ve sv t  nazývá službami 
lesa a lesního hospodá ství, se konkrétn  hospodá sky neuvažovalo. Byly sice známy a lesnictvem právem 
hrd  zd raz ovány ve ejn  prosp šné efekty les  mimo produkce statk  – zejména co se týká ú ink  
v biogeosystému kulturní krajiny – nap . ochrana vody a vodního režimu v krajin , ochrana p dy, p írody, 
ovlivn ní podnebí i možnosti lesní rekreace. Ve ejné pot eb  dlouho dosta ovaly pouhé les m vlastní, ima-
nentní, samovoln  vznikající ú inky bez konkrétních p ímých vklad  práce a kapitálu. Byly to (a po ád 
v mnoha hlavách jsou) vedlejší „ostatní funkce lesa“ jako samovolný sdružený, mimotržní efekt lesní výroby 
(produkce d eva) v lesích hospodá ských i d sledek jen jejich existence v lesích neobhospoda ovaných. 

Rozvoj civiliza ních proces , náležit  se zrychlující s tokem asu, vedl však b hem 20. století 
k požadavk m  konkrétních služeb lesního hospodá ství v environmentální a sociální oblasti, tedy k zám r-
ným mimoproduk ním lesnickým aktivitám  n co konkrétn  podporujícím nebo n co naopak tlumícím i 
eliminujícím. Takové aktivity vyžadují už p ímé vklady práce a kapitálu. Protože tyto služby p inášejí efekty 
charakteru ve ejných statk , uplatn ní efekt  služeb na trhu je obvykle nemožné anebo velmi problematické. 
Bylo proto nezbytné ešit novou situaci v poslání les  na poli lesnické politiky jako základu pro novou le-
gislativu, odpovídající novým výzvám. ešilo se to tak, aby žádoucí pokrývání ve ejného zájmu bylo jak 
politicky tak ekonomicky v souladu s vlastnickými právy v demokratickém spole enském z ízení. Nedošlo 
k právnímu „utahování šroub “ v i vlastník m lesa. Naše dosavadní lesní zákonodárství takového pojetí 
nedocílilo. Nebylo ješt  tolik zájmu reflektovat na lesnické služby jako na novou výzvu, na níž reagují 
všechny lesnické evropské dokumenty. I když by n koho mohlo uspokojovat, že naše lesní právo je nejp ís-
n jší – íkáme skromn  v Evrop , ale je možno p edpokládat n kde mimo Evropu ješt  striktn jší lesní zá-
kon? Tento již d íve publikovaný výsledek studií lesní legislativy v Evrop  nyní potvrzuje a dopl uje pozo-
ruhodná analýza J. Olivy (Lesnická Práce, . 5/2004). I jeho rozbor jasn  dokládá nejen p ísnost státní re-
glementace, ale též odlišné pojetí lesního zákonodárství v Rakousku, Švýcarsku, N mecku. Bylo by možné 
doplnit i Francii a nové trendy v Itálii. 

Jednou z nových idejí, na nichž se v Evrop  stav la ešení nového zadání pro lesnictví, byla diferenciace 
poslání les  podle druhu jejich vlastnictví. Pro soukromý sektor z stala základním posláním produkce trž-
ních statk . Avšak pro ve ejné vlastnictví les  bylo na první místo postaveno zabezpe ování ve ejných 
zájmu na lesích. Takové principiální zm ny byly nap . výslovn  stvrzeny prohlášením n meckého Ústavního 
soudu z kv tna 1990. Uvedená priorita za ala být pokládána za  smysl existence tohoto druhu vlastnictví lesa 
v demokratické spole nosti s tržním hospodá ským systémem. Naproti tomu soukromý vlastník lesa se sám 
rozhoduje, zda a nakolik se bude ú astnit zabezpe ování prosp šných, ale mimotržních ve ejných statk . Je 
p íslušnými státními orgány i p ímými zájemci o lesnické služby získáván pro odpovídající projekty, a to 
tak, aby jeho mimoproduk ní aktivita byla i pro n j atraktivní. 

Nová evropská legislativa ešila výzvu doby prost  tak, aby se mohlo docilovat pot ebných efekt  slu-
žeb bez narušování ochrany soukromého vlastnictví a práce bylo možné financovat z ve ejných pen z (ze 
spole enského režijního kapitálu) tam, kde není p ímého odb ratele, tj. z rozpo t  státu, zemí, region , obcí, 
ob anských organizací atd. Je pochopitelné, že rozvoj takových služeb je možný jen v mezích výkonnosti 
ekonomiky té které zem  i ur ité doby, stavu sociálního prost edí atd. Nové pojetí poslání les  
s diferenciací podle vlastnictví je zakotveno už desítky let v lesním zákonodárství našeho okolí – nap . 
v N mecku, Francii, Rakousku, Švýcarsku atd. P ipomínám, že u nás byla p i tvorb  nové lesní legislativy 
v první polovin  90. let idea diferenciace podle druhu vlastnictví lesa odmítnuta jako údajné porušení princi-
pu rovnosti všech p ed zákonem. Nejde však o ni, jedná se o objektivn  vzniklou r znost v poslání les  r z-
ných druh  vlastnictví, historickou zm nu ve smyslu ve ejného vlastnictví lesa, vyvolanou rozvojem poža-
davk  na mimotržní lesnické služby environmentální a sociální.  
 
Práce orgán  státní správy týkající se les  v etn  podklad  pro tuto práci 

Iniciace a podpora vlastník  lesa k mimotržním environmentálním a sociáln  pot ebným aktivitám se 
o ekává p edevším od orgán  státní správy týkající se les  – u nás tedy od Státní správy les  pod egidou 
MZe R a orgán  IŽP s p sobností v ochran  lesa pod resortem MŽP R. Když jsem v 90. letech jezdil po 



  

 14

Evrop  a zkoumal nápln  innosti takových orgán , zjistil jsem – tehdy k mému nemalému údivu – opravdu 
pozoruhodná fakta: osv ta, poradenství, technická pomoc a iniciace ve ejn  prosp šných lesnických služeb  
s podporou zabírá víc než 90 % pracovní nápln  p íslušných státních orgán . Až zbytek p edstavují innosti 
správn  administrativní, dozor a sankce. U nás, a to již od dob c.k. mocná ství, je stát trvale dozorcem a ka-
ratelem se sankcemi. Zatím mi není známo, zda a jak se v odpov dných úst edních orgánech myslí na jiné, 
evropské realit  více odpovídající pojetí. Dob í a svou práci znající pracovníci uvedených orgán  v terénu 
jsou p esv d eni, že jen dosavadním zp sobem inností na plný úvazek lze zachránit naše lesy. 

Je pochopitelné, že státní orgán, který by se zabýval nejen dodržováním právních norem a zjiš ováním 
nezákonných in , ale také radil a p edkládal vlastník m lesa a jejich odborným lesním hospodá m kvalifi-
kované podn ty pro konkrétní projekty prací lesnických služeb ve ve ejném zájmu, musel by k tomu mít 
odborné poklady. A ovšem také znalosti svých pracovník  o lesnických službách tak, jak dnes ovládají pro-
blematiku nakládání s lesem podle práva. Co íci tomu, že v Evrop  se za aly takové racionální podklady 
objevovat už p ed více než p lstoletím (SRN). Když jsme p ed 5 roky vyslali z Národního lesnického komi-
tétu pozorovatele na mezinárodní evropskou konferenci o národních lesnických programech do Madridu, 
zírali jsme: i ve Špan lsku takové podklady zpracovávají – nejen mapují konkrétní ve ejné pot eby environ-
mentálních a sociálních funkcí lesa v regionech. Kalkulují také pot ebné náklady na hospodá ská opat ení 
k zajišt ní lesnických služeb. Mají tedy podklady k tomu, co je ú elné zajiš ovat, jak to init a kolik to bude 
stát. Jiná v c jsou v decké problémy, potenciály lesa apod. Prvo adým zájmem je konkrétní innost. 

Nutno s uspokojením íci, že pro takové podklady se rozhodli i naši zákonodárci, když  se v lesním zá-
kon  . 289/1995 Sb. objevil § 23 s Oblastními plány rozvoje les  (OPRL). Víme ovšem všichni, s jak r z-
nými odezvami se OPRL setkaly. Zatím co na teoretické front  byl tento nástroj státní politiky ozna en za 
náš lesnický krok do Evropy, osv ty pro využívání OPRL dlouho nebylo a tak byly mnohými v praxi zpo-
chyb ovány a ozna ovány za zbyte né vyhazování pen z da ových poplatník . Možná, že se tak d lo na 
jedné stran  na základ  reálného stavu proklama ní lesnické i environmentální politiky, na druhé stran  
zejména u vlastník  soukromého lesa z obav, aby tu nevznikl nový nástroj státní direktivy, ertovo to sém  
pro budoucnost. 

V odborné p íprav  OPRL byla vykonána v ÚHÚL nepochybn  skv lá práce. Následn  se však v nova-
lo po ád dostatek pozornosti technickým otázkám techniky tvorby OPRL a zacházení s nimi. Nedotaženy 
z staly záležitosti systémové: vazby OPRL a provozního lesnického plánování, používání OPRL k osv t , 
poradenství a k iniciaci vlastník  lesa i podpo e ve ejn  prosp šných aktivit ze strany státních orgán , až 
k využívání v rukou odborných lesních hospodá . Ostatn , jak uvažovat o evropanství v poslání les  a les-
nictví i v práci orgán  státní správy les  se týkající , když v rámci úsporných opat ení byly z finan ních 
podpor státu vylou eny mimoproduk ní funkce lesa – tedy environmentální a sociální služby lesního hospo-
dá ství, a to aniž by byly vhodné za zachovaných podpor jiného druhu sm rovány p edevším do lokalit, kde 
existují nadále d ležité ve ejné zájmy. P íklad, jak velice se zatím odlišujeme v reálné politice od evrop-
ských trend  - a v bec nám to tak nep ipadá. 

Znepokojující stav obecného lesopolitického a právního v domí byl podle mého názoru patrný také 
z n kterých návrh , jež byly zpracovávané pro zamýšlenou le  odloženou novelizaci lesního zákona. Nap . 
se uvád lo, že v § 23 o OPRL má být stanovena jediná jejich závazná sou ást: mapa lesních typ .  Z toho by 
bylo možné odvodit , že snad ani neexistovala v le p izp sobit klasické zam ení našeho lesnictví novým, 
ale už dlouho p sobícím evropským, ba globálním faktor m.  P i vší úct  k úrovni naší lesnické typologie je 
nutno se ptát, jak p isp je jen tato mapa k vylišení a funk n  odpovídajícímu obhospoda ování nap . les  
vodohospodá sky d ležitých, rekrea n  využívaných atd. tak, aby bylo možné stanovit rámcová hospodá ská 
opat ení v OPRL a podle nich zpracovávat lesní hospodá ské plány a osnovy (LHP a LHO) a dál i racionální 
projekty lesnických aktivit k podpo e p íslušných funkcí lesa, ádn  je schvalovat a ú eln  vynakládat kapitál 
ve službách lesního hospodá ství? Máme p edpokládat, že podle typ  lesa se má odhadovat konkrétní funk -
nost? Nebo se snad po ítalo s tím, že v budoucnosti prost  dosta í návrat k typologicky ádným lesním po-
rost m s odpovídající biodiverzitou a už bude bez práce a náklad  zajišt no všem pot ebám dosta ující sa-
movolné „pln ní všech funkcí lesa“? Jak ješt  asto tuto slovní floskuli slýcháme! Evropsky zam ená les-
nická politika i praxe bude p ece v první ad  pot ebovat jako základní a závaznou sou ást OPRL také ma-
pové podchycení hlavních, pro spole nost d ležitých ízených funkcí lesa.Tak vznikne podklad pro reálné 
rámcové sm rnice hospoda ení, pro racionální nápl  LHP a LHO i pro innost státních orgán  v oblasti ve-
ejného zájmu na lesích, k racionálnímu vynakládání práce a kapitálu na lesnické služby. 

Pakliže ovšem existuje zájem takto si vyložit a realizovat státní lesnickou politiku v soub hu s politikou 
environmentální. Samoz ejm  také za p edpokladu, že lesnictvo bude chtít a také um t získat pochopení 
smyslu a významu funk ní integrace v lesním hospodá ství v praktických užitcích pro ob any a spole nost 



  

 15

v bec. Funk ní integrací tu rozumíme v len ní lesnických služeb do hospodá ského systému odv tví jako 
složky rovnocenné produkci tržních statk . Byla by to také velká podpora pro image lesnictví a lesního hos-
podá ství a tím i pro chápání jeho pot eb ve ve ejnosti, u ekonom  a politik . Samoz ejm  nejde o oslabení 
produk n -ekonomických hledisek obhospoda ování a pé e o lesy. Upozorn ní na otev ené lesopolitické 
problémy ve sfé e mimo produkci d eva nemá nic spole ného se snahami postavit lesní výrobu na pod adné 
místo i dokonce hodnotit využívání lesního obnovitelného p írodního zdroje jako závažnou ekologickou 
újmu v ádu desítek miliard K  ro n , jak se to líbí environmentalist m a ekologist m. 
 
Kategorizace les  

Dnes má velká ást tuzemské kategorie hospodá ských les  stejn  významné ve ejn  prosp šné funkce 
lesa jako lesy zvláštních kategorií. Bylo by tedy nutné i v této kategorii zajiš ovat konkrétní ízené mimo-
produk ní funkce jako služby lesního hospodá ství. Avšak dlouho byla tato kategorie vylu ována z dosahu 
finan ních stimul , snad v (neudržitelném) názoru, že tam nem že jít o jiné d ležité ve ejné zájmy než je 
produkce d eva. Neudržitelném proto, že lesnický výzkum dávno, p ed desetiletími, prokázal opak p ibližn  
na polovin  plochy této kategorie! 

Podle zákona jsou vlastníci lesa zvláštního ur ení povinni „strp t omezení p i hospoda ení v nich“. To 
je prastaré pojetí, vnímající „hospoda ení“ pouze jako innosti k  výrob  tržních statk . Vychází také 
z nemén  staré p edstavy, že zvláštní funk nost lesa mimo produkci lze obecn  zajistit jen jejím utlumením, 
redukcí t žeb až jejich vylou ením. Názory na paušální škodlivost t žby se dnes ší í spolu s obecnými od-
sudky lesnické innosti ve využívání les  k produkci d eva v bec. Uvažuje se n kdy i o tom, že 
v budoucnosti u nás zcela zanikne využívání les  jako obnovitelného p írodního zdroje. Nevím, zda skute n  
taková alternativa lesnictví p ijde n kdy v úvahu, nicmén  starat se o hospodá ské zabezpe ení lesnických 
služeb i tak má velkou perspektivu v rozší ení ekonomického využívání lesních majetk  p i dalším civiliza -
ním vývoji spole nosti a s jejím, jak doufáme, i hospodá ským rozkv tem. 

Zatím se m žeme držet poznatku, že v lesích s d ležitými ve ejn  prosp šnými funkcemi krom  pro-
dukce d eva nejde p i zajiš ování lesnických služeb v naprosto p evažující v tšin  p ípad  o omezení hospo-
da ení v nich, ale naopak o jeho rozší ení ve víceú elovém i polyfunk ním smyslu. Produkce nemusí být 
ur itou podporou mimoproduk ní funk nosti lesa v bec dot ena ani v množství ani v jakosti. Jsme naopak 
sv dky d kazu v Národním parku Šumava, jak p enechání kulturního lesního ekosystému jen p írod  m že 
vést k totálnímu výpadku n kterých d ležitých funkcí lesa pro biogeosystém krajiny. 

Základním opat ením by bylo zm nit právní p edpis o kategoriích tak, aby odpovídal soudobým po-
znatk m co se týká smyslu kategorizace les . Dosavadní naše kategorie byly vytvo eny jako pom cka hos-
podá ské úprav . Ta je už nepot ebuje. Dnes jsou využitelné jako nástroje v aplikaci státní politiky co se týká 
iniciace vlastník , poradenství a podpory ve ejn  prosp šných zájm  na lesích, budou-li lesnické environ-
mentální a sociální služby v len ny do hospodá ského systému  
 
Záv r  

Poukázal jsem na n které otev ené lesopolitické otázky v dob  našeho za len ní do Evropské unie. 
Tam, kam jsme p istoupili, ešili již dávno, jak lesnické služby umožnit jako sou ást lesnické hospodá ské 
innosti a tím získat pro vlastníky další možnost ekonomického využití lesních majetk . V tomto sm ru má-

me mnoho odborných poznatk , avšak velké mezery práv  v oblasti politicko-ekonomického dotažení. Mno-
hým to možná nep ipadá nijak d ležité, i když se d raz na environmentální a sociální funkce lesa objevuje 
v každém dokumentu kolem evropské lesnické strategie. Nejde však jen zažití širšího poslání les , o jiný 
p ístup státních orgán  k vlastník m lesa a úpravy zákonných norem. Jde také o moment mimo ádn  vý-
znamný pro postavení lesnictví a lesního hospodá ství v dnešní spole nosti, o jejich image a tím i o podporu 
ve ejnosti, porozum ní ekonom  a politik . Jde také o to, aby teatrologické výrazy jako „fachidioti“ i „d e-
vožrouti“ i oni poci ovali stejn  jako lesnictvo – jako nicotné bulvární nadávky. 
 
Autor: 
Ing. Vladimír Kre mer 
Národní lesnický komitét 
Na Loukoti 20 
160 00  Praha 6 



  

 16

 

MINISTERSKÉ KONFERENCE  
O OCHRAN  EVROPSKÝCH LES  
 
Kate ina Trejbalová  
Karel Van ura 
 
 
Zvýšený zájem o lesy ve sv tovém m ítku inicioval na konci osmdesátých let i v Evrop  vý-
znamná jednání vrcholných p edstavitel  zodpov dných v jednotlivých státech za lesy a lesní 
hospodá ství. První ministerská konference o ochran  les  v Evrop , konaná v roce 1990 ve 
Štrasburku, zapo ala tzv. pan-evropský proces, ze kterého mj. vychází nejen sou asná kon-
cepce lesního hospodá ství eské republiky, ale i lesnická strategie EU. Další ministerské kon-
ference stejného zam ení, konané v  Helsinkách (1993), Lisabonu (1998) resp. ve Vídni 
(2003), se již pln  odvolávají i na klí ové téma konference OSN o životním prost edí a rozvoji 
(UNCED, Rio de Janeiro 1992), kterým je myšlenka trvale udržitelného rozvoje. Ta našla 
svou interpretaci v principu trvale udržitelného hospoda ení v lesích v dokumentech helsinské 
ministerské konference.  

 
P ipome me si stru n  tato vrcholná setkání p edstavitel  zodpov dných za lesy - Ministerské konfe-

rence o ochran  les  v Evrop  (MCPFE) 
 Štrasburk 1990 
 Helsinky 1993 
 Lisabon 1998 
 Víde  2003 

 
Z každé z konferencí vzešla deklarace, na které se signatá ské státy a mezinárodní instituce dohodly. Na 

n  navazují rezoluce, které postihují jednotlivé problémové okruhy ochrany les . eská republika je signatá-
em všech deklarací krom  rezoluce S3 (Evropská databanka lesních požár ) a aktivn  se zapojuje do ná-

sledných inností a pracovního programu souvisejících s  tímto tzv. pan-evropským procesem. Centrem 
MCPFE je v sou asné dob  Varšava, kde se pravd podobn  tak jako v minulosti ve Vídni, budou každoro -
n  scházet zástupci lenských stát  u kulatého stolu k projednávají aktuálních otázek. Jejich jednání a po-
stupnou p ípravu konference páté doplní v rámci pracovního programu pan-evropského procesu organizova-
ná symposia, k problematickým témat m zam ené seminá e a tematické workshopy.  
 

MCPFE – základní údaje 
Ministerská konference o ochran  evropských les  (Ministerial Conference on the Protection of Forest 

in Europe - MCPFE) je p vodn  evropská politická iniciativa pro spolupráci v  oblasti lesnictví. Zam uje se 
na spole né p íležitosti a hrozby vztahující se k lesnímu hospodá ství a prosazuje udržitelné hospoda ení 
v lesích Evropy. V MCPFE je zastoupeno nejen kolem 40 evropských zemí, ale také ada mezinárodních 
organizací a neevropských stát , kte í zde p sobí jako pozorovatelé. MCPFE tedy není pouze fórum pro 
spolupráci ministerstev zodpov dných za lesy, ale také p íležitostí pro nevládní a  mezivládní organizace, jak 
p isp t svými zkušenostmi a názory k ešení závažných problému, kterým jsou lesy vystaveny v globálním 
m ítku. 
 
Štrasburk 1990 

Na základ  iniciativy Francia a Finska se první ministerská konference konala ve Štrasburku v roce 
1990 a iniciovala širokou spolupráci v oblasti p eshrani ní ochrany evropských les . Zú astnilo se jí 30 ev-
ropských zemí a ES, spole n  s n kolika pozorovateli z nevládních organizací. Po vzájemné dohod  bylo 
odsouhlaseno šest rezolucí. Tyto rezoluce byly zam eny áste n  na technickou a v deckou spolupráci pro 
poskytování nezbytných dat týkajících se evropských les . 



  

 17

Štrasburská konference nejen zahájila širokou spolupráci, ale byla také hlavním krokem k zahájení pou-
žívání v deckých dat pro politické aktivity chránící lesy Evropy. Tato konference také položila základy pro 
další aktivity, kterými se jednotlivé rezoluce m li napl ovat. 
 

Rezoluce:  
S1 – Evropská sí  stálých ploch pro sledování lesního ekosystému. 
S2 – Zachování lesních genetických zdroj . 
S3 – Evropská databanka lesních požár . 
S4 – P izp sobení obhospoda ování horských les  novým podmínkám životního prost edí. 
S5 – Rozší ení sít  EUROSILVA pro výzkum fyziologie strom . 
S6 – Evropská sí  pro výzkum lesních ekosystém . 

 

Helsinky 1993 
Druhá ministerská konference navazuje na záv ry p ijaté ve Štrasburku v roce 1990. Hlavním zám rem 

této konference byla snaha o rozší ení a propojení mezinárodního výzkumu a o spolupráci p i p stování, 
využívání, ochranu a trvale udržitelné obhospoda ování les  a pokrok p i dosažení globální úmluvy o lesích.  

Konference se ú astnilo 37 evropských zemí, n kolik soukromých organizací a nevládních organizací. 
P ijaty byly 4 rezoluce a zú astn né strany se zavázali podporovat realizaci jednotlivých rezolucí a vytvo it 
národní, regionální a místní provozní plány pro trvale udržitelné hospoda ení v lesích, které budou sou asn  
zajiš ovat biologickou diverzitu les . 
 

Rezoluce: 
H1 – Obecné zásady trvale udržitelného hospoda ení v lesích Evropy. 
H2 – Obecné zásady ochrany a trvale udržitelného zachování biodiverzity evropských les . 
H3 – Lesnická spolupráce se státy ve stádiu p echodu na jiný typ ekonomiky. 
H4 – Strategie procesu dlouhodobé adaptace evropských les  na klimatické zm ny. 

 

Lisabon 1998 

Konference se zú astnilo 38 evropských stát  a 5 dalších zemí (Brazílie, ile, Japonsko, Kanada, USA), 
zástupci 15 vládních i nevládních organizací a p izvané osoby. P ijaty byly dv  rezoluce. Toto setkání se 
orientovalo na sociáln -ekonomické aspekty trvale udržitelného obhospoda ování les  a na p ijetí celoevrop-
ských kritérií a ukazatel  k posouzení takového hospoda ení, které mají sloužit jako základ pro vypracování 
národních ukazatel , použitelných ve form  sm rnic na provozní úrovni. 
 
Rezoluce: 

L1 –  Lidé, lesy, lesnictví. 
L2 –  Celoevropská kritéria, ukazatele sm rnic na provozní úrovni pro trvale udržitelné hospoda ení 

v lesích.  
 
Víde  2003 

Již 4. ministerská konference o ochran  evropských les  (MCPFE) se konala ve víde ském Hofburgu ve 
dnech 28. a 29. dubna 2003. Vyvrcholilo tak p tileté úsilí pan-evropského procesu zam eného na uchování 
životaschopných les  obhospoda ovaných na základ  principu trvalosti p i co nejvyšším využití p írodních 
proces .  

Hlavním mottem konference byly “živoucí lesy” a za n  sdílená odpov dnost. Krom  vlastního jednání 
se eská delegace, první den ješt  za p ítomnosti ministra zem d lství R J.  Palase, a pracovník  zastupitel-
ského ú adu setkala se zástupci rakouské agrární komory a krátce navštívila Spolkový lesnický výzkumný 
ústav v Mariabrunnu.  

 



  

 18

V úvodní den prob hla i symbolická výsadba “Evropského lesa”, kdy p edstavitelé jednotlivých zemí 
p edali sv j “národní strom” d tem, které se o n  po výsadb  budou starat. Ú astníky uvítal p i zahájení ra-
kouský ministr zem d lství, který se v pr b hu ízení jednání st ídal se svým resortním kolegou z Polska. 
Podstatnou ást jednání jako obvykle p edstavovaly prezentace stanovisek jednotlivých 44ú astnických stá-
t , EU a pozorovatelských zemí – Kanady, Austrálie, Japonska, a USA. Prostor k vyjád ení dostaly i hlavní 
mezinárodní organizace. Konference p ijala p edem dlouhodob  p ipravované rezoluce1: 
1. Synergická podpora trvale udržitelného hospoda ení v evropských lesích prost ednictvím národních les-

nických program  a spolupráce mezi odv tvími. 
2. Zvýšení ekonomické životaschopnosti udržitelného hospoda ení v lesích Evropy. 
3. Sociáln  kulturní dimenze trvale udržitelného hospoda ení v evropských lesích. 
4. Biologická rozmanitost les  v Evrop . 
5. Zm na klimatu a trvale udržitelné hospoda ení v evropských lesích. 
 

V rámci vystoupení jednotlivých delegací p edstavitel odv tví lesního hospodá ství MZe R, nám stek 
ministra pro lesní hospodá ství ing. Jaromír Vaší ek, CSc. ve svém projevu ekl: 
 
 

Vítáme, že tato konference zd raz uje úlohu ostatních odv tví národního hospodá ství a zejména “vícesektorovou” 
povahu pé e o lesy a životní prost edí. Stejn  tak vítáme motto tohoto summitu, které je zmín no v názvu Víde ské 
deklarace. Za velmi d ležitou považuji zejména koncepci spoluodpov dnosti, která je také zmi ována jako klí ový prvek 
Lesnické strategie EU. R pat í k t m zemím, jejichž lesnické a následn  environmentální problémy nem že vy ešit 
lesnický sektor sám. Proto považujeme za významné, aby se principy trvale udržitelného hospoda ení v lesích objevily v 
rozli ných národních politikách, a mohu Vás informovat, že Národní lesnický program p ijatý Vládou R tohoto roku již 
základy tohoto p ístupu zahrnuje.  

Oce uji také zmínku o ekonomických aspektech lesnictví. Jestliže akceptujeme multifunk nost našich les , musíme - 
nemluv  o mimoproduk ních užitcích, které lesy poskytují - brát v úvahu i jejich ekonomický aspekt, nebo  i lesnictví je 
sou ástí tržního hospodá ství. Je mnoho úkol , které ekají na vy ešení z d vod  ve ejného zájmu a profitující a eko-
nomicky životaschopný lesnický sektor m že být východiskem pro dlouhodob  udržitelné financování ekologických funk-
cí - zachování a posilování biodiverzity, ochranu ekologických hodnot a zvládání živelných pohrom.  

Mohu prohlásit, že R se formou ú asti v r zných mezinárodních hnutích zam ených na lesy a životní prost edí 
snaží následovat základní myšlenky Lesnické strategie EU stejn  jako principy vyplývající z aktivit Spojených národ  v 
oblasti lesnictví. Uv domuji si, že máme p íležitost zdokonalit komunikaci, koordinaci a spolupráci - a to nejen p i imple-
mentaci politik týkajících se lesnictví. P edpokládám, že my všichni musíme vykonat ješt  mnoho v této oblasti a doufám, 
že tato konference bude dalším krokem tímto sm rem.  

Zástupci R m li vícekrát p íležitost p i mezinárodních jednáních podpo it svým hlasem pozici EU a v ím, že tato 
koordinace postoj  v otázkách lesnictví ješt  zesílí v souvislosti se vstupem R do EU. V ím, že R, stejn  jako jiné 
zem  st ední a východní Evropy, jejichž lesnický systém je založen na “klasickém lesnictví”, které práv  ze st ední Evro-
py pochází, je p ipravena sdílet zásady rozvoje lesnictví tak, jak byly p ijaty EU. První krok byl již u in n v rámci procesu 
sbližování právního systému. Všichni si ovšem uv domujeme, že d ležit jší než existence harmonizovaných právních 
p edpis  je ú inné prosazovaní národních politik a  zejména praktická implementace konkrétních opat ení.  

B hem posledních 5 let R vytvo ila a p ijala r zné dokumenty, které jsou základem aktivit sm ujících k fungujícímu 
lesnictví, byla p ipravena nap íklad Lesnická strategie na období p ed vstupem do EU, nový zákon o obchodování s 
reproduk ním materiálem lesních d evin, p ipravuje se novela zákona o ochran  p írody a  krajiny. Lesníci se podíleli i 
na p íprav  p edlohy Národní strategie zachování biodiverzity. Vítáme, že do dokument  této významné konference byla 
za azena i spolupráce mezi MCPFE a “Životním prost edím pro Evropu”. V souvislosti s p íští sch zkou tohoto procesu - 
který de facto za al na konferenci v R v Dob íši v roce 1991 - a s aktivitou “Dar Zemi” organizovanou WWF Internatio-
nal mohu sd lit, že eští lesníci nabízejí:  
 vytvo ení biosférické rezervace Pálava a Podluží;  
 dohodu o vymezení ásti státních les  (v první fázi 2 500 ha), která bude ponechána p irozenému vývoji;  
 uchování stability a produk ní kapacity našich les , zejména prost ednictvím zvýšení podílu listnatých d evin v 

jejich druhové skladb . 
Naši lesníci a výzkumní pracovníci v poslední dob  zorganizovali adu mezinárodních setkání zam ených na hledá-

ní a sdílení pot ebných v domostí a nových informací. Uskute nilo se n kolik workshop  ve spolupráci s IUFRO, EFI, 
MCPFE, EUFORGEN, naposledy seminá  FAO/IUCN na podporu trvale udržitelného lesnictví ve st ední a východní 
Evrop , a práv  se p ipravuje symposium na téma lesnické a environmentální legislativy (“Právní aspekty trvale udržitel-
ného hospoda ení v lesích Evropy”).  

V ím, že evropské lesnictví p isp je k celkovému rozvoji spole nosti a zlepšení životního prost edí, ale na druhé 
stran  i spole nost by m la podpo it koncepci trvale udržitelného hospoda ení v lesích, p isp t k ochran  a rozvoji zá-
kladních funkcí našich les  již d íve zmín ných v dokumentech pan-evropského procesu. Proto je naším úkolem zviditel-
nit lesnictví ve spolupráci s p íslušnými zájmovými skupinami a prost ednictvím ve ejného dialogu zvýšit úrove  pov -
domí o lesnických otázkách. Stejn  tak považuji za d ležité zviditelnit lesnickou problematiku v rámci národních imple-
menta ních plán  reflektujících výsledky Sv tového summitu o trvale udržitelném rozvoji. 

 
                                                           
1 P eklad textu jednotlivých rezolucí Víde ské konference naleznete v P íloze . 2. 



  

 19

Dialog hlavních zainteresovaných stran 
Pom rn  slabší byl tzv. “dialog” zainteresovaných stran, který sestával z p ti vystoupení. V této ásti 

jednání byla p i spole ném p ísp vku Greenpeace a WWF zmín na i R v souvislosti s kácením strom   
v NP Šumava. Zástupci soukromých vlastník  les  zd raznili p edevším nutnost udržení ekonomické živo-
taschopnosti hospoda ení v lesích, a to i prost ednictvím vytvo ení mechanism , které budou kompenzovat 
náklady za poskytování neobchodovatelných služeb spole nosti. Upozornili také na nutnost omezení sklení-
kového efektu. Zpracovatelé hovo ili o pot eb  podpory využívání d eva jako obnovitelné suroviny, usnad-
n ní všeobecného vzájemného uznávání certifika ních systém  a významu d eva p i ochran  p írody, klima-
tu a energetickém využití. Ze strany nevládních organizací zazn la výzva ke stabilizaci zam stnanosti a pod-
po e rozvoje venkova. Další oblastí byla otázka chrán ných les  - v tomto kontextu byly n které zem  upo-
zorn ny na nedostate nou sí  chrán ných území a obecn  bylo konstatováno, že ani existující kritéria 
MCPFE nezajiš ují adekvátn  požadavky na uchování biologické rozmanitosti les . V decká komunita pod-
trhla význam v dy, výzkumu a budování kapacit p i formulování a úsp šné implementaci lesnické politiky. 
Více výzev sm ovalo k nalezení vhodného oce ování všech užitk , které lesy poskytují.  
 
Záv re né dokumenty konference  

Zástupci evropských ministerstev zodpov dných za lesy na záv r “Summitu pro život lesa” p ipojili své 
podpisy pod tzv. Víde skou deklaraci a p t rezolucí zam ených na hlavní otázky problematiky ochrany  
a uchování evropských les . Podepsané dokumenty, p edjednané na sch zkách expert , vycházejí z poznání 
sou asného stavu les  a konstatují mj. zvyšující se požadavky spole nosti na lesy, p ihlížejí k výskytu škod-
livých initel  a doporu ují zvýšit úsilí pro v asné stanovení a realizaci nezbytných, konkrétních a komplex-
n  pojatých opat ení k zajišt ní trvale udržitelného obhospoda ování les  v Evrop . Sou asn  je v nich zd -
razn no, že náprava sou asného stavu není v silách samotného odv tví LH a úst edních orgán  za lesy zod-
pov dných, ale vyžaduje (viz úvodní motto deklarace “spole ný prosp ch - sdílená odpov dnost”) spolu-
práci a koordinovanou sou innost všech hospodá ských sektor . V tomto smyslu je s panevropskými dopo-
ru eními v souladu i vládou R nedávno p ijatý Národní lesnický program.  

V úvodní deklaraci se zd raz uje, že pro spln ní cíl  trvale udržitelného obhospoda ování les  Evropy 
je nezbytné spole né a jednotné úsilí všech sektor  národních ekonomik, nikoli jen resort  odpov dných za 
životní prost edí a lesy. K tomu je pot ebné poznávat závažné problémy vycházející nejen z odv tví lesního 
hospodá ství a zjiš ovat p ekážky k jejich odstran ní. Rovn ž je pot ebné udržovat kontakty a rozvíjet vzá-
jemné porozum ní na pan-evropské úrovni. Cílem t chto aktivit je mj. zajistit uznání skute nosti, že lesy 
hrají d ležitou úlohu, kterou mohou plnit v širším kontextu rozvoje venkova, udržitelného rozvoje obecn   
a v národních strategiích orientovaných tímto sm rem.  

Navrhovaná opat ení p edstavující závazky ú astnických zemí ve prosp ch uchování a zlepšení stavu 
les  v Evrop  jsou podrobn  specifikovaná v rezolucích, jejichž stru ný obsah je uveden v ráme ku. P ísluš-
né dokumenty za R podepsal nám stek ministra J. Vaší ek.  

Je vhodné p ipomenout, že Lesnická strategie EU vychází mj. práv  ze záv r  panevropského procesu  
a je nástrojem pro napl ování závazk , které na sebe lenské státy a EU podpisem rezolucí vzaly. I p es to, 
že byly p ipraveny nové dopl ující dokumenty, je nutné si uv domit, že existující rezoluce stále platí a naším 
závazkem je jejich napl ování. O ekává se, že výzva ke sdílené odpov dnosti za lesy a udržitelnost všech 
jejich funkcí se promítne i do vládního implementa ního plánu záv r  Sv tového summitu o udržitelném 
rozvoji.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 20

DEKLARACE VÍDE SKÉHO SUMMITU PRO ŽIVOT LES  
 
 
EVROPSKÉ LESY - SPOLE NÝ PROSP CH, SDÍLENÁ ODPOV DNOST  
1. Žijící lesy jsou základem života na Zemi. Budeme-li trvale udržovat lesy, udržíme trvalý život.  
2. Lesy vytvá ejí mnoho užitk : zajiš ují surovinu pro obnovitelné a životnímu prost edí neškodící produk-

ty a hrají d ležitou roli jak p i zachování biologické rozmanitosti, tak i v globálním kolob hu uhlíku. 
Jsou zcela nepostradatelné pro poskytování funkcí v oblasti životního prost edí i zajiš ování ochranných, 
sociálních a rekrea ních funkcí, zvlášt  vzhledem ke stále více se urbanizující spole nosti. Lesy jsou d -
ležitým zdrojem pro rozvoj venkova zajiš ujícím obživu pracovník m r zných profesí, milion m vlast-
ník  les  i podnik m spojenými s lesy. My jako tv rci politiky jsme zodpov dní za dosažení rovnováhy, 
v odv tví LH a v aktivní spolupráci i s jinými sektory, mezi ekonomickými, ekologickými a sociálními 
funkcemi les  v souvislosti s trvale udržitelným rozvojem.  

3. Politiky odv tví LH p ispívají k trvale udržitelnému rozvoji jako celku a jsou samy asto ovliv ovány 
rozhodnutími jiných d ležitých odv tví. Jsme p esv d eni, že koordinace a partnerství jsou rozhodující 
pro další podporu všech užitk  plynoucích z evropských les  a pro trvale udržitelný rozvoj naší spole -
nosti.  

4. Ministerská konference o ochran  les  v Evrop  (MCPFE) jako regionální politický proces uskute uje 
ochranu les  prost ednictvím dalšího posilování trvale udržitelného obhospoda ování evropských les  již 
od roku 1990. V domi si trvalého procesu napl ování p edchozích závazk  MCPFE a nov  se objevují-
cích naléhavých výzev zavazujeme se nadále pokra ovat v našem úsilí v tomto smyslu a dále p ispívat k 
dosažení trvale udržitelného rozvoje.  

5. Globální závazky, naposledy ty, které vzešly ze Sv tového summitu o trvale udržitelném rozvoji, je po-
t ebné transponovat a uskute ovat na regionální, národní i nižší úrovni.V tomto smyslu vyzdvihujeme 
roli MCPFE a ostatních regionálních proces  týkajících se les  a dohod Sv tového summitu o trvale 
udržitelném rozvoji p i napl ování globálních závazk  zam ených na hospoda ení, ochranu a trvale 
udržitelný rozvoj les .  

6. Uznáváme také naši roli p ispívající k rozvoji závazk  týkajících se les  v globálním m ítku.  
 
Jako zástupci signatá ských zemí a Evropského spole enství se zavazujeme:  
Prosp ch pro život venkova a urbanizované spole nosti  
7. Posilovat podmínky pro ekonomickou životaschopnost trvale udržitelného hospoda ení v lesích a podpo-

rovat roli les , LH a zpracovatelského pr myslu p i zachování a rozvíjení života na venkov  i uspokojo-
vání požadavk  urbanizované spole nosti.  

8. Podn covat pobídky pro ochranu a trvale udržitelné obhospoda ování les  a odstra ovat stimuly mající 
negativní dopad na lesy a jejich biologickou rozmanitost.  

9. P ijmout opat ení ke zvýšení využívání d eva pocházejícího z les  obhospoda ovaných trvale udržitel-
ným zp sobem, jako obnovitelného a životní prost edí nepoškozujícího zdroje.  

10. P ijmout opat ení k zachování a posílení funkcí les  p i poskytování ochrany p ed p írodními katastro-
fami.  

11. Pln  zohlednit sociální a kulturní rozm r trvale udržitelného hospoda ení v lesích v politikách týkajících 
se les .  

12. Zam it se na problémy, se kterými se setkávají vlastníci les  v zemích st ední a východní Evropy, 
zvlášt  na ty, které se týkají zm n ve vlastnictví les .  

 
Budování pevného partnerství  
13. Zlepšit pochopení toho, jak siln  politiky a strategie vypracované v ostatních odv tvích ovliv ují odv tví 

LH a naopak.  
14. Ur it základní meziodv tvové problémy, hlavní aktéry a interakce a na tomto základ  vytvo it dialog 

vedoucí k hledání spole ných ešení, výsledná politická ešení by m la dále podporovat jak trvale udrži-
telné hospoda ení v lesích, tak i trvale udržitelný rozvoj jako celek.  

15. Vytvá et nová a posilovat stávající partnerství mezi vládami, vládními organizacemi i ob anskou spole -
ností, v etn  nevládních organizací a soukromého sektoru.  

16. Využívat národních a oblastních lesnických program  jako prost edk  pro efektivní koordinaci mezi 
odv tvími, zohled ujícími vyváženost rozhodovacích proces .  



  

 21

17. P ijímat rozhodnutí týkající se les  na v deckém základ , p ijímat opat ení, která podpo í a posílí vý-
zkum a rozší í výzkum interdisciplinární.  

18. Pokra ovat v plodn  celoevropské spolupráci se všemi partnery, zvlášt  s Evropskou hospodá skou ko-
misí Spojených národ  a FAO i s procesem Životní prost edí pro Evropu, resp. s PEBLDS (Celoevrop-
ská strategie pro biologickou a krajinnou rozmanitost), a rozší it spolupráci s ostatními regionálními pro-
cesy zabývajícími se lesy.  

19. Dále rozvíjet spolupráci mezi zem mi s rozdílnou sociáln -ekonomickou situací, zvlášt  pokud se týká 
zemí st ední a východní Evropy.  

 
ešení globálních problém   

20. P ijmout ú inná opat ení na podporu vhodného regulování a vymáhání lesních zákon , bojovat s nele-
gálními t žbami lesních produkt  a s tím spojeným obchodem a p isp t k mezinárodním snahám o jejich 
ukon ení.  

21. P ijmout konkrétní opat ení, která p isp jí ke všeobecnému snížení koncentrace skleníkových plyn  v 
ovzduší a podpo it koncepci trvale udržitelného hospoda ení v lesích ve vztahu k Rámcové konvenci 
Spojených národ  o zm n  klimatu a jejímu Kjótskému protokolu.  

22. U init další kroky k zachování, ochran  a zvýšení biologické rozmanitosti les , v etn  jejich genových 
zdroj , v Evrop  a také v globálním m ítku.  

23. Dále podporovat Fórum Spojených národ  o lesích, s pomocí Spole ného partnerství o lesích, jako klí-
ového mezivládního mechanismu k usnadn ní a koordinaci implementace trvale udržitelného hospoda-
ení v lesích na všech úrovních.  

24. Dále podporovat a p ispívat k napl ování návrh  akcí Mezinárodního panelu o lesích/ Mezinárodního 
fóra o lesích 5, Víceletého programu práce a Ak ního plánu Fóra Spojených národ  pro lesy 6, Rozší e-
ného programu práce zabývajícího se biodiverzitou lesa v rámci Konvence o biologické rozmanitosti 7 a 
dalších globálních závazk  týkajících se les .  

 
Uskute n ní závazk  MCPFE  
25. Podporovat trvale udržitelné hospoda ení v lesích pomocí další implementace, využívání a tam, kde je to 

nutné, i vylepšení kritérií a indikátor  pro monitorování, hodnocení a podávání zpráv o trvale udržitel-
ném hospoda ení v lesích; v tomto smyslu schvalujeme používání vylepšených celoevropských indikáto-
r  pro trvale udržitelné hospoda ení v lesích, jak byly p ijaty na sch zce expert  MCPFE, konané 7. až 
8. íjna 2002 ve Vídni.  

26. Rozvíjet program práce pro napl ování závazk  této 4. MCPFE a posilovat implementaci p edchozích 
závazk , ve spolupráci se všemi p íslušnými organizacemi, institucemi a procesy.  

 
 
Auto i: 
Ing. Kate ina Trejbalová, Ing. Karel Van ura, CSc. 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
trejbalova@mze.cz; vancura@mze.cz 
 

 



  

 22

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Po 4. MCPFE ve Vídni se koordina ní jednotka p est hovala do Varšavy a zahájila svoji innost podle 
plánu práce schváleného v íjnu 2003 nba posledním pracovním jednání ve Vídni. 
Podrobnosti o aktivitách v rámci pan-evropského procesu nalezneta na: www.  
 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

UDRŽITELNÉ 
OBHOSPODA OVÁNÍ LES  

Víde ská deklarace:
Evropské lesy - spole ný prosp ch, sdílená odpov dnost 

Ekologickél Ekonomické Socio kulturní

V2: Ekonomická
životaschopnost TUH

• 

 Podpora využití d eva• 

 Ned evní užitky služby
       a služby

•  Rozvoj venkova
•  Vzd lávání, trénink 

a bezpe nost

V3: Sociální
a kulturní 
dimenze TUH

• Kultura a udržitelný
rozvoj 

• Cultural sites
• Materiální a ne- 

hmotné aspekty 

V4: Biologická
r znorodost 
les

•  Ekosystémový p ístup 
•  Ilegální t žby 
•  Chrán ná území 
•  Klasifikace les

V5: Zm na klimatu a lesy
•  Podpora bioenergie
•  TUH a zadržování uhlíku
•  P izp sobivost les

V1: Vícesektorová spolupráce
a národní lesnické programy 

•  Vícesektorové aktivity
•  Zkušenosti s národními lesnickými programy

Kritéria a ukazatele trvale udržitelného obhospoda ování les



  

 23

KRITÉRIA A UKAZATELÉ  
TRVALE UDRŽITELNÉHO 
HOSPODA ENÍ V LESÍCH 
 
Tomáš Krejzar 
Kate ina Trejbalová 
Karel Van ura 
 
Historie vývoje kritérií a ukazatel  trvale udržitelného obhospoda ování les  v Evrop  

Otázka kritérií a ukazatel  trvale udržitelného obhospoda ování les  (dále jen kritéria a ukazatelé / 
KaU) byla otev ena již v rámci p ípravy 2. ministerské konference o ochran  les  v Evrop , která se usku-
te nila v roce 1993 v Helsinkách. Smyslem kritérií a ukazatel  je vytvo it rámec pro sledování a hodnocení 
pokroku sm rem k trvale udržitelnému obhospoda ování les  na národní i mezinárodní úrovni. Kritéria  
a ukazatelé jsou d ležitým tématem globálního dialogu o lesích a od po átku 90. let bylo založeno celkem 
dev t proces  vesm s na regionální bázi zabývajících se vývojem kritérií a ukazatel  a jejich zavád ním 
do praxe. K nejznám jším pat í Montrealský proces, kritéria a ukazatele lenských zemí ITTO a Helsinský 
proces v Evrop .  

První zn ní pan-evropských kritérií a kvantitativních ukazatel , vyvíjených v rámci Ministerské konfe-
rence o ochran  les  v Evrop  (dále MCPFE), bylo nazna eno na seminá i expert  v Montrealu (1993)  
a p ijato na první následné sch zce expert  Helsinské konference v roce 1994 v Ženev . Popisné ukazatele 
byly poprvé rozpracovány na druhé následné sch zce konané v Antalyi v roce 1995. Od té doby byla kritéria 
a ukazatelé dále diskutována a upravována. Kone né zn ní tak, jak bylo p ijaté 4. ministerskou konferencí  
o ochran  les  v Evrop  ve Vídni (29. 4. 2003), dostala kritéria a ukazatelé na sch zce na expertní úrovni ve 
Vídni v íjnu roku 2002.  

Lesnická ve ejnost se m la možnost seznámit s celoevropskými kritérii v publikaci „Trvale udržitelný 
rozvoj a konference o ochran  les “, kterou vydalo MZe/ORLH v roce 1999 v nakladatelství Lesnická práce, 
s.r.o. (ISBN 80-902503-3-5, 71 s.).  

Kritéria a ukazatele by m la být vnímána jako nástroj pro hodnocení ú innosti lesnicko-politických 
opat ení na národní úrovni. Dlouhodobé sledování stanovených ukazatel  by m lo vytvá et zp tnou vazbu  
a být nap íklad sou ástí hodnocení Národního lesnického programu R, který byl schválen usnesením vlády 
v roce 2003. Takto roli kritérií a ukazatel  ostatn  charakterizuje i „Spole ný pan-evropský p ístup 
k národním lesnickým program m“ dohodnutý na p d  MCPFE a schválený na víde ské konferenci v roce 
2003 jako p íloha víde ské rezoluce . 1. Jako druhotnou roli kritérií a ukazatel  lze chápat srovnávání ná-
rodních údaj  na mezinárodní úrovni. 
 
Kritéria a ukazatelé p ijaté na víde ské konferenci 

Šest základních kvantitativních kritérií, které se dále lení na jednotlivé ukazatele, je vymezeno násle-
dovn :  

 Zachování a p im ené rozši ování lesních zdroj  a jejich p ísp vku ke globálním cykl m uhlíku, 
 Zachování zdraví a vitality lesních ekosystém , 
 Zachování a podpora produk ních funkcí lesa (d evních a ned evních), 
 Zachování, ochrana a p im ená podpora biologické rozmanitosti lesních ekosystém , 
 Zachování a p im ená podpora ochranných funkcí v lesním hospodá ství (zejména p da a voda), 
 Zachování ostatních socioekonomických funkcí a podmínek. 
 
Druhou ást tvo í kvalitativní ukazatelé, které se týkají politik, institucí a nástroj  trvale udržitelného 

obhospoda ování les . Mnohé z ukazatel  jsou zjiš ovány již nyní a publikovány nap . ve zpráv  o stavu lesa 
a lesního hospodá ství v R, n které jsou dokonce p edm tem statistického zjiš ování, avšak n které z nich 
budou do budoucnosti vyžadovat nový p ístup a n které dokonce zahájení systematického výzkumu. Úplný 
p ehled kritérií a ukazatel  je uveden v P íloze . 3. 



  

 24

Podrobn jší informace o definicích, d vodech zjiš ování, m rných jednotkách, mezinárodních organi-
zacích zabývajících se sb rem a hodnocením údaj , periodicit  zjiš ování, apod. jsou v materiálech MCPFE 
(anglické originály na www.mcpfe.org - v sekci dokument  k víde ské konferenci) „Podkladové informace 
k zdokonaleným panevropským ukazatel m trvale udržitelného obhospoda ování les “ (Background Infor-
mation for Improved Pan-European Indicators for Sustainable Forest Management) a „P íslušné definice 
použité pro zdokonalené panevropské ukazatele trvale udržitelného obhospoda ování les “ (Relevant Defini-
tions Used for the Improved Pan-European Indicators for Sustainable Forest Management). 

eská republika si navíc již v roce 1996 v rámci p ípravy na ministerskou konferenci v Lisabonu zvolila 
t i dodatkové národní ukazatele: 

v rámci helsinského kritéria 2: 
 podíl nahodilé t žby na t žb  celkové v rámci helsinského kritéria 4: 
 podíl listná  na um lé obnov  v % 
 podíl listná  na druhové skladb  les  v % 

 
Sledování kritérií a ukazatel  trvale udržitelného obhospoda ování les  v R 

Dne 26. 11. 2003, se na ministerstvu zem d lství sešel tým specialist , aby posoudil možnosti pln ní 
závazku R týkajícího se využívání kriterií a ukazatel  trvale udržitelného obhospoda ování les  schvále-
ných na poslední ministerské konferenci o ochran  les  v Evrop ..  

V souvislosti s kritikou, oprávn nou zejména s ohledem na opožd ní, které v této v ci R v porovnání 
s n kterými zem mi má, byla p ipomenuta pot eba širší kooperace, která byla OPN OLH navrhována mj.  
v tzv. Koncepci vn jších vztah . Dále bylo konstatováno, že hlavním cílem KaU není pouhé vykazování 
vývoje na mezinárodní úrovni, ale trvale udržitelné obhospoda ování les . V tomto ohledu je tato aktivita 
trvale svázána s Národním lesnickým programem a bylo doporu ováno, aby se jednoduchá tabulka s dnes již 
dostupnými údaji o jednotlivých ukazatelích stala pravidelnou sou ástí tzv. Zelené zprávy. 

Sledování CaI je záležitostí dynamickou a nelze p edpokládat, že všechny státy budou ihned schopny 
naplnit pat i nými ísly všechny ukazatele. Kritéria a ukazatele by m la být podrobena na národní úrovni 
kritice, s cílem získat argumenty pro vysv tlení, pro  n které údaje nejsou pro LH R prioritní, následn  je 
sledovat pouze na národní úrovni. 

S ohledem na mezinárodní charakter celé záležitosti bylo p ipomenuto, že celostátním garantem za p e-
dávání údaj  je SÚ. Je tedy nutné poskytovat údaje mimo republiku pouze v souladu s SÚ. 

Hovo ilo se i o nutnosti souladu definic (ani v zahrani í nejsou jednotné) a  o  skute nosti, že pro p í-
pravu metodiky bude nutný „terminologický slovník“. Otázka zacházení s termíny byla práv  s. zástupci p i 
technických jednáních p ipomínkována. Je vhodné využít definice z  mezinárodního seznamu definic (FAO, 
IUFRO). 

Bylo doporu eno nepožívat dodatkové národní ukazatele a dále p id lit gesci za jednotlivé ukazatele 
p ímo konkrétním institucím, jejichž vedoucí pracovníci jmenují p íslušné gestory. Ti posoudí jak je možné 
v rámci dosavadních v domostí a zvyklostí daný ukazatel naplnit a navrhnou metodiku, která bude následn  
pracovní skupinou specialist  event. p izvaných odborník  p ipomínkována a schválena. Jednotliví experti 
pro kvantitativní ukazatele byli jmenováni, následující organiza ní zm ny v úseku LH však další postup op t 
zbrzdily. Bude nutné innost skupiny obnovit a jmenovat zbývající konkrétní garanty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 25

 
 
Rozd lení gescí za jednotlivé ukazatele  
 
KVANTITATIVNÍ UKAZATELÉ 
 
1.1.  Vým ra les  – ÚHÚL; 
1.2.  Zásoba d eva – ÚHÚL; 
1.3.  V ková struktura nebo zastoupení tlouš kových t íd – ÚHÚL; 
1.4.  Zásoba uhlíku – ÚHÚL ve spolupráci s MŽP (ev. ÚEK Brno - Marek); 
 
2.1.  Depozice látek zne iš ujících ovzduší – VÚLHM; 
2.2.  P dní podmínky – VÚLHM; 
2.3.  Defoliace/ztráta listové plochy – VÚLHM; 
2.4.  Poškození les  – VÚLHM; 
 
3.1.  P ír sty a t žba – SÚ ve spolupráci s ÚHÚL; 
3.2.  Surové d íví – SÚ; 
3.3.  Ned evní zboží – SÚ ve spolupráci s LF ZU; 
3.4.  Služby - SÚ ve spolupráci s Lesy R, s.p. a LF ZU;  
3.5.  Lesy zahrnuté do lesního hospodá ského plánování – ÚHÚL; 
 
4.1.  Druhová skladby les  – ÚHÚL; 
4.2.  Obnova lesa  – SÚ ve spolupráci s ÚHÚL; 
4.3.  P irozenost – ÚHÚL; 
4.4.  Introdukované d eviny – ÚHÚL; 
4.5.  Mrtvé d evo – ÚHÚL; 
4.6.  Genové zdroje – VÚLHM a ÚHÚL; 
4.7.  Rozložení les  v krajin  – ÚHÚL; 
4.8.  Ohrožené lesní druhy – MŽP (AOPK); 
4.9.  Chrán né lesy – MŽP (AOPK); 
 
5.1.  Ochranné lesy – p da, voda a jiné funkce ekosystému – ÚHÚL; 
5.2.  Ochranné lesy – infrastruktura a obhospoda ované p írodní zdroje – ÚHÚL; 
 
6.1.  Lesní majetky – ÚHÚL; 
6.2. Podíl lesnictví na HDP – SÚ; 
6.3. istý výnos – SÚ ve spolupráci s odborem 5030 MZe; 
6.4. Výdaje za služby – odbor 5030 MZe; 
6.5. Pracovní síly v lesním sektoru – SÚ ve spolupráci s odborem 5030 MZe; 
6.6. Bezpe nost práce a zdraví – SÚ; 
6.7. Spot eba d eva – SÚ ve spolupráci s odborem 5030 MZe; 
6.8. Obchod se d evem - SÚ ve spolupráci s odborem 5030 MZe; 
6.9. Energie ze d eva – MPO ve spolupráci s SÚ; 
6.10. Plocha les  p ístupných pro rekrea ní využití na 1 obyvatele, podíl celkové lesní plochy 

tis.ha/obyvatele – ÚHÚL; 
6.11. Kulturní a duchovní hodnoty, po et vyhlášených lokalit – Ministerstvo kultury ve spolupráci s ÚHÚL 

(možná i AOPK). 
 
 
 
 
 
 
 



  

 26

 
 
Kvalitativní ukazatelé 

Bylo rozhodnuto, že gesci p evezme ÚLH MZe, konkrétní osoby nebyly po organiza ních zm nách 
ustanoveny.  
 
 
Pro zpracování jednotlivých ukazatel  bude používána následující tabulka. 
 
Popis ukazatele  
 
Ozna ení ukazatele  
Název ukazatele a jeho popis 
v originále (angl.), 

 

Originál metodiky pokud je 
k dispozici (angl.) 

 

Název ukazatele v eštin   
Metodika napl ování ukazatele 
v R 

 

Zdroj informací  
M rná jednotka  
Periodicita vykazování  
Nejbližší termín první možné 
prezentace za R 

 

 Garantující organizace 
a její adresa  

 
 Jméno pov eného pracovníka 

garantující organizace (telefon, 
e-mail) 

Tel.  E-
mail 

 

Platnost metodiky,  
odkaz na zm nu metodiky 
v minulosti 

 

Poznámka  
 

 

 
 
 
Auto i: 
Ing. Tomáš Krejzar, Ph.D., Ing. Kate ina Trejbalová, Ing. Karel Van ura, CSc. 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
krejzar@mze.cz; trejbalova@mze.cz; vancura@mze.cz 
 
 



  

 27

IMPLEMENTACE LESNICKÉ 
LEGISLATIVY ES 
 
Lukáš Matuška 
Kate ina Trejbalová 
 
 
Stru n  k pojmu implementace, prameny práva ES 

Obecn  lze pojmem implementace rozum t zavedení práva ES do eského právního ádu. Je možné roz-
lišovat mezi implementací p ímou a nep ímou. K p ímé implementace dochází v p ípad  na ízení, jak bude 
dále rozvedeno. Nep ímo, tzn. prost ednictvím právní úpravy a výkonu státní správy lenských stát , jsou 
implementovány sm rnice. Obecn jším termínem pro innost zam enou na dosažení slu itelnosti eských 
právních p edpis  s právem ES je pojem sbližování neboli aproximace, jelikož zahrnuje veškeré procesní 
postupy jak shody obou právních úprav dosáhnout. Je snad vhodné zmínit, že implementace p edpis  ES 
nebyla jen záležitostí p edvstupní, ale p jde o innost soustavnou i po p istoupení k EU, s tím rozdílem, že 
nápor p edpis  vyžadujících implementaci bude menší, než když bylo t eba b hem n kolika let p ijmout za 
své právo ES, které vznikalo n kolik desetiletí. Implementace v užším smyslu (tedy nep ímá) se tak týká 
pouze sm rnic, které vyžadují provedení vnitrostátním p edpisem, na ízení a rozhodnutí se netýká. 

Lesní hospodá ství je upraveno prakticky výhradn  v právu sekundárním ES, tj. na ízeními, sm rnicemi 
a rozhodnutími.  

Na ízení ES je právní p edpis obecn  závazný a p ímo aplikovatelný, nevyžadující p evedení do národ-
ních právních ád , i když m že vyžadovat jeho p izp sobení tak, aby p echod na režim stanovený na ízením 
byl bezproblémový. Státy ale nemohou p ijmout opat ení, jež by ho m la transformovat do vnitrostátního 
právního ádu.  

Sm rnice je závazná pokud jde o výsledek, jehož má být dosaženo, volba formy a zp sobu jeho dosa-
žení je na lenském státu. Jde o záležitosti již obecn  známé, které není t eba rozvád t,  za zmínku stojí však 
otázka p ímého ú inku sm rnic. Pokud totiž sm rnice obsahují jasn  a bezpodmíne n  formulovanou povin-
nost, jsou v lenských státech aplikovatelné již ode dne, kdy vstoupí v ú innost bez ohledu na to, zda lenský 
stát sm rnici v as provedl. Ustanovení sm rnice je bezpodmíne né, pokud není k dosažení jeho ú inku ne-
zbytné, aby lenský stát p ijal n jaké další právní akty i opat ení. Typicky jde o sm rnice resp. ustanovení, 
které stanovují r zné druhy maximálních hodnot, nebo ustanovení obsahující zákazy a za t etí, ty které uklá-
dají ur itou,  žádným dalším aktem nepodmín nou povinnost jednat. Zdaleka ne všechny sm rnice tedy mo-
hou mít p ímý ú inek. Podle výkladu Soudního dvora ES, pokud nedojde k za len ní takového ustanovení 
do vnitrostátního práva, je t eba jej aplikovat, jakoby do n j bylo vt leno. To platí i pro p ípad, kdy stát ne-
implementuje takové ustanovení v as nebo správn . To znamená v kone ném d sledku, že jednotlivec m že 
uplatnit takové ustanovení proti státu a soudy je musí aplikovat.  

Rozhodnutí je svou podstatou odlišné od p edchozích dvou pramen  práva, nebo  je prost edkem, kte-
rý se používá k p ijímání individuálních správních akt . Je p ímo závazné pro toho, komu je výslovn  ur e-
no. Všechny tyto t i formy právních pramen  se vyskytují také v lesnické legislativ .  
 
Lesnická legislativa ES a její implementace 

Lesnickou legislativu ES tvo í v sou asné dob  asi 9 (záleží na pojetí) okruh  neboli klí ových oblastí 
lesnické legislativy. Jsou to:  

1. Lesnická opat ení v zem d lství, zpracování a prodej lesních produkt , strukturální opat ení v LH 
2. Lesnická statistika  
3. Ochrana les  Spole enství p ed lesními požáry  
4. Ochrana les  Spole enství p ed zne išt ním ovzduší  
5. Lesní reproduk ní materiál  
6. Klasifikace surového d íví  
7. Stálý lesnický výbor  
8. Výbory s lesnickou a d eva skou tématikou  
9. Lesnická politika EU 



  

 28

 
O n kterých z t chto oblastí lesnické legislativy ES, a to o podpo e hospoda ení v lesích, lesnické statis-

tice, reproduk ním materiálu lesních d evin, který je z hlediska uložených povinností nejd ležit jší a nej-
konkrétn jší z klí ových oblastí lesnické legislativy EU, a surovém d íví budou pojednávat další p ísp vky, 
takže není ú elné jejich obsah v tomto bloku rozebírat. 

Co se týká oblasti ochrany les  spole enství p ed požáry, právní úpravu na tomto úseku p edstavovalo 
na ízení Rady . 2158/92/ES o ochran  les  Spole enství p ed požáry, které však pozbylo ú innosti dne 31. 
12. 2002. Vzhledem ke geografické poloze by však celé území R s nejv tší pravd podobností nebylo za a-
zeno do kategorie vysokého rizika ani do st edního rizika požár  podle tohoto na ízení, ale pouze do katego-
rie ostatních oblastí s nízkým stupn m rizika, z ehož nevyplývají pro takový stát žádné zásadní povinnosti 
ani výhody finan ní pomoci. 

V oblasti ochrany les  proti zne išt ní ovzduší platí n kolik na ízení na ochranu les  p ed zne išt ním 
imisemi. Požadavky na ízení jsou v podstat  realizovány ú astí R na programu ICP Forests, který probíhá 
za ú asti Evropské komise a je zajiš ován útvarem ekologie lesa VÚLHM Jílovišt  – Strnady, který monito-
ruje zdravotní stav les  na zkusmých plochách a posílá údaje do evropské centrály. Na ízení p edpokládají 
jinou metodiku za azování les  do jednotlivých pásem ohrožení imisemi, než je metodika provád ná na zá-
klad  úpravy lesního zákona. 

Další oblast se týká Stálého lesnického výboru, který byl založen rozhodnutím Rady .  89/367/EHS. 
Cílem bylo zajistit bližší spolupráci mezi zem mi a Komisí, p edevším vzájemným informováním o situaci 
v lesnictví a politice v této oblasti. Stálý výbor slouží také jako konzulta ní orgán pro Komisi ohledn  ja-
kýchkoli otázek týkajících se lesního hospodá ství. Z izovací rozhodnutí je formulováno dosti stru n  a po-
dobn  vymezuje také p sobnost výboru. Rada m že však výboru sv it další úkoly v souvislosti s opat eními 
Spole enství týkajícími se odv tví lesního hospodá ství. 

 V rámci EU byly z ízeny také další výbory s lesnickou a d eva skou tématikou. Jako první byl usta-
ven Stálý výbor pro osivo a sadbu v zem d lství, zahradnictví a lesnictví, který byl z ízen rozhodnutím Ko-
mise . 399 z roku 1966. Výbor plní úkoly, které mu sv ují sm rnice o uvád ní osiva a sadby na trh, v p í-
padech a za podmínek v nich uvedených. M že dále posuzovat veškeré další otázky z oblasti p sobnosti 
t chto sm rnic, které mu p ednese jeho p edseda, kterým je zástupce Komise, bu  z vlastního podn tu, nebo 
na žádost zástupce n kterého lenského státu. 

Rozhodnutím Komise 83/247/EHS byl z ízen Poradní výbor pro politiku Spole enství v oblasti lesnictví  
a pr myslových odv tvích na lesnictví založených. Toto rozhodnutí bylo zm n no rozhodnutím . 97/837 
/ES. Výbor podává Komisi doporu ení bu  na její žádost, nebo z vlastního podn tu v pr myslových aspek-
tech politiky Spole enství v oblasti lesního hospodá ství a také v otázkách trhu a ostatních hospodá ských 
otázkách týkajících se d eva ských výrobk  ve Spole enství nebo poptávky po d ev . 

Oblast lesnické politiky EU je p edm tem na ízení Evropského parlamentu a Rady .  2429/2000  
o opat eních na podporu ochrany tropických les  a jiných les  rozvojových zemí a  udržitelného hospoda ení 
v nich. 

Pokud jde o vlastní implementaci lesnické legislativy (tedy sm rnic) na úseku lesního hospodá ství, do-
šlo k transpozici dvou sm rnic ES do eského právního ádu, jedné formou zákona, druhé formou vyhlášky. 
Jedná se o sm rnici Rady . 1999/105/ES provedenou u nás zákonem . 149/2003 Sb., o reproduk ním mate-
riálu lesních d evin, na jehož základ  byla vydána vyhláška . 29/2004 Sb. a vyhláška . 139/2004 Sb.,  
a o sm rnici . 68/89/EHS, která byla provedena v eském právním ádu vyhláškou . 391/2003 Sb., kterou 
se stanoví podrobnosti o ozna ování, m ení a klasifikaci d íví. V této souvislosti je vhodné zd vodnit, pro  
byla zvolena v jednom p ípad  pro transpozici   forma zákona a v druhém p ípad  forma vyhlášky. V p ípad  
sm rnice o reproduk ním materiálu lesních d evin se jedná o stanovení povinností ur eným subjekt m, po-
vinnosti lze pak stanovit podle Ústavy R pouze zákonem. Druhým d vodem je to, že stávající úprava této 
problematiky byla upravena  v lesním zákon , takže tato ustanovení mohla být zm n na op t jen zákonem, 
v neposlední ad  jde o okruh povinností a pravidel celkem rozsáhlý, takže i proto se zákonná úprava jeví 
jako vhodná. V p ípad  sm rnice . 68/89/EHS, týkající se klasifikace a ozna ování d eva jde o normy spíše 
technického charakteru, které jsou tradi n  upravovány v našem právním ádu pomocí vyhlášek, nebo  tech-
nické normy se ast ji m ní a zm na vyhlášky je v tom p ípad  nejjednodušší. Navíc tato sm rnice nestanoví 
žádnou obecnou povinnost,  m ení a t íd ní d íví v ní upravené je povinné jen u d íví, které bude uvád no 
na trh ES s ozna ením “t íd né podle EHS”. D íví, které nebude tímto zp sobem ozna eno, nepodléhá reži-
mu této sm rnice, tj. ani režimu vyhlášky . 391/2003 Sb. 
 



  

 29

Informa ní zdroje evropské legislativy 
Na stránkách EU http://www.europa.eu.int již je eské zn ní právních p edpis  k dispozici, a to na dvou 

místech.  Za prvé  stále  ješt   pod ikonou  „preparing enlargement“, která obsahuje právní p edpisy 
v jazycích nov  p istoupivších stát  len né podle oblastí, které upravují. Nov  jsou také k dispozici na 
stránkách EUR-LEX, kde lze vyhledávat p edpisy podle jejich íselného ozna ení nebo podle hesla. Cesta 
z hlavní stránky http://www.europa.eu.int sem vede p es ikonu „dokumenty“. T etí možností je cesta z hlavní 
stránky p es ikonu „aktivity“ - „zem d lství“ – „platná legislativa“ Na této adrese však je zn ní v anglickém 
jazyce, nikoli v eštin . Zde stejn  jako pod výše zmín nou ikonou „preparing enlargement“ nejsou uvedeny 
všechny p edpisy týkající se lesnictví, takže je výhodn jší postupovat p es portál EUR-LEX.  

Autentické, tedy právn  závazné zn ní právních p edpis  Evropské unie je pouze zn ní zve ejn né v tiš-
t né podob  v Ú edním v stníku Evropské unie (neboli Official Journal). Ú ední v stník EU (v tišt né podo-
b ) zatím neexistuje v eském zn ní, i když p vodním zám rem bylo od 1.1. 2003 Ú ední v stník evropské 
legislativy, tedy eskou verzi Ú ední v stníku EU vydávat v R K tomu by m lo dojít v nejbližší dob , ale je 
otázkou, zda lze zve ej ovat obecn  závazné p edpisy bez p íslušné zm ny zákona o Sbírce zákon   
a o  Sbírce mezinárodních smluv. Je tudíž možné, že proces ješt  bude ur itou dobu trvat, i když je dle in-
formace odboru kompatibility  Ú adu vlády R zám rem Evropské komise do listopadu i veškeré acquis 
platné již v p edstupním období mít p eloženo v jazycích p istoupivších stát . 
 
 
Auto i: 
Mgr. Lukáš Matuška Ing. Kate ina Trejbalová 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17, 117 05  Praha 1 
tel.: 221 812 087, 221 812 364;  
e-mail:matuska@mze.cz; trejbalova@mze.cz 
 
 



  

 30

ZAVEDENÍ POŽADAVK  EU  
V OBLASTI SUROVÉHO D ÍVÍ 
 
Jana Beránková 
Vlasta Van urová 

 
Technická normalizace týkající se surového d íví je jedním z d ležitých nástroj  významn  
ovliv ující obchod se surovým d ívím a výrobky ze d eva na evropském trhu, p edevším 
z hlediska omezení technických p ekážek mezinárodního obchodu. Tato skute nost nabyla na 
významu se vstupem eské republiky do EU, kdy se pro naše producenty i exportéry otev el 
volný p ístup na spole ný trh EU, na n mž je t eba respektovat existující pravidla a p edpisy.  

 
V eské republice jsou pokryty požadavky evropských p edpis  pro surové d íví vyhláškou . 391/2003 

Sb., a p ijatými evropskými normami, které byly postupn  zavedeny po vstupu R do CEN (Evropský výbor 
pro normalizaci) v dubnu 1997. V soustav  eských technických norem v oblasti surového d íví jsou zave-
deny všechny doposud schválené evropské normy: 

  
SN EN 1310:1999 

(48 0206) 
Kulatina a ezivo – Metody m ení vad 
(Round and sawn timber – Method of measurment of features) 
 

SN EN 1311:1999 
(48 0207) 

Kulatina a ezivo – Metody m ení biologického poškození 
(Round and sawn timber – Method of measurment of biological degrade) 
 

SN EN 1315-1:1999  
(48 0053) 

T íd ní podle rozm r  – ást 1: Listnatá kulatina 
(Dimensional classification – Part 1: Hardwood round timber) 
 

SN EN 1315-2:1999 
(48 0053) 

T íd ní podle rozm r  – ást 2: Jehli natá kulatina 
(Dimensional classification – Part 2: Softwood round timber) 
 

SN EN 1316- 
1 až 3:1999  
(48 0065) 

Listnatá kulatina - T íd ní podle jakosti – ást 1: Dub a buk,  
ást 2: Topol, ást 3: Jasan a javory  

(Hardwood round timber – Qualitative classification – Part 1: Oak and beech, 
Part 2: Poplar, Part 3: Ash and maples) 
 

SN ENV 1927- 
1 až 3: 1999  
(48 0064) 

Jehli natá kulatina – T íd ní podle jakosti – ást 1: Smrky a jedle, ást 2: Boro-
vice, ást 3: Mod íny a douglasky 
(Qualitative classification of softwood round timber – Part 1: Spruces and firs, 
Part 2: Pines, Part 3: Larches and douglas firs) 
 

SN EN 844:  
1997,1998 
(49 0016) 

Kulatina a ezivo – Terminologie (Round and sawn timber - Terminologie)  
ást 2: Obecné termíny pro kulatinu  

(Part 2: General terms relating to round timber), 
ást 5: Termíny pro rozm ry kulatiny  

(Part 5: Terms relating to dimensions of round timber)  
ást 8: Termíny pro znaky kulatiny  

(Part 8: Terms relating to features of round timber) 
 

SN EN 13556:2004  
(48 0010) 

lánek I. Kulatina a ezivo – Obchodní názvy d eva použí-
vaného v Evrop  (Round and sawn timber- nomenclature of timber used in 
Europe) 

lánek II. Poznámka: norma je v sou asné dob  ve schvalo-
vacím ízení eského normaliza ního institutu a bude p edána k vyhlášení, 
publikaci a distribuci v pr b hu 1. pololetí 2004.  
 



  

 31

 
Jedinou oblastí, pro kterou dosud nebyly v CEN normy p ijaty, z stává m ení surového d íví. V roce 

2003 byly pracovní skupinou technické komise CEN/TC 175 Kulatina a ezivo porovnány metody m ení 
d íví v jednotlivých evropských zemích. Bylo konstatováno, že v Evrop  se používá celá ada r zných zp -
sob  m ení vycházejících z místních podmínek LH. R zné metody m ení dávají r zné výsledky a jsou 
proto vzájemn  nekompatibilní. Se zavád ním nových t žebních technologií se objevil p echod od manuál-
ních zp sob  m ení k metodám automatizovaným, provád ným bu  p ímo p i t žb  nebo na zpracovatel-
ských závodech. To jsou hlavní d vody, pro  je t žké p ipravit od po átku devadesátých let minulého století 
návrh jednotné evropské normy. Poslední verze návrhu normy prEN 1309-2:2003 Kulatina a ezivo – Meto-
dy m ení a stanovení objemu kulatiny je v sou asné dob  p ipravena k p ipomínkovému ízení v rámci 
CEN. Tento návrh obsahuje p ílohu A a B. P íloha A je pouze informativní a jsou zde citovány národní nebo 
regionální p edpisy jednotlivých stát , které jsou jimi používány pro m ení d íví a stanovení objemu. P ílo-
ha B - normativní, specifikuje m ení a stanovení objemu v p ípad , kdy neexistují národní nebo regionální 
pravidla. P ijetí normy v takovéto podob  nep edstavuje pro naše lesní hospodá ství vážný problém, protože 
bude zachována možnost m ení podle národních pravidel. Tím byla odstran na nejzávažn jší nesrovnalost 
p i zaokrouhlování nam ených rozm r . P ijetí této normy povede ke zrušení sm rnice Rady . 68/89/EHS 
o sbližování právních p edpis  lenských stát  týkajících se t íd ní surového d íví ze dne 23. ledna 1968, 
která nevystihuje všechny sou asné požadavky na m ení surového d íví a stanovení objemu zakotvené 
nejen v lesnické praxi R. 

Sm rnice Rady . 68/89/EHS vymezuje pojem surového d íví ve smyslu p edm tu obchodní innosti  
a tvo í základní rámec pro sjednocení p edpis  lenských stát  ES pro klasifikaci a m ení surového d íví, 
které se p i obchodování ozna uje „klasifikováno podle EHS“. Cílem sm rnice bylo ovlivnit fungování spo-
le ného trhu, umožnit sestavení srovnatelných statistických údaj  o produkci, obchodu, spot eb  a cenách 
surového d íví vyrobeného a ozna eného podle požadavk  zakotvených v p íloze sm rnice. Na významu 
nabyla rozhodnutím o vytvo ení jednotného trhu od 1. 1. 1993. 

V souvislosti se vstupem eské republiky do EU a tím volným p ístupem na jednotný trh, byla 
v eském právním ádu, ve smyslu Usnesení vlády R ís. 232 ze dne 6. b ezna 2002 a Harmonogramu le-
gislativních krok  k zajišt ní uplat ování technických p edpis  Evropských spole enství v eské republice 
po 1. lednu 2003, sm rnice Rady . 68/89/EHS transponována do vyhlášky ís. 391 Sb. ze dne 30. íjna 
2003, kterou se stanoví podrobnosti o ozna ování, m ení a klasifikaci d íví. Sm rnice byla transponována 
proto, aby byla k dispozici každému, kdo ji po vstupu R do EU bude využívat a aby tak bylo zaru eno, že 
t íd ní d íví ozna eného podle EHS se bude provád t p edepsaným a jednotným zp sobem v rámci jednot-
ného ekonomického prostoru. U d íví, které nebude p ímo ozna eno jako „klasifikováno podle EHS“, se 
postupuje jako doposud, tzn. technické parametry surového d íví jsou považovány za oblast ur enou vždy 
dohodou mezi p evád jícím a nabyvatelem.  

Evropské normy jsou p edpisem doporu eným k využití obdobn  jako eské technické normy (nap . 
SN 48 0050:1990, SN 48 0055:1983 a SN 48 0056:1983, které stanovují požadavky na m ení, výrobu 

a dodávání sortiment  surového d íví). P esto, že normy nejsou závazné, jsou lesnickou praxí využívány  
a jako takové, jsou uvedeny i v publikaci „Doporu ená pravidla pro m ení a t íd ní d íví“, kterou v roce 
2002 zpracovala komise složená ze zástupc  Spole enstva d evozpracujících podnik  R, Svazu zam stna-
vatel  d evozpracujícího pr myslu, eské asociace podnikatel  v LH, státního podniku Lesy eské republi-
ky a Hradecké lesní a d eva ské spole nosti, a. s. Podle ú elu použití se výroba surového d íví (sortiment ) 
neozna eného „klasifikováno podle EHS“ ídí na základ  individuálních ujednání ustanoveními norem (viz  
§ 3, odstavce (4) vyhlášky . 391/2003 Sb.) a požadavky odb ratel . 

Platné evropské normy (EN) z oblasti surového d íví vykazují v n kterých ustanoveních odklon od uve-
dené sm rnice EHS a v n kterých požadavcích se odlišují i od mezinárodn  schválené normy ISO 4480:1983 
Jehli natá pila ská kulatina – M ení rozm r  a stanovení objemu, jejíž požadavky jsou zakotveny 
v ustanoveních SN 48 0050:1990 Surové d íví – Základní a spole ná ustanovení (s ú inností od 1. 4. 1992). 
Na druhé stran  z stávají v evropských normách i nadále n která ustanovení sm rnice EHS a zavád jí se 
další požadavky, které jsou v našich p edpisech nové. eské technické normy z oblasti surového d íví jsou 
založeny na hospodárném využití obnovitelné suroviny a zajiš ují optimální zam nitelnost jednotlivých sor-
timent  surového d íví. V sou asné dob  nelze SN z oblasti surového d íví beze zbytku zam nit za stávající 
evropské normy (EN) a proto je nutno dále aktivn  spolupracovat p i tvorb  p edpis  a jejich revizích, vy-
cházet z pracovních program  CEN a schválených rezolucí a výhledov  dosáhnout shody regionálních ev-
ropských norem (EN) s normami mezinárodními (ISO) i za p edpokladu, že obchodování se d ívím je v R 
p i jeho sou asném p ebytku realizováno pouze na evropském trhu. 



  

 32

 
V asovém horizontu nebližších let, tzn. po vydání EN 1309-2 a p edpokládaným nahrazením za sm r-

nici 68/89/EHS bude v eské republice z hlediska praktického použití vhodné p epracovat technické p edpi-
sy v oblasti surového d íví k celkovému zjednodušení. Spoluprácí jednotlivých subjekt  lesního hospodá ství 
postupovat ve smyslu platné legislativy, zejména pak podle zákona . 22/1997 Sb., o technických požadav-
cích na výrobky a o zm n  a dopln ní n kterých zákon  v platném zn ní (p edpokládá se jeho rozd lení na 
2 zákony). Prost ednictvím eského normaliza ního institutu ( SNI), který je národní normaliza ní organi-
zací, vycházet ze zám r  CEN/TC 175 Kulatina a ezivo a ISO/TC 218 D evo. Jaké budou p edpisy v oblasti 
surového d íví závisí zejména od p ístupu uživatel , bez jejichž ú asti je jejich tvorba, zm ny a rušení neú-
elné. Aktivní ú ast p i tvorb  vybraných p edpis  pro LH v rámci CEN (pop . ISO) a soub žné zavád ní 

technických p edpis  R s vydávanými p edpisy ES (tj. obecn  závazných a p edpis  doporu ných) jsou 
nezbytné.  

Pro oblast surového d íví je d ležitá také skute nost, že v dubnu 2000 byla p i eském normaliza ním 
institutu ustavena Technická normaliza ní komise . 135 s názvem D evo a výrobky na bázi d eva pro oblast 
lesnictví a d evozpracujícího pr myslu, jako pracovní orgán s celostátní p sobností pro komplexní ešení 
otázek technické normalizace v daném rozsahu p sobnosti. TNK . 135 není právním subjektem a je založe-
na na dobrovolné ú asti jmenovaných odborník . Její ustanovení p edstavuje pro lesnictví možnost uplatn ní 
a prosazování požadavk  v etn  ú asti na dosažení konsensu p i ešení úkol  na národní úrovni technické 
normalizace spolu se zajišt ním odborné spolupráce v rámci Evropského výboru pro normy a Mezinárodní 
normaliza ní organizace. eská republika je lenem t chto organizací a jejich pracovních skupin prost ed-
nictvím SNI.  

 
Užite né adresy, kde najít platné p edpisy: 
http://europa.eu.int/pol/justice/index_cs.htm 
http://ccvista.taiex.be/download.asp 
www.csni.cz  informace k Seznamu eských technických norem vydávaným SNI  
  k 1. lednu b žného roku. 
 
Seznam platných eských technických norem doporu ených pro používání v lesnictví je možné najít v data-
bázi útvaru lesnické politiky VÚLHM Jílovišt  – Strnady na adrese: 
www.vulhm.cz dále je zde k dispozici seznam p eklad  p edpis  ES. 
Prodejna norem SNI: Biskupský dv r 5, 110 02 Praha 1, tel.: 221 802 120 
Zásilkový prodej norem: Hornom cholupská 40, 102 04 Praha 10, tel 271 961 770 
 
 
Auto i: 
Ing. Jana Beránková, Ing Vlasta Van urová 
VÚLHM Jílovišt -Strnady 
berankova@vulhm.cz; vancurova@mze.cz 

 



  

 33

BUDEME V ROZŠÍ ENÉ EVROP  
OBCHODOVAT S REPRODUK NÍM 
MATERIÁLEM LESNÍCH D EVIN? 
 
 
Pavel Kotrla 
Jaroslav Musil  
 
Naším vstupem do Evropské unie se otevírá také možnost obchodovat s reproduk ním mate-
riálem lesních d evin. Co tato skute nost obnáší?  
 

Základním požadavkem pro vytvo ení podmínek pro obchod s reproduk ním materiálem lesních d evin 
bylo sjednocení pravidel pro obchod, tedy nastavení jednotného používání pojm , sjednocení požadavk  na 
kvalitu reproduk ního materiálu a zabezpe ení funk ního kontrolního mechanismu garantující identitu de-
klarovaného reproduk ního materiálu uvád ného na trh. Z etelná zm na oproti našim dosavadním zvyklos-
tem je v tom, že se odd luje oblast uvád ní do ob hu reproduk ního materiálu (tedy obchodování) a oblast 
jeho použití.  
 
V sou asnosti jsou  používány 2 systémy obchodu s reproduk ním materiálem lesních d evin: 

 Schéma OECD pro lesní reproduk ní materiál. 
 Systém Evropské unie na základ  sm rnice Rady . 1999/105/ES 
  

1. Schéma OECD pro lesní reproduk ní materiál 
Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD) v sou asné dob  sdružuje 29 nejvysp lejších 

stát  sv ta. eská republika se stala lenskou zemí OECD v roce 1995.  
Schéma OECD pro lesní reproduk ní materiál je jedním ze dvou systém , používaných pro obchod 

s lesním reproduk ním materiálem. Již ve vyhlášce MZe . 82/1996 Sb. byla zmín na terminologie dle pra-
videl OECD, ovšem bez dalších vazeb na stávající legislativu. 
 

Cílem schématu OECD pro certifikaci lesního reproduk ního materiálu pohybujícího se 
v mezinárodním obchodu je stimulovat produkci a využívání semen, ástí rostlin a rostlin, které byly se-
brány i shromážd ny, p epravovány, zpracovány, p stovány a distribuovány takovým zp sobem, aby bylo 
zajišt no, že vskutku odpovídají svým názv m. 

Systém pokrývá všechna semena, ásti rostlin a rostliny, které byly sebrány, p epravovány a  zpracová-
ny, p stovány, vzorkovány, ozna eny a zape et ny v souladu s p edpisy tohoto systému. Uvedené p edpisy 
p edstavují minimální požadavky. Systém je zavád n a uplat ován v  ú astnících se zemích zmocn -
ným ú adem. 

Vláda každého státu, ú astnícího se  ve schématu OECD pro lesní reproduk ní materiál ur í - zmocní 
ú ad pro zavedení schématu v p íslušném stát . Všechny kategorie reproduk ního materiálu musí být kontro-
lovány zmocn ným ú adem, p inejmenším náhodnou kontrolou b hem sbírání, zpracování, skladování, p s-
tování, ozna ování a balení/pe et ní.   
 
 
Minimální požadavky na certifikaci lesního reproduk ního materiálu dle schématu OECD jsou: 

 P ed produkcí nebo p ed sb rem jakéhokoli reproduk ního materiálu musí být zmocn ný ú ad in-
formován, aby mohl provést kontrolu. 

 Reproduk ní materiál m že být sbírán  pouze ze schváleného základního materiálu. 
 Lesní reproduk ní materiál musí být sbírán initeli i institucemi registrovanými zmocn ným ú a-

dem, podobn  i odebírání, išt ní, balení a skladování semen musí být provád no institucemi regis-
trovanými u zmocn ného ú adu. 



  

 34

 Vysévání semen, p esazování semená k , sbírání ástí rostlin a všechny ostatní operace vegetativní-
ho rozmnožování musí být provád ny ve školkách nebo v množících institucích registrovaných 
zmocn ným ú adem. 

 O sb ru, zpracování, p stování a o skladování všech reproduk ních materiál  musí být vedeny  
a  archivovány dostate n  podrobné záznamy, které musí být poskytovány pro pot eby inspekcí. 

 Pokud je lesní reproduk ní materiál ozna en nálepkou a zape et n v rámci jedné z kategorií defino-
vaných v t chto p edpisech, rozumí se (p edpokládá se), že byly uskute n ny všechny kontroly ve 
striktním souladu s t mito pravidly. 

 
Zatímco nap . Ma arsko se ke schématu OECD p ihlásilo již po átkem 90. let, Slovensko v dob  ne-

dávné, eská republika se k  lesnickému schématu OECD pro lesní reproduk ní materiál prozatím nep ihlá-
sila (poslední jednání na MZe v zá í 2003). Jedním ze zásadních d vod  byl nedo ešený kontrolní systém 
pro reproduk ní materiál. 
 
2. Systém Evropské unie na základ  sm rnice Rady . 1999/105/ES 
 

Základním dokumentem pro legislativu týkající se reproduk ního materiálu lesních d evin v rámci EU 
je sm rnice Rady . 1999/105/ES o obchodu s reproduk ním materiálem lesních d evin, která byla publiko-
vaná v Ú edním v stníku Spole enství dne 15.1.2000. Tato sm rnice p edstavuje významnou zm nu dosa-
vadního evropského práva v oblasti reproduk ního materiálu lesních d evin. Jedním z cíl  sm rnice bylo 
spojení dosavadní rozt íšt né úpravy, p edstavované sm rnicemi . 66/404/EHS a . 71/161/EHS, do jedné 
normy. Mezi další cíle sm rnice . 1999/105/ES lze za adit p izp sobení se nov  vznikajícím problém m, 
jejichž ešení se v rámci dosavadních p edpis  jevilo jako nemožné nebo nepraktické (nap . úprava nakládání 
s geneticky modifikovanými organismy), rozší ení seznamu druh , podléhajících ustanovením sm rnice, 
up esn ní postup  p i uznávání zdroj  reproduk ního materiálu, podrobn jší definice stávajících a  zavedení 
nových pojm , sjednocení používané kategorizace reproduk ního materiálu s kategorizací OECD a up esn -
ní podmínek pro uznání zdroj  jednotlivých kategorií reproduk ního materiálu.  
 
Požadavky na zapracování této sm rnice do národních legislativ byly následující: 

 pro lenské zem  EU – k 1.1.2003 
 pro kandidátské zem  – do data vstupu do EU 

 
 

Dá se tedy konstatovat, že novou právní úpravu nakládání s reproduk ním materiálem lesních d evin, 
která vychází ze sm rnice Rady . 1999/105/ES, mají v sou asnosti všechny lenské zem  Evropské 
unie. Napl uje se tak základní požadavek, že uvedenou sm rnici musí uplatnit každý lenský stát EU 
a  její podmínky se vztahují se na veškerý reproduk ní materiál lesních d evin uvád ný do ob hu. Dá 
se konstatovat, že požadavky sm rnice Rady . 1999/105/ES jsou velmi podobné s požadavky schématu 
OECD pro lesní reproduk ní materiál. 
 

 
Napln ním sm rnice Rady . 1999/105/ES bylo v podmínkách R p ijetí zákona . 149/2003 Sb. a vy-

hlášky Mze . 29/2004 Sb.  
 

Základní zásady lze shrnout do následujících bod : 
 Zákon upravuje pouze oblast obchodování s reproduk ním materiálem lesních d evin. 
 Zavádí terminologii používanou ve sm rnici 1999/105/ES. 
 Zákon se povinn  týká 45 druh  d evin a rodu Populus (viz p íloha . 1 zákona). 
 Uvád ní reproduk ního materiálu do ob hu je nadále licencovanou inností. 
 Reproduk ní materiál  m že být uvád n do ob hu pouze v p ípad , že pochází z ú edn  uznaných 

zdroj . 
 P vod je prokazován tzv. potvrzením o p vodu vystavovaným orgánem ve ejné správy.Reproduk ní 

materiál lze uvád t do ob hu pouze v p ípad , že je vybaven p edepsanou pr vodní dokumentací. 
 Dovoz podléhá souhlasu ministerstva zem d lství, toto nebude vyžadováno pro materiál vyproduko-

vaný v lenských státech EU. 



  

 35

 V p ípad  vzniku neo ekávaného nedostatku reproduk ního materiálu m že ministerstvo zem d l-
ství umožnit použití materiálu, který nemá vlastnosti požadované tímto zákonem. 

 Zákon specifikuje kompetence jednotlivých orgán  ve ejné správy. 
 Zákon zavádí povinnost dodavatel m poskytovat „pov ené osob “ údaje o reproduk ním materiálu, 

který mají jednotliví dodavatelé v držení nebo který uvádí do ob hu. 
 Zákon vytvá í podmínky pro vybudování plošného  kontrolního systému reproduk ního materiálu 

lesních d evin. 
 Zákon použitím p echodných ustanovení umož uje postupný náb h s tím, že na plný režim zákona 

se p echází k datu 1. 1. 2006.  
 
3. Možnosti obchodování s reproduk ním materiálem lesních d evin 

Na základ  výše uvedeného p ehledu m žeme konstatovat, že p ijetím zákona 149/2003 Sb. jsou spln -
ny základní legislativní podmínky pro uvád ní do ob hu reproduk ního materiálu lesních d evin v rámci EU. 
Významnou zm nou je odd lení obchodování s reproduk ním materiálem od jeho použití.  

Zkušenosti z minulých let (kdy R byla v pozici „t etí zem “) byly takové, že možnosti obchodování 
p edevším se zem mi EU byly zna n  omezené. I když máme v této oblasti nedostate né informace i zkuše-
nosti, lze konstatovat, že lenské zem  EU m ly a  mají v oblasti použití reproduk ního materiálu lesních 
d evin p es obecné deklarace volného obchodu i v této oblasti nastaveny pom rn  p ísná omezení.  
 
Jaké jsou tedy možnosti v obchodování a uplatn ní  reproduk ního materiálu lesních d evin: 
 
Dovoz – tedy použití reproduk ního v podmínkách R 

Sou asný stav je upraven zákonem 289/1996 Sb. (o lesích) a novou provád cí vyhláškou MZe  
139/2004 Sb. Na základ  t chto legislativních p edpis  je použití lesního reproduk ního materiálu na území 

R (pro ú ely obnovy lesa a zales ování) p ísn  omezeno na materiál p vodem z R s možnostmi jeho p e-
nosu stanovených vyhláškou. Výjimkou je pouze douglaska tisolistá a jedle obrovská, kde se p ipouští použi-
tí reproduk ního materiálu i z vyjmenovaných oblastí Severní Ameriky. Uvedený režim samoz ejm  nevylu-
uje možnost p stování sadebního materiálu p vodem z R mimo území R s následným dovozem zp t. 

 
Vývoz reproduk ního materiálu mimo území R 

Nedá se p edpokládat, že se nám otev e trh v ostatních lenských zemích EU v masov jším m ítku, ne-
bo  jednotlivé lenské zem  EU mají v této oblasti vytvo eny vlastní omezení.  

Teprve postupné uplat ování zákona 149/2003 Sb. do praxe a komunikace p edevším s okolními ze-
m mi ukáže, jak se tyto p edpoklady budou napl ovat. 
 
 
Literatura: 
Mat jí ek, J. – Jakubec, L.: Lesnicko-d eva ský sektor a Evropská unie. VÚLHM Jílovišt -Strnady 2003.  
Sm rnice Rady 1999/105/ES ze dne 22. prosince 1999 o obchodu s reproduk ním materiálem lesních d evin  
Zákon 149/2003 Sb. o obchodu s reproduk ním materiálem lesních d evin 
Zákon 289/1995 Sb. o lesích (v platném zn ní) 
Vyhláška MZe . 29/2004 Sb. 
Vyhláška MZe . 139/2004 Sb. 
Flora, M.: Sm rnice Rady 1999/105/ES o obchodu s reproduk ním materiálem lesních d evin, její srovnání 
s dosavadním acquis communautaire a harmonizace eského práva v dané oblasti (rukopis 2000) 
 
 
Auto i: 
Ing. Pavel Kotrla, Ph.D. 
VÚLHM Jílovišt -Strnady, Praha 5 - Zbraslav 
Ing. Jaroslav Musil 
VÚLHM VS Uherské Hradišt  
E-mail: kotrlapav@seznam.cz; musil@vulhmuh.cz 



  

 36

„ZAM ENO NA LESY“ 
JAK DÁL VE SLEDOVÁNÍ 
ZDRAVOTNÍHO STAVU LES  
 
Tomáš Krejzar 
Bohumír Lomský  
Karel Van ura 

 
Úvod 

V roce 2003 bylo p ijato nové na ízení . 2152/2003 Evropského parlamentu a Rady týkající se monito-
ringu les  a environmentálních vztah  v rámci Spole enství (Forest Focus), které nahradilo Na ízení rady 
(EEC) . 3528/86, o ochran  les  Spole enství p ed zne išt ním ovzduší, jehož platnost vypršela 
k 31.12.2002, a zárove  zahrnulo i problematiku lesních požár  dosud ešenou Na ízením rady (EEC) 
2158/92, o ochran  les  Spole enství p ed požáry. Monitoring zdravotního stavu les  v eské republice 
dosud probíhal zejména v rámci mezinárodního kooperativního programu ICP Forests založeného na zákla-
d  Úmluvy o dálkovém p sobení zne išt ní ovzduší (CLRTAP), jejímž je R signatá em. Schéma Forest 
Focus by se m lo stát základem hodnocení zdravotního stavu les  v širším kontextu, to znamená nejen ve 
vztahu ke zne išt ní ovzduší, ale i s ohledem na veškeré abiotické i biotické faktory negativn  ovliv ující 
zdravotní stav les . Schéma Forest Focus se zárove  zam í na monitoring lesních požár  a na hodnocení 
jejich p í in a následk , ale také na založení a rozvoj sledování biodiversity, ukládání uhlíku, ú ink  klima-
tických zm n na lesy, ochranných funkcí les  a na monitoring p d. 

D ležitým prost edkem realizace schématu Forest Focus budou národní programy implementace sché-
matu, které lenské zem  zpracují postupn  na dv  dvouletá období (2003 - 2004 a 2005 - 2006). Poté co 
bude národní program schválen Komisí, stane se mimo jiné východiskem pro spolufinancování monitoringu 
na národní úrovni z rozpo tu Spole enství. Komise bude o každém národním programu rozhodovat ve dvou 
fázích (tedy na každý rok programového období zvláš ). Každá z fází programu musí být pln  technicky  
i finan n  implementována nejpozd ji do t í let ode dne, kdy Komise oznámí rozhodnutí o schválení národ-
ního programu lenskému státu. 
 
Provád cí na ízení 

Podrobnosti týkající se sít  výzkumných ploch, p ípravy studií, experiment  a demonstra ních projekt , 
institucionálního zajišt ní monitoringu, pravidel poskytování finan ních p ísp vk , p ípravy národních pro-
gram , manuálu schématu Forest Focus a správy dat stanoví zvláštní provád cí na ízení, které se v sou asné 
dob  teprve projednává. 

Návrh po ítá se sítí 16 x 16 km (jako ICP Forests) s tím, že na všech plochách bude sledován stav ko-
run strom  (olist ní). Na vzorku maximáln  15 ploch v každé lenské zemi bude provád n intenzivní a pr -
b žný monitoring. Chemické rozbory vzork  olist ní a zm ny p ír stu by m l být zjiš ovány na všech plo-
chách intenzivního monitoringu. M ení depozic, meteorologických údaj , chemismu p dního roztoku, kva-
lity okolního ovzduší a viditelného poškození ozónem a hodnocení p ízemní vegetace je požadováno na 
nejmén  10 % ploch. Sledování dalších parametr  (hodnocení opadu, fenologie) bude provád no voliteln  na 
všech plochách intenzivního monitoringu. 

Manuál by m l být založen v maximální mí e na již existujících manuálech, tzn. jeho ást vztahující se 
k monitoringu zdravotního stavu les  by m la vycházet z metod vyvinutých v rámci programu ICP Forests. 

 
Vztah schématu Forest Focus a programu ICP Forests 

Program ICP Forests je systémem monitoringu zdravotního stavu les , který byl vybudován v rámci 
implementace Konvence o dálkovém p sobení zne išt ní ovzduší (CLRTAP). Signatá i této Konvence jsou 
samoz ejm  i zem  EU a role EU je velmi významná zejména s ohledem na financování  a organizaci práce 
celého programu. Vzhledem k tomu, že Forest Focus by m l být zam en ší eji než ICP Forests, sm uje 
vývoj k novému p ístupu ze strany EU: na prvním míst  vytvo it vlastní komplexní systém monitoringu  
a krom  toho dodržovat i své závazky v rámci CLRTAP.  



  

 37

 
V praxi to mimo jiné znamená, že EU již vypov d lo smlouvu s FIMCI (Forest Intensive Monitoring 

Coordinating Institute), který dosud provád l správu a hodnocení dat pro celý program ICP Forests (nejen 
pro zem  EU). Hodnocení a správa dat bude v budoucnosti sv ena jednotlivým zemím. Také p ísp vek EU 
do rozpo tu ICP Forests bude z ejm  výrazn  omezen (nejmén  na polovinu d ív jší ástky). Z finan ních 
d vod  nebude vydávána technická zpráva Level I a Level II (pouze prezentace na webu). P edstavitelé ICP 
Forests nyní vyjednávají o tzv. memorandu o spolupráci mezi Evropskou komisí a ICP Forests, které by 
vzájemnou spolupráci ošet ilo. Memorandum ovšem rozpracovává možnosti propojení obou schémat velmi 
obecn  a p isuzuje programu ICP Forests v rámci Forest Focus jen roli pozorovatele. 

P esto, že Forest Focus je deklarován jako mnohem širší než ICP Forests, nelze se ubránit dojmu, že 
p ekryv sou asných aktivit ICP Forests a Forest Focus je zna ný. Témata jako biodiverzita, sekvestrace 
uhlíku i stav p d byla do programu ICP Forest již v len na formou pilotních projekt  a pracuje se na vývo-
ji p íslušných manuál . Metodika monitoringu byla po n kolikaletém úsilí sjednocena nejen pro zem  EU, 
ale celého evropského prostoru. Na innosti expertních panel  se podílí prakticky všichni významní v dci ve 
svých oborech. Proto by bylo nanejvýš logické a žádoucí, aby nový model Forest Focus co nejvíce využil 
stávajících struktur ICP Forests a celý systém monitoringu byl v rámci celého evropského kontinentu zacho-
ván jako jednotný. 
 
Financování opat ení na národní úrovni 

Hlavní výhodou nového schématu bude finan ní spoluú ast Spole enství na opat eních provád ných na 
národní úrovni. Maximální finan ní p ísp vek Spole enství na realizaci národních program  je v návrhu 
Na ízení pro jednotlivé aktivity stanoven následovn : 

 na innosti dosud provád né na základ  Na ízení rady (EEC) . 3528/86, o ochran  les  Spole en-
ství p ed zne išt ním ovzduší, na innosti dosud provád né na základ  Na ízením rady (EEC) 
2158/92, o ochran  les  Spole enství p ed požáry, a na v tšinu dalších inností až do výše 50 %, 

 na realizaci studií, experiment , testovacích fází monitoringu a provozování demonstra ních objekt  
z vlastní iniciativy nebo na žádost Komise až do výše 75 %. 

Tato spoluú ast ovšem není nároková a výše p ísp vku je dána rozhodnutím Komise. P ibližování ná-
klad  požadovaných k uhrazení lenskými státy a ástky, kterou bude mít k dispozici Komise, bude probíhat 
v tzv. cost-cutting procesu, jehož pravidla budou teprve up esn na. Je z ejmé, že skute ná výše finan ního 
p ísp vku EU bude záviset nejen na celkovém objemu finan ních prost edk  a požadavcích ostatních zemí, 
ale i na kvalit  návrh  p edkládaných R a na schopnosti naše požadavky obhájit.  

První Národní program implementace schématu Forest Focus v R byl VÚLHM podán k 3. 5. 2004. 
Nové lenské státy mohou v této fázi žádat pouze o spolufinancování opat ení na období kv ten - prosinec 
2004, do 1. 11. 2004 bude Komisi p edložen národní program implementace na období 2005 - 2006. Nyní 
b ží období 6 - 8 týdn , b hem n hož Komise závazn  rozhodne do jaké míry bude opat ení navržená v ná-
rodním programu spolufinancovat. 

Rozpo et Komise na monitoring a prevenci lesních požár  je velmi omezený a R má z ejm  jen malou 
šanci na p id lení finan ního p ísp vku ve srovnání se zem mi v okolí St edozemního mo e, jejichž regiony 
byly v minulosti za azeny do kategorie s vysokým rizikem požár . Výhledov  má smysl žádat z ejm  pouze 
o podporu informa ního systému o lesních požárech. 
 
Národní program implementace schématu Forest Focus v R 

Požadavky Komise vyplývající ze na ízení . 2152/2003 Forest Focus byly zapracovány do národního 
programu monitoringu na období 2002-2004. 

Výzkumný ústav lesního hospodá ství a myslivosti Jílovišt  - Strnady byl v  souladu s jeho z izovací 
listinou pov en trvalým výkonem innosti Národního koordina ního centra (NFC) pro monitorování stavu 
lesa.  

Tímto rozhodnutím bude národní koordina ní centrum kontaktním místem  pro jednání s odpovídajícími 
orgány Komise; dále bude koordinovat sb r, organizaci, validaci a uchovávání dat na úrovni systematické 
sít  ploch, na úrovni intenzivního monitoringu a dále uchovávat a poskytovat informace o lesních požárech. 
Na národní úrovni NFC bude sledovat: provedené opravy a validaci datových soubor , zm ny zápis  
v oblasti infrastruktury, vybavení, metodik apod., bude uchovávat kopie základních dat a datových soubor  
odeslaných Komise. Bude koordinovat kontrolní opat ení a hodnocení údaj  (QC) a jejich interpretaci.  



  

 38

Národní program monitoringu stavu les  byl vypracován nejenom na základ  nového na ízení Forest 
Focus, ale také v souladu s Národním lesnickým programem, schváleným usnesením vlády R . 53/2003. 
Svojí inností navazuje na aktivity a harmonogram programu ICP Forests a je v souladu s usneseními minis-
terských konferencí o ochran  les  v Evrop . 
 
Požadavky a pot eby EK byly zapracovány do t í ástí Programu: 

Do oblasti systematického hodnocení zdravotního stavu lesa. V rámci systematické sít  (dle ICP Fo-
rests I. úrove ) se hodnocení stavu lesa  provádí od roku 1998 na 306 plochách, z toho je 146 ploch celoev-
ropské sít . Na tyto plochy bude požadována finan ní podpora od Komise, která bude poskytována ve výši 
50%.  

Monitorovací plochy jsou umíst ny rovnom rn  podle lesnatosti na celém území eské republiky 
v nadmo ských výškách od 150 do 1100 m a jejich v ková a druhová skladba odpovídá skute né skladb  
les  v eské republice. Každá monitorovací plocha má definovanou plochu kruhového tvaru s pr m rem 36 
m. Vyžadované sledování defoliace a barevných zm n, v etn  sociálního postavení, se hodnotí u všech stro-
m  na všech uvedených plochách pravideln  každý rok. 

Druhá ást Národního programu monitoringu je zam ena na intenzivní monitoring. Intenzivní monito-
ring (dle ICP Forest II. úrove ) se provádí na 15 plochách. Na t chto plochách se hodnotí zdravotní stav 
korun, stav p d a listové výživy, p ír st a p ízemní vegetace, sledují se depozice, zne išt ní ovzduší, meteo-
rologické charakteristiky a kvalita p dního roztoku. Pomocí indikátorových rostlin se hodnotí vliv p ízemní-
ho ozonu. Jde o parametry, které jsou vyžadovány a také budou finan n  podporovány ve výši 50% progra-
mem Forest Focus. Intenzivní sledování p ispívá k prohloubení poznatk  o interakci r zných složek ekosys-
tému. Plánovaná m ení umožní charakterizovat vzájemný vztah mezi stavem lesa a dalšími d ležitými fak-
tory, jako biodiversita, sekvestrace uhlíku, klimatické zm ny, p dy a ochranná funkce lesa.  

Nov  je do národního programu monitoringu zahrnuta problematika monitoringu lesních požár . Ná-
rodní koordina ní centrum monitoringu ve spolupráci s Ministerstvem vnitra, Generálním editelstvím 
Hasi ského záchranného sboru R, bude po podepsání vzájemné dohody posílat do EFFIS (Evropský infor-
ma ní systém pro lesní požáry) každoro n  základní informace a další údaje o lesních požárech, které se 
vyskytly v p edchozím roce. Pro poskytnutí informací bude využit Program statistického sledování událostí  
HZS R, který je využíván od roku 1991 a vyhází ze zákona o požární ochran  . 133/1985 Sb. ve zn ní 
pozd jších p edpis . 

Standardní údaje o požárech budou poskytovány v rozsahu a v len ní, které bude dáno provád cím na-
ízením k Na ízení Forest Focus. Evidence lesních požár  bude vedena ve dvou vrstvách a to informace  

o požárech s rozsahem 10-50 ha a s rozsahem 50 ha a více. Pro tyto požáry bude každoro n  informace do-
pln na o nepovinné informace, jež budou specifikovány provád cím na ízením k Na ízení Forest Focus. 

Dosud není zcela jasné jakým zp sobem bude do nového na ízení „Forest Focus“ prakticky zapracován 
systém monitorující a hodnotící stav biologické rozmanitosti les  v Evrop . Ten má být využitelný 
k financování této aktivity od roku 2006. Na téma biodiversita les  se konal na konci roku 2003 pracovní 
seminá , kam byli p izváni i zástupci nov  p istupujících stát . Prezentace z jednotlivých zemí mají být or-
ganizátory z JCR (Spole né výzkumné centrum EK) Ispra publikovány jako jeden z možných podklad  
k diskusi o biodiverzit  ve zmín né souvislosti. 

V rámci národního programu monitoringu budou dále zpracovávány návrhy studií, experiment , de-
monstra ních projekt  a metodických pilotních projekt . 
 
Záv r 

V sou asnosti dochází ke zm nám ve fungování a struktu e monitoringu stavu les  na národní i evrop-
ské úrovni v souvislosti se zavád ním schématu EU Forest Focus a zm nou p ístupu EU k programu ICP 
Forests. Tyto zm ny jsou zatím spíše rázu organiza ního, po v cné stránce bude Forest Focus t žit z metod 
práce vyvinutých p edchozími programy. Nicmén  Forest Focus vytvá í nový prostor pro rozvoj monitorin-
gu v oblastech jako je biodiverzita, stav lesních p d, ú inky klimatických zm n na lesy nebo sekvestrace 
uhlíku a nabízí možnost spolufinancování monitoringu z rozpo tu EU. 

V rámci EU bude prvo adým úkolem plnit závazky vyplývající ze schématu Forest Focus. Program ICP 
Forests bude pravd podobn  pokra ovat v innosti, nicmén  EU se na n m bude podílet pouze v rozsahu 
závazk  daných úmluvou CLRTAP a její zastoupení ve strukturách ICP Forests bude omezené. Tyto zm ny 
se nepochybn  p ímo dotknou i aktivit provád ných na národní úrovni.  



  

 39

Je v zájmu R, aby k monitoringu zdravotního stavu les  byla v maximální možné mí e využita 
a rozvíjena stávající sí  monitorovacích ploch dlouhodob  spravovaná Výzkumným ústavem lesního hospo-
dá ství a myslivosti. Obdobné stanovisko od po átku projednávání schématu zaujala v tšina evropských 
zemí. Je to logické z toho d vodu, že nikdo nechce na základ  rozhodnutí ú edník  p ijít o dlouhodobá pozo-
rování a možnost sledování trend , stejn  tak jako o  finan ní prost edky a pracovní síly. Po bou livých de-
batách se po áte ní stanovisko Komise, která nepochopitelným zp sobem prakticky vylu ovala spolupráci 
s ICP-Forests i využití stávajících manuál  tohoto programu , poda ilo zm nit.  

Úpln  na záv r snad jednu poznámku: na ízení Forest Focus je jedním p íkladem p echodu odpov dnos-
ti za lesnickou problematiku z DG Agri na DG Envi. 

 
 
 
Auto i: 
Ing. Tomáš Krejzar, Ph.D. 1) , RNDr. Bohumír Lomský, CSc. 2), Ing. Karel Van ura, CSc.1) 

krejzar@mze.cz; lomsky@vulhm.cz; vancura@mze.cz 
1) Ministerstvo zem d lství R 
2) Výzkumný ústav lesního hospodá ství a myslivosti 



  

 40

VIZE HOSPODA ENÍ V LESÍCH 
SPRAVOVANÝCH L R, s.p. 
PO P ISTOUPENÍ K EU 

 

Zden k Cába 
 

R se po p istoupení k EU dostává do pozice plnoprávného lena daleko v tšího trhu se suro-
vinami, výrobky a pracovními silami než doposud, což p ináší výhody i ur ité nevýhody.  
L R, s.p. jako jeden z nejvýznamn jších domácích podnik  nevyhnuteln  musí reagovat na 
tyto zm ny. Rozší ení trhu mimo jiné znamená, že L R se ocitnou také pod v tším konku-
ren ním tlakem producent  d íví než doposud. 

 
Produkce d íví 

eské lesnictví je orientováno na dlouhodobou produkci kvalitní d evní hmoty, p evážn  jehli natých 
sortiment . Porosty jsou intenzivn  vychovávány p esn  v tradici st edoevropského lesnictví. Metody vý-
chovy se asem m nily, nicmén  cílem z stává pr b žný plnod evný kmen s jemn jším v tvením s vysokou 
samo isticí schopností. Toho leze dosáhnout dlouhodobou výchovou ve stejnov kých, pln  zapojených po-
rostech. Intenzivní výchova ale znamená vyšší náklady b hem vývoje porost , které se zákonit  musí pro-
mítnout do ceny výsledného produktu.  

Navíc se zde objevuje faktor asu. Pr m rné obmýtí b hem posledních 15 let stoupalo a v sou asné do-
b  iní 115 rok , což ve srovnání s ostatními zem mi a potenciálními konkurenty nevytvá í p íliš p íznivé 
p edpoklady pro konkurenceschopnost, zejména v produkci slabých jehli natých sortiment . Bude tedy 
z ejm  nutné diferencovat výrobu tak, aby i produkce v t chto sortimentech byla schopná obstát na evrop-
ském trhu.  

Nevýhoda ve srovnání s produkcí eziva a slabších sortiment  jehli natého d íví se stává výhodou p i 
p st ní kvalitních sortiment  jehli natého a listnatého d íví. Zde mají L R na co navazovat a co rozvíjet. 
Zejména pokud si promítneme vývoj produkce d eva v globálním m ítku, kdy dochází ke ztrátám produk -
ních oblastí, zejména v tropickém pásu. Produkce velmi kvalitních vý ez  p vodních tropických d evin klesá 
a pokud je v bec nahrazována, tak plantážemi rychlerostoucích d evin jako eukalypt  a tropických a subtro-
pických borovic. Pokud bude zájem nahradit sortimenty z kvalitního tropického d íví i v budoucnu, otevírá 
se tady ur itá díra na trhu. 

Z toho vyplývá, že bude nutné zintenzívnit tvorbu kvality a zamyslet se nad asovým faktorem, aby tato 
produkce nebyla zat žována jednak nízkým úro ením, jednak ztrátami na kvalit  zp sobenými zejména hou-
bovými patogeny, které intenzivn  napadají p íliš staré porosty. 

Z výše uvedeného je patrné, že L R stojí p ed diferenciací výroby d íví, kdy pravd podobn  bude nutné 
ve v tší mí e než doposud uplatnit i lignikultury v etn  smrkových s produkcí kvantitativní a na stran  druhé 
intenzivní výchovou zkrátit proces tvorby kvalitních sortiment  i s v tším uplatn ním vzácných a cenných 
d evin. L R se samoz ejm  nikterak nez íkají diferencovaného hospodá ství podle p írodních podmínek, jen 
je nutné uvnit  každého hospodá ského souboru i skupin soubor  p istoupit ve v tší mí e k diferenciaci 
výroby sortiment .  

Na tuto situaci musí zareagovat i hospodá ská úprava lesa, která se tak stane opravdu hospodá skou 
úpravou v pravém slova smyslu, kdy na základ  analýz by m ly být upraveny rámcové sm rnice s ohledem 
práv  na lepší zhodnocení produkce. Ur itým zkrácením obnovní doby se také lépe využije potenciál lesní 
p dy, který je základem tvorby d eva.  

 
Prodej d íví 

Se vstupem do EU se na místním trhu mohou objevit noví hrá i v obchodování se d ívím, na druhé stra-
n  L R ve v tší mí e mohou realizovat svou produkci v zahrani í. Dosavadní systém up ednost oval kom-
plexní dodávky služeb v etn  prodeje d íví na lokalit  P, tedy u pa ezu, pouze velmi malý podíl, cca 6% 
L R prodávaly ve vlastní režii prost ednictvím lesních závod . Pro L R bude tento systém i nadále základ-



  

 41

ním kamenem pro hospoda ení v lesích, ale L R práv  v m nících se podmínkám budou usilovat o v tší 
podíl d íví, které budou obchodovat samy. Neznamená to p evahu na trhu, znamená to využití všech mož-
ností konkurence a volného trhu, který se uplatní v realizaci vlastního produktu. Zárove  tento prodej umož-
ní L R ve v tší mí e nastavit reálné ceny p i jednání s obchodními partnery.  

L R v návaznosti na vstup do EU z ídily odbor obchodu a ást kompetencí v obchodu a managementu 
výroby p esouvají na st ední lánek managementu, tedy na krajské inspektoráty, lesní závody a lesní správy.  

 
Ostatní funkce lesa 

Les pochopiteln  neplní jen úlohu producenta d íví, plní i ostatní funkce v etn  ned evní produkce. Je 
nutné ale naplno íci, že produkce d íví jako tak ka jediné obnovitelné suroviny je navýsost ekologická  
a musí z stat na prvním míst  snažení lesník . Nejedná se jen o obnovitelnost, jedná se také o nezanedbatel-
ný p ísp vek pro ukládání uhlíku, kdy lesníci zmír ují dopady skleníkového efektu zp sobeného uvol ování 
uhlíku v podob  jeho oxid  spalování fosilních paliv. D evorubec a zpracovatel d íví jsou tedy d ležitými 
pozitivními hrá i na ekologickém poli. Samoz ejm  se to netýká oblastí, kde dochází k ryzí exploataci bez 
zajišt ní obnovy a tedy dochází k fyzickému zániku les .  

Nicmén  je nutné pe ovat i o ostatní funkce lesa. V ádn  vedeném lese jsou tyto funkce napl ovány 
v podstat  automaticky, vyjma rychlerostoucích lignikultur i monokultur n kterých d evin na nevhodných 
stanovištích. Na druhé stran  je nutné respektovat i zájmy spole nosti na tzv. celospole enských funkcích 
lesa. L R p i své innosti jednak pln  respektují diferenciaci hospoda ení podle p írodních podmínek  
a podle pot eb spole nosti, jak bylo zmín no výše a jak vyplývá nap íklad z kategorizace les , kdy zejména 
v lesích zvláštního ur ení jsou mimoproduk ní funkce up ednostn ny. L R jsou dále nejv tším správcem 
území, kde se realizuje zájem ochrany p írody. Celých 28% vým ry les  je pod ur itým režimem ochrany 
p írody (CHKO, p írodní rezervace, p írodní památky). Navíc se lesy ocitnou od tlakem ochrany p írody 
v souvislosti s programem NATURA 2000, kdy v ur ité mí e dojde k omezení možností hospoda ení.  

Na druhé stran  je ale nutné íci, že všechny lesy až na velmi zanedbatelné výjimky byly a jsou ovlivn -
ny lidskou hospodá skou inností. P i vší lesnické intenzit  nedošlo k rozsáhlému vymizení druh  a tedy 
ochrana p írody má na em stav t. I pta í oblasti programu NATURA 2000 se opírají o populace druh  svá-
zaných s lesem, kdy za sou asného hospoda ení nedochází k jejich úbytku. Z tohoto úhlu pohledu nejsou 
nutná žádná omezující opat ení, pln  posta í zachování dosavadní úrovn  hospoda ení.  

Jednou z nejd ležit jších mimoproduk ních funkcí lesa je jeho p sobení v kolob hu vody v krajin . Ta-
to funkce se zejména ve sv tle povodní na Morav  v roce 1997 a v echách v roce 2002 dostává do pop edí. 
Pochopiteln  les nem že v p ípad  dlouhodobých srážek povodni zabránit, nicmén  m že odtok rozložit  
a p ibrzdit. L R jako správce drobných vodních tok  v úhrnné délce 20 000 km mají v rukou nástroj, jak 
pom rn  ú inn  zvýšit retenci vody v krajin , zejména v oblastech hor a vyso in, kde povodn  vznikají. Zde 
navazují na dlouhodobou tradici hrazení byst in, kterýžto obor byl vždy s lesním hospodá stvím svázán. Pro 
zvýšení retence a rozložení povodn  bude nutné zam it se na drobné úpravy tok  v etn  budování malých 
nádrží, kdy se zvyšuje reten ní kapacita a navíc pozitivn  ovliv uje lesní mikroklima. Celý systém pak fun-
guje jako mozaika, která podstatn  dokáže plnit své zadržovací funkce. Pochopiteln  je to náro né na inves-
tice, nicmén  ve sv tle povod ových škod bude nutné využít multifinan ních zdroj  v etn  zdroj  z EU  
a zahájit tyto úpravy. Jejich efekt je nezanedbatelný, jak ukázaly n která pr kopnická díla v drobných povo-
dích a navíc jsou v d sledku levn jší, než mimo ádné investice do vodních d l ve st edních a dolních úsecích 
tok .  

 
Multifunk ní les 

I když bude pravd podobn  nezbytné uvažovat o posílení úlohy lignikultur v produkci d eva, nikdy se 
nestanou dominantou lesní výroby. Naopak, budou jen dopl kem toho, v em eské lesnictví vynikalo  
a vyniká, ve tvorb  multifunk ního lesa, kde dochází k ádné obnov , tvorb  jednotliv  a skupinovit  smíše-
ných porost  s produkcí kvality, p i emž ani kvantita není opomenuta. Dokonce v n kterých p ípadech m že 
být smíšený multifunk ní les ekonomicky úsp šn jší než n které vyhran né lignikultury, zejména tam, kde 
lesník citliv  využívá sil p írody, které mu sama nabízí. Cílem je tedy p i minimálním vstupech dosáhnout 
maxima. To lze uplatn ním všech zp sob  obnovy a p stování lesa s využitím p ípravných, výpl ových  
a podp rných d evin, které pomáhají vychovávat hlavní d evinu, nebo p i sm si hlavních hospodá ských 
d evin, kdy je možné p i výchov  odebírat sortimenty podle r stových možností jednotlivých druh , zejména 
ve sm sích sv tlomilných a stínsnášejících d evin. Navíc takové porosty udržují potenciál tvorby kvality 
v delším rozmezí než monokultury. Také nedochází k degradaci p dy a k tvorb  surového humusu.  



  

 42

Lesy v oblasti tzv. „ erného trojúhelníku“ 
Bohužel lesy byly zejména v minulosti zatíženy n kterými pr vodními jevy vývoje civilizace, jako je 

nap íklad imisní zatížení les  vzniklých spalováním fosilních paliv s vyšším obsahem síry, v našem p ípad  
hn dého uhlí. Bohužel zejména lesy v severních a západních pohrani ních horách byly zna n  poni eny, 
protože vzhledem ke koncentraci zejména tepelných elektráren na rozhraní t ech stát , Polska, bývalého 

eskoslovenska a bývalé NDR došlo k mimo ádnému dlouhodobému zatížení les  imisemi a následn  
k rozpadu porost . Zde byly lesníci postaveni p ed úkol, který v dobách extrémn  vysoké produkce emisí byl 
v podstat  dlouhodob  ne ešitelný. Zm nu p inesla až devadesátá léta, kdy jednak došlo k odsí ení elektráren 
a jednak ke snížení spot eby elektrické energie z d vod  omezení vysoce energeticky náro ných provoz . 

P evážn  smrkové porosty, které podlehly imisím, byly nahrazeny výsadbou jiných d evin, u kterých se 
p edpokládala v tší tolerance k imisnímu zatížení. Používaly se domácí i introdukované d eviny a ve sp chu 
samoz ejm  docházelo k n kterým omyl m a chybám. N které náhradní d eviny trp ly mrazem, bu ení i 
tlakem zv e, u n kterých ani zvýšená tolerance v i imisím nesta ila pro dlouhodobé p ežití. 

L R jsou tedy postaveny p ed dlouhodobý úkol zajistit postupnou p em nu t chto porost  na porosty 
schopné plnit i produk ní funkce. Tento úkol bohužel poznamená ekonomiku podniku a bude nutné pro jeho 
ú inné pln ní využít zdroj  spole nosti. Zde se práv  v souvislosti se vstupem do EU nabízí možnost erpání 
fond  EU pro zlepšení stavu les  v našich severních a západních pohrani ních horách. Je nutné ale zd raznit, 
že devastace t chto les  nebyla zavin na inností lesních hospodá .  

 
Myslivost 

Nedílnou sou ástí innosti L R je myslivost, tedy hospoda ení se zv í jako s integrální sou ástí lesních 
ekosystém . Ukazuje se, že intenzivní chov spárkaté zv e se zam ením na produkci velmi kvalitní trofejo-
vé zv e bude moci být realizován pouze v oborách. Kvalitní trofejová zv  také zaru uje v tší zisky 
z poplatkových odst el  a trend využití volného asu lovem se zvyšuje v závislosti na rozši ující se bohatší 
klientele. V ostatních honitbách se postupem asu bude nutné zamyslet nad únosnými stavy zv e, které ne-
budou omezovat lesní hospodá ství a zat žovat rozpo et v kapitole ochrany lesa proti zv i. S tímto trendem 
bude nutné upravit i nájemné honiteb, což na druhé stran  také povede k menším tržbám za pronájem. 
Nicmén  L R budou nevyhnuteln  muset v budoucnosti tento krok ud lat. Co se tý e drobné zv e, je 
v možnostech L R posílit úlohu vodní pernaté, zejména v oblastech lužních les  i v oblastech koncentrace 
rybník . Navíc i p i úpravách vodních tok , které mají L R ve správ , se otázka vodní pernaté m že jevit 
pom rn  zajímavou pro myslivecké vyžití.  

 
Záv r 

Záv rem je možno shrnout, že L R by i mimo EU stály p ed problémem ur ité zm ny hospoda ení. 
Nicmén  po vstupu do EU se jednak tyto zm ny urychlují a na druhé stran  je zde možnost nejen lépe reali-
zovat produkci a innosti, ve kterých máme ur ité komparativní výhody. L R mají dále možnost erpat ur i-
té zdroje z fond  EU, které by se m ly pozitivn  projevit ve stavu našich les  jako produk ní základny eko-
logické suroviny.  

 
 

Autor: 
Ing. Zden k Cába 
Lesy eské republiky, s.p. 
generální editelství 
P emyslova 1106 
Hradec Králové 
 



  

 43

HOSPODÁ SKÁ ÚPRAVA LES   
A INŽENÝRSKÁ INNOST V LESNICTVÍ 
 
Aleš Sekanina 
 
Dovolte mi, abych parafrázoval názvy n kterých film  a p ednesl krátkou úvahu na téma 
„HÚL a inženýrská innost v lesnictví“ „DVA M SÍCE POTÉ“, tedy po vstupu R do EU. 
Tuto úvahu p edstavuji z pohledu lena Sdružení Taxa ních Kancelá í. Budu se proto snažit, 
aby to nebyl pohled úzce osobní, ale aby pokud možno obsahoval zobecn ní názor  a  pohle-
d , se kterými jsem se mohl seznámit p i r zných setkání len  STK. 
 

Podle seznamu licencí aktualizovaného k 1. 5. 2004 a uve ejn ného na internetových stránkách MZe 
existuje k uvedenému datu 92 právnických a fyzických osob s licencí na vyhotovení LHP a LHO. STK má 
v sou asnosti 12 len  – právnických osob. Pokud provedeme p ibližný výpo et ze známých údaj , m žeme 
zhruba vypo ítat objem zpracovávaných LHP a LHO ro n . Ten iní pr m rn  p ibližn  250.000 ha. Podle 
údaj  z dubnového ísla Lesnické práce, ro ník 2004, zpracovávají firmy sdružené v STK ro n  p ibližn  
200.000 ha LHP a LHO. Jestliže tedy firmy sdružené v STK vyhotovují v pr m ru ro n  80% objemu prací 
p i vyhotovení LHP a LHO, myslím, že mají celkem dobrý d vod pro  se zamýšlet nad budoucností  HÚL  
a inženýrské innosti v lesnictví po vstupu R do EU. 

M žeme se ptát, „jak dál v taxaci les ?“, tedy jaká m že být budoucnost HÚL a  inženýrské innosti 
v lesnictví po 1.5.2004 (zkrácen  HÚL a I  v LH)? Lze odpov d t z mnoha hledisek, stru n  a zjednoduše-
n  nebo téma rozsáhle rozvád t. Zkusím uvést t i hlediska: 
 

 budoucnost HÚL a I  v LH z hlediska nápln  práce taxa ní kancelá e 
 budoucnost z hlediska možného procesu tvorby d l HÚL a I  v LH 
 budoucnost HÚL a I  v LH z hlediska lenství R v EU 

 
 
Budoucnost HÚL a I  v LH z hlediska nápln  práce taxa ní kancelá e 

Taxa ní kancelá e sdružené v STK jsou firmy podnikající podle obchodního zákoníku, jsou kapitálov   
a personáln  samostatné, založené a vlastn né eskými fyzickými a právnickými osobami. Podnikají tedy na 
své jméno, svoji odpov dnost a sv j ú et – uhrnem „za své“. Ke svojí innosti pot ebují pom rn  rozsáhlé 
materiální a technické vybavení, vždy  každá kancelá  zpracovává v pr m ru ro n  17 000 ha LHP a LHO 
v digitální a tišt né podob . To p edstavuje ur ité množství po íta , HW a SW udržovaného na aktuální 
technické úrovni, vekoformátové tiskárny, laminova ky a eza ky kompletní kartografické linky, dostate n  
velké provozní prostory, služební auta atd. Jsou to navíc konstantní položky fixní režie, které firmy musí 
vynakládat tak íkajíc bez ohledu na získaný objem prací. Samoz ejm  nejd ležit jšími p i innosti taxa ní 
firmy jsou kvalitní a zkušení zam stnanci, kte í jsou úzkými a špi kovými specialisty. Tlak trhu postupn  
zformoval taxa ní firmy do podoby výkonných jednotek s kvalitními technologiemi, propracovanými a op-
timalizovanými postupy a personáln  zajišt nými. To má ovšem svoji odvrácenou stranu. Každá taková fir-
ma pot ebuje ro n  nutn  ur itý objem prací, a to úzce specifických, p i nezv tšujícím se po tu zákazník  – 
investor  a konstantním celkovém objemu prací – plochy lesa k taxaci. Jak by taková firma ráda vid la bu-
doucnost? Alespo  zachování sou asného objemu prací HÚL a  nacházení dalších druh  inností, které by 
mohla s úsp chem provád t. P i hledání t chto inností však naráží na problém oné úzké a špi kové speciali-
zace. Z praxe je zatím z ejmé, že výkonný taxátor p i své práci t žko m že být sou asn  nap íklad úsp šným 
realitním agentem a ješt  t eba prodejcem n jakého zboží. Proto tedy ona inženýrská innost zahrnutá 
v názvu. Taxa ní firmy o sob  mohou uvažovat v širším kontextu projek ní firmy a svoji innost rozši ovat 
v projek ní a inženýrské innosti, která je jim blízká. Vše nasv d uje, že taxa ní firmy takto již kratší nebo 
delší dobu uvažují a dle toho iní. Je nutno zde pod kovat všem koleg m a ostatním zainteresovaným, kte í 
se p i inili o uznání profesního inženýrského oboru. Dovolte krátké vysv tlení: v souvislosti s novelou záko-
na .360/1992 Sb. o výkonu povolání autorizovaných architekt  a o výkonu povolání autorizovaných inžený-
r  a technik  inných ve výstavb  (autoriza ní zákon) byl schválen mimo jiné obor stavby pro pln ní funkce 
lesa. Dalším d ležitým prvkem novely je zm na, která zjednodušen  íká, že autorizovaný technik m že 



  

 44

v oboru a specializaci, pro které má autorizaci vypracovávat celou projektovou dokumentaci, jestliže obsa-
hov  celá p ísluší jeho oboru. Stavby pro pln ní funkce lesa jsou definovány vyhláškou .433/2001 Sb., kte-
rou se stanoví technické požadavky pro stavby pro pln ní funkcí lesa. Stavebním zákonem je k této vyhlášce 
zmocn no MZe, a je provád cím p edpisem vodního zákona. V praxi to zjednodušen  znamená: lesní inže-
nýr m že v sou asnosti získat autorizace bez rozdílových zkoušek  na základ  svého vzd lání, praxe a komo-
rou p edepsaných zkoušek v oborech:  

 autorizovaný inženýr v oboru stavby pro pln ní funkce lesa – k projektování staveb lesních cest, hra-
zení byst in a strží, odvodn ní lesních p d a malých vodních nádrží v lesích 

 autorizovaný technik v oboru stavby vodního hospodá ství a krajinného inženýrství, stavby melio-
ra ní a sana ní – k projektování meliora ních a sana ních staveb nejen na lesní p d , nap . rekulti-
vace skládek, lom , odkališ , meliorace, sanace starých ekologických zát ží aj. 

 
Autorizace je nutná pro vyhotovení projektových dokumentací chrán ných z d vodu ve ejného zájmu, 

tedy dokumentací pro územní ízení a stavební povolení. 
Jestliže jsem uvedl jako jeden za zásadních limitujících faktor  taxa ní- projek ní firmy úzkou speciali-

zaci, druhým takovým faktorem je vysoký podíl výkonu projek ní a  inženýrské innosti ve prosp ch ve ej-
ného zájmu. Jak ukázal nap . seminá  na Boršov  po ádaný na podzim lo ského roku, LHP a LHO jako díla 
HÚL v mnoha sm rech eší vztah produk ních a mimoproduk ních funkcí, nebo také inností ve ve ejném 
zájmu s hospodá skou inností. P evážná ást studií a projekt  pro les a krajinu p edstavuje p edevším ešení 
problematiky ve ve ejném nebo obecním zájmu. Je proto logické, že taxa ní – projek ní kancelá e se obrace-
jí k potenciálním investor m: státu, kraj m a obcím s nad jí, že finance do zlepšování stavu krajiny a život-
ního prost edí budou nalezeny a firmy získají zakázky, p i kterých budou moci uplatnit svoji odbornost  
a zaplatit svoje zam stnance. Firmy, a p edpokládám že nejen v rámci STK, doufají v podporu svojí innosti; 
domnívají se, že se jich týká nap . program podpory malých a st edních firem. Rovn ž nezanedbatelná je 
jejich funkce zam stnavatel  v regionech, ve vytvá ení pracovních p íležitostí, která je op t v souladu 
s programy na podporu snižování nezam stnanosti. 
 
Budoucnost z hlediska možného procesu tvorby d l HÚL a I  v LH 

V této souvislosti jsou pronášeny r zné úvahy: nepovinné plány, naopak direktivní plány zajiš ované 
státem, jednou v poloze zájm  výhradn  hospodá ských a jindy výhradn  ve ejného zájmu, v tší nebo menší 
ást d l HÚL zajiš ovaná op t „pov enou“ organizací na náklady státu, p ípadn  r zné formy „technologic-

kého monopolu“ v podob  jediné metodiky vlastn né jedním subjektem atd.  lenové STK se mohou vyjad-
ovat k tomu, co by si p áli z hlediska „toho odborn  nejlepšího“. Ovšem innost HÚL a inženýrská innost 

jsou práv  pro vysoký podíl v nich obsaženého ve ejného zájmu velmi determinovány právními p edpisy, 
zám ry státní lesnické politiky, jinými politickými a ekonomickými zájmy. Tyto vn jší danosti mohou firmy 
a  již v rámci STK nebo mimo jen zt ží ovlivnit, i když se o to doufejme mohou v pluralitní demokracii po-
koušet. Tak lze tedy aspo  vyslovit následující názor do všeobecné diskuze: zachování d l HÚL – LHP  
a LHO alespo  v sou asné podob  lze považovat za žádoucí. LHP je nástrojem vlastníka a vlastník je jeho 
po izovatelem. V procesu tvorby a schvalování je zakomponováno ešení vztahu produk ních a  mimopro-
duk ních funkcí lesa, LHO poskytují bezprecedentní informace o vlastnických vztazích ve vazb  na prosto-
rové rozd lení lesa, umož ují státu uplatnit hájení celospole enských zájm  a výkon státní správy v LH, 
drobným vlastník m pak p inášejí užitnou hodnotu, kterou by jinak zajiš ovali obtížn ji, díla jsou vyhotove-
na subjekty vybranými na základ  výsledk  ve ejných sout ží a výb rových ízení definovaným zp sobem 
za jasn  ur enou cenu. LHP v širším kontextu je d ležitým prvkem p i certifikaci les  v systému PEFC 
v národním systému R. Dotaci na vyhotovení LHP a po ízení LHO státem považujeme za ú elnou  
a transparentní investici práv  do napl ování ve ejného zájmu, a jestliže je plán prvkem systému PEFC, pak 
také p enesen  do proexportní politiky a  podpory drobných a st edních podnik  atd. V tomto sm ru m žeme 
jako taxa ní projek ní kancelá e vzhlížet do budoucnosti s nad jí, že HÚL v R má dobrou tradici a dobrou 
budoucnost, že má nezm n ný smysl a význam i po vstupu R do EU.  

Uvedu jednu zkušenost: naše lesnictví se svojí tradicí bere n které v ci se samoz ejmostí až znevažující. 
Kolegové v Jižní Americe se pohybují v rozsáhlých územích, která jsou odlesn na exploata ní t žbou. P da 
je znehodnocena n kolik desetiletí provád ným extenzivním zem d lstvím a území je postiženo stále se 
snižující možností obživy. Jedním z východisek se jeví zakládání hospodá ského lesa v podob  životaschop-
ného lesního ekosystému. Pro dané území však neexistují tém  žádné mapové podklady a v bec žádné nu-
merické údaje. Žádné „staré“ popisy, hospodá ské a typologické mapy, podklady OPRL, podrobná pedologie 
a geologie, pozemkové mapy nebo SMO, vyzna ení majetkových hranic v terénu atd. Tak lesníku, a b ž 



  

 45

za izovat a pak vyp stovat les. Pro za átek t eba na území velkém jako Jižní Morava. Bez funk ního a dese-
tiletí zažitého systému tvorby a schvalování plán  a výkonu státní správy lesa, s nedostatkem odborník  
v lesnictví i státní správ . V té chvíli se za ínají n které samoz ejmosti našeho lesnictví jevit jinak. Tento 
dlouhodob  tvo ený nehmotný kapitál by bylo užite né chránit, udržovat, rozvíjet a exportovat, nikoliv se jej 
zbavovat. 
 
Budoucnost HÚL a I  v LH z hlediska lenství R v EU 

Zde mohu navázat na p edchozí uvedené. V souvislosti s p ístupovými jednáními bylo projednáváno 
mnoho dokument , norem a technických prvk , které byly, jsou nebo budou muset být harmonizovány, na-
pln ny, vykonány. Pro ob ana R je myslím nemožné znát všechny nebo i jen ást. Pravd podobn  p jde  
o díl í znalost vybrané ásti v p edm tu zájmu osoby nebo firmy. Je ovšem v našem vlastním zájmu postup-
n  se seznamovat s t mito normami  dokumenty, programy, granty a procesy. P itom p edpokládáme, že 
ochrana a  zlepšování životního prost edí, lesnictví a lesní hospodá ství, podpora a rozvoj venkova a  krajiny, 
alternativní zdroje energie, voda a vodní režim krajiny jsou v t chto obsaženy. M žeme tedy p edpokládat 
nové propfesní uplatn ní, nové pracovní p íležitosti podmín né rozvojem investic v tomto sm ru. A to jsme 
zatím u domácích zdroj  a program . Lze ovšem p edpokládat také rozvoj a erpání fond  EU v p íslušných 
programech, ze strukturálních fond  a grant . Výhledov  lze o ekávat také p ímé investice právnických  
a fyzických osob – pokud platí: EU = volný pohyb osob (pracovních sil), kapitálu a zboží. V tom p ípad  nás 
ovšem, a to p edpokládám nejen taxa ní – projek ní kancelá e, eká mnoho práce: studium nového, znalost 
cizích jazyk , získávání nových technologických postup  a dovedností. Zkuste nap . napsat v angli tin  
žádost o získání podpory z rámcového programu a usp t s ní v Bruselu. Trochu statistiky: úsp šná firma z 10 
žádostí získá jednu. Náklady na vyhotovení a  zabezpe ení (nap . cesty do zmín ného Bruselu) nelze zahr-
nout do projektu. M žeme za ít po ítat. Pravda, je t eba uvážit, jak „vysoko“ lze sahat. Jsou ješt  jiné teore-
tické možnosti: nap . v rámci EU i „sv ta“ se vytvá ejí nad jednotlivými projekty mezinárodní ešitelské 
týmy právnických nebo fyzických osob. Projekt skon í, tým se rozejde, ale jednotlivé osoby o sob  v dí a p i 
tvorb  dalších tým  se obracejí na osv d ené partnery. Pravd podobn  se budu opakovat, ale op t se budeme 
obracet ve zna né mí e na „naše“ ministerstva, kraje, obce a  hledat programy, granty, fondy, informa ní 
servis, dotace. Pokud má naše práce smysl, pak doufáme, že bude v le ji podpo it. 
 
 
 
Autor: 
Ing. Aleš Sekanina 
Sdružení Taxa ních Kancelá í (STK) 
 
 
 



  

 46

ÚLOHA ÚHÚL A VIZE  
JEHO BUDOUCÍHO POSTAVENÍ 
 
Jaromír Vaší ek 
 
Zamyšlení nad vizí budoucího postavení Ústavu pro hospodá skou úpravu les  Brandýs nad 
Labem (dále jen ÚHÚL) musí navazovat na o ekávaný vývoj celého lesního hospodá ství.  
U lesního hospodá ství, jako relativn  konzervativního odv tví pracujícího s velmi dlouhou 
produk ní dobou, nelze p edpokládat n jaké p evratné zm ny, které by vedly k zásadnímu 
pop ení dosavadního vývoje. Stát - dnes rovn ž EU - bude regulovat hospoda ení v lesích zp -
sobem, který bude, tak jako dosud, zakotven do speciální lesnické legislativy. I nadále bude 
les objektem individuálních zájm  a zájm  ve ejných, což zmín nou regulaci od vod uje. 
Její míra bude záležet na politickém rozhodnutí zákonodárné moci každého státu.  

 
V této souvislosti bude d ležitá úloha, kterou bude mít hospodá ská úprava les  a návazn  ÚHÚL Je 

celkem z ejmé, že základní úlohou hospodá ské úpravy les  a tedy i ÚHÚLu  bude i nadále vytvá et p edpo-
klady pro trvale udržitelné obhospoda ování les  na území eské republiky. Jinými slovy ÚHÚL Brandýs 
nad Labem se i v budoucnosti bude p edevším zabývat díly hospodá ské úpravy les , tak jak mu je vymezí 
stát.  

Hospodá ská úprava les  je tradi ní ekologická, syntézní, metodologická a prognostická disciplína, je-
jímž úkolem je zajišt ní p írodní reprodukce lesního ekosystému v souladu se zájmy spole nosti a vlastník  
les . Je nástrojem spole nosti a vlastník  les  pro plánování trvalosti a vyrovnanosti v produkci d evní hmo-
ty a s tím související i trvalosti a vyrovnanosti vlastnické renty. Hospodá ská úprava les  vychází ze zjišt -
ných p írodních veli in a proto bývá kritiky odmítána pro sv j technokratický p ístup k obhospoda ování 
les . P es tento pohled má hospodá ská úprava les  navýsost ekologický dopad, nebo  jako syntetická meto-
da poskytuje základ pro trvalé a vyrovnané pln ní všech hospodá ských, ekologických a sociálních funkcí 
les . 

Sou asná díla hospodá ské úpravy les  jsou zam ena do dvou oblastí.  Hospodá ská úprava les  za-
bezpe uje pot eby spole nosti p edevším inventarizací les , která bude poskytovat soubor veli in a infor-
mací o lesích v R, na základ  kterých lze formulovat principy státní lesnické politiky. Státní lesnická poli-
tika, ale i jiné státní politiky, které se dotýkají les  jsou uvád ny do praxe cestou oblastních plán  rozvoje 
les . Oblastní plány jsou platformou, na které m že docházet k harmonizaci všech zájm  spole nosti. Lze 
konstatovat, že tyto možnosti jsou v sou asné dob  využívány nedostate n . 

Hospodá ská úprava les  zabezpe uje pot eby vlastníka lesními hospodá skými plány a lesními hos-
podá skými osnovami. Nejd ležit jší principy hospodá ské úpravy les  jsou zakotveny do lesního zákona, 
který taxativn  vymezuje povinnosti vlastník m les , jež vytvá ejí p edpoklady pro trvale udržitelné obhos-
poda ování les . Jako problém se v sou asnosti jeví vynutitelnost všech povinností státní správou a je otáz-
kou zda by nem lo dojít k jejich p eformulování. Tolik k sou asnému stavu. 

P edstava o budoucím postavení ÚHÚL Brandýs nad Labem vychází z výše uvedených princip   
a z vývoje jakým ústav prošel v posledních trnácti letech. P ipodobnil bych jednotlivé innosti ÚHÚLu 
k pilí m, na kterých ústav stojí. D íve to byl jeden silný pilí  praktického vyhotovování lesních hospodá -
ských plán . V sou asnosti je t chto pilí  více, jsou slabší a znázor ují pestrost inností ústavu. Lze p ed-
pokládat, že innost ústavu bude i nadále takto diverzifikovaná a bude se m nit tak, jak bude znít zadání 
z izovatele Ministerstva zem d lství. 

Zmín né pilí e mají vertikální charakter. Horizontáln  nap í  odbornostmi (pilí i) ústavu bude d ležitá 
aktivita ústavu v projektech. Jsou to projekty vycházející z výzkumných grantových agentur z mezinárodní-
ho výzkumu, z dvojstranné i mnohostranné mezinárodní spolupráce atd. Ú ast v t chto projektech musí sm -
ovat na podporu, rozvoj, i získání dalších odborností pro innosti vertikálního sm ru. To bude princip, na 

základ  kterého je od vodn né do t chto projekt  vstupovat. Zásadn  bude platit, že práce v projektech musí 
být dopl ková k innostem hlavním. ÚHÚL Brandýs nad Labem má pro všestrannou spolupráci velmi dobré 
p edpoklady, protože spravuje rozsáhlou databázi informací o p írod , které mohou být významným p íno-
sem pro ešení nejr zn jších otázek. 

 



  

 47

Lesní hospodá ství v eské republice bude pot ebovat organiza ní složku státu, která bude poskytovat 
nezávislou a dlouhodobou odbornou innost, stanoviska a odborné posudky, která bude podporovat státní 
správu les  a myslivosti, která bude pro zachování principu trvalosti obhospoda ování les  vyhotovovat pro 
stát pot ebná díla hospodá ské úpravy les . Tato pot eba bude vyplývat nejen z  regula ní funkce státu, ale  
i z regula ních prvk , které budou p icházet z Evropské unie. Zde vidím úlohu ÚHÚL Brandýs nad Labem. 
Jeví se proto velmi pravd podobným, že postavení ústavu v budoucnosti bude sm ovat k roli správního 
ú adu se všemi jeho výhodami a nevýhodami.  
 
 
Autor: 
Ing. Jaromír Va í ek, CSc. 
Ústav pro hospodá skou úpravu les  
Náb ežní ul., Brandýs nad Labem 
 
 
 



  

 48

DOTACE PRO SUBJEKTY  
HOSPODA ÍCÍ V LESÍCH 
 
 
Jind iška Losmanová 
 
 
Úvod 

Základní informace o financování lesního hospodá ství; 
Ekonomická situace v lesním hospodá ství (stru né shrnutí dat a informací za minulé období). 
 

Finan ní prost edky na hospoda ení v lesích budou poskytovány ve smyslu: 
 
a) Opera ního programu „Rozvoj venkova a multifunk ní zem d lství“ 
 Stru ná charakteristika opat ení 1.3. Lesnictví 
 Obecné podmínky administrace 
 
Podopat ení 1.3.1. Obnova lesního potenciálu  
poškozeného p írodními kalamitami a požárem a  zavád ní p íslušných ochranných preventivních opat ení 
 cíl podpory, 
 p íjemce podpory, 
 druh a výše podpory 
 p edm t podpory: 

 
- ochranná opat ení pro zamezení resp. zmírn ní škod zp sobených  kalamitami v lesích, mimo ádná 

opat ení p i kalamitách zp sobených biotickými i abiotickými initeli,tj. zejména hmyzími a houbo-
vými šk dci a dalšími faktory (nelze uplatnit na b žnou ochranu a prevenci) p i velkoplošných apli-
kacích, 

- rekonstrukce poškozených lesních porost , 
- obnova lesa po kalamitních t žbách, 
- provád ní preventivních protipovod ových opat ení na drobných vodních tocích a v jejich povodích 

a protierozní opat ení, 
- odstra ování škod zp sobených povodn mi na drobných vodních tocích a v jejich povodích, likvida-

ce erozních rýh, nátrží a strží. 
 
Podopat ení 1.3.2. Investice do les  
 cíl podpory, 
 p íjemce podpory, 
 druh a výše podpory 
 p edm t podpory: 

 
- výstavba, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sít , 
- výstavba, rekonstrukce resp. modernizace za ízení upravující vodní režim (meliorace, reten ní nádr-

že, apod.), 
- podpora inností vedoucích k usm r ování návšt vnosti lesa a bezpe nosti jeho návšt vník , 
- po ízení stroj  a za ízení na údržbu a opravy lesních cest, p šin a stezek, 
- údržba a išt ní vodních ploch, vodote í a meliora ní sít  a po ízení ekologických technologií uží-

vaných v lesnictví.  
 
Podopat ení 1.3.3. Sdružování majitel  lesa 
 cíl podpory, 
 p íjemce podpory, 
 druh a výše podpory, 



  

 49

 p edm t podpory:  
- výdaje spojené s po ízením za ízení nezbytných kancelá ských prostor a jejich vybavením pro in-

nost sdružení, v etn  výpo etní techniky, 
- na po ízení p edm t  souvisejících s rozsahem poskytovaných inností, které bude sdružení pro své 

leny vykonávat minimáln  v nejbližších p ti letech. 
 
Podopat ení 1.3.4. Zales ování zem d lsky nevyužívaných p d 
 cíl podpory, 
 p íjemce podpory, 
 druh a výše podpory, 
 p edm t podpory: 

 
- zalesn ní zem d lsky nevyužívaných nelesních p d, 
- pé i o mladé lesní kultury do zajišt ní. 

 
b) P ílohy zákona o státním rozpo tu eské republiky  
„Závazná pravidla poskytování finan ních p ísp vk  na hospoda ení v lesích a zp sobu kontroly je-
jich využití“ 
 
 stru ná charakteristika,  
 administrace (sm rnice), 
 p íjemce podpory, 
 p edm t p ísp vku: 

 
- obnovu les  poškozených imisemi, 
- obnovu, zajišt ní a výchovu porost , 
- sdružování vlastník  les  malých vým r, 
- ekologické a k p írod  šetrné technologie, 
- vybrané innosti mysliveckého hospoda ení, 
- vyhotovení lesních hospodá ských plán  v digitální form , 
- ostatní hospoda ení v lesích, 
- chov a výcvik národních plemen loveckých ps  a loveckých dravc . 

 

c) Zákona . 289/1995 Sb., Zákon o lesích a o zm n  a dopln ní n kterých zákon  (lesní zákon) 
 cíl náhrady náklad  resp. úhrady újmy, 
 p íjemce náhrady náklad  resp. úhrady újmy, 
 výše náhrady náklad  resp. úhrada újmy, 
 administrace (sm rnice), 
 p edm t náhrady náklad , resp. úhrady újmy: 

 
- úhrada újmy vzniklé v d sledku omezení hospoda ení v lese (§ 11 odst. 3  lesního zákona), 
- úhrada p ípadné újmy p i zm n  zp sobu hospoda ení v lese pro zajišt ní bezpe nosti osob 

a  majetku (§ 22 odst. 2 lesního zákona),  
- áste ná úhrada zvýšených náklad  na výsadbu minimálního podílu meliora ních a  zpev u-

jících d evin (§ 24 odst. 2 lesního zákona),  
- úhrada náklad  na zpracování lesních hospodá ských osnov (§ 26 odst. 2 lesního zákona),  
- úhrada p ípadné újmy p i uznání lesních porost  vhodných pro sb r semen a výb rových 

strom  (§ 29 odst. 4 lesního zákona), 
- úhrada za mimo ádná opat ení p i ochran  lesa (§ 32 odst. 3 lesního zákona),  
- úhrada náklad  na meliorace a hrazení byst in v lesích, pokud jsou provád na z rozhodnutí 

orgánu státní správy les  ve ve ejném zájmu (§ 35 odst. 1 a 3 lesního zákona),  
- úhrada újmy vzniklé v d sledku omezeného výnosu nebo jiného užitku z dot eného pozemku 

(§ 35 odst. 4 lesního zákona),úhrada zvýšených náklad  p i omezení hospoda ení v lesích 
ochranných a v lesích zvláštního ur ení (§ 36 odst. 5 lesního zákona), 



  

 50

- úhrada náklad  na innost odborného lesního hospodá e vykonávanou právnickou nebo fy-
zickou osobou, pokud si vlastník lesa nevybere odborného lesního hospodá e sám (§ 37 odst. 
6 a 7 lesního zákona). 

 
d) Programu „Horizontální plán rozvoje venkova R pro období 2004 – 2006“  
Podopat ení 3.4.1. Zales ování zem d lské p dy 
Na ízení vlády . 308/2004 Sb., o stanovení podmínek k poskytování dotací a zales ování zem d lské p dy 
a na založení porost  rychle rostoucích d evin na zem d lské p d  ur ených pro energetické využití  
 
e) Možností, které poskytuje PGRLF - Podp rný a garan ní rolnický a lesnický fond, a.s.  
(pouze informativn ) 
 
f) Pokynu ministerstva zem d lství: „Závazný pokyn MZe, kterým se stanoví postup p i poskytování a 
úhrad  služeb v rámci podpory hospoda ení v lesích“ 
 cíl poskytnuté služby, 
 výše úhrady, 
 administrace. 

 
 
 
 
Autorka: 
Ing. Jind iška Losmanová 
Ministerstvo zem d lství 
Odbor koncepcí a ekonomiky lesního hospodá ství 
Tel.: 221 812 272 
E-mail: losmanova@mze.cz 
 
 
 
 



  

 51

PRVNÍ KROKY K ZABEZPE ENÍ 
MEZINÁRODNÍ LESNICKÉ  
A D EVA SKÉ STATISTIKY 
 
Ji í Mat jí ek 
 
 
Úvod 

Ze strany mezinárodních lesnických organizací a jejich aktivit na mezinárodním poli k nám stále více 
doléhá pot eba disponovat v rohodnými daty na podporu lesopolitické diskuse o globálním významu lesních 
zdroj , tj. na prokázání d ležitosti les  pro trvale udržitelný rozvoj na Zemi, pro argumentaci o významu 
les  z ekologického, ekonomického a sociálního pohledu. Pot eba shromaž ování globálních lesnických dat, 
ke kterým p ispívá i eská republika, vyplývá z našich mezinárodních závazk  (z podepsaných dohod),  
a z toho plynoucích informa ních povinností p i vytvá ení mezinárodních statistik. Poskytovaná data do 
globálního systému budou sloužit nap íklad pro: 

- spole nou lesnickou strategii p i rozhodování EU, 
- zjišt ní trend  t žeb, spot eby, exportu a importu d eva a d eva ských výrobk , 
- zjišt ní konkurenceschopnosti lesnicko-d eva ského trhu na globálním trhu, 
- mezinárodní spolupráci v lesním hospodá ství v Evrop , 
- zpracování teritoriálních studií apod. 
 
Požadavek na zabezpe ení funk ního, oboustranného informa ního toku mezi lesnicko-d eva ským sek-

torem R a mezinárodními organizacemi lze naplnit jenom p i uv dom ní si stále nar stajícího významu 
informací  pro jakoukoliv innost a po poznání vyplývající z d kladné analýzy stávajícího stavu informa ní-
ho systému a vytvo ení odpovídajícího technologického prost edí.  

P vodní zadání úkolu bylo v obecné rovin  formulováno jako postupné vybudování informa ní databá-
ze a její systematické udržování v aktuálním stavu  v len ní na informace o 

 lesním hospodá ství obecn , 
 výrob  surového d íví, jeho spot eb , importu  a exportu, 
 výrob  vybraných d eva ských produkt , jejich spot eb , importu a exportu na teritoriích Evropy, 

USA a Kanady. 
  
Toto rámcové vymezení bylo konkretizováno do sestavení ideového návrhu na založení databáze ve 

struktu e pot ebné pro fungování informa ních vazeb mezi odv tvím lesního hospodá ství p edevším ve 
vztahu k Evropské unii a D eva skému výboru Evropské hospodá ské komise Organizace spojených národ  
(DV EHK/OSN). Závazky R v odv tvích lesnictví, d evozpracujícího a celulózopapírenského pr myslu 
v i mezinárodním organizacím jsou pln ny prost ednictvím sekce lesního hospodá ství MZe, nebo  gesci 
za všechny zmi ované statistické okruhy p evzal po átkem 90. let nám stek ministra zem d lství pro lesní  
a vodní hospodá ství. 

Po áte ní etapa ešení tak byla nasm rována do provedení analýzy obsahu a struktury vhodných existu-
jících datových zdroj  v etn  vytipování n kterých chyb jících i nekompatibilních ukazatel  za ú elem 
dopln ní a slad ní s mezinárodní statistikou.  

Orientace pouze na hodnotové vyjád ení ukazatel  byla b hem ešení v souvislosti se vznikem Komise 
pro mezinárodní statistiku na MZe v polovin  roku 2002 rozší ena také  

a) do oblasti popisu ukazatel , tedy do  oblasti metainforma ního systému a 
b) do p izp sobení pojetí ukazatel  metodickým pravidl m používaným v eském statistickém ú adu 

( SÚ). 
 
 



  

 52

P i vytvo ení databáze pro pot eby mezinárodní lesnické a d eva ské statistiky  nebylo uvažováno jen  
s analýzou informa ního systému pot ebnou v daný okamžik, ale i s ohledem  na budoucí informa ní poža-
davky, aby návrh ešení m l co nejdelší stabilitu z hlediska dopadu o ekávaných budoucích zm n. 

Jako zna n  obtížná se jeví standardizace informací (posouzení metodické jednotnosti i nejednosti u 
všech ukazatel  v informa ním systému R za ú elem identifikace a odstran ní p ípadných nekompatibilit 
se zahrani ními definicemi),  a rovn ž tak dosažení uspokojivé kvality statistického výkaznictví v lesním 
hospodá ství.  To nap íklad u nevy erpávajících statistických šet ení znamená stanovit jednozna nou meto-
dologii dopo t  n kterých ukazatel  na úrove  R (p edevším údaj  ve zpracovatelském pr myslu co se 
tý e výroby, exportu, importu a spot eby výrobk  ze d eva). 

D ležité je rovn ž zd raznit, že navrhovaný systém si za cíl klade ešení oboustranného informa ního 
toku v lesnicko-d eva ském sektoru.  
 
Zám ry a cíle ešení 

Cílovým zám rem ešení, navazujícím na sou asný stav v dané oblasti, existující poznatky i o ekávaný 
vývoj, je: 

- napln ní ú elové databáze souborem vybraných informací z domácího i zahrani ního lesnicko-
d eva ského sektoru, 

- permanentní aktualizace datové základny,  
- jednotná prezentace údaj , 
- vytvá ení dlouhodobých asových ad u vybraných ukazatel  (pro pot eby Eurostatu nap . 10 let  

zpátky), 
- digitální p edávání dat p íjemc m informací v dohodnutém vým nném formátu . 
 
Hledisko metodické, tedy zabezpe ení obsahové srovnatelnosti lesnické a d eva ské statistiky 

s mezinárodní statistikou (definování ukazatel  z hlediska tvorby jejich obsahu, pot eby íselník , p ípadn  
konverze do mezinárodní statistiky), je a bude záležitostí p íslušných organizací ( SÚ, MZe, MPO). 

Z hlediska technické stránky ešení bude systém (databáze a její obsluha) provozovatelný na b žn  do-
stupných prost edcích výpo etní techniky, tj. na  PC bez speciálních hardwarových a softwarových požadav-
k . Prezentace zp ístupn ných dat bude pro ve ejnost zajiš ována prost ednictvím internetového p ístupu  
v systému „dotaz – odpov „ nebo prohlížením v p edem nadefinovaných p ehledech. 

 
Právní východiska 

Za základní právní východiska  p i výstavb  systému považujeme s ohledem na sou asný stav tyto do-
mácí a zahrani ní právní p edpisy: 

a) Zákon . 89/1995 Sb., o státní statistické služb  
b) Na ízení Rady . 322/97 ES ze dne 17. února 1997 o statistice Spole enství   
c) Na ízení Rady (EHS) . 1615/89 ustavující Evropský lesnický informa ní a komunika ní systém 

(EFICS) , které bylo od roku 1989 novelizováno na ízením Rady (ES) . 400/94 a na ízením Rady (ES) . 
1100/98.  
 
 
Poznámka:  
Cílem EFICS je shromaž ovat, koordinovat, standardizovat, zpracovávat a rozši ovat objektivní, spolehlivé, 
srovnatelné a p íslušné informace o struktu e a fungování lesního sektoru ve Spole enství.  Systém chce brát 
v úvahu již existující data, zejména  statistiky zpracované Statistickými ú ady ES, a bude využívat informací, 
jež jsou k dispozici v lenských státech, zejména data získaná p i inventarizaci les  na národní úrovni a úda-
je dalších databází na úrovni Spole enství a mezinárodn . 
O složitosti vybudování takového systému na celoevropské úrovni sv d í dlouhodobost zám ru a fakt, že 
dosud stále neexistují evropské lesnické informa ní standardy jako nutná sjednocující základna pro spole -
nou lesnickou statistiku. 
 
 



  

 53

Informa ní zdroje 
Informa ní zdroje (na papírových i digitálních nosi ích informací) m žeme rozd lit na dv  skupiny: 
a) domácí zdroje, 
b) zahrani ní zdroje. 

 
Jako p íklad domácích informa ních zdroj  m žeme uvést: 
 státní statistické výkazy a statistickou ro enku 
 resortní statistické výkazy o lesním hospodá ství (MZe) a d evozpracujícím pr myslu (MPO) 
 celní statistiku (dovozy a vývozy d eva a výrobk  ze d eva) 
 Zelenou zprávu MZe  
 informace o LH R (vlastnické vztahy apod.) 
 trhovou zprávu (p edávanou DV EHK/OSN) 

 
Ze zahrani ních informa ních zdroj  lze zmínit nap íklad následující: 
 publikace D eva ského výboru EHK OSN (nap . TBFRA-2000), 
 databáze FAO, 
 zahrani ní statistické lesnické ro enky, 
 spole né dotazníky EHK/Eurostat/ITTO (JQ, EC, SP aj.). 

 
U každého informa ní zdroje je nutno posuzovat adu aspekt , p edevším kvalitu (v rohodnost), do-

stupnost  (disponibilitu, v asnost), formu dat apod.  
 
Metodika 

Jak v lesním hospodá ství R, tak ani ve zpracovatelském pr myslu zatím neexistuje žádný oficiální 
materiál  definující domácí statistické ukazatele nebo popisující metodický p ístup k jejich tvorb , který by 
bylo možné použít pro porovnání se známými zahrani ními definicemi (pozn.: snad s výjimkou metodických 
vysv tlivek pro napln ní v n kterých statistických výkazech).  

Zajišt ní kompatibility p i srovnávání údaj  na mezinárodní úrovni si nutn  vyžaduje p evzít meziná-
rodní standardy co do druhu ukazatel ,  obsahové nápln  a zp sobu jejich napl ování. 

Po metodické stránce je obecn  hodnocena jako nejhorší situace ve d evozpracujícím pr myslu. Jako 
dobrá je hodnocena situace v papírenském pr myslu, kde p i p edb žném srovnávání ukazatel  s evropskými 
celulózkami již bylo dosaženo vysoce kompatibilního stavu statistických ukazatel . 

V lesnictví je krom  jiného soulad s mezinárodními daty zajišt n také v rámci kooperativního programu 
monitoringu zdravotního stavu les  „ICP Forests“ (nyní ozna ovaný jako „Forest Focus“), zabezpe ovaný 
prost ednictvím útvaru ekologie VÚLHM. 

Problematika metodické nejednotnosti v obsahu n kterých ukazatel  byla již prezentována v rámci ana-
lýzy informa ního systému na p íkladech porovnání vybraných statistických ukazatel  používaných v eské 
terminologii obecn  a eským statistickým ú adem oficiáln  ve srovnání s terminologií statistických ukaza-
tel  v evropských mezinárodních organizacích, respektive v EU. Existující nesourodost n kterých termín  
nebyla dosud uspokojiv  v celém rozsahu ukazatel  do ešena a dokládá i nadále nutnost koordinovaného 
jednání zástupc  všech zainteresovaných stran s cílem postupn  zajistit takový stav na úseku lesnické a d e-
va ské statistiky, který by byl co nejrychleji uveden do plného souladu se stavem v EU. 
 
Dekompozice ešení a rámcová struktura databáze 

Struktura databáze vychází z dekompozice systému na základní objekty (moduly) podle svého charakte-
ru. Dekompozice ešení je d ležitá z hlediska modulární výstavby systému. Proto v rámci r zných objekt , 
jako nap .: záznam  s daty o výrobcích, záznam  s daty o jednotlivých zemích (regionech) pro ú ely mezi-
národního srovnání, záznam  s íselníky i záznam  popisujících statistické ukazatele (metadatata), byly 
navrženy odpovídající datové struktury, z nichž nejd ležit jší je návrh jednotné datové struktury  pro v ty 
nesoucí informaci o konkrétní hodnot  statistického i jiného ukazatele.  

Numerická ást databáze lesnické  a d eva ské statistiky je vytvá ena na základ  numerických tabulek 
nebo formou individuálního vkládání dat s propojením i na další související informace. Data jsou nejd íve 
v prost edí nov  vytvo eného systému v útvaru lesnické politiky VÚLHM odborn  zpracována (okódována 



  

 54

pro uložení do jednotné struktury databáze). Teprve následn  mohou být data poskytnuta uživateli (MZe), 
resp. k prezentaci  na webové stránce VÚLHM. 

Metainforma ní ást databáze (metadatabáze) pak p edstavuje informa ní systém o ukazatelích, tzv. re-
gistr ukazatel , který popisuje ukazatele a je d ležitou sou ástí celého informa ního systému. Tuto ást da-
tabáze musí zabezpe it p íslušní gesto i jednotlivých statistických okruh . 

P estože se tvo í registr celostátních ukazatel  v rámci aktivit SÚ, poslání takového registru je velmi 
široké, s vysokými požadavky na personální, finan ní i technické zabezpe ení. Ukazuje se však jako vhodné  
zachovat specializovanou sektorovou verzi informa ního systému a p ed asn  neopoušt t další vývoj této 
ú elov  budované databáze jenom pro pot eby odv tví lesního hospodá ství a d evozpracujícího pr myslu. 

Rozdílnost v pojetí práce s ukazateli mezi ob ma systémy je ešena na naší stran  p evodními m stky, 
aby náš systém mohl ve své filozofii ešení pokra ovat dál, ale zárove  umož oval automatizovaným zp so-
bem p edávat popis resortních statistických ukazatel  v lesnicko-d eva ském sektoru SÚ. 
 
Základní funkce systému 
 
a) íselníky 

D ležitým prvkem celého systému jsou íselníky, které p edstavují ur itý klasifika ní a identifika ní 
systém pro uložení strukturovaných dat do databáze. Mezi nejd ležit jší íselníky pro jednozna nou identifi-
kaci obsahu jednotlivých ukazatel  m žeme za adit nap .: 
 1. íselník informa ních zdroj  a tabulek 
 2. íselník ukazatel  (nap . výrobk , výkon  apod.) 
 3. íselník zemí a region  
 4. íselník m rných jednotek 
 

R zné klasifika ní systémy, používané p i mezinárodním obchodování, si vyžádají více druh  íselník  
výrobk , u nichž konverzními programy bude zapot ebí zabezpe it obousm rné p evody kód  výrobk  
(nap . standardní klasifikace mezinárodního obchodu SITC – harmonizovaný systém HS – standardní klasi-
fikace produkce SKP apod.). 
 
b) Vstupy  

Vstupní informace pocházejí bu  z tuzemských nebo zahrani ních zdroj .  Na tyto informace o jedno-
zna né struktu e je vyhotoven programový systém, jenž umož uje u formalizovaných dat jednotný zp sob 
po izování, zobrazování, tisku a uložení do stanovené databázové struktury. 
 
c) Systém kontrol 

Kvalitní analýza informa ních vazeb, definování rozsahu p ípustnosti jednotlivých datových veli in  
a vhodné chybové hlášky ovliv ují kvalitu (bezchybnost) zpracovávaných dat.  
Systém kontrol tak hraje d ležitou roli jak v etap  po ízení dat, tak p i generování požadovaných výstup .  

Jako p íklad r zných druh  kontrol lze uvést kontrolu na p ípustnost kód  i hodnot, kontrolu na exis-
tenci logické i definované vazby na související údaje v jiných informa ních zdrojích (vzájemné vazby mezi 
ukazateli uvnit  i vn  výkaz  nebo tabulek), kontrolu na existenci vazby na stejné údaje v jiném informa -
ním zdroji (porovnání stejných informací z r zných zdroj ), kontrolu na správnost sou t ,  kontrolu na  úpl-
nost informací apod. 
 
d) Výb r a zobrazení dat 

Výb r a zobrazení dat je již konkrétní aplikací nad databází podle informa ních pot eb uživatele formu-
lovaných systémem „dotaz-odpov “.  Pro výb r a prohlížení dat jsou vytvo eny výb rové filtry a jednotné 
zobrazovací šablony. 

Mohou být sestavovány p ehledy vykázaných hodnot zadaných ukazatel  za ur itá období (podle zada-
ného asového rozp tí). Samoz ejmostí je t íd ní dat podle hlavních kriterií, kterými je výrobkové (komodit-
ní), územní nebo asové hledisko. 
 
 



  

 55

e) Výstupy 
Výstupy jsou ur ovány informa ními pot ebami koncových uživatel  z hlediska pln ní povinností vy-

plývajících z požadavk  mezinárodních organizací. 
Výstupy, i p esn ji e eno jejich obsah, jsou v cn  jednozna n  definovány ve form  spole ných do-

tazník  EHK OSN, FAO OSN a EUROSTAT pro lesy, d evozpracující pr mysl (d evo, d eva ské výrobky) 
a celulózopapírenský pr mysl (buni inu, papír a lepenku). Opakovanými výstupy s r znou periodicitou 
p edkládání dat jsou informace p edkládané DV EHK/OSN do Ženevy nap . v podob  tzv. Trhové zprávy 
(pololetn ). 

Další informa ní požadavky (neperiodického charakteru) mohou vyplynout nap . z innosti nov  usta-
vených pracovních skupin pro lesnickou a d eva skou statistiku, resp. z ú asti zástupce lesního hospodá ství 

R na zasedání pracovní skupiny FAO/ECE o lesnické ekonomice a statistice v Ženev .  Nové informa ní 
požadavky lze s jistotou o ekávat v rámci nových kritérií a indikátor  trvale udržitelného hospoda ení 
v lesích i p i zpracování nového ocen ní lesních zdroj  (TBFRA). 

V rámci innosti EFICS se budou požadované informace týkat t chto okruh :  
 Lesní zdroje (zahrnující parametry trvale udržitelného rozvoje lesa – kritéria a indikátory v etn  bio-

diversity, jak vyplývá z helsinských rezolucí) 
 Produkce d eva a d evozpracující pr mysl 
 Struktura vlastnických vztah  k lesu 
 Aplikace metod dálkového pr zkumu zem  

  
Za velmi d ležitou formu interního výstupu lze považovat vytvá ení a permanentní aktualizaci asových 

ad. Kvalitní asové ady jsou z hlediska prognóz velmi cennou informa ní základnou. Jejich kvalitní zabez-
pe ení vyžaduje stabilní metodiku a jednozna né p evody hodnot p i zm n  metodiky. Udržení kvalitních 
asových ad a jejich srovnatelnosti v ase je zde tou nejvyšší prioritou. 

 
Sou asný stav ešení 

Po provedení rámcové analýzy stávajícího informa ního systému a zpracování ideového návrhu datové 
základny se p istoupilo k vlastnímu technickému ešení, tj. k vývoji aplika ního programového vybavení 
(vývoji softwaru) za ú elem práce s daty uloženými v rela ní databázi. Základní funkce tohoto systému jsou 
popsány výše a v sou asnosti probíhá lad ní správné funk nosti systému na r zných testovacích datech. N -
které funkce však ješt  nejsou zcela dokon eny z d vodu neujasn nosti dalšího metodického postupu. 

V sou asné dob  neexistuje v R prodiskutovaná a zainteresovanými stranami akceptovaná množina 
definic rozhodujících statistických ukazatel  z d vodu dlouhodobé absence koordinovaných aktivit sm rem 
k dosažení jednotných metodických postup . Z tohoto d vodu dosud neexistuje ani jednotný p ehled, který 
by okruh p edávaných lesnických a d eva ských informací popisoval v základních parametrech (neexistuje 
jednotný registr ukazatel ).  

P vodn  navržená struktura ešení byla s ohledem na aktuální pot ebu ešit neexistující metainforma ní 
systém upravena tak, aby tento nedostatek mohl být rychle odstran n. Znamenalo to v posledním období 
vytvo it nové programové, uživatelsky orientované funkce, které nyní umož ují internetovým p ístupem ke 
každému jednotlivému statistickému i jinému ukazateli doplnit pot ebná metadata. Tato etapa prací se 
ozna uje jako vytvo ení jednotného registru ukazatel ,  a týká se popisu jak ukazatel  domácích, tak i zahra-
ni ních.  Systém je již p ipraven k praktickému použití. V dalším kroku však záleží na asových možnostech 
a vlastní p ipravenosti p íslušných gestor  (pracovník  p íslušných centrálních orgán  – MZe, MPO) doplnit 
u všech ukazatel  p íslušná metadata. 

Z pohledu konkrétních vstupních a výstupních informa ních zdroj , jež by mohly být obsahem registru 
ukazatel  mezinárodní statistiky v lesnicko-d eva ském sektoru, je možno tuto situaci charakterizovat tabul-
kou . 1 a . 2. 
 
V nejbližší budoucnosti lze o ekávat následující kroky: 
a) úpravy v již vytvo eném aplika ním programovém vybavení  (nap . dopln ní n kterých dalších funkcí 

pro práci s databází) a testování funk nosti algoritm  systému z hlediska uživatelských požadavk  
b) napl ování databáze požadovanými údaji    
c) použít vyhotovenou internetovou aplikaci a p ipravené podklady pro napln ní registru ukazatel  ze strany 

všech p íslušných gestor , tj. provést praktické napln ní ukazatel  metadaty 



  

 56

d) v koordinaci s ostatními zainteresovanými stranami do ešit metodické nejasnosti z oblasti defiování uka-
zatel , používání íselník , formulování podoby výstup , vyjasn ní role SÚ v mezinárodní statistice ve 
vztahu k MZe a MPO apod. 

 
Krom  výše uvedených nejbližších konkrétních krok  je strategickým zám rem ešitel , a jist  i uživa-

tel , um t využít údaje v databázi krom  jiného také pro modelování (prognózování) vývoje trhu 
s d eva skými výrobky v R na základ  práce s asovými adami, matematicko-ekonomickými modely ap. 
s cílem podpo it sektorová rozhodnutí do budoucnosti. 
 
Tabulka 1: Vstupní ukazatele v registru ukazatel  
Správce Informa ní zdroj 

SÚ Les P 8-01, Ceny Les 1-12 
G  cel MF R Celní statistika (dovozy, vývozy) 
MZe Les (MZe) 1-01 
MPO Tech (MPO) Dp 1-01,  Tech (MPO) Dp 2-01, Tech (MPO) PC 1-01 
IDC ÚHÚL  SLHP (LI) 
AOPK, SCHÚ IUCN I-V 
G H IZS R MV Statistika o požárech 
MZe Ad hoc dotazy (šet ení) 
 
Tabulka 2: Výstupní ukazatele v registru ukazatel  
Správce  Informa ní zdroj 
MZe JQ1, JQ2 
MZe DOT1, DOT2 
MZe EU1, EU2 
MZe ECE1, SP1 
MZe TC1, TC2 
MZe ITTO1, ITTO 2, ITTO3 
MZe Unit value 
ÚHÚL/VÚLHM TBFRA-2000 
G H IZS R MV/ VÚLHM Fire1, Fire2 
MZe IUCN I-V 
MZe EU-35QI (pan-evropská kritéria a indikátory) 
 
Záv r 

V p ísp vku se jedná p edevším o seznámení se situací v oblasti lesnicko-d eva ské statistiky R ve 
vztahu k Evropské unii, resp. k jejím institucím i k dalším mezinárodním organizacím.  

Není zde detailn  popisováno softwarové ešení, ale je zde nazna ena filozofie p ístupu, sou asný stav  
a nejbližší p edpokládané další kroky, které závisí na personálním a finan ním zabezpe ení  tohoto charakte-
ru prací v dalším období, nebo  o úsp šnosti jakéhokoliv zám ru, projektu, programu  apod. rozhoduje lid-
ský faktor. Bude tomu analogicky i v p ípad  prací na ešení tohoto úkolu. 

Navzdory skute nosti, že se již vykonal zna ný objem prací p i omezené ešitelské kapacit , lze dosa-
vadní výsledky s ohledem na složitost ešené problematiky p esto ozna it za první kroky, nebo  se ešení 
ješt  nedostalo z fáze vývoje a testování do fáze aplika ní, tj. aby již mohlo rutinn , automatizovaným zp -
sobem zabezpe ovat n které innosti v rámci mezinárodní statistiky a p isp t tak k zefektivn ní sou asného 
domácího stavu, resp. p isp t k uspo ádání údaj  v databázi a jejímu využití pro další cíle a zám ry, což 
p edstavuje také nezanedbatelný p ínos. 

Je z ejmé, že informace budou stále více nabývat na významu spolu s tím, jak bude postupovat realizace 
zám ru Evropské unie stát se informa ní a znalostní spole ností a nejvíce konkurenceschopnou ekonomikou 
na sv t .  M žeme proto konstatovat, že naše aktivity mají ten správný sm r. 
 
Autor: 
Ing. Ji í Mat jí ek, CSc. 
VULHM Jílovišt -Strnady, 156 04  Praha 5, Zbraslav 
tel.: 257 892 222, e-mail: jmatejicek@vulhm.cz 



  

 57

ZAHRANI NÍ ROZVOJOVÁ POMOC  
A LESNÍ HOSPODÁ STVÍ 

 
Dana Koderová 
 
 
Zahrani ní rozvojová pomoc (ZRP) všeobecn  

eská republika byla v roce 1995 p ijata za ádného lena Organizace pro hospodá skou spolupráci  
a rozvoj (OECD). Pat í mezi nejvysp lejší zem  sv ta a tudíž má morální a politické závazky v i rozvojo-
vým zemím. Od roku 1996 poskytuje ZRP ve form  konkrétních rozvojových projekt . 

Na základ  kompeten ního zákona je úst edním orgánem státní správy pro oblast zahrani ní politiky, 
v jejímž rámci vytvá í koncepci a koordinuje zahrani ní rozvojovou pomoc a koordinuje vn jší ekonomické 
vztahy Ministerstvo zahrani ních v cí (MZV). 

eská zahrani ní rozvojová pomoc pln  podporuje mezinárodní rozvojové cíle (Millennium Develop-
ment Goals), které vyplynuly z mezinárodních konferencí OSN v 90. letech a byly potvrzeny Miléniovým 
summitem OSN v roce 2001.  
 
Klí ové dokumenty 

 Usnesení vlády . 302 ze dne 31. 3. 2004 o Zásadách zahrani ní spolupráce (ZRS) po vstupu R 
do EU 

 Koncepce zahrani ní rozvojové pomoci R na období let 2002 - 2007  
 
Hlavní cíle ZRS 

 snížení chudoby 
 ekonomicko – pr myslový rozvoj 
 postupná integrace partnerských zemí do sv tové ekonomiky 
 rozvoj zem d lství 
 rozvoj a upevn ní demokracie, lidských práv a ádné správy v cí ve ejných 
 zavedení právních princip  
 ízení migrace 
 udržitelný rozvoj s d razem na jeho environmentální složku. 

 
Typy ZRS 

 oficiální rozvojová pomoc (ODA) – vykazuje pomoc pouze rozvojovým zemím 
 oficiální pomoc (OA) – pomoc transformujícím se zemím 
 ostatní oficiální toky (OOF) – transakce státního sektoru nespl ující kritéria ODA/OA. 

 
Pozn. Rozvojové a transformující se zem  rozd luje teritoriální definice OECD. 

 
Formy ZRS 

 dvoustranná zahrani ní spolupráce (bilaterální) – programy spolupráce s prioritními zem mi, 
dvoustranné rozvojové projekty, humanitární pomoc, stipendia 

 mnohostranná zahrani ní spolupráce (multilaterální) – R ji vyvíjí prost ednictvím mezinárodních 
vládních organizací (obecn  i ú elov  vázané prost edky), mnohostranné rozvojové projekty.  

 
 
Institucionální zajišt ní (vybrané instituce) 

 Ministerstvo zahrani ních v cí – koordinace, tvorba vládní politiky ZRS 
 resortní ministerstva – ges n  spravují vládou schválené projekty, odpovídají za efektivní vyna-

kládání prost edk  ur ených na rozvojovou spolupráci  
 Rozvojové st edisko Ústavu mezinárodních vztah  – z ízeno a ízeno MZV jako podp rný 

a odborný prvek pro oblast ZRS (poradní a odborný prvek). 



  

 58

 
Teritoriální priority 

Teritoriální priority jsou ur eny zám rem dlouhodob  sm ovat eskou ZRS do t chto oblastí: Angola, 
Zambie, Vietnam, Mongolsko, Jemen, Moldávie, Bosna a Hercegovina, Srbsko a erná Hora;  
st edn dob : Irák, Afghánistán.   
 
Sektorové priority 

Migrace, pr myslová podpora, vzd lávání, zdravotnictví, zem d lství, životní prost edí a udržitelný 
rozvoj. 
 
Další informace: www.rozvojovka.cz  www.mzv.cz  
 
 
Objem financování ZRP 

Rok Plán Realizace z toho MZe 
 (mil. K ) (mil. K ) (tis. K ) 

1996 531 262 2 580 
1997 650 361 15 750 
1998 326 287 9 000 
1999 326 314 11 000 
2000 34 341 13 100 
2001 350 335 16 000 
2002 217 210 15 845 
2003 400 400 29 864 
2004 500  49 005 

    
 
 
 
 
Projekty realizované v gesci MZe v oblasti lesního hospodá ství od roku 1996 
 
Projekty dvoustranné pomoci 
Název projektu: GIS pro Kam atku 
Partnerská zem : Rusko 
Realizátor: Ústav pro hospodá skou úpravu les  Brandýs nad Labem 
Délka realizace:1996 – 1998 
Nápl  projektu: V rámci tohoto projektu Ústav ov oval zpracování LHP digitální metodou na t ech vzorových praco-
vištích na Kam atce. Pro digitální zpracování byla použita GIS technologie, konkrétn  eský program TopoL. Tato 
metoda se osv d ila i v takto rozdílných podmínkách. 
 
Název projektu: Zales ování odlesn ných lokalit v Andách pomocí obalovaných sazenic systému PATRIK 
Partnerská zem : Ekvádor, Peru, Kolumbie, Nikaragua, Bolivie, Mexiko, Paraguay, Venezuela 
Realizátor: Lesní spole nost Jarom ice, nyní Lesy eské republiky, s.p. 
Délka realizace: 1999 - doposud 
Nápl  projektu: Využití eské technologie pro komplexní výrobu a výsadbu sazenic (technologie Patrik), nabídnout 
v zemích ur ení takovou technickou a technologickou pomoc, jejímž cílem je p isp t na rekultivaci erozí a ztrátou pro-
dukce ohrožených horských lokalit jihoamerického kontinentu. Cílem projektu je p enést do tohoto regionu technické  
a organiza ní dovednosti vázané na lesní hospodá ství (ochrana lesa, hospodá ská úprava lesa, atd.) a sou asn  p isp t 
k oživení vzájemných obchodních kontakt  i k dalšímu uplatn ní domácí produkce v navazujících oborech. Zvláštní 
d raz je kladen i na komplexn  provázanou a integráln  pojatou ochranu lesa a životního prost edí. 
 
Název projektu: Tvorba ekologické sít  a agro-lesnická východiska trvale udržitelného rozvoje ostrova Sokotra 
Partnerská zem : Jemenská republika 
Realizátor: FOA – Nada ní fond pro ekologické zem d lství, agro-lesnickou ást realizují experti MZLU Brno 
Délka realizace: 1999 – 2004  
Nápl  projektu: Projekt se ve své agro-lesnické ásti zabývá pilotními modely hospoda ení s lokálními zdroji a p ispívá 
k rozvoji lokální hospodá ské sob sta nosti.  
 



  

 59

Název projektu: Transfer pokro ilých metodických a technologických poznatk  v oblasti inventarizace lesních 
ekosystém  
Partnerská zem : Ukrajina 
Realizátor: IFER, s.r.o. 
Délka realizace:2004 - 2006 
Nápl  projektu: Cílem projektu je p enést metodické a technologické poznatky v oboru inventarizace lesních ekosysté-
m  a podpo it tak rozvoj inventarizace les . Projekt sou asn  vyškolí a v rámci partnerského ústavu vybuduje odd lení 
pro rozvoj a uplatn ní pokro ilých technologií p i inventarizaci p írodních zdroj . 
 
 
Projekty mnohostranné pomoci 
 
Název projektu: Zavedení vzorového mysliveckého hospoda ení v Maroku 
Partnerská zem : Maroko 
Realizátor: FAO, ÚHÚL 
Délka realizace:1998 - 2001 
Nápl  projektu: p isp t k zapojení lovu a myslivosti do aktivit marockého Státního lesnického programu a podpo it 
racionální ochranu vybraných druh  marocké fauny, stanovit zásady mysliveckého hospoda ení, vytvo it a rozvíjet 
digitální nástroje pro sb r, zpracování a vizualizaci údaj  marocké myslivecké statistiky, výstavba demonstra ního 
za ízení – ob rka pro reintrodukci paovce h ivnaté, umíst ní a chov základního kmene paovce h ivnaté v aklimatiza ní 
ob rce.  
 
Název projektu: Trvale udržitelné myslivecké hospoda ení pro lepší ochranu p írodních zdroj  (navazující pro-
jekt) 
Partnerská zem : Maroko 
Realizátor: FAO, ÚHÚL 
Délka realizace:2002 - 2005 
Nápl  projektu: Vyhotovení programu trvale udržitelného mysliveckého hospoda ení, s cílem propojení mysliveckého 
hospoda ení do komplexu ochrany p írodních zdroj  v Maroku a zapojení mysliveckého hospoda ení do tvorby zdroj  
pro marocké hospodá ství. Vyškolení marockého personálu v oblasti praktického uplat ování navržených zásad mysli-
veckého hospoda ení, využívání informa ních technologií pro ú ely mysliveckého hospoda ení a ochrany vybraných 
ohrožených druh  zví at, zapojení myslivosti do tržních podmínek. Vyhotovení, p íp.modifikace stávajícího SW vyba-
vení. 
 
 
 
Autorka: 
Ing. Dana Koderová 
Ministerstvo zem d lství R 
Tešnov 17, Praha 1 
 



  

 60

AKTIVITY SVOL  
V ROZŠI UJÍCÍ SE EVROP   

 
Stanislav Janský  
Marie R žková 
 
Sdružení vlastník  obecních a soukromých les  v R (SVOL) sice za sebou nemá dlouhou 
historii – vzniklo v roce 1992, bezprost edn  po schválení tzv. restitu ních zákon  jako dob-
rovolné zájmové sdružení p vodn  pouze obecních les  - p esto se v posledních letech stává 
aktivním lánkem evropské lesnické politiky. Jak došlo k tomu, že jsou zástupci SVOL zváni 
na významná jednání, seminá e a konference na evropské úrovni? 
 

Takový rozsah innosti, jakou dnes SVOL pro své leny zajiš uje, si p ed dvanácti lety nikdo ze zaklá-
dajících len  ur it  nep edstavoval. První dva roky existence byly ve znamení p ebírání majetku od státu  
a zakládání nových organizací. Po konsolidaci nov  vytvo ených lesních správ obecních les  za alo vedení 
SVOL p emýšlet i o vým n  zkušeností a organizaci exkurzí pro své leny. V té dob  také nastoupil do 
funkce tajemníka  SVOL Ing. Ctibor Záruba, který m l ve svých p edchozích funkcích možnost osobn  se 
seznámit s mnoha lesníky ze zemí celé Evropy. Jeho myšlenka podívat se, jak funguje lesnictví na západ od   
našich hranic, všechny zaujala a od té doby se odborné exkurze pro leny SVOL staly pravidelnou sou ástí 
naší innosti. Odborné exkurze nebyly pouze možností prohlédnout si krásné lesy a krajinu v zemích pro nás 
do té doby nep íliš známých, ale i jedine nou p íležitostí k diskusím, jak se chová stát k vlastník m lesa, jaká 
je funkce státní správy, jaká jsou omezení zákonem, jak jsou újmy vlastníkovi kompenzovány, jak jsou 
vlastníci lesa organizováni. Cílem našich návšt v byly zem  spolkové republiky N mecko, Rakousko, Švý-
carsko, Francie, Itálie, Finsko Švédsko, Norsko. 

Mnozí ú astníci exkurzí si p i diskusích s vlastníky lesa v zemích, kde nebyly vztahy k p d  p etrhány  
a neprob hlo období, kdy bylo „všechno všech“,  uv domili, že les není „národní bohatství“, pro které musí 
stát stanovit p esná pravidla, jak s ním nakládat, ale že se jedná o majetek konkrétního vlastníka, který mu 
má p inášet užitek, a tzv. celospole enské funkce lesa nejsou samoz ejmost, ale výsledek pé e vlastníka  
o jeho majetek. V mnohých státech jsou tyto služby ve ejnosti vlastníkovi hrazeny (turistické a cyklistické 
trasy, sb r hub, ponechávání tzv. mrtvého d eva a doupných strom , podpora biodiverzity).  Zjistili, že se dá 
na menších majetcích hospoda it i bez LHP, že státní správa není postrachem vlastníka, ale institut, ke kte-
rému si m že vlastník nebo správce lesa bez obav a bezplatn  p ijít pro radu.,  

Prvním „zhodnocením“ zahrani ních zkušeností SVOL byla diskuse k lesnímu zákonu v letech 1994 – 
95. I díky osobním zkušenostem a p íklad m ze zahrani í se poda ilo zástupc m SVOL prosadit do zákona 
289/1995 Sb. kompromis, který vytvá í rovnováhu mezi zájmy vlastníka a zájmy státu. Aktivity naší organi-
zace nez staly bez povšimnutí soukromých vlastník  velkých lesních majetk , kte í požádali o možnost se 
SVOLem spolupracovat. SVOL se postupn  stal p edstavitelem všech druh  nestátního vlastnictví les  
v R. 

Kontakty v zahrani í byly podn tem k navázání spolupráce naší organizace s mezinárodními organiza-
cemi vlastník  lesa. V roce 1999 se SVOL stal mimo ádným lenem Evropské konfederace obecních les  
(FECOF) se sídlem ve Štrasburku a téhož roku lenem – pozorovatelem (od 1.5.2004 ádným lenem) Ev-
ropské konfederace  vlastník  lesa (CEPF) se sídlem v Bruselu – v obou organizacích jsme byli prvními 
leny z bývalého východního bloku. V prvních letech jsme se cítili až p ehlceni obrovským množstvím in-

forma ních materiál , které jsme zejména prost ednictvím emailového informa ního servisu z úst edí CEPF 
dostávali. Brzy jsme však p estali být pouze pasivním p íjemcem informací. Pan Barto  Dobenín byl zvolen 
do výboru CEPF a za al se aktivn  podílet na práci vedení, roku 2003 byl zvolen místop edsedou CEPF. 
V listopadu 2003 poprvé ve své historii uspo ádal CEPF valnou hromadu mimo sídlo úst edí v Bruselu. 
Uspo ádáním byl pov en SVOL  a místem konání se stala Praha. Tato událost byla pro nás ocen ním naší 
práce.  

O náplni innosti CEPF vypovídají názvy stálých komisí, které v rámci CEPF v období mezi valnými 
hromadami pracují: 

 Kyoto protokol a klimatické zm ny 
 Rozvoj venkova 



  

 61

 Lesnictví a korek 
 Biodiverzita a Natura 2000 
 Dále se CEPF podílí na aktivitách 
 Certifikace hospoda ení v lesích systémem PEFC 
 Ministerská konference o ochran  evropských les  
 Spolupráce s FAO 
 Spolupráce s OSN 

 
Cílem CEPF je více proniknout do rozhodovacích proces  EK a zviditelnit vlastníka a správce lesa  jako 

p irozeného ochránce životního prost edí, tv rce krajiny, zdroj pracovních p íležitostí, producenta obnovitel-
né suroviny a zastánce zdravého zp sobu života.  

K zvýšení spot eby d eva p ispívá partnerská spolupráce se svazy zpracovatel  a s lesnictvím souvisejí-
cího pr myslu.  

Pan Barto  – Dobenín se jako delegát CEPF  (v sou asné dob  místop edseda) pravideln  ú astní jed-
nání ministerské konference o ochran  evropských les  (MCPFE) v etn  p ípravných jednání, kde se rodí 
zásadní sm ry evropské lesnické politiky. 

 
Jako celosv tové zast ešení organizací soukromých vlastník  lesa p sobí IFFA Mezinárodní aliance ro-

dinného lesnictví, založená jako volné sdružení mezinárodních organizací vlastník  lesa na celém sv t  
(v ervenci 2002). Poslední vrcholnou akcí této organizace byla 4. konference vlastník  lesa v rámci Sv to-
vého lesnického kongresu v Quebecu, rovn ž za ú asti zástupc  SVOL.   

 
Jednou z organizací, která nás již v minulosti n kolikrát oslovila a nabízela nám možnost lenství, je 

Evropská organizace vlastník  p dy (ELO) se sídlem v Bruselu. SVOL považoval angažovat se v této orga-
nizaci za  nadbyte né, nebo  se domníval, že zájmy soukromých vlastník  lesa  na evropské úrovni dostate -
n  hájí CEPF, zájmy obecních les  FECOF. SVOL vid l v ELO organizaci, která se zabývá hlavn  zem d l-
skou problematikou a lesnictví je pro ni okrajovou záležitostí. V lo ském roce Republikový výbor SVOL 
navštívili zástupci vedení ELO. Využili jsme jejich nabídky a naši zástupci se z astnili Valné hromady 
ELO a poté Konference k princip m spole né agrární politiky (CAP). Pochopili jsme, že i v eské republice 
existuje velká skupina vlastník  – len  SVOL, která má vedle les  i zem d lské pozemky a pro které akti-
vity ELO mají velký význam. Konference CAP ukázala, že prioritou blízké budoucnosti rozvoje venkova je 
tzv. multifunk ní zem d lství i lesnictví, podpora biodiverzity a celospole enských funkcí krajiny. Vlastník 
p dy (soukromé i obecní majetky) bude muset zm nit sv j pohled na hospoda ení na zem d lských i lesních 
pozemcích a hledat programy podporované strukturálními fondy EU, které zajistí krom  hmotné produkce 
nap . i zvýšení biodiverzity, vodohospodá ské funkce, rekrea ní funkce a jiné služby, které m že vlastník 
lesa poskytnout spole nosti. Na tomto poli m že být ELO ur it  p ínosem i pro vlastníky lesa a p dy v R  
a proto SVOL zvažuje možnost zapojit se i do jeho aktivit. 

  
SVOL je úzce svázán s organizací, která zast ešuje jeden ze systém  certifikace les  – PEFC. Zástupce 

SVOL (pan Barto  Dobenín je p edsedou PEFC R a lenem mezinárodního výboru PEFC v Luxemburgu). 
 

V souvislosti s rozší ením EU se objevil nový problém. V d sledku restitu ních a privatiza ních proce-
s  v zemích bývalého východního bloku vznikl nový fenomém – objevilo se velké množství vlastník  no-
vých soukromých les , zejména lesa malých vým r, kte í v d sledku dlouhodobého p erušení vlastnických 
práv nemají s hospoda ením zkušenosti a vztah k „rodinnému majetku“. Mnohdy tito vlastníci ani nev dí, 
kde se jejich majetek nachází.  

První aktivity na podporu postavení této spole enské vrstvy byl krátkodobý projekt FAO v letech 2000 
– 2001 ve Slovinsku. K jeho záv re nému vyhodnocení v zá í 2001 v Bledu byli p izváni i zástupci vybra-
ných zemí bývalého východního bloku. Za al se p ipravovat dlouhodobý mezinárodní projekt podpory po-
stavení vlastník  lesa malých vým r.  

Diskuse nad touto problematikou pokra ovala workshopem v prosinci 2002 v Židlochovicích, kde se 
k FAO jako spoluorganizáto i p idali Mezinárodní organizace ochrany p írody (IUCN) a CEPF a téma dis-
kuse bylo rozší eno problematiku podpory zvyšování biodiverzity na lesních majetcích malých vým r. Jako 
možná ešení byly prezentovány p íklady se západní a severní Evropy - dobrovolná sdružení vlastník  les  
na místní úrovni a postupné zast ešování na regionální a národní úrovni. Jádrem financování t chto sdružení 
v budoucnu by m ly být spole né obchodní a podnikatelské aktivity. SVOL, jehož zástupce se t chto jednání 



  

 62

ú astnil, musí bohužel konstatovat, že sou asná legislativa R tento sm r nepodporuje. Odborné poradenství 
pro drobné vlastníky ( innost odborného lesního hospodá e dle zákona o lesích) je v R v podstat  státem 
placená aktivita podnikatelských subjekt  (v tšinou L R, s.p., ale i jiné podnikatelské subjekty a podnikající 
fyzické osoby) bez p esn  definovaných práv a povinností. U soukromých vlastník  m že tento stav vyvolat 
pocit, že o n  stát pe uje, ale v mnohých p ípadech je to sporné. Podnikatelský subjekt pov ený výkonem 
funkce OLH v tšinou s vlastníkem komunikuje pouze písemn  ( asto jen zašle decenální úkoly LHO), asto 
s vlastníkem jedná pouze v p ípad , že výsledkem m že být pro OLH zajímavá zakázka prací.  

Podle názoru SVOL m že drobnému vlastníkovi pomoci pouze systémové zm na, kdy jedna státem 
placená osoba s kancelá í v míst  obvyklém pro styk s ú ady  bude garantovat jak odborný dohled nad jeho 
majetkem, tak bude schopná a ochotná poskytnou odbornou radu. 
 

Významnou mezinárodní aktivitou, ke které je zástupce SVOL také p izván, je cyklus workshop  orga-
nizovaných ministerstvem zem d lství a lesnictví Finska – Forest Academy Finland. Série t chto aktivit byla 
zahájena v roce 2003 v Helsinkách a Jonescu. Hlavním zám rem je posílení pozice lesnictví a s lesnictvím 
souvisejících odv tvích v rozši ující se Evrop . Široké spektrum názor  zajiš uje ú ast vrcholných p edstavi-
tel  státní správy, vlastník  lesa, podnikatel  v lesnictví, zpracovatel , výrobc  lesní techniky, lesnického 
školství, výzkumných institucí. Lesnická výroba p edstavuje asto velice malý podíl  HDP v tšiny evrop-
ských zemí, avšak celý komplex s lesnictvím souvisejících odv tví (d evozpracující a papírenský pr mysl, 
nábytká ský pr mysl, výroba lesnických stroj ) je již významným fenoménem, kterého by bylo vhodné vyu-
žít pro posílení lesnictví v politice EU i na národních úrovních. 
 

Usilujeme, aby se SVOL stal v budoucnu uznávaným zástupcem nestátních les  nejen na domácí scén , 
ale i v Evrop . 
 
 



  

 63

MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE  
A ZAHRANI NÍ AKTIVITY  
STÁTNÍHO PODNIKU L R 

 
Josef St ítecký 
Jana Pechová 
 
V rámci zahrani ních aktivit státního podniku Lesy eské republiky pat í k t m nejrozsáh-
lejším p sobení eských expert  v Jižní Americe. Opomíjet však nelze ani spolupráci 
s okolními evropskými zem mi, která již adu let úsp šn  probíhá p edevším na esko-
n mecké hranici a která tak dává dobrý základ pro její další rozvoj vyplývající mimo jiné  
i z  nových možností, které se v souvislosti se vstupem R do EU jist  vyskytnou.  

 
Intenzivní esko–n mecká spolupráce probíhá p edevším v rámci Krajského inspektorátu Liberec  

a Agentury projekt  a obnovy lesa v Teplicích a jejich sasských koleg .  
Lesy eské republiky, s.p. jsou prost ednictvím zástupc  krajského inspektorátu Liberec leny pracovní 

skupiny LESY Euroregionu NISA (ERN), která byla vytvo ena již v roce 1991 a kde jsou krom  L R i zá-
stupci SCHKO Jizerské hory a státní správy LH, ze zahrani ních partner  pak lesníci ze SRN a Polska. Cí-
lem této trilaterální spolupráce je vzájemná informovanost o odv tví LH v rámci ERN, formulování problé-
m  LH týkajících se ERN a  návrh ešení t chto problém . Skupina se schází pravideln  4x za rok  
a z odborných témat , kterými se zabývala lze uvést nap .: monitoring škod zv í v R, NATURA 2000 
v R a SRN, d sledky zm n klimatu na lesy v Euroregionu NISA, situace na trhu se d ívím, povodn  v roce 
2002 a škody v LH, projekty PHARE v R – Jizerské a Lužické hory, problematika invazních druh  rostli a 
další, a dále v organizaci odborných konferencí – nap . v roce 2002 “Vápn ní les “ nebo „Sou asnost a bu-
doucnost lesní krajiny Jizerských hor“. V sou asné dob  probíhá v rámci této spolupráce p íprava projekt  
esko-n meckého a esko-polského, které se budou zabývat optimalizací rekrea ního využívání les  a p íro-

dy ve vztahu k jejich ochran  v ERN.  
Spolupráce L R se sasskou stranou probíhá také prost ednictvím APOL v Teplicích. Lze íci, že spolu-

práce eských a sasských lesník  má v oblasti Krušných hor dlouholetou tradici a pokra uje již z doby býva-
lého NDR. Od poloviny 90. let je tato spolupráce systematická a má zna ný p ínos pro ob  strany. Její vý-
znam se prohlubuje zejména v období vzniku specifických lesnických problém  v Krušných horách, jakými 
bylo nap . katastrofální poškození zbytk  smrku ztepilého ve východním Krušnoho í po zim  1995/96 
v d sledku imisí nebo odumírání b ízy od roku 1997 nebo žloutnutí smrku a následné kompenza ní vápn ní 
od r. 2000. Vzájemná spolupráce spo ívá v každoro ních setkáních vedoucích pracovník  LH po obou stra-
nách hranice, kterých se ú astní na eské stran  nejen APOL, ale i krajští editelé a lesní správci z dané ob-
lasti, ze sasské strany pak krom  lesních správc  p edevším zástupci Forstpresidia v Graupp  –Forstpesident 
Dr. Klein a n kdy také pracovníci Sasského ministerstva pro ekologii a zem d lství v Dráž anech. Vzhle-
dem k tomu, že v oblasti Krušných hor je ešena ada lesnických výzkumných úkol  po obou stranách státní 
hranice, je spolupráce s Forstpresidiem d ležitá i proto, že jeho sou ástí je Zemský ústav pro lesnický vý-
zkum a Grantová služba L R tak má p ístup prakticky ke všem výsledk m sasského lesnického výzkumu, 
p ípadn  i výzkumu univerzit, které pro Sasské lesy pracují. Dále ob  strany podporují projekty dotované 
z EU v rámci INTERREG a PHARE. APOL Teplice tak vystupuje od roku 2002 po dohod  mezi vedením 
L R a MZe jako p eshrani ní partner v ad  sasských a bavorských projekt  programu INTEREG IIIA. Jed-
ná se nap . o projekty: 

 „Virtuální lesní správa“, což je vytvo ení internetového portálu soust e ujícího velký rozsah lesnic-
kých informací z p íhrani ní oblasti; doba ešení 2003 – 2005. P i ešení tohoto projektu APOL spo-
lupracuje i s ÚHUL Brandýs n. Labem.  

 „Trvale udržitelné zajišt ní poškozených lesních porost  ve vysokých a svahových porostech se 
zvláštním významem pro ochranu vod“ 

 „Zvyšování vitality oslabených porost  rostoucích na svažitých terénech ve vysokých nadmo ských 
výškách prost ednictvím vápn ní“, oba tyto projekty jsou Lesního editelství v ezn  (Bavorsko)s  
dobou  ešení do roku 2006. 



  

 64

 

Mimo to udržují pravidelné kontakty se svými bavorskými prot jšky i lesní správy v rámci KI Plze , 
které spo ívají p edevším v podob  spole ných setkání a po ádání vým nných exkurzí. 

 
Aktivity státního podniku Lesy eské republiky byly v oblasti Latinské Ameriky zahájeny v roce 

1998 v rámci projektu „Zales ování And metodou PATRIK“, který iniciovalo MZe R, a který je podporo-
ván vládními prost edky pro spolupráci se zem mi v oblasti Latinské Ameriky.  

L R hospoda í na lesním majetku státu o rozloze cca 1,4 mil. ha. Ro n  t ží okolo 7  mil. m3 surového 
d íví a obnovuje les na vým e 12 000 ha. V oblasti LA se v budoucích 20  letech po ítá se zalesn ním až 
n kolika desítek milion  ha degradovaných p d a  neproduktivních pastvin. Tyto nabízející se trhy jsou pro 
podnik našeho významu zajímavou výzvou. 

Rozvoj LH v R v posledních 50 letech umožnil vybudovat ucelený systém plánování a hospoda ení, 
který je ve srovnání se sv tem na špi kové úrovni. Systémov  pojaté zkušenosti mají všeobecnou platnost  
a lze je uplatnit kdekoliv na Zemi. Rozdílné p írodní podmínky nejsou nep ekonatelnými p ekážkami, i když 
nezbytn  vyžadují ur ité korekce. Pracovníci L R mají pro ešení p edložené výzvy odpovídající zkušenosti 
a pr pravu. 

Naše aktivita je zam ena na p stování p evážn  p vodních d evin, d evin jejichž potenciál je 
v p írodních lesích neustále redukován a jejichž p stování um lým zp sobem naráží na takové p ekážky, 
které dosud nebyly místními lesníky uspokojiv  vy ešeny. Nejde nám jen o hromadné p stování eukalyptu  
a borovice, ale o návrat p vodních d evin do cílen  nov  rekonstruovaných ekosystém . Samoz ejm  nám 
jde i o p stování kvality a lepší využití a zhodnocování d evní hmoty, což s sebou nese zlepšení sociálních 
podmínek na venkov . Zárove  tento projekt slouží jako alternativa pro venkov a dopln k represivních me-
tod vedoucích k redukci výroby drog. 

Východiskem je globáln  chápaná nezbytnost obnovovat lesy na degradovaných pozemcích. Konkrét-
n jší rámec pak vytvá ejí prioritní vládní programy s deklarovanou podporou. Možnosti státního sektoru jsou 
ale všude zna n  omezené a nep inášejí pot ebné dynamické impulsy. Proto hledáme v každé zemi aktivního 
partnera, který má s námi totožnou snahu vytvo it ve st edn dobém horizontu ze spole n  vytvá ené nabídky 
komer n  zajímavou obchodní p íležitost s dlouhodobou perspektivou. 

Krátkodobým cílem je vytvo ení prost edí d v ry mezi námi a našim lokálním zástupcem od kterého 
o ekáváme, že vytvo í základnu pro pokra ující projekt a vloží do n j znalost místních kontakt  a podmínek. 
Vyžadujeme pak i jeho spoluú ast na financování pr b hu projektu. 

St edn dobým cílem je vytvo ení sít  lesnických center aktivní obnovy lesa - sí  budoucích klient , kte-
rým by pak bylo možné dlouhodob  poskytovat servisní služby. T mi se rozumí obsah technologického les-
nického balíku, který obsahuje know-how a jeho technickou a technologickou podporu.  

 
V detailu se jedná o: 

 Poskytování podpory p i zakládání školek (projekty, technický dohled, kvalita sadebního materiálu). 
 Poskytování pomoci v ochran  výsadeb proti chorobám a šk dc m. 
 Spoluú ast p i ešení všech pr zkum  a vyskytnuvších se problém . 
 Sou ástí je i technologický soubor postup  a konkrétních prácí souvisejících s tvorbou mapových 

zákres  pro plánování na plochách s cílovou obnovou porost .  
 Hospodá ské plánování, realizace a technická podpora proces  sm ujících k poskytnutí garance do-

p stovat vysoce kvalitní porosty s prvot ídním d ívím a vysokou užitkovostí, a to zp sobem, který 
zaru í trvale udržitelný rozvoj. 

 P itom jde o praktické úsp chy vyplývající z metody neustálé selekce, která zvyšuje p ír st na kva-
litní hmot , s cílem podporovat schopnost obnovovaných d evin se p irozen  reprodukovat. 

 Jedná se i o provád ní inventarizací u provedených výsadeb. 
 Sou ástí balíku je i technická pomoc pro ud lení certifikace na konkrétní lesní majetek.  
 Jedná se i o dodávky technologického charakteru, vývoz technických komponent , stroj  a speciál-

ních prost edk . 
 

O ekáváme, že každé centrum bude mít svého investora, který je zainteresován na zm n  využití kraji-
ny a má zájem o velmi kvalitní d íví, které bude produkovat v územích s již vybudovanou a fungující infra-
strukturou. Je možné, že investorem do budoucna bude moci být i podnik stáních les  R prost ednictvím 



  

 65

n které ze svých dce inných spole ností (H.F.C., HLDS). Vzorové centrum u našeho prvního spole ného 
klienta v každé zemi je chápáno jako pilotní projekt, kterým chceme garantovat snížené riziko a zajišt ní 
výnos  z vklad  pro ty, kte í se rozhodnou investovat své prost edky do obnovy lesa - v oblastech s výji-
me nými produk ními podmínkami, kde se perioda obnovy pohybuje od 8 do 25 let a ro ní p ír sty  dosahu-
jí až 35 m3 na ha (v Evrop  4-6 m3 p i 100leté dob  obmýtí).  

Máme v úmyslu prokázat úspory vyplývající z minimalizace produk ních ztrát, výhody z dosahované 
produktivity práce a z použití levných místních zdroj  pro výrobu substrátu. L R nabízejí jednoduchou vý-
robu, její snadnou opakovatelnost a uplatn ní i jen zapracovaných zam stnanc . Dále tato technologie 
umož uje výrazn  snížit ztráty z produkce jak ve školce, tak následn  po výsadb .  

Centrum se stává rozvojovou základnou, i dalších sou ástí komplexn  pojaté lesnické nabídky. Je ov -
ovacím pracovišt m, ve kterém jsme schopni kalkulovat i ekonomické výhody našich technologií v místních 

podmínkách v daných cenových relacích. Musí sloužit našemu zám ru  jako prezenta ní a referen ní praco-
višt . Tyto okolnosti jsou zaru ovány smluvn .  

L R za sebou mají kroky, které vedly ke t íbení tohoto postupu v Ekvádoru a Chile. P edcházela tomu 
spolupráce s ministerstvy a pracovníky státní správy na r zných úrovních. Výsledky této první fáze nám 
poskytly prezenta ní vzorky a nezbytné reference. Další fázi pak p edstavuje pokra ující spolupráce 
s privátním sektorem v Ekvádoru, Kolumbii a Nicaragui.  

V Kolumbii se b hem posledního roku poda ilo najít odpovídajícího partnera, se kterým jsme od lo -
ského ervna p l roku plánovali, pak 3 m síce budovali vzorovou školku a následn  vyprodukovali 1,3 mili-
onu sazenic ve d evinách mahagonového typu. Do konce íjna již byla osázena rozloha v tší než je 500 ha. 
Dosažené výsledky umožnily prohlásit náš spole ný projekt za pilotní projekt celé Kolumbie a dostal záštitu 
presidenta Uribeho. Výsledky jsou naším partnerem zve ejn ny i na webové stránce www.3fkanguroid.com. 

V tomto roce budujeme obdobnou školku v Nikaragui. Na letošní rok plánované projekty pro Ekvádor  - 
v p íhrani ní oblasti s Peru v provincii Loja a Oro, a velký zales ovací úkol pod vulkánem Cotopaxi – nebu-
dou realizovány, protože ekvádorská strana nebyla schopna garantovat finan ní spoluú asti. T žišt  aktivit je 
tak p esouváno do Bolívie. 

 
Do projektu vložené prost edky ze strany R chápeme jako strategickou investici státu na podporu ob-

chodní a exportní politiky, ale zárove  i jako náš jedine ný vklad k ešení problém  zásadního globálního 
významu. 

 
Prezentované zkušenosti vyvolávají zájem i ze strany evropských institucí. Uvést lze spolupráce 

s Rakouskými spolkovými lesy v projektu založení školky v Gruzii a spolupráci s  IAK AGRAR 
CONSULTING GMBH z Lipska pro projekt v Argentin . Oba partne i disponují možnostmi využívat 
evropské podp rné fondy. Z dalších spole ných projekt  je možné jmenovat projekt Slovenska týkající se 
zales ovacích prací v ín  a dále poptávku po spolupráci na lesnickém projektu v Kyrgyzstánu. V rámci 
spolupráce s Forest Manegement Service, s.r.o. se ucházíme i o lesnický projekt dotovaný z fond  EU na 
ece Rio Grande v  Nicaragui. 

 
Vážn jším zájemc m lze poskytnout další informace a prezentaci výsledk  na CD. 

 
 

Auto i: 

Ing. Josef St ítecký, Bc. Jana Pechová 
Lesy eské republiky, s. p. 
P emyslova 1106 
Hradec Králové 
e-mail: pechova@lesycr.cz 
 



  

 66

INFORMACE O ZAHRANI NÍCH 
AKTIVITÁCH ÚHÚL 
 
Patrik Pacourek 
 

 
Ústav pro hospodá skou úpravu les  Brandýs nad Labem (ÚHÚL) je organiza ní složkou 
státu z ízenou Ministerstvem zem d lství R. Založen byl již v roce 1935. 

 
Hlavní aktivity ústavu jsou: 

 Provád ní Inventarizace les  v eské republice (IL) 
 Vyhotovování a správa dat Oblastních plán  rozvoje les  (OPRL) v etn  zajiš ování jednotného ty-

pologického systému les  v eské republice 
 Informa ní a datové centrum zajiš uje vedení centrální databáze a archivu o lesích a myslivosti 

v eské republice, v etn  dat monitoringu a dalších navazujících informací.  
 Zabezpe ování poradenství a služeb p i provád ní certifikace les  eské republiky 

 
V návaznosti na tyto innosti se ústav každoro n  významn  podílí na zpracování „Zprávy o stavu lesa 

a lesního hospodá ství eské republiky“, dalších rozbor , metodik, koncepcí a prognóz, aktivn  se zapojuje 
do tuzemských i mezinárodních výzkumných projekt  a p sobí na poli poradenství, metodiky a osv tové 
innosti.  

Zahrani ním aktivitám se náš ústav v nuje již velmi dlouhou dobu. První projekty se datují k padesátým 
lét m minulého století. Samoz ejm  v t chto aktivitách pokra ujeme do sou asnosti. 

Tyto první projekty byly sou ástí naší pomoci zemím t etího sv ta a týkaly se p evážn  inventarizace 
les  (Mongolsko – 1956, Kongo – 1974-88, Angola, Laos, Kambodža) a výuky na lesnických fakultách 
(Mosambik). Také jsme se podíleli na pomoci pro lesní hospodá ství Kamerunu, Guiney a Mosambiku. 

ada projekt  se týkala digitálního zpracování dat (technologie GIS – Geografický informa ní systém) 
lesnického hospodá ského plánování. To je v p ímé souvislosti s vývojem programu pro toto zpracování – 
programu TopoL. Vznik tohoto programu byl inicializován a  pozd ji i realizován na p d  ÚHÚL Brandýs 
nad Labem. Pozd ji byli správa a další vývoj p evedeny na soukromý subjekt. V sou asné dob  probíhá  
i nadále t sná spolupráce mezi tímto soukromým subjektem a ÚHÚL. 

Projekty týkající se digitálního zpracování dat se odehrály v ad  zemí sv ta. ást v jižní Americe 
(Ekvádor – v rámci projektu zales ování ásti And; Chile, oblast Tanume – navazuje na p edchozí) další 
v Rusku (Kam atka). 

Z nov jších projekt  bych rád uvedl projekt Maroko. Jeho první etapa prob hla v letech 1998-2000. 
Druhý cyklus byl zapo at na ja e letošního roku. Tento projekt probíhá v rámci aktivit FAO (Food and Ag-
ricultural Organization – Organizace pro zem d lství a výživu p i OSN) a v t sné spolupráci s  MZe. Cílem 
tohoto projektu je vytvo ení základních princip  mysliveckého hospoda ení v Maroku a jeho aplikace 
v praxi, zavedení myslivecké statistiky a nástroj  GIS v marocké státní správ , a také vyškolení marockých 
lesník  v t chto disciplínách. Snaží se o záchranu a návrat paovce h ivnaté do p írody Maroka 
a o znovuzavedení chovu a následn  jejího lovu, který by p inesl finan ní zdroje do ochrany p írody a po-
mohl rozvoji region . 

Z významných projekt  poslední doby je t eba jmenovat t i: projekt „WirelessInfo“, projekt „Kanada“  
a projekt „REGEO“. 

Prvn  jmenovaný projekt prob hl v letech 2000-2003. Projekt byl financován z 5. Rámcového programu 
Evropské komise a byl orientován na vývoj technologie p enosu numerických dat z centrální databáze p ímo 
na mobilní za ízení pracovníka v terénu, což umož uje podstatn  operativn jší aktualizaci dat v databázi  
i komunikaci s ní. ÚHÚL v tomto projektu figuroval jak v roli spolu ešitele, tak i koncového uživatele. 

V rámci projektu se vylepšil p ístup k existujícím informacím spojených s ízením v oblasti lesnictví ze 
strany vládních institucí, soukromého sektoru, nevládních organizací a ve ejnosti. 

Projekt byl založen na existenci Informa ního a datového centra (IDC ÚHÚL) pro lesní hospodá ství. 
Byly testovány rozdílné zp soby datového p enosu (v etn  bezdrátových), formáty dat vhodné pro uživatele, 



  

 67

byl usnadn n p ístup do databází, vým na dat a zp tná vazba mezi správci databází a jejími uživateli - insti-
tucemi, komer ní sférou a individuálními uživateli. 

Hlavním cílem tohoto projektu bylo zavedení pokro ilé bezdrátové komunikace do multimediálního 
systému a služby pro venkovní aplikace. Cílové oblasti pro aplikace byly: 

 Státní lesnické informa ní systémy, 
 Státní zem d lské informa ní systémy, 
 Poradenské informa ní systémy pro lesnictví, 
 Poradenské informa ní systémy pro zem d lství se zvláštním z etelem pro náro né zem d lství  
 Systém pro majitele lesa - podporující les, 
 Zem d lský informa ní systémy, 
 P dní hospodá ství, 
 Vodní hospodá ství. 
  
Dalším projektem je  projekt „Kanada“ - Mapování lesních stanoviš  v UBC (Universita Britské Ko-

lumbie) Alex Fraser Research Forest.  
Projekt byl navržen Katedrou lesnických v d Univerzity Britské Kolumbie v roce 2002. Na ja e 2003 

byl k projektu p izván ÚHÚL jako spolu ešitel. Terénní mapovací práce prob hly v letních m sících 2002  
a 2003. V roce 2003 provedli mapování dva specialisté ÚHÚL. 

Projekt p edpokládal realizaci podrobného terénního mapování, po kterém bude následovat tvorba  
a produkce map lesních ekosystém  a dalších ú elových materiál . Universitní výzkumná plocha tím získá 
více efektivní ekologické informace, které pozvednou výzkumné možnosti a budou sloužit k trvale udržitel-
nému hospoda ení. 

Posledním zmín ným projektem je REGEO. Projekt byl zahájen 1. dubna 2002 a bude ukon en v íjnu 
2004. ÚHÚL je jedním z osmi hlavních smluvních partner  projektu. 

Je realizován v rámci 5. Rámcovém programu Evropské komise pro výzkum, technologický vývoj  
a demonstrace (RTD programme) v tématickém programu „Uživatelsky p átelská informa ní spole nost 
(IST programme)“. 

Základním cílem projektu je vyvinout souhrnný geo-multimediální informa ní systém pro venkovské 
oblasti. Informa ní systém projektu REGEO má za cíl propojení dvou heterogenních informa ních zdroj : 
geodeta a multimédia. 

Hlavní cíle projektu jsou vývoj virtuální geo-multimediální databáze a infrastruktury pro vým nu dat, 
uplatn ní nových a zdokonalených zp sob  klientských presentací pomocí off-line a on-line prost edk  
v etn  rozvíjených zobrazovacích metod a následn  realizace navrženého informa ního systému ve ty ech 
odlišných regionech. 

V sou asné dob  jsme zapojeni do projekt  zahrani ní rozvojová spolupráce (ZRS), kdy ekáme na vý-
sledky schvalovacího procesu na MZV a MZe. 

Pro provád ní t chto inností disponuje ústav zkušenými odborníky a  vysp lým technickým vybave-
ním. Tím se výrazn  podílí na technologickém vývoji v oblasti lesního hospodá ství a hraje významnou ro-
li p i podpo e státní lesnické politiky. 

Všechny projekty, jak zmi ované, tak potenciální budoucí, slouží ke zvýšení odborné kvalifikace našich 
zam stnanc  a tím ke zlepšení našich inností, které jsou definovány naší z izovací listinou.  

 
 
 
Autor: 
Ing. Patrik Pacourek 
Ústav pro hospodá skou úpravu les  
Brandýs nad Labem 
pacourek@uhul.cz 
 



  

 68

MEZINÁRODNÍ AKTIVITY  
VÚLHM 

 
Petr Zahradník 
 
Po átky sou asného Výzkumného ústavu lesního hospodá ství a myslivosti Jílovišt –Strnady 
spadají do konce roku 1921, kdy bylo v Praze založeno k 31.10.1921 Odd lení ochrany lesa. 
V následujících zhruba deseti letech byly zakládány i jiné výzkumné ústavy, v echách, na 
Morav  i na Slovensku. Další ústavy byly založeny t sn  po válce, avšak v té dob  zapo al již 
integra ní proces, vedoucí ke vzniku jediného ústavu, zabývajícího se komplexn  lesnickou 
problematikou. Již tehdy nalezneme ve výro ních zprávách stru né informace o mezinárod-
ních aktivitách jednotlivých, tehdy samostatných, ústav . Postupem doby význam meziná-
rodní spolupráce rostl. I p es r zná politická omezení vždy hrála mezinárodní spolupráce 
v našem ústavu významnou roli. Pochopiteln  hodn  aktivit bylo sm ováno do evropských 
zemí východního bloku, ale rovn ž do rozvojových zemí Afriky a na Kubu. V sou asné dob  
již žádné bariéry neexistují a jediným kritériem, limitujícím zahrani ní spolupráci, je její 
prosp šnost a efektivita pro všechny zú astn né partnery. 
 

 
Zahrani ní spolupráci Výzkumného ústavu lesního hospodá ství a myslivosti Jílovišt –Strnady lze roz-

d lit do n kolika skupin, a to: 
 mezinárodní projekty, 
 spolupráce v poradenské innosti, 
 práce v mezinárodních organizacích, 
 vým na informací, 
 neformální spolupráce. 

  
 

Toto rozd lené vychází ze sou asného zam ení ústavu, kde vedle základní innosti – výzkumu, je za-
bezpe ována i rozsáhlá poradenská a expertní innost a v rámci trvalých inností pro Ministerstvo zem d l-
ství zabezpe ujeme za eskou republiku innosti v n kterých mezinárodních aktivitách. 

Nejvýznamn jší ástí zahrani ních aktivit VÚLHM Jílovišt –Strnady by m la sm ovat bezesporu p í-
mo do mezinárodních projekt . Tato oblast má však z našeho pohledu ur itá omezení, vyplývající práv  ze 
zam ení našeho ústavu. V oblasti základního výzkumu a áste n  i v n kterých oblastech aplikovaného 
výzkumu neexistují prakticky žádné limity, které by bránily v obecné rovin  spolupráci. V aplikovaném les-
nickém výzkumu tomu už tak být nemusí. ada problém , které se eší, jsou lokální, vázané na ur ité stano-
vištní podmínky, které bezprost edn  nezajímají výzkumná pracovišt  v jiných zemích. Nalézt spole né pro-
blémy, ze kterých by pak ob  strany profitovaly, je komplikovan jší. Samoz ejm  i zde existují výjimky. Je 
rovn ž možné abstrahovat se od pot eby „p ímého užitku“ výstup  ešení a zapojit se do mezinárodní spolu-
práce jen z v deckého entuziasmu (nebo z lukrativních d vod  – zdroj financí na výzkum), avšak p i omeze-
ných kapacitách výzkumník  je to na úkor ešení vlastních, tuzemských aktuálních problém . I když výše 
uvedené ádky zn jí mírn  pesimisticky, a dalo by se z nich usoudit, že mezinárodní spolupráce v lesnickém 
výzkumu je bezp edm tná, není tomu tak. Pouze to m lo poukázat na n která specifika. Kone n  i zapojení 
našeho ústavu do mezinárodních projekt  to jasn  nazna uje. N které z nich jsou sice na pomezí základního 
a aplikovaného výzkumu, ale n které mají i praktický dopad do LH. 

V roce 2002 byly úsp šn  zakon eny t i mezinárodní projekty, na jejich ešení jsme se podíleli po dobu 
p ti let. Byly to: 

 Úloha gen  ur ujících bun nou morfologii, d lení a polaritu v základních biotechnologických po-
stupech pro záchovu d evin. (Genes in basic processes of conservational tree biotechnology for:cell 
elongation, cell division and polarity) – 4. RP (INCO COPERNICUS), 

 Identifikace a kontrola fázového posunu rejuvenalizace (COST), 
 EU-FAIR – Towards a Larch Wood Chain ( R – Francie). 



  

 69

V sou asné dob  ešíme další projekt: 
 Metody zvyšování kvality výp stk  in vitro. (Methods for quality improvement of plantlets.) 

(COST). 
 

V p íprav  jsou i n které další projekty v oblasti ochrany lesa a biologie a šlecht ní lesních d evin. 
 

Spolupráce v poradenské innosti je založena p edevším na pravidelných trojstranných setkáních pra-
covník  Lesních ochranných služeb v esku, Slovensku a Polsku. Tato již tradi ní setkání se prvn  uskute -
nily v roce 1997. St ídav  se od té doby konají v Polsku, na Slovensku nebo u nás a jsou zam eny na aktu-
ální problémy ochrany lesa, zejména v p íhrani ním pásmu. Poznatky z t chto setkání, která se konají zpra-
vidla v asném podzimu, jsou využívány i p i poradenské innosti v ochran  lesa. Bezprost edn  na tyto 
aktivity navazuje ú ast zainteresovaných seminá ích v jarních m sících v jednotlivých zemích, v novaných 
zhodnocení stavu škodlivých initel  a jejich krátkodobé prognóze. Z t chto seminá  jsou pravideln  vydá-
vány sborníky, kde je možné se seznámit se situací, op t s prioritním zam ením na p íhrani ní oblasti. 

Podobné je i místem konání rotující (Brno – Zvolen – Praha) setkání p stitel  eských a slovenských 
lesnických fakult a výzkumných ústav . Pravidelné mezinárodní konference zapo até v roce 1999 v Brn  
slouží nejen ke vzájemné informovanosti o zam ení p stebního výzkumu na jednotlivých pracovištích, ale i 
k vým n  nejnov jších výsledk  výzkumu a následn  k plánování dalšího p stebního výzkumu a neformální 
vým n  informací. VS Opo no k setkání p stitel  uspo ádalo v roce 2001 konferenci na téma Sou asné 
otázky p stování horských les . 

Práce v mezinárodních organizacích má u našeho ústavu dlouhodobou tradici. Zástupci tehdy ješt  sa-
mostatných lesnických ústav , se zú astnili lesnických kongres  v Pa íži (1923) a ím  (1926) a pat ili mezi 
zástupce 33 stát , kte í se v roce 1929 na kongresu ve Stockholmu podíleli na obnovení innosti Mezinárod-
ní unie lesnických výzkumných organizací, obecn  známé pod zkratkou IUFRO. Aktivity v této významné 
lesnické mezinárodní organizaci máme dodnes. Uvedu jen pár p íklad . 

V roce 1997 se v Písku uskute nil mezinárodní seminá  na téma výskyt a prognóza hmyzích šk dc   
a houbových chorob ve st ední Evrop , na jehož základ  byla založena z iniciativy našeho ústavu nová pra-
covní skupina IUFRO WP 7.03.10. Methodology of Forest and Disease Survey in Central Europe, která pat í 
mezi velmi aktivní skupiny, každoro n  se schází (1998 – Polsko, Ustron-Jaszowiec; 1999 – Švýcarsko, 
Sion-Chateauneuf; 2000 – Rumunsko, Busteni; 2001 – esko, Praha; 2002 – Polsko, Krakov). Na poslední 
sch zce se dohodl dvouletý termín konání seminá , pro letošní rok se p ipravuje na podzim setkání 
v Ma arsku. 

Na práci v IUFRO se však podílí aktivn  i ada dalších pracovník  ústavu, a to v jednotlivých pracov-
ních skupinách, sekcích až po leny výkonné rady. 

VÚLHM je rovn ž lenem European Forest Institute (EFI). V rámci ministerských konferencí jsou zá-
stupci ústavu národními koordinátory za následující rezoluce: 

 S1 – Evropská sí  stálých ploch pro sledování lesních ekosystém . 
 S4 – P izp sobení obhospoda ování horských les  novým podmínkám životního prost edí. 
 S5 – Rozší ení sít  Eurosilva pro výzkum fyziologie strom . 
 S6 – Evropská sí  pro výzkum lesních ekosystém . 
 H2 – Obecné zásady ochrany a trvale udržitelného zachování biodiverzity evropských les . 
 H4 – Strategie procesu dlouhodobé adaptace evropských les  na klimatické zm ny. 

 
V roce 1985 byl na t etím zasedání Úmluvy o dálkovém p enosu látek zne iš ujících ovzduší p es hra-

nice stát  (CLRTAP) ustaven Program ICP Forests jako reakce na neustálé zhoršování zdravotního stavu 
les . Celý program byla a je koordinován Federálním výzkumným ústavem pro lesnictví a jeho produkty 
v Hamburku. Od roku 1986, kdy zapo ala m ení na plochách I. úrovn  se ú astní i eská republika zastou-
pená naším ústavem. V prvních letech zastávala úlohu koordina ního pracovišt  pro východní Evropu. Když 
byla v roce 1994 vytvo ena II. úrove  sledování, esko u toho op t nechyb lo. V sou asné dob  se Program 
ICP Forests p ipravuje na transformaci do programu Forest Focus, kde bude op t VÚLHM aktivním ú astní-
kem. 

Další aktivity ústavu jsou napl ovány v Mezinárodním programu, koordinovaný International Plant Ge-
netic Resources Institute (IPGRI) v ím , kde je napl ována rezoluce . 2 Štrasburské konference o ochran  
evropských les  v oblasti ochrany genových zdroj . Náš ústav se podílí na koordinaci a práci v problematice 
zam ené na topol erný, jehli nany, ušlechtilé a cenné listná e. Ústav rovn ž aktivn  pracuje  v Evropském 



  

 70

výboru pro normy, komise CENT/TC 175 Kulatina a ezivo a v Mezinárodní organizaci pro normalizaci, 
komise ISO/TC 218 D evo. 

Vým na informací spo ívá p edevším ve vým n  v deckých publikací, vydávaných naším ústavem. 
Vým na je uskute ována s v deckými lesnickými knihovnami r zných institucích ve 30 zemích sv ta – 
Evropy, Asie a Severní Ameriky. Další vým na informací je založena na individuální bázi v rámci zahrani -
ních cest našich pracovník , zejména na mezinárodní kongresy, konference a seminá e, p ípadn  zahrani ní 
návšt vy u nás. V roce 2003 prob hlo celkem 48 zahrani ních cest do 16 zemí sv ta. 
 
Tabulka 1: Zahrani ní cesty pracovník  VÚLHM Jílovišt  – Strnady v roce 2003. 
 

Zem  Po et cest 
Slovensko 13 
N mecko 10 
Polsko 6 
Kanada, Rakousko 4 
Itálie 3 
Dánsko, Indie, ecko, Finsko, Chorvatsko, Francie, 
Bosna a Hercegovina, Švýcarsko, ína, Švédsko 1 

 
Zdaleka ne na posledním míst  je neformální spolupráce mezi jednotlivými pracovníky VÚLHM Jílo-

višt –Strnady a r znými zahrani ními institucemi. Tyto neformální spolupráce zpravidla p edcházejí vzniku 
spole ných projekt , avšak i v p ípad , že k tomu nedojde, zvyšuje to prestiž našeho ústavu, resp. celého 
eského lesnictví v zahrani í. 

Zde je t eba zmínit p edevším rozsáhlou spolupráci v oblasti šlecht ní lesních d evin (s Kanadou, Fran-
cií, Japonskem nebo N meckem) nebo v oblasti ochrany lesa (neformální spoluú ast na projektech Fylogra-
fie lýkožrouta lesklého – Pityogenes chalcographus – Rakousko; Monografický výzkum tropických druh  
k rovcovitých [Scolytinae: Xyleborini]: Zachování a modernizace v oboru taxonomie – USA nebo Výzkum 
feromon  a jejich použití p i boji s k rovci Dendroctonus valens – ína), kde je využíváno specializace  
a vysoké odborné úrovn  našich pracovník , vysoce cen né v zahrani í. 

Od roku 1998 se rozvíjí úzká spolupráce se svazem n meckých lesnických ústav , kdy se pracovníci VS 
Opo no pravideln  zú ast ují a vystupují s p ísp vky na výro ních zasedáních sekce Produkce (Deutscher 
Verband Forstlicher Forschungsanstalten – Sektion Ertragskunde).  

Uvedený vý et zahrani ních aktivit Výzkumného ústavu lesního hospodá ství a myslivosti Jílovišt –
Strnady není vy erpávající. Jde spíše o p íklady a sm rování zahrani ní spolupráce a její význam pro eské 
lesnictví. Pochopiteln  je možné vést diskuze, zda by nem la být zahrani ní spolupráce širší a rozmanit jší 
nebo naopak užší, s více konkrétními p ínosy pro eské lesnictví. Je t eba si ale uv domit, že zahrani ní spo-
lupráce je taková, jaké jsou pot eby eského lesnictví (v obecné rovin ) a jaké jsou schopnosti a kapacity 
jednotlivých výzkumných pracovník  (v konkrétní rovin ). Teprve p i zohledn ní t chto dvou fakt  je mož-
né objektivn  (?) hodnotit úrove  a míru zahrani ní spolupráce. Osobn  se domnívám, že zahrani ní spolu-
práce našeho ústavu koreluje s našimi možnostmi a pot ebami. 
 
 
 
Autor: 
Ing. Petr Zahradník, CSc. 
VÚLHM Jílovišt -Strnady 
156 045  Praha 5, Zbraslav 
tel.: 257 89 2222 
e-mail: zahradnik@vulhm.cz 
 



  

 71

M LY BY BÝT LESY  
A LESNÍ HOSPODÁ STVÍ  
ZMÍN NY V EVROPSKÉ ÚSTAV ? 

 
Karel Van ura 

 
 

O stanovisko k této problematice byly na základ  aktivity rakouského ministerstva zem d l-
ství a životního prost edí a jednání Stálého výboru pro lesnictví v Bruselu byly požádány ješt  
p ed zm nou organiza ní struktury ministerstva jednotlivé odbory Úseku lesního hospodá -
ství, které se návrhu na za len ní lesnictví jako oblasti politiky do Evropské ústavy vyjád ily 
následovn : 
 
Odbor rozvoje lesního hospodá ství 

Je vhodné podpo it jakoukoli iniciativu, která bude zviditel ovat lesy, lesnický sektor a jeho význam 
v rámci rozší ené EU. Zárove  je však nutné dbát na to, aby se produk ní funkce les  nestala okrajovou zá-
ležitostí a nebyly pouze zvýraz ovány a následn  ú elov  up ednost ovány environmentální funkce les . 
 
Odbor lesnické politiky 

Návrh za len ní lesnictví do Evropské ústavy je považován za dobrý. Odbor posuzoval p edevším za-
kotvení d eva jako obnovitelného zdroje a jeho využití v tomto materiálu. Po prostudování dostupného mate-
riálu bylo konstatováno, že návrh je i v této záležitosti dosta ující (body III až VI) v oddíle 7, odst. 2 písm. e) 
a je možné se s ním ztotožnit.  
 
Odbor tvorby lesa 

Tak jak je návrh p ipraven jsou na úkor produk ní funkce lesa p íliš zviditel ovány jeho ostatní funkce. 
Pokud by se m lo skute n  jednat o to zlepšení postavení lesnického sektoru, který v sou asné dob  není 
uznáván jako hospodá ský sektor, a m lo-li by jít o „odstra ování bariér pro využívání d eva…“, je 
s takovým za len ním lesnické problematiky do základních dokument  možné souhlasit. 
 
Obor státní správy les  

Za azení této kapitoly v navrhované podob  do Ústavy EU není nutné. Za azení oddílu o lesích a lesnic-
tví do rámce lánku I-16, Návrhu smlouvy zakládající Ústavu pro Evropu by nem lo pravd podobn  ve 
vztahu k prohlašovaným cíl m v této oblasti dostate nou efektivitu, kterou rakouský návrh p edpokládá. 
Kompetence dané EU v lánku I-16 nepat í ani do sdílené p sobnosti (jak stanoví l. 13 odst.1 Návrhu Ústa-
vy EU) a samoz ejm  ani do výlu né p sobnosti EU. P sobnost stanovená v l. I-16 nenahrazuje p sobnost 
lenských stát  ( l.I-11, odst. 5 Návrhu Ústavy) a právn  závazné akty EU v této oblasti nemohou podle l. 

I-16, odst. 3 harmonizovat právní a správní p edpisy lenských stát . Je tedy otázkou, zda by tato innost EU 
v této podob  m la žádaný ú inek. P ípadné dosažení navrhovaných cíl  by bylo pravd podobn  vhodn jší 
provést prost ednictvím jiného druhu právního p edpisu ES, nap . formou na ízení, už s ohledem na mnohem 
v tší flexibilitu tohoto druhu legislativního právního aktu. 

Z uvedených p ipomínek tehdy vzešel následující záv r a doporu ení: stanovisko úseku lesního hospo-
dá ství v této v ci bude zam eno na podporu rakouské iniciativy a lesy a lesnictví by m ly být v jakékoli 
podob  v Evropské Ústav  zmín ny. Toto stanovisko bylo rovn ž jako p edb žné sd leno na dotaz zástupce 
Fóra Spojených národ  o lesích. Odpovídá to zam ení pan-evropského fóra ve smyslu sdílené zodpov dnos-
ti za lesy. Lesní hospodá ství v EU nemá vlastní politiku, její ásti jsou za len ny v n kterých jiných oblas-
tech a politikách a je proto vhodné podpo it iniciativu zviditel ující lesy, lesnický sektor a jeho význam 
v rámci rozši ující se Evropské Unie.  

Skute nost, že návrh se zdá být pon kud “zelený“, je pravd podobn  vyvolána sou asným p ístupem 
k problematice les  (v sou asnosti mnoho aktivit p ebírá za DG Agri v rámci Komise DG Envi) a je z ejm  
taktickým prvkem rakouského návrhu. Je to dále pravd podobn  vyvoláno i podkladovým materiálem, který 



  

 72

byl lenským i p istupujícím stát m rozeslán sou asn  s dotazníkem zjiš ujícím n které údaje pro zhodnoce-
ní prvních p ti let existence lesnické strategie EU a který lad n shodným zp sobem, tj. zanikla v n m zá-
kladní produk ní funkce. Tato skute nost byla s. zástupce p i jednání Stálého výboru pro lesnictví p ipo-
mínkována a ú edníci Komise p islíbili ve vlastním podkladovém dokumentu hodnotícím dosavadní napl o-
vání lesnické strategie dbát na vyváženost všech funkcí, které lesy mají. 

Úsek lesního hospodá ství se p iklonil k názoru, že by m l být u in n pokus zmínit lesnickou problema-
tiku v základních dokumentech Spole enství, nicmén  porada nám stka ministra pro lesní hospodá ství 
k návrhu žádné stanovisko nep ijala. 
 
Návrh Rakouska na za len ní problematiky les  a lesního hospodá ství do Evropské ústavy  
(p eklad ásti materiálu Ministerstva zem d lství, lesního hospodá ství, životního prost edí a  vodního hos-
podá ství Rakouska). 
 

Lesní hospodá ství a d evozpracující pr mysl, respektive lesy, nejsou sou ástí Smluv o EU, což je záro-
ve  d vodem, pro  neexistuje žádný právní podklad pro povinnou koordinaci aktivit a opat ení týkajících se 
lesního hospodá ství na úrovni EU. Lesní hospodá ství a lesnická politika proto podléhá principu subsidiari-
ty. Záležitosti, které se týkají lesního hospodá ství, jsou ovšem stále více ešeny v rámci jiných politik a as-
to dochází k p ijímání opat ení, aniž by lesnické instituce lenských stát  m ly možnost vstupovat do rozho-
dovacího procesu na úrovni EU. Princip subsidiarity se tak stává prázdným pojmem. 

 
Existuje shoda v názoru, že je pot eba podniknout takové kroky, aby nedošlo k oslabení ekonomické 

výkonnosti lesního hospodá ství v d sledku rozt íšt ných politických p ístup  a kompetencí v rámci EU,  
a že bychom se m li zam it na integraci aktivit týkajících se lesního hospodá ství v rámci Komise s cílem 
posílit postavení lesního hospodá ství tvá í v tvá  konkuren ním politikám na úrovni EU. Nicmén , musíme 
vycházet z p edpokladu, že založení tržní organizace pro obchod se d evem je v tomto kontextu rozhodn  
vylou eno. 

 
Proto považujeme za nezbytné za lenit odpovídajícím zp sobem lesnictví do Evropské ústavy. Tento 

krok je podporován n kolika novými lenskými státy, n kterými velmi siln . 
 
Abychom dosáhli aktivní a ú inné role lesního hospodá ství na odpovídající úrovni, navrhujeme zvážit 

následující priority:  
 integraci aktivit Evropské komise týkajících se lesnického sektoru, 
 soust ed ní kompetencí vztahujících se k lesnímu hospodá ství na úrovni EU, 
 posílení postavení lesního hospodá ství v rámci Spole enství, 
 zajišt ní odpovídajících životních podmínek lidem pracujícím v lesním hospodá ství na venkov , 
 trvale udržitelné obhospoda ování les  jako p írodního zdroje, 
 zajišt ní multifunk ních ú ink  les . 

 

lánek I-16 návrhu ústavy nabízí vhodnou p íležitost, jak vy ešit odpovídajícím zp sobem výše popsa-
nou neuspokojivou situaci, a to v rámci odst. 1 „unie m že vyvíjet podp rnou, koordina ní a dopl kovou 
innost“. Opat ení p ijatá na základ  lánku I-16 mají omezenou sílu a ponechávají veškeré kompetence 
lenským stát m. Také pravomoc p ijímat právní p edpisy z stává v rukou lenských stát . lánek I-16 odst. 

3 stanoví, že „právn  závazné akty p ijaté Unií na základ  ustanovení upravujících odd len  jednotlivé ob-
lasti v ásti III nemohou harmonizovat právní a správní p edpisy lenských stát “. 

 
 
 
 
 
 
 



  

 73

Lesy a lesní hospodá ství by m ly být v návrhu Ústavy zakotveny následujícím zp sobem: 
 
1) p idat bod „lesy a lesní hospodá ství“ takto 

 
ÁST I: 

HLAVA III:  P SOBNOST UNIE 
[CONV 850/03, str. 14] 
 

       lánek I-16: Oblasti podp rné, koordina ní a dopl kové innosti  
 
2. Oblastmi podp rné, koordina ní a dopl kové innosti na evropské úrovni jsou:  

- pr mysl  
- lesy a lesní hospodá ství 
- ochrana a zlepšování lidského zdraví  
- výchova, odborné vzd lávání, mládež a sport  
- kultura  
- civilní ochrana.  

 
2) p idat oddíl „lesy a lesnictví“ takto 
 

ást III. 
Politiky a fungování Unie 

HLAVA III:   VNIT NÍ POLITIKY A INNOSTI 
 

KAP. V. OBLASTI, VE KTERÝCH SE UNIE M ŽE ROZHODNOUT VÉST KOORDINA NÍ, DOPL KOVOU A 
PODP RNOU INNOST 
 

lánek III - ... 
1. Unie bude podporovat spolupráci mezi lenskými zem mi zam enou na podporu trvale udržitelného obhospoda ování 

les  po stránce ekologické, ekonomické, sociální a kulturní, a pokud to bude nezbytné, bude podporovat a dopl ovat 
innosti na národní úrovni. 

2. Podp rná  a dopl ková innost bude zam ena na: 
a) uznání významu les  a lesního hospodá ství pro dosažení trvale udržitelného rozvoje 
b) posílení postavení les  a lesního hospodá ství v rámci Spole enství 
c) zajišt ní ú inné koordinace mezi r znými politickými oblastmi EU, které mají vliv na lesy a lesní hospodá ství na 

úrovni Spole enství a na globální úrovni 
d) proaktivní ú ast v mezinárodní diskusi a vyjednávání o lesnických otázkách 
e) podporu trvale udržitelného obhospoda ování les  zejména 

i) zajišt ním multifunk ních ú ink  les  
ii) uznáním role les  a lesního hospodá ství p i zajiš ování trvale udržitelné obživy na venkov  
iii) uznáním les  jako trvalého p írodního zdroje 
iv) zlepšováním konkurenceschopnosti navazujících pr myslových odv tví v globálním kontextu 
v) zajišt ním stabilních podmínek pro dlouhodobé investice do lesního hospodá ství a navazujících pr mys-

lových odv tví 
vi) odstra ováním p ekážek využívání d eva a výrobk  ze d eva, zejména s ohledem na zastaralé normy, 

které vedou k deformaci sout že s mén  environmentáln  vhodnými výrobky  
vii)  koordinací inností zam ených na ochranu les  proti pohromám (nap . lesním požár m, šk dc m, cho-

robám, zne išt ní ovzduší)   
viii) podporou výzkumu a inovací týkajících se les  a lesního hospodá ství 

3. K dosažení cíl , které jsou zmín ny v tomto lánku, 
 a) stanoví právní p edpisy nebo rámcové právní p edpisy nezbytná opat ení. Nicmén , právn  závazné akty p ijaté 

Unií na základ  ustanovení upravujících tyto oblasti by nem ly vést k harmonizaci právních a správních p edpi-
s  lenských stát  

b) m že Rada na návrh Komise p ijímat doporu ení. 
 

Nov  se touto otázkou zabývalo vedení ÚLH v záv ru m síce kv tna s následujícím záv rem...  
 

eská republika v zásad  podporuje návrh Rakouska na za len ní problematiky les  a lesního hospo-
dá ství do Evropské ústavy. Jakékoli zviditeln ní lesního hospodá ství v Ústav  m že být jenom prosp šné  
a povede ke zlepšení pozice odv tví v i jiným (vícemén  konkuren ním) politickým oblastem, jako je nap . 
životní prost edí.  



  

 74

R se p ipojuje k názoru, že sou asná koordinace aktivit, které se dotýkající les  a lesního hospodá -
ství, je v rámci Evropské komise nedostate ná. To se týká zejména spolupráce DG Envi, DG Agri a DG En-
terprise. P edcházející jednání ukázala, že vytvo ení spole né lesnické politiky EU není reálné, zejména 
s ohledem na diametráln  odlišné zájmy stát  St edozemí a zbytku EU. Proto je za len ní les  a lesního hos-
podá ství mezi oblasti, v nichž m že EU vyvíjet podp rné, koordina ní a dopl kové innosti, vhodným eše-
ním.  

Hlavním smyslem za len ní na za len ní problematiky les  a lesního hospodá ství do Evropské ústavy 
by m lo být vytvo ení politického rámce a systému koordinace, který by zabránil p ijímání protich dných 
rozhodnutí a politik, a který by ve svém d sledku vedl k posílení postavení lesního hospodá ství v rámci 
Spole enství, zejména s ohledem na ekonomickou životaschopnost odv tví a postavení vlastník  lesa. Za-
len ní les  a lesního hospodá ství do Evropské ústavy by v žádném p ípad  nem lo sm ovat k zavedení 

regulace trhu se d evem a s výrobky ze d eva. Obchodování se d evem by i nadále m lo spadat do sféry vol-
ného trhu. 

 
 ... v této dob  však již p išly signály, že rakouský návrh byl v Bruselu smeten ze stolu. 
 

 
 
 
 
Autor: 
Ing. Karel Van ura, CSc. 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
vancura@mze.cz 



  

 75

BIOLOGICKÁ  
ROZMANITOST LES   
 
Karel Van ura  
Pavel Unar 
 
V dubnu roku 2002 se konala v Haagu konference smluvních stran (COP-6) Úmluvy o  biolo-
gické diverzit , která byla zam ena zejména na problematiku les . Vzhledem k tomu, že se 
dosud nepoda ilo publikovat ani text záv re ného dokumentu a stanoviska zde prezentovaná 

eskou republikou využívám možnosti za adit do sborníku informaci o této nepochybn  d -
ležité problematice, kterou se sv tová – a to nejen lesnická – ve ejnost zaobírá již delší dobu, 
pravd podobn  však ne zcela dostate n  a na pat i né úrovni. V první ásti je uvedena  
Deklarace COP-6, ve druhé zachyceno stanovisko R p i Ministerském kulatém stole na vy-
soké úrovni, který prob hl v rámci COP-6 v Haagu, 18. dubna 2002 (ú ast nám stk  ministr  
MZe a MŽP R), t etí pak podává informaci zpracovanou k této tematice v letošním roce 
MŽP. 
 

 
I. 
 

HAAGSKÁ MINISTERSKÁ DEKLARACE KONFERENCE SMLUVNÍCH STRAN  
ÚMLUVY O BIOLOGICKÉ ROZMANITOSTI 

 
My, minist i zodpov dní za implementaci Úmluvy o biologické rozmanitosti na setkání v Haagu, Nizozemí, 
17. a 18. dubna 2002 p i p íležitosti 6. zasedání Konference smluvních stran Úmluvy o biologické rozmani-
tosti 

1. V domi si zásadní d ležitosti biodiverzity - prom nlivosti živých organism  jakéhokoli p vodu a ekolo-
gických komplex , jejichž jsou sou ástí - která u inila Zemi jedine ným životním prostorem pro lov -
ka, a jenž je nepostradatelná pro naší planetu a náš blahobyt; 

2. Uv domujíce si navíc, že biologická rozmanitost je ni ena lidskými aktivitami bezp íkladným tempem,  
a že Úmluva o biologické rozmanitosti je p edním nástrojem ochrany a udržitelného využívání biologic-
ké rozmanitosti stejn  tak, jako spravedlivého sdílení užitk  vyplývajících z využívání genetických zdro-
j , a proto musí být stanoveny jasné cíle a opat ení vedoucí k zastavení a obrácení tohoto trendu; 

3. Berouce v úvahu posun akcentu procesu Úmluvy od tvorby politických nástroj  k jejich implementaci  
a pot ebu dát stejnou váhu všem t em cíl m Úmluvy; 

4. Uznávajíce pot ebu jasných cíl  a asových harmonogram  jako dopl ku k p ijetí Strategického plánu  
a pot ebu vytvo it mechanizmy k dosažení t chto cíl  a zhodnotit pokrok v implementaci pracovních 
program  Úmluvy; 

5. Uznávajíce, že biodiverzita je v mnoha sm rech základem trvale udržitelného rozvoje; potírání chudoby, 
zajišt ní výživy, dodávky pitné vody, ochrana p dy i lidské zdraví p ímo závisí na zachování a využívá-
ní sv tové biologické rozmanitosti, a trvale udržitelného rozvoje proto nem že být dosaženo bez trvale 
udržitelného využívání biologické rozmanitosti; 

6. Znovu potvrzujíce náš závazek plnit t i cíle Úmluvy o biologické rozmanitosti a implementovat Úmluvu, 
a podtrhujíce pot ebu ídit se etickými zásadami implementace Úmluvy sm rem k rozsáhlým cíl m trva-
le udržitelného rozvoje založeného na integraci ekonomických, sociálních a environmentálních témat; 

7. Zd raz ujíce pokrok dosažený v posledním desetiletí p i p evodu cíl  Úmluvy o biologické rozmanitosti 
do národních a mezinárodních politik a konkrétních aktivit, dosažený skrze: 



  

 76

 
 národní strategie a plány innosti k biologické rozmanitosti p ijaté ve více než stovce zemí; 
 Kartagenský protokol o biologické bezpe nosti; 
 Bonnskou sm rnice o p ístupu ke genetickým zdroj m a spravedlivém sdílení užitk  plynoucích  

z jejich využívání; 
 vývoj a aplikaci zásadních koncepcí, jako je nap íklad ekosystémový p ístup, na všechny ekosys-

témy 
 pracovní programy v oblasti v domostí, zavád ní novinek a praktik p vodních a místních komunit, 

které zt les ují tradi ní zp sob života relevantní pro ochranu a trvale udržitelné využívání biolo-
gické rozmanitosti; 

 zásadní principy o cizokrajných agresivních druzích, které ohrožují ekosystémy, stanovišt  a dru-
hy; 

 pracovní plány k biologické rozmanitosti les , pro suché a mírn  vlhké oblasti, sladkovodní eko-
systémy, mo ské a pob ežní ekosystémy, agrobiodiverzitu a pro všeobecná témata; 

 posilování pov domí, že biologická rozmanitost je zásadní pro zásobování zbožím a službami; 
 mechanismus zú tovací banky založený na úrovni Sekretariátu a na národních úrovních k podpo-

e technické a v decké spolupráce a vým ny informací. 

8. Podtrhujeme d ležitost podílu Úmluvy o biologické rozmanitosti na implementaci Agendy 21 a zárove  
zd raz ujeme nepostradatelnost Agendy 21 pro implementaci Úmluvy o biologické rozmanitosti. 

9. Znovu potvrzujeme náš závazek považovat ochranu a udržitelné využití biologické rozmanitosti, jakož  
i spravedlivé sdílení užitk  plynoucích z využívání genetických zdroj , za nezbytné nástroje k dosažení 
trvale udržitelného rozvoje a vymýcení chudoby. Vybízíme k podpo e sou innosti mezi Úmluvou o bio-
logické rozmanitosti a souvisejícími úmluvami a k vým n  získaných zkušeností a poznatk  mezi ze-
m mi, regiony a všemi zájmovými skupinami. 

10. Litujeme nicmén , že navzdory úsilí vlád a p íslušných zájmových skupin ni ení biodiverzity lidskou 
inností pokra uje, jak vyplývá z Celosv tového hodnocení biodiverzity. Podtrhujeme stanovisko gene-

rálního tajemníka Kofiho Annana: "Musíme proto elit nevyhnutelné realit : úkoly spojené s trvalou 
udržitelností jednoduše p edbíhají p im enost našich reakcí. Až na výjimky jsou naše reakce p íliš z íd-
kavé, nicotné a opožd né." 

11. Uv domujeme si, že život je v ohrožení a proto jsme se rozhodli zvýšit naší snahu p ijmout do roku 2010 
opat ení k zastavení ztrát biologické rozmanitosti, k n muž dochází alarmujícím tempem, na globální, 
regionální, podregionální a národní úrovni. 

12. Zavázali jsme se k vytvo ení nebo revizi, podle okolností, Národních strategií biologické rozmanitosti  
a Plán  innosti do doby konání sedmé Konference smluvních stran. 

13. Znovu potvrzujeme závazek zastavit odles ování a ztráty biologické rozmanitosti a zajistit trvale udrži-
telné využívání zdroj  d eva a ostatních lesních zdroj  a zavazujeme se k úplné implementaci rozší ené-
ho ak ního pracovního programu Úmluvy o biologické rozmanitosti pro biologickou rozmanitost všech 
typ  les  v úzké spolupráci s Fórem o lesích OSN, Úmluvou o boji proti desertifikaci, Rámcovou 
úmluvou OSN o zm n  klimatu a jinými procesy a úmluvami vztahujícími se k les m, a to p i zahrnutí 
relevantních zájmových skupin. 

14. Usnesli jsme se na vytvo ení a implementaci ú inného a inova ního mechanizmu, který zaru í spravedli-
vé sdílení užitk  plynoucích z trvale udržitelného využívání genetických zdroj , v etn  zhodnocení  
a ekonomického odškodn ní globálních environmentálních služeb, uv domujíce si, že dokud nebudou 
mít zem  a lidé, kte í spravují p írodní bohatství, z biologické rozmanitosti užitek, tempo jejího ni ení 
z stane vysoké. 

 

                                                           
 Kulatý st l ministr  dal p edsedajícímu mandát harmonizovat tyto odstavce s výstupy rozpravy  

  Pracovní skupiny 1 o rozší eném pracovním programu pro lesy a biologickou rozmanitost. 



  

 77

 
15. Vyzýváme Sv tový summit o trvale udržitelném rozvoji, aby: 

a. znovu potvrdil, že Úmluva o biologické rozmanitosti je zásadním mezinárodním právním nástrojem 
koordinace, konsolidace a posilování úsilí podstupovaného prost ednictvím rozli ných regionálních, 
podregionálních a mezinárodních úmluv a program  vztahujících se k biodiverzit , 

b. znovu potvrdil, že jednotlivé zem  mají, v souladu s Chartou OSN a zásadami mezinárodního práva, 
svrchované právo využívat své vlastní zdroje na základ  své vlastní politiky životního prost edí, a od-
pov dnost zajistit, aby tyto aktivity podléhající jejich jurisdikci a kontrole nezp sobovaly poškození ži-
votního prost edí jiných stát  nebo oblastí za hranicemi národní jurisdikce, 

c. uznal silné vazby mezi biodiverzitou a jinými politickými tématy ve smyslu tvorby politik a jejich im-
plementace, a zejména aby podpo il:  
 silné vazby mezi ochranou a trvale udržitelným využitím biologické rozmanitosti a trvale udržitel-

ným rozvojem, potíráním chudoby a zvládáním p írodních katastrof; 
 integraci cíl  týkajících se biodiverzity do sociálních a ekonomických politik, program  a inností, 

zejména pokud se jedná o sty né body trvale udržitelného rozvoje a obchodních a finan ních úmluv; 
 konkrétn jším zp sobem sou innost a vzájemnou podporu Úmluvy o biologické rozmanitosti a me-

zinárodních obchodních úmluv a politik za ú elem dosažení cíl  Úmluvy o biologické rozmanitosti, 
zejména ve vztahu k WTO, v etn  Dohody z Doha, a uznání postavení Úmluvy o biologické rozma-
nitosti v rámci p íslušných orgán  WTO; 

 ú inn jší spolupráci a koordinaci mezi úmluvami a jinými orgány a procesy, které se týkají biodiver-
zity tam, kde se p ekrývají jejich zájmy, zejména s Fórem OSN o lesích, Úmluvou OSN o boji proti 
dezertifikaci, Rámcovou úmluvou OSN o zm n  klimatu, Úmluvou o mezinárodním obchodu  
s ohroženými voln  žijícími druhy živo ich  a rostlin, Úmluvou o st hovavých druzích a Ramsar-
skou úmluvou o mok adech a na regionální, podregionální a globální úrovni; 

 zvýšenou koordinaci, sou innost a partnerství na národní, regionální a podregionální úrovni; 
 ekosystémový p ístup jako jeden ze základních koncept  integrovaného obhospoda ování p dy, vo-

dy a živých zdroj .  
 
d. znovu potvrdil závazek mít k dispozici nástroje k zastavení a diametrální zm n  sou asného trendu 

alarmujících ztrát biodiverzity na  globální, regionální, podregionální a národní úrovni do roku 2010; 

e. uznal pot ebu zintenzivn ní základního výzkumu biologické rozmanitosti k posílení našeho v deckého 
poznání o biologické rozmanitosti a ekosystémech; 

f. povzbudil vlády k p ijetí vhodných politických opat ení k ochran  a obnov  d ležitých ekosystém , 
zvlášt  mok ad  v etn  m lkých pob ežních vod a korálových útes , stejn  tak jako horských a arktic-
kých ekosystém ; 

g. naléhav  vyzval všechny zem  k ratifikaci a plné implementaci Úmluvy o biodiverzit  a jejího Kar-
tagenského protokolu o biologické bezpe nosti, Mezinárodní smlouvy o rostlinných genetických zdro-
jích pro  zem d lství a potraviná ství a dohod týkajících se biodiverzity, jako je Rámcová úmluva OSN 
o zm nách klimatu a Úmluva OSN o boji proti desertifikaci a podpo e jednotného postupu p i jejich 
implementaci na národní, regionální a mezinárodní úrovni, a aby p ivítal a podpo il proces Mezinárodní 
environmentální kontroly; 

h. p ivítal pozitivní výstupy Mezinárodní konference OSN o financování rozvoje, který se v b eznu 2002 
uskute nil v Monterrey v Mexiku, tak jak jsou zachyceny v Monterreyském konsensu, který p edstavuje 
zásadní krok k dosažení cíl  vymýcení chudoby, trvalého ekonomického r stu a podpory trvale udrži-
telného rozvoje;  

i. naléhav  vyzval rozvinuté zem , které tak dosud neu inily, aby podnikly konkrétní kroky k  dosažení 
cílových 0,7 % HDP jako ODA pro rozvinuté zem  a 0,15 – 0,20 % HDP pro nejmén  rozvinuté zem ;  



  

 78

j. naléhav  vyzval rozvinuté zem  k napln ní Sv tové environmentální vybavenosti (GEF) 

k. znovu zd raznil pot ebu výstavby kapacit, usnadn ní p enosu ekologicky vhodných technologií a po-
skytnutí adekvátních a p edvídatelných finan ních zdroj  i podpory a ochrany znalostí, v etn  tradi -
ních znalostí, i p íslušných v deckých poznatk  pro ochranu a trvale udržitelné využití biodiverzity 
umož ující rozvojovým zemím, zvlášt  pak nejmén  rozvinutým zemím a mezi nimi malým ostrovním 
stát m, a zemím s transformujícími se ekonomikami pln  implementovat Úmluvu o biodiverzit  jako 
základní složky dosažení trvale udržitelného rozvoje, 

l. vytvo il a upevnil partnerství s ve ejnými a soukromými partnery na r zných úrovních ve všech p ísluš-
ných sektorech, v etn  oblasti bankovnictví a podnikání, mezinárodních organizací a institucí k  podpo-
e výstavby kapacit, p enosu ekologicky vhodných  technologií, poskytování dostate ných finan ních 

zdroj  i znalostí, v etn  rezerv k ochran  a zachování tradi ních znalostí, a p íslušných v deckých po-
znatk  pro ochranu a trvale udržitelné využití biodiverzity, a k podpo e investic do aktivit týkajících se 
biodiverzity, obzvlášt  v rozvojových zemích, zejména v nejmén  rozvinutých zemích a spolu s nimi 
malých ostrovních rozvojových zemích a zemích s transformujícími se ekonomikami. Povzbudit zú ast-
n né strany a zájmové skupiny, aby takové partnerství navrhly WSSD jako výstup Typu II; 

m. naléhav  vyzval vlády ke zvýšení svého úsilí p i vytvá ení a implementaci vzd lávacích program   
a program  budování kapacit, obzvlášt  v rozvojových zemích, zejména nejmén  rozvinutých zemích  
a mezi nimi malých ostrovních státech a zemích s transformující se ekonomikou, a ke zvýšení úrovn  
pov domí a technických schopností na všech úrovních spole nosti k dosažení trvale udržitelného rozvo-
je, a k podpo e cíl  Úmluvy v takových programech; 

n. naléhav  vyzval zem  k zajišt ní koherence mezi národními strategiemi týkajícími se biodiverzity 
a ostatními strategiemi, zvlášt  jedná-li se o: a) trvale udržitelný rozvoj a potírání chudoby; b) zm ny 
klimatu a boj s desertifikací; c) ekonomické aktivity jako je zem d lství, lesní hospodá ství, rybolov  
a turistika, 

o. *uznal závazek zastavit odles ování a ztráty biologické rozmanitosti a zajistit trvale udržitelné využívání 
zdroj  d eva a ostatních lesních zdroj  a závazek pln  implementovat rozší ený ak ní pracovní program 
Úmluvy o biologické rozmanitosti pro biologickou rozmanitost všech typ  les  v úzké spolupráci 
s Fórem o lesích OSN, Úmluvou o boji proti desertifikaci, Rámcovou úmluvou OSN o zm n  klimatu  
a jinými procesy a úmluvami vztahujícími se k les m, a to p i zahrnutí relevantních zájmových skupin; 

p. pozval a umožnil všem zájmovým skupinám p isp t k  implementaci cíl  Úmluvy o biologické rozmani-
tosti a uznal zvlášt  specifickou roli mládeže, žen, domorodých a místních komunit p i  ochran  a využi-
tí biodiverzity trvale udržitelným zp sobem. Zvlášt  d ležité je uznat práva domorodých a místních 
komunit a zahrnout, s jejich p edchozím svolením, jejich unikátní znalosti p i ochran  biodiverzity a za-
jiš ování trvale udržitelného rozvoje, a aby podpo il jejich ú ast v procesu Úmluvy; 

16. Znovu zd raz ujeme náš závazek úsp šn  zvládnout P ípravnou konferenci pro WSSD na ministerské 
úrovni, která se uskute ní na Bali, v Indonésii od 27. kv tna do 7. ervna 2002 a samotný Summit v Jo-
hannesburgu, v JAR od 26. srpna do 4. zá í 2002. V této souvislosti vyzýváme smluvní strany, aby kon-
struktivn  p isp ly a aktivn  se ú astnily pr b hu WSSD tak, aby bylo zajišt no dosažení cíl  Úmluvy, 
zvlášt  t ch týkajících se vymýcení chudoby a trvale udržitelného rozvoje. 

17. Vítáme výstupy Konference mladých a Dialogu zájmových skupin, které jsou p ílohami této Ministerské 
deklarace, jako hodnotné p ísp vky k práci Úmluvy o biologické rozmanitosti a usnesli jsme se na zor-
ganizování setkání mladých a dot ených zájmových skupin v rámci budoucích Konferencí smluvních 
stran Úmluvy o biologické rozmanitosti. 

 

 

 

 



  

 79

II. 

 
Stanovisko R p i Ministerském kulatém stole COP-6, Haag, 18. dubna 2002 

 K podstatnému snižování biologické rozmanitosti v eské republice v minulosti p isp lo zne išt ní 
ovzduší, velkoplošné hospoda ení a používání nevhodných postup  v zem d lství v etn  nadm rné aplikace 
chemických p ípravk , intenzivní ekonomický rozvoj a holose ný zp sob hospoda ení uplat ovaný 
v lesnictví. Následkem negativní antropogenní innosti došlo k ohrožení celých ekosystém  v etn  les , 
které pokrývají t etinu rozlohy zem . Naopak, v n kterých oblastech byla biodiverzita díky zvláštním okol-
nostem chrán na pom rn  dob e, zejména ve srovnání se situací v západní Evrop .  

Rozmanitost les  ve smyslu druhové skladby má v eské republice pom rn  úzké spektrum a siln  se 
odlišuje od druhové skladby p irozených les . To se do ur ité míry odráží v nižší stabilit  lesních porost   
a nep íznivém zdravotním stavu les . 

Abychom zlepšili tuto situaci, p ijali jsme ur itá opat ení na národní úrovni, v etn  ú asti eské repub-
liky v mezinárodních a regionálních procesech zam ených na zachování a podporu biodiverzity. Jmenujme 
nap . Rezoluci H2 (Obecné sm rnice k ochran  biodiverzity v  lesích Evropy), p ijatou na Ministerské konfe-
renci o ochran  les  v Evrop  v Helsinkách (1993), která se ukazuje jako významný dokument podporující 
implementaci Úmluvy o biologické rozmanitosti v lesích Evropy. Ustanovení tohoto mezinárodního doku-
mentu jsou východiskem pro implementaci opat ení k ochran , a tam, kde je to vhodné, i k obnov  biodiver-
zity v lesích R. Pé e o biodiverzitu les  je dnes považována za základní prvek trvale udržitelného hospoda-
ení v lesích tak, jak je definováno v Rezoluci H1. 

Mezinárodn  deklarované principy trvale udržiteného hospoda ení v lesích a podpora biodiverzity si vy-
žaduje p ijímání nových zákon . Nejd ležit jším právním p edpisem svého druhu je zákon . 289/1995 Sb.  
o  lesích, který mimo jiné definuje maximální povolenou velikost holé se e, stejn  jako závazná ustanovení 
lesních hospodá ských plán , mezi nimi i minimální podíl meliora ních a zpev ujících d evin. Lesní zákon 
upravuje i sovisející motiva ní prvky. Jednou z náhrad poskytovaných na jeho základ  je i kompenzace zvý-
šených náklad  v d sledku výsadby minimálního podílu meliora ních a zpev ujících d evin. V rámci fi-
nan ních p ísp vk  na hospoda ení v lesích mohou být podporovány innosti jako obnova les  poškozených 
imisemi, zalesn ní, zajišt ní a výchova porost  (tyto p ísp vky jsou nabízeny zp sobem, který zvýhod uje 
výsadbu meliora ních a zpev ujících d evin), innosti spojené s pé í o genové základny lesních d evin  
a opat ení na ochranu n kolika ohrožených druh  zv e. Byla také p ijata ur itá opat ení k zmírn ní následk  
imisní zát že v nejh e postižených oblastech, a to formou služeb vlastník m lesa (jako je vápn ní a hnojení 
lesních porost , jejichž ú inky jsou nicmén  p edm tem diskusí odborník ). 

Zákon . 114/1992 Sb., o ochran  p írody a krajiny, zákon . 449/2001 Sb., o myslivosti, p íslušná na í-
zení vlády a vyhlášky k provedení zmín ných zákon  p edstavují další hlavní právní p edpisy, které ovliv u-
jí biodiverzitu les . 

Koncep ním dokumentem, který se p ímo vztahuje k problematice biodiverzity les , je Koncepce les-
nické politiky pro období p ed vstupem R do Evropské Unie, který byl schválen Vládou po átkem roku 
2000, a který se zam uje na p t strategických cíl : vy ešení vlastnických vztah  k les m, zlepšení zdravot-
ního stavu les , zachování a podpora biologické rozmanitosti lesních ekosystém , zvýšení produkce a spo-
t eby d eva, rozvoj ve ejn  prosp šných mimoproduk ních funkcí a služeb les . Z tohoto dokumentu vychází 
Národní lesnický program, který bude p edložen Vlád  na konci roku 2002. Mezi prioritami programu bude 
mimo jiné pé e o genové základny lesních d evin, obnova les  v imisních oblastech, p em na druhové 
skladby, v kové a prostorové struktury lesních porost  a zajišt ní multifunk ního využití les  p i zachování 
jejich produk ní schopnosti. Krom  podpory p doochranné, vodoochranné a rekrea ní funkce les  bude 
Program klást zvláštní d raz na zájmy ochrany p írody, zejména v takových oblastech, jako jsou ÚSES 
v lesích, úprava hospoda ení v lesích na zvlášt  chrán ných územích, rozši ování p írod  blízkých les  
v aluviích byst in a ek, zvyšování lesnatosti krajiny (zejména prost ednictvím program  zales ování mén  
produktivních zem d lských p d stanovištn  vhodnými druhy vhodné provenience), a program NATURA 
2000. 

Ochrana biologické diverzity je považována za jednu z priorit Státní politiky životního prost edí (1995, 
aktualizována 1999) a Státní lesnické politiky (2000). Opat ení ke zlepšení biodiverzity jsou obsažena  
i v hospodá ské úpravy lesa a p stebních opat eních. V letech 1999-2005 bude prvo adým cílem chránit bio-
diverzitu minimalizací škodlivých vliv , revitalizací biotop  a ochranou a reintrodukcí ohrožených p vod-
ních druh . 

 



  

 80

K dalším d ležitým dokument m pat í Státní program ochrany p írody a krajiny eské republiky 
(1998), Zásady státní lesnické politiky (1994), Rámcová doporu ení hospoda ení v lesích (1996), Národní 
program ochrany a využívání rostlinných genetických zdroj  (1993). Také Lesy eské republiky, státní pod-
nik, p ispívá k podpo e biologické diverzity les , a to skrze následující dokumenty a jejich aplikaci v praxi: 
Program trvale udržitelného hospoda ení v lesích (2000), Program 2000 – zajišt ní cíl  ve ejného zájmu 
u L R (1999), Koncepce zachování a reprodukce genových zdroj  lesních d evin u Les  R pro období 
2000-2010. 

Díky ur itým zm nám zem d lských postup  a lesnických opat ení se biologická diverzita v eské re-
publice postupn  zlepšuje. Druhová skladba les  se m ní ve prosp ch p vodních druh . Mnoho druh  bez-
obratlých a pták  se vrací a stavy zv r  rostou (bohužel nár st stav  spárkaté zv e nem že být hodnocen 
jako pozitivní jev vzhledem k rozsáhlým škodám, které p sobí na lesních porostech). Nicmén  základním 
p edpokladem pro dlouhodobé zlepšování situace je zahrnování problematiky ochrany biologické diverzity 
do politik a program  ostatních odv tví, nejen životního prost edí a zem d lství.  

 
Co se tý e p ipravované všeobecné deklarace COP-6, p edpokládáme, že bude nezbytné podtrhnout také 

politiky v oblastech jako je energetika, zem d lství, územní plánování, zejména ve vztahu k dostate nému 
zásobování místních komunit potravinami a zdroji energie – to by mohlo následn  p isp t k ochran  les   
a jejich rozmanitosti. 

Výb r mezinárodn  p ijatelných priorit považujeme za d ležitý úkol a za p edpoklad úsp šného rozvoje 
budoucí innosti, stejn  jako monitoringu a hodnocení pokroku v oblasti ochrany biodiverzity a zvlášt  
ochrany a podpory biodiverzity les .  

P i v domí svrchovaného práva stát  využívat své vlastní zdroje zp sobem, který nepovede k poškození 
životního prost edí p edpokládáme, že v rámci pracovního programu by m ly být zd razn ny zejména „pro-
tizákonné a/nebo nezodpov dné komer ní t žby d eva a s nimi spojený nelegální obchod“, stejn  jako odpo-
v dnost spot ebitelských zemí. 

Ovšem majíce na jedné stran  na pam ti mezinárodní priority, nesmíme zapomínat na d ležitost regio-
nálních a národních podmínek a okolností odrážejících mimo jiné historický vývoj. V této souvislosti bych 
rád podtrhl, že chápeme význam p vodních les , ale podle našeho názoru musí ochrana les  a jejich rozma-
nitosti zahrnovat všechny typy les , nejen prales  a les  chrán ných. 

Podporujeme také plnou integraci Národního lesnického programu do nejr zn jších sektorových politik 
národního hospodá ství. Jelikož mnoho problém  našeho lesnictví vzniká vn  lesnického sektoru, podporu-
jeme vícesektorový p ístup, a co více, odpov dnost za lesy nap í  sektory. Nejde p itom pouze o odpov d-
nost t ch sektor , které se ochrany p írody a les  p ímo dotýkají – stejn  tak musí být zapojen i pr mysl, 
obchod, doprava a další. 

Není t eba vytvá et zcela nový spole ný pracovní program s UN FF. Pracovní program v oblasti biodi-
verzity les  by m l pouze respektovat nezbytnost spolupráce s ostatními úmluvami, procesy a organizacemi, 
stejn  tak jako princip harmonizace politik a program  s ohledem na optimalizaci synergií a ú innost jejich 
implementace na mezinárodní i národní úrovni. 

Na záv r bychom rádi podtrhli d ležitost vzd lávání, zvyšování pov domí ve ejnosti a  podporování 
ú asti ve ejnosti p i ešení otázek spojených s lesy a biodiverzitou. To by mohlo výrazn  p isp t 
k implementaci záv r  našich rezolucí a k nalezení cest k zavedení praktických opat ení k ochran  biodiver-
zity ve všech typech les , v etn  všech typ  vlastnictví les . 

 
 

III. 
 
 Zna ná prom nlivost stanovištních pom r  spole n  s geografickou polohou našeho státu situované-

ho do místa prolínání vliv  n kolika fytogeografických oblastí podmínila vznik širokého spektra rostlinných 
spole enstev, z nichž, vzhledem ke klimatickým podmínkám, byly p irozen  dominantní cenózy, jejichž 
podobu zásadním zp sobem ovliv ují d eviny zejména stromového vzr stu – lesy. Na relativn  malé vým e 

eské republiky byla vylišena široká škála lesních typ  ovlivn ná vertikálním len ním území (lesní vege-
ta ní stupn ), geologickými a pedologickými vlivy a p ítomností, resp. dostupností vody v krajin . 

 Vztah lov ka k lesu nabýval v pr b hu historie nejr zn jších podob, které do zna né míry odrážely 
pot eby, pro jejichž uspokojení byl les zdrojem. Není tedy náhodou, že o ima dnešního lov ka není les 



  

 81

vnímán pouze jako zásobárna d eva, rezerva p dy nebo zdroj potravy, ale že do pop edí stále více vyvstávají 
jeho hodnoty, které jsou obtížn  m itelné, nesnadno vyjád itelné a tudíž asto nedocenitelné. 

Jedním z aspekt  vnímání lesa jako funk ního ekosystému je jeho druhová rozmanitost, respektive 
schopnost sou asných lesních porost  poskytovat dostate né zázemí rostlinným a živo išným druh m na n  
vázaným. Jejich p ípadný úbytek pak znamená nejen ztrátu jednotlivých taxon  pro lokalitu i region, ale 
p edevším ochuzení celého systému o jeho p irozené složky, což se v d sledku projeví snížením jeho celko-
vé stability. 

Sou asná rozloha lesa na území eské republiky iní 2 643 000 ha, to p edstavuje 33,4 % plochy státu. 
P es nep íznivé faktory, kterým je les, zejména ze strany lov ka, vystaven, se lesnatost od po átku 20. stole-
tí postupn  zvyšuje. V pr b hu posledních let se na  vzestupném trendu významn  podílí i útlum zem d l-
ského využívání naší krajiny a následné zales ování neobhospoda ovaných pozemk . Majoritním vlastníkem 
les  v R je stát, který prost ednictvím státního podniku obhospoda uje 60,7 % lesních pozemk .  Dalšími 
subjekty, v jejichž držb  se lesní porosty nacházejí, jsou obce a kraje (15 %), lesní družstva (1 %) a ostatní 
soukromí vlastníci (23,3 %). 

Legislativní rámec pro využívání lesních pozemk  a hospoda ení v lesích tvo í zákon . 289/1995 Sb.  
o lesích a zákon . 114/ 1992 Sb. o ochran  p írody a krajiny, ve zn ní pozd jších p edpis .  

Podle hlavního funk ního zam ení definuje lesní zákon t i základní kategorie les . Lesy hospodá ské 
plní p evážn  produk ní funkci a zaujímají 76 % vým ry lesa. Kategorie les  ochranných (3,5 %) a les  
zvláštního ur ení (20,5 %) sledují prioritn  zajiš ování ostatních funkcí lesa ozna ovaných souhrnn   jako 
funkce mimoproduk ní. 

Snaha o zvyšování produkce spolu s rostoucí poptávkou po snadno zpracovatelných sortimentech jeh-
li natého d íví vedly v minulosti ke zm n  druhové skladby p evážné v tšiny lesních porost . Sou asný 
podíl listnatých d evin tvo í necelých 23 %, p i emž p irozenému stavu by odpovídala hodnota p ibližn   
65 %. Nahrazení p irozených strukturáln  bohatých a druhov  rozmanitých les  stejnov kými kulturami 
asto jediné d eviny, stejn  jako nedocen ní významu provenien ní a genetické hodnoty osiva i sadebního 

materiálu, znamenalo drastický zásah do ekosystému. Plošný p echod na pase né hospodá ství, zejména pak 
velkoplošný holose ný hospodá ský zp sob, urychlil proces ochuzování druhové rozmanitosti les  mimo 
jiné úplným vylou ením stadií stárnutí a rozpadu porost , na která jsou vázány etné druhy nižších i vyšších 
rostlin a zástupci mnoha taxonomických skupin živo ich .  P em na listnatých i smíšených porost  na ist  
jehli naté  odstartovala zm ny v p dním prost edí projevující se zm nou humusové formy, ochuzením eda-
fonu a v závislosti na podmínkách nez ídka i degradací lesní p dy. Neúm rné imisní zatížení, srážkové  
a teplotní extrémy a grada ní vlny zejména hmyzích šk dc  završily na etných místech proces destabilizace 
lesních ekosystém  plošným rozpadem porost .  

V sou asnosti stále sílící zájem na multifunk ím obhospoda ování les  založeném na uplat ování prin-
cip  trvale udržitelného hospoda ení v lesích je deklarován etnými dokumenty na mezinárodní i lokální 
úrovni. Z Ministerské konference o ochran  les  v Evrop  vychází mj. Národní lesnický program garantova-
ný Ministerstvem zem d lství, který byl p ijat usnesením vlády R. Tento dokument jako první poukazuje 
na sdílenou zodpov dnost více resort  za stav lesních ekosystém . Spolu se Státním programem životního 
prost edí jako oborovým dokumentem MŽP vytvá í základ spole ného postupu obou resort  k napl ování 
cíle zastavení úbytku biodiverzity a posilování ekologické stability lesních porost  ve smyslu záv r  meziná-
rodních úmluv. 

A koli problém ochrany biodiverzity lesních ekosystém  je nezbytné vnímat na úrovni všech kategorií 
lesa a do jeho ešení zainteresovat všechny subjekty ovliv ující lesní hospodá ství, nezastupitelnou úlohu 
v daném procesu mají lesy ve zvlášt  chrán ných územích (ZCHÚ) zejména jako refugia výskytu etných 
druh  organism  ( l.8 odst. „a, b“ CBD). Sou asná praxe rozlišuje ZCHÚ velkoplošná (národní parky  
a chrán né krajinné oblasti) a ZCHÚ maloplošná len ná na kategorie národní p irodní rezervace, národní 
p írodní památky, p írodní rezervace a p írodní památky. Lesní porosty zahrnuté do této soustavy p edstavují 
25,3 % celkové vým ry les . Jen v rámci maloplošných kategorií je zahrnuto více než 65 000 ha lesa, což 
p edstavuje 2,5 % celkové rozlohy lesních porost  v R. o  implementaci lokalit soustavy Natura 2000 do 
daného systému chrán ných území uvedené íselné hodnoty ješt  vzrostou. Management t chto lokalit je 
odvislý od stanoveného p edm tu a cíle ochrany a do praxe je uvád n prost ednictvím plán  pé e, které jsou 
povinným podkladem pro vyhotovení lesního hospodá ského plánu. 

Realizace procesu zastavení úbytku druhové rozmanitosti jako jedné z priorit  pé e o lesní porosty p ed-
pokládá provázané komplexní ešení problematiky na úrovni legislativní, ekonomické, v decké a zejména 
praktické. Základním p edpokladem je dotvo ení právního rámce ochrany biodiverzity v lesích ( l. 8 odst. 



  

 82

„k“ CBD) v etn  o ekávaných dopad  na vlastníky a zp sob  jejich p ípadné kompenzace. Z hlediska ob-
novy a reprodukce stále více nabývá na významu ochrana genofondu hlavních i vtroušených lesních d evin 
stejn  jako genofondu ohrožených druh  bylinné etáže. V této souvislosti nelze pominout ani otázku rozsáhlé 
skupiny nižších rostlin vázaných na lesní prost edí. Pro pot eby monitoringu stavu biodiverzity bude st žejní 
nejen vhodná metodika sledování zm n, ale p edevším zp sob popisu sou asného, p ípadn  ideálního stavu. 

ešení tak složitého problému, jakým ochrana druhové rozmanitosti lesních ekosystém  bezesporu je, se 
neobejde bez cílené podpory lesnického výzkumu zam eného i na otázky studia dynamiky vývoje p iroze-
ných les . V souladu se záv ry COP-6 CBD je nutné problematiku ochrany les  a jejich druhové rozmanitos-
ti zapracovat do resortních politik dalších sektor  ovliv ujících lesy a p írodní prost edí jako takové.  
 
Základní strategická opat ení: 

 udržet sou asnou vým ru les  jako minimální základ pro uplat ování pot eb ochrany biodivezity 
lesních ekosystém  p i zachování všech ostatních funkcí lesa, 

 prosadit do politik dalších resort  položky týkající se ochrany les  a jejich druhové rozmanitosti, 
 podporovat na všech úrovních informovanost a vzd lávání zam ené na zd razn ní významu les   

a  jejich druhové rozmanitosti ( l. 13 CBD), 
 zlepšit komunikaci, spolupráci a koordinaci aktivit resort  zodpov dných za lesy a p írodní prost edí, 
 zainteresovat ostatní hlavní zájmové skupiny na konstruktivním ešení dané problematiky, 
 dopracovat škálu zejména finan ních nástroj  tak, aby opat ení pot ebná k ochran  biodiverzity byla 

pro vlastníky lesa ekonomicky zajímavá (definování újmy, výpo et její výše, zp sob náhrady újmy, 
da ové úlevy,….) ( l. 11 CBD),  

 pokra ovat v rozvíjení a zpracování vhodných a podložených metod oce ování tzv. mimoproduk -
ních funkcí, které lesy poskytují, 

 zabezpe it podíl d evin p irozené druhové skladby (PDS) v hospodá ských porostech prost ednic-
tvím zákonem stanoveného procenta meliora ních a zpev ujících d evin a vhodnými nástroji  podpo-
rovat uplat ování d evin PDS nad daný minimální rámec,  

 dostupnými prost edky podpo it zvyšování podílu p irozené obnovy druhov  a geneticky vhodných 
porost , 

 zabezpe ovat trvale genetické zdroje lesních d evin (genové základny, porosty uznané ke sb ru osi-
va, výb rové stromy), 

 s ohledem na regionální populace podporovat sb r osiva a produkci sadebního materiálu vtroušených 
d evin p irozené d evinné skladby (b ek, muk, oskeruše, t eše  pta í, kloko , tis,jilmy,…), 

 dbát na ochranu genofondu ohrožených druh  synuzie bylin vázaných na lesní prost edí, 
 p i obnovách porost  zohled ovat v použitém zp sobu obnovy  d eviny, pro které m že být pase né 

hospodá ství limitujícím faktorem pro jejich ú ast v porostu obnoveném  (jedle b lokorá, vtroušené 
d eviny), 

 p i t žebních pracích prot žovat technologie šetrné k p d  a jejímu vegeta nímu krytu,  
 do ešit otázku ponechávání jedinc  druh  p irozené d evinné skladby nad rámec obnovního cyklu 

porostu jako úto išt  organism  vázaných na stárnoucí a mrtvé d evo, 
 stavy zv e udržovat na úrovni, která nebude znemož ovat p irozenou obnovu porost ,  
 pokra ovat v budování soustavy Natura 2000, zejména do ešit otázku plánování managementu les-

ních porost  do ní zahrnutých,  
 dopracovat sí  lesních ZCHÚ ponechaných samovolnému vývoji tak, aby pokrývala co nejširší spek-

trum stanovištních podmínek, 
 do ešit otázku národní referen ní sít  monitorovaných p irozených les  ponechaných samovolnému 

vývoji  ve vztahu k již probíhajícím aktivitám, 
 dokon it tvorbu národní databanky p irozených les , 
 s využitím výstup  již zadaných výzkumných úkol  dokon it metodiku popisu stavu a monitoringu 

vývoje biodiverzity lesních ekosystém  ( l. 7 CBD), p ípadn  zvážit možnosti zakomponování pro-
bíhající národní inventarizace les  do ešení této otázky, 

 dokon it metodiku monitoringu les  ponechaných samovolnému vývoji,  
 dokon it metodiku monitoringu biotop  a lokalit soustavy Natura 2000, 
 ú inn  podporovat výzkumné projekty zam ené na otázky inventarizace, monitoringu a praktické 

ochrany biologické rozmanitosti lesních porost  ( l. 12 CBD). 
 



  

 83

 
* * * 

 
 

V únoru letošního roku se pak konala 7. sch zka smluvních stran Konvence (COP-7), v jejichž materiá-
lech jsou již lesy zmi ovány pom rn  z ídka, nicmén  její záv ry se mají stát do roku 2010 v globální úrovni 
významným nástrojem k redukci ztráty biodiverzity.  

EU zde obecn  podpo ila tzv. ekosystémový p ístup, o kterém tvrdí, že je ve Spole enství namnoze již 
v praktickém rozhodování uplat ován a také doporu ila další vyjasn ní vztahu mezi MCPFE a PEBLDS 
(Pan-evropská strategie biologické a krajinné rozmanitosti).  

Rada EU p ipravila k zastavení ztráty biologické rozmanitosti do roku 2010 vlastní návrh (ENV 
334/AGRI 145)reagující na tzv. Göteborg Strategy, který byl rozeslán k vyjád ení všem lenským stát m  
14. 6. 2004. 

V Killarney (Irsko) prob hla ve dnech 21. - 24. 5. 2004 konference „Udržitelné žití a  biodiverzita – 
dosažení cíle 2010 v Strategii ES“. Konference se zam ovala na priority výzkumu biodiverzity. Deklarace 
z Killarney zd raz uje pot ebu výzkumu v oblasti biodiverzity, vyzdvihla klí ovou úlohu 7. Ak ního pro-
gramu EU pro výzkum a v neposlední ad  zopakovala nutnost podniknout ú inné kroky pro dosažení cíle 
2010 a tím zastavení ztrát biodiverzity. Stanovení výzkumných priorit k dosažení cíle 2010 naplnilo kapitolu 
dokumentu „Poselství z Malahide", týkající se výzkumu.  

„Biodiverzita a EU – Udržitelný život, udržitelné žití“ (25.- 27. kv tna 2004, Malahide, Irsko). Výstu-
pem z této konference je dokument, „Poselství z Malahide“ (dále jen „Poselství“), který obsahuje významné 
cíle k dosažení požadavku do roku 2010 - zastavení ztráty biodiverzity v sektorech stanovených Národní 
strategií biologické rozmanitosti Evropských spole enství. Konference, jako politický mezník v ochran  
biodiverzity v EU odstartovala projekt IUCN – „Odpo ítávání do roku 2010“, do n hož by se m ly postup-
n  zapojit všechny zem  EU  a p isp t tak ochran  a zachování p írody pro budoucí generace.  

Dokument Poselství p ipomínkovaly ty i pracovní skupiny: na p írodní zdroje, na zem d lství, na ry-
bolov a poslední na rozvojovou spolupráci, obsahuje hlavní a díl í cíle, které mají lenské státy a  Komise 
plnit. Implementace tohoto Poselství bude p edm tem dalších p edsednictví. „Poselství z Malahide“ mají 
jednotlivé lenské státy p ipomínkovat, a bude, spolu se všemi audity, podkladem pro zprávu Komise Rad   
a Parlamentu na p elomu let 2004/2005. 

Podkladové materiály vytvá ely pracovní skupiny, které jsou z ízeny pod Evropskou komisí (jmenovit  
WG1 – P írodní zdroje, WG2 – Zem d lství, WG3 – Rybá ství, WG 4 – Rozvojová spolupráce, WG 5 – 
Monitoring a indikátory).  

Na základ  p edcházejících jednání WP ENV p ipravilo p edsednictví nový text záv r , který zapraco-
vává n které hlavní p ipomínky delegací. Klí ovým bodem záv r  je otázka diskuse k budoucímu financo-
vání sít  Natura 2000, kde se názory delegací zna n  liší. Delegace UK navrhla dopln ní odstavce do pre-
ambule záv r , který by explicitn  vyjad oval, že záv ry nep edjímají výsledky diskuse o budoucí finan ní 
perspektiv  EU. Tento bod je pro adu stát  nep ijatelný.  

Rada vítá první sadu indikátor  biodiverzity, které jsou sou ástí P ílohy I. Poselství, a znovu apeluje na 
Komisi na vytvo ení, testování a dokon ení celé sady indikátor , a to do roku 2006. Rada, s odvoláním na 
poslední záv ry Rady, týkající se strukturálních indikátor  z prosince 2003, zd raz uje pot ebu zahrnout 
indikátor biodiverzity do seznamu strukturálních indikátor  p i revizi Strategie udržitelného rozvoje (SDS). 
V dokumentu je rovn ž zd razn na d ležitost monitorování, hodnocení a podávání zpráv o zlepšení, které 
bylo sm rem k cíli 2010 dosaženo a rovn ž komunikace s ve ejností v t chto v cech.  

Na lenské státy se v dokumentu apeluje, aby zvýšily implementaci nástroj  pro ochranu a udržitelné 
využívání biodiverzity pod CAP a CFP, aby zajistily úplnou a v asnou implementaci relevantní environmen-
tální legislativy, aby v novaly zvýšenou pozornost a podporu pro rozvoj a monitoring indikátor , a také pro 
výzkum. V neposlední ad  jsou státy vyzývány k tomu, aby se zam ily na vytvá ení strategií biodiverzity  
a ak ních plán  pro cíl 2010. 

Problematickou oblastí je otázka financování Natury 2000, kterou otev elo Špan lsko. Jejich text (para 
8,9), po úpravách dalších lenských stát  by m l vyznívat v tom tvaru, že Rada bere na v domí princip sub-
sidiarity, zd raz uje d ležitost vytvá ení sít  Natura 2000 a realizaci technických a finan ních nástroj   
a opat ení, nutných pro úplnou implementaci sít  Natura 2000, ochranu také mimo lokality Natura 2000  
a pro ochranu druh  chrán ných ob ma sm rnicemi. 



  

 84

Rada apeluje na Komisi a lenské státy, aby realizovaly nové programy inností, které byly p ijaté na 
COP7, zvlášt  pak na chrán ná území, horskou biodiverzitu a p enos technologií. Rada je p esv d ena, že 
biodiverzita výrazn  p ispívá k udržitelnému žití, k vymýcení chudoby a je d ležitá pro udržitelný život  
a lidské zdraví.  

eská republika zastává v sou asnosti názor, že Natura 2000 je nyní jediným faktickým nástrojem 
k napl ování cíl  2010 v oblasti ochrany in-situ. Podporuje toto stanovisko mimo jiné s ohledem na nové 
lenské zem , kde ohrožení bohaté biologické rozmanitosti je daleko vyšší než v EU-15. V sou asné dob  

tedy stojí R na stran  t ch zemí, které tvrdí, že není možné odd lovat otázky biodiverzity a Natury 2000. 
 

 
 

Autor: 
Ing. Karel Van ura, CSc. 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
vancura@mze.cz 



  

 85

CERTIFIKACE TRVALE  
UDRŽITELNÉHO HOSPODA ENÍ  
V LESÍCH EVROPY 
 
Karel Neterda 
 
Certifikace je ozna ována za jeden z tržních nástroj  ur ených pro podporu princip  trvale 
udržitelného hospoda ení v lesích, zlepšení ve ejného mín ní o lesním hospodá ství i lepší vy-
užívání d eva jako ekologické a obnovitelné suroviny. Výrazn  se to projevuje v oblasti ob-
chodu, kde  certifikace napomáhá k lepšímu uplatn ní surového d íví a výrobk  ze d eva na 
trhu i ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti, p edevším p i exportu do t ch zemí, kde jsou 
certifikované produkty požadovány.  
 

Základními principy certifikace jsou dobrovolnost, transparentnost, d v ryhodnost a  nediskrimina ní 
charakter v i  r zným typ m lesa i druh  vlastník . V praxi certifikace znamená hodnocení provád né ne-
závislou t etí stranou, zda hospoda ení v lesích odpovídá ekologickým, ekonomickým a sociálním standar-
d m stanoveným p ed zahájením vlastní certifikace a vydání osv d ení vlastníkovi lesa o výsledku tohoto 
hodnocení.  

V sou asnosti existuje ve sv t  více než 50 r zných certifika ních systém  s odlišnou úrovní standard . 
V globálním m ítku jsou však nejvíce rozší eny dva systémy: PEFC (Pan European Forest Certification)  
a FSC (Forest Stewardship Council). Podle oficiálních údaj  UNECE/FAO stoupla koncem roku 2003 plo-
cha certifikovaných les   ve  sv t  na cca 150 mil. ha, což odpovídá p ibližn  4 %  celosv tové rozlohy les   
Z toho inila rozloha les  certifikovaných podle PEFC a FSC dohromady cca 92 mil. ha, p i emž podle 
PEFC bylo certifikováno celkem 52 mil. ha, zatímco podle  FSC 40 mil. ha. Potencionální produkce certifi-
kovaného d íví, z n hož je však jen malá ást ozna ena p íslušným logem, se odhaduje na cca 300 mil. m3 .  

Podle doby vzniku, se za  první globáln  funk ní systém certifikace les  považuje FSC, který byl zalo-
žen již v íjnu 1993, p vodn  na ochranu tropických prales  p ed devastující t žbou d eva. Pozd ji byla cer-
tifikace rozší ena i na boreální lesy a lesy mírného pásma. Základním dokumentem FSC používaném pro 
certifikaci je soubor celkem deseti mezinárodních princip  a 56 kritérií pro správné hospoda ení v lesích. Na 
národní úrovni se pak na základ  konzultací s p íslušnými zájmovými skupinami zpracují vhodné indikátory 
odpovídající místním podmínkám jednotlivých zemí. Systém byl postupn  modifikován tak, aby vyhovoval  
i drobným vlastník m les  (v sou asnosti se p ipravuje dokument pro skupinovou certifikaci les , došlo ke 
zjednodušení standard  FSC i postupu ur eného pro certifikaci menších lesních majetk  a les  s nízkou in-
tenzitou obhospoda ování atd). FSC sám neprovádí audity hospoda ení v lesích, ud luje pouze akreditaci t m 
certifika ním orgán m, které spl ují p ísné požadavky kladené na jejich nezávislost a transparentnost. 
V sou asné dob  existuje na sv tovém trhu nabídka cca 10 tisíc nejr zn jších výrobk  ze d eva ozna ených 
logem FSC. 

Systém PEFC má podporu evropských soukromých vlastník  obhospoda ujících lesy o celkové rozloze 
p esahující 100 mil. ha. Vznik certifika ního systému, který by odpovídal evropským podmínkám hospoda-
ení v lesích iniciovaly za átkem srpna 1998 asociace soukromých vlastník  les  ze šesti evropských stát . 

Iniciativa se setkala s pozitivní odezvou,  takže koncem ervna 1999 byl v Pa íži založen ídící orgán nového 
systému nazvaný Rada PEFC. ádnými leny PEFC je v sou asnosti 21 evropských zemí, v etn  eské 
republiky. K princip m PEFC se p ihlásilo i n kolik mimoevropských zemí (USA, Kanada, Chile, Austrálie, 
Brazílie a Malajsie).  

 Hlavním cílem systému PEFC bylo vytvo it zast ešující organizaci pro evropský systém certifikace 
v jednotlivých zemích. Proto Rada PEFC postupn  vypracovala základní dokumenty ur ující požadavky pro 
provád ní certifikace les  a základní institucionální opat ení na celoevropské a národní, resp. nižší úrovni. 
Vytvo ením národních certifika ních orgán , využívajících p i hodnocení jednotlivých lesních majetk  ne-
závislých auditor , byly pak vytvo eny p edpoklady pro zavedení certifikace trvale udržitelného hospoda ení 
na regionální úrovni.  
 
 



  

 86

Mezi hlavní zám ry PEFC pat í : 
 vytvo it soubor spole ných princip  pro dobrovolnou certifikaci trvale udržitelného hospoda ení 

v lesích v evropských podmínkách, 
 poskytnout spole ný rámec pro vytvo ení certifika ních kritérií na národní úrovni. Ty jsou založeny 

na 6 panevropských kritériích pro trvale udržitelné hospoda ení odsouhlasených na Ministerských 
konferencich o ochran  les  v Evrop . P i vytvá ení národních a regionálních certifika ních standar-
d , se berou v úvahu jak panevropská kritéria a ukazatele, tak i sm rnice pro hospoda ení v lesích na 
provozní úrovni schválené na konferenci v Lisabonu, 

 vytvo it funk ní mechanismus pro vzájemné uznávání certifika ních systém , které jsou zapojeny do 
PEFC, 

 poskytnout spole ný trademark a logo jako nástroj pro komunikaci se spot ebiteli  lesních produkt .  
 

Sou asná praxe je taková, že ve v tšin  evropských zemí se v lesním hospodá ství nepoužívá výhradn  
jen jeden, ale  více certifika ních systém . Nap . ve Švédsku používají vlastníci les  jak systém FSC, tak  
i PEFC. FSC systém preferují p edevším velké firmy z oblasti zpracovatelského pr myslu, které vlastní lesy 
(hlavn  Assi Domän, SCA Skog a Stora Enso). Celková rozloha les  certifikovaných ve Švédsku podle FSC 
již p esáhla 10 mil. ha. Drobní vlastníci se naproti tomu p iklonili k systému PEFC a vytvo ili národní sys-
tém vycházející z  norem ISO 14000+ a systému EMAS. Podle PEFC bylo zatím ve Švédsku certifikováno 
cca 2 mil. ha lesa.  

Podobná situace je i ve Velké Británii, kde plocha les  certifikovaných dle FSC p esáhla v sou asnosti  
1 mil. ha.. V tšina z t chto les  byla certifikována dle systému UKWAS (UK Woodland Assurance Stan-
dard), jak se nazývá národní certifika ní iniciativa podporovaná jak vládou, tak i vlastníky les , zpracovatel-
ským pr myslem a  nevládními ekologickými skupinami. UKWAS není však k certifikaci využíván jenom 
ze strany FSC, ale i národním orgánem PEFC ve Velké Británii. Zna ný zájem je i o systém  ISO 14001 
(systém environmentálního managementu). Tohoto systému využívá ve Velké Británii více než 130 firem ze 
všech pr myslových odv tví, z toho 25 z oblasti d evozpracujícího pr myslu.  

Také ve st ední Evrop  se b žn  používají oba systémy, jednotlivé zem  se liší jenom mírou jejich za-
stoupení. Nap . v N mecku, eské republice a Rakousku má jasnou prioritu PEFC, systém FSC je rozší en  
v mnohem menším m ítku. Ten se naopak používá ve velkém rozsahu v Polsku (cca 6 mil ha  les  certifi-
kovaných podle FSC), velké rozší ení zaznamenal také na Balkán , p edevším v Rumunsku, Bulharsku  
i Chorvatsku. 

Nejv tší plochu certifikovaných les  v Evrop  má v sou asné dob  Finsko (21,9 mil. ha.). Finský ná-
rodní systém certifikace les  (FFCS),  který se p ipravoval už od roku 1996, byl  zám rn  vytvo en tak, aby  
byl kompatibilní jak s nejvíce mezinárodn  rozší enými systémy (FSC, PEFC), tak i se systémy environmen-
tálního managementu (ISO/EMAS). Finský systém byl oficiáln  schválen Radou PEFC v kv tnu 2000 jako 
první  z  t ch evropských zemí, které požádaly o uznání svých národních  certifika ních systém  v rámci 
PEFC. Velkou rozlohu les  certifikovaných podle PEFC má také Norsko (celkem 9,4 mil. ha).  

Rozdílná je situace i v  jednotlivých pobaltských státech. Zatímco Estonsko dalo p ednost systému FSC, 
i když formáln  monitoruje i aktivity PEFC, Lotyšsko se jednozna n  p ipojilo k PEFC a založilo sv j ná-
rodní certifika ní orgán již koncem roku 1999. Lotyšský národní systém certifikace podle PEFC byl pak 
oficiáln  schválen v lét  2002. Litva sice na jedné stran  certifikovala asi 70 tis. ha lesa podle FSC, ale aso-
ciace soukromých vlastník  zahájila aktivity pro zapojení do systému PEFC. 

Vážným a dosud nevy ešeným problémem certifikace z stává tzv. vzájemné uznávání jednotlivých sys-
tém . Konflikt mezi hlavními systémy ohledn  dosažení dohody o vzájemném uznávání již probíhá n kolik 
let, aniž by došlo k viditelnému sblížení názor   zástupc   zainteresovaných stran. Zatímco n kte í experti 
pokládají dohodu o vzájemném uznávání za základní podmínku dalšího globálního rozvoje certifikace, jiní 
vidí zachování konkurence mezi jednotlivými systémy jako pozitivní stimul. Protože je vzájemná dohoda 
zatím v nedohlednu, roste v poslední dob  v n kterých evropských zemích po et p ípad , kdy vlastníci 
s certifikátem jednoho z obou hlavních systém  (PEFC a FSC), žádají o certifikaci svých lesních majetk    
i podle  standard  druhého systému.   

 Postupn  se v Evrop  rozvíjí i certifikace spot ebitelského et zce, jejímž cílem je zajistit, aby byly 
principy certifikace dodrženy i v pr b hu celého výrobního a distribu ního procesu, tj. od okamžiku t žby 
v lese až po finální produkt. V praxi se toho dosahuje d slednou kontrolou jednotlivých lánk  tohoto et z-
ce, kdy se prov uje, zda zpracovatelé p i výrob  používají d íví pocházející z certifikovaných zdroj . P ísn  
se kontrolují i další pravidla pro ozna ování a dodávku certifikovaných výrobk  kone nému uživateli.  



  

 87

V po tu vydaných certifikát  spot ebitelského et zce výrazn  p evažuje  v celosv tovém m ítku systém 
FSC (cca 3400 certifikát ) oproti cca 950 certifikát m u  systému PEFC. 

O ekává se, že v budoucnosti se plocha  les  certifikovaných podle r zných systém  bude dále zvyšo-
vat, ale pravd podobn  už pomalejším tempem než tomu bylo v  posledních letech.  Praxe navíc ukazuje, že 
n které používané systémy certifikace budou muset být aktualizovány a zp esn ny, jak na globální, tak i na 
národní úrovni. S  postupným r stem nabídky certifikovaných výrobk  na  mezinárodním trhu v d sledku 
rozvoje certifikace spot ebitelského et zce by se m l zvýšit i zájem spot ebitel , který je zatím stále ješt  
malý a omezený jen na n které segmenty trhu a n které  evropské státy (p edevším Velká Británie a  Nizo-
zemsko, v  poslední dob   i  N mecko a Švýcarsko).    
 
 
Autor: 
Ing. Karel Neterda 
Ministerstvo zem d lství 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
Tel.: 221 812 873 
neterda@mze.cz 
 



  

 88

VÝVOJ PANEVROPSKÉHO CHÁPÁNÍ 
VZTAHU MEZI EKOSYSTÉMOVÝM 
P ÍSTUPEM A TRVALE UDRŽITELNÝM 
HOSPODA ENÍM 
 
Vladimír Henžlík 
 
Ve dnech 19. až 21. dubna 2004 se °v Krakov  sešla ad hoc pracovní skupina MCPFE 
k tématu Vývoj pan-evropského chápání vztahu mezi ekosystémovým p ístupem a trvale udr-
žitelným hospoda ením. První setkání skupiny perfektn  zorganizovala nov  ustavená 
MCPFE Liason Unit Varšava ve spolupráci se sekretariátem PEBLDS a polská vláda p isp la 
finan n  na terénní exkurzi do lesní správy Tyszyma oblastního iditelství Krosno. Zájem  
a pozornost, ale i pé e polského provozu státních les  byly vynikající. Setkání se zú astnilo  
23 zemí a 8 mezinárodních organizací. 
 
Mandát ad hoc skupiny 

Evropští minist i odpov dní za lesy na Víde ské konferenci v dubnu 2003 stejn  jako evropští minist i 
zodpov dní za životní prost edí na 5. ministerské konferenci Životní prost edí pro Evropu v kv tnu 2003 
v Kyjev  potvrdili Rámec pro kooperaci mezi Ministerskou konferencí o ochran  les  v Evrop  (MCPFE)  
a Životní prost edí pro Evropu/Panevropskou strategií biologické a krajinné diverzity (EfE/PEBLDS). 

Tento Rámec pro kooperaci navrhl jako jednu ze spole ných aktivit založených na výsledcích práce 
MCPFE na SFM ujasn ní vztah  mezi ekosystémovým p ístupem (EA) a trvale udržitelným hospoda ením 
v lesích (SFM). Rámec tedy napl uje usnesení p ijaté Úmluvou o biologické diverzit  (CBD, 6. konference 
len  CBD, Rozší ený pracovní program o biodiverzit , 2002) a Fóra Spojených národ  o lesích (UNFF, 3. 

setkání, rezoluce 3 / 4, odstavec 8, 2003) s ohledem na ujasn ní t chto dvou koncepcí na regionální 
panevropské úrovni. 

Na setkání MCPFE na úrovní expert  v íjnu 2003 ve Vídni bylo rozhodnuto ustavit ad hoc pracovní 
skupinu, která zpracuje vztahy mezi SFM a EA v evropském kontextu a  zejména bude zpracovávat ujasn ní 
mezi t mito ob ma koncepty založenými na zkušenostech  MCPFE a poznatk  s ohledem na SFM. Výbor 
PEBLDS na Madridské konferenci v lednu 2004 souhlasil s podporou ad hoc pracovní skupiny v rámci ná-
vrhu Ak ního plánu biodiverzity les . 

Tato akce m la za cíl podpo it zavád ní jednak Pracovního programu MCPFE a  jednak Rozší eného 
programu prací na biodiverzit  les  CBD, jak je uveden v rozhodnutí CBD CCP VI/22, § 15 – 18. 
 
Pozadí aktivity 

Tradice Ministerských konferencí jako politické platformy dialogu o otázkách evropských les  vznikla 
v roce 1990 a dnes zahrnuje kolem 40 evropských zemí a Evropské spole enství. Mimoevropské zem   
a mezinárodní organizace spolupracují nebo se ú astní jako pozorovatelé a umož ují i nevládním nebo me-
zivládním organizacím p isp t jejich znalostmi a idejemi.  

Od roku 1990 se sešly ty i Mezinárodní konference o ochran  les  v Evrop , jež jsou považovány za 
mezníky ve vývoji mezinárodní lesnické politiky. Byly to konference Štrasburg (1990), Helsinki (1993), 
Lisabon (1998), and Víde  (2003). Pátá konference se sejde ve Varšav .  

Ministerské konference uznaly význam t chto problém  na regionální a globální úrovni. P ispívaly 
k zavád ní rozhodnutí UNCED a následných proces  týkajících se les  uvnit  Mezivládního panelu o lesích 
(IPF) a Mezivládního fóra o lesích (IFF). MCPFE obdržela statut pozorovatele ve Fóru o lesích OSN 
(UNFF) a podílí se na jeho práci. 

MCPF navíc také p isp lo ke zpracování Konvencí OSN, jmenovit  ke Konvenci o  biologické diverzit  
(CBD) a k jejímu Rozší enému pracovnímu programu o lesní biodiverzit . 

 



  

 89

Hlavní záv ry 
Zdánliv  nejsou pro eské lesnictví ni ím p ekvapujícím. Jde však o mezinárodn  srozumitelnou formu-

laci u nás už mnohdy delší dobu prakticky užívaných princip  a zásad. 
 

Princip ekosystémpvého 
p ístupu (EA) Komentá  lánek III.  

Odkazy na MCPFE  
 
Princip 1:  
Cíle obhospoda ování 
p dy, vody a živých zdroj  
jsou p edm tem spole en-
ské volby  

Je chápáno jako zavád ní Národních lesnických 
prohram  a ú elné oslovení spolupráce ve ejnos-
ti. Bylo p ijato MCPFE v Rezoluci V1: Posílit 
synergie k trvale udržitelnému hospoda ení 
v evropských lesích pomocí mezisektorové koo-
perace a Národních lesnických program . Dva 
z klí ových aspekt  NPF v Evrop  jsou: spolu-
práce a partnerství p i zavád ní. 

 Spolupráce (V1, Dodatek k  
V1) 

 Partnerství pro zavád ní (L1, 
V1, Dodatek) 

 Dobré hospoda ení (Víd -
ská deklarace, odst. 20) 

Partnersství a spolupráce (V4, 
Dodatek 1)  

Princip 2: Obhospoda ová-
ní by m lo být decentrali-
zováno na co nejnižší 
vhodnou úrove  

Decentralizace stejn  jako rozvoj lidské  

a institucionální kapacity tvo í d ležité aspekty 
úzce navazující na spolupráci, jež je vyzdvižena 
v 1. dodatku k Víde ské rozoluci.   

Decentralizace je spojena se spoluprací a je také 
spojena s rozhodovací mocí a zavád ním.   
U astníci zd raznili, že je t eba brát v úvahu 
národní souvislosti, nap . r zné politické systémy 
a vlastnické struktury, jež se mezi evropskými 
zem mi zna n  liší. Místní autority mohou hrát 
v obhospoda ování les  d ležitou roli  

 Decentralizace (H1 odst. D, 
V1, Dodatek) 

 Dobré hospoda ení a podpora 
lesního zákona (Víde ská 
Deklarace, odst. 20) 

 reforma institucí a politiky 
(V1); 

Princip 3:  
Lidé obhospoda ující eko-
systémy by m li brát 
v úvahu ú inky (skute né 
a potenciální) svých aktivit 
na související a ostatní 
ekosystémy.  

 Otázka vlivu na jiné ekosystémy byla vzata 
v úvahu v definici SFM v evropském kontex-
tu (H1 D).. 

 Dopad na ostatní ekosystémy 
(povinnost pé e) (H1) 

 Holistický a mezisektorový 
p ístup (V1) 

 Integrace s národními strate-
giemi trvale udržitelného 
rozvoje (V1) 

 Doporu ení výb ru stanoviš  
k zalesn ní (V4, Dodatek 
k Rámci pro kooperaci)  
Princip p edb žné opatrnosti 
(H2) 

Princip 4:  
Pokud jde o p ínosy 
z obhospoda ování, obvyk-
le je pot eba chápat  
a obhospoda ovat ekosys-
tém v ekonomickém kon-
textu. Každý takový pro-
gram  obhospoda ování  
ekosystému by m l: 
(a) redukovat ty spekula-
tivní zm ny na trhu, které 
nep ízniv  ovliv ují biodi-
verzitu; 
(b) zapojit stimulanty 
k udržení biodiverzity  
a trvale udržitelného vyu-
žívání 

Rovnováha mezi ekonomickými, ekologickými  
a sociálními funkcemi je cílem SFM. Ekonomic-
ký kontext v SFM byl hlavním tématem Lisabon-
ské 1. a Víde ské 2. rezoluce, které zahrnovaly 
t i aspekty 4. principu EA..  
- Ekonomická životaschopnost lesa je klí ovým 
pilí em SFM a má rozhodujicí význam pro udr-
žení lesa a jeho mnohostranných užitk  pro spo-
le nost, p ispívá k trvale udržitelnému rozvoji a 
životní úrovn  zvlášt  v zem d lských oblastech. 
(Rezoluce V2); 
- Je t eba odstranit nep íznivé vlivy a politické 
chyby, jejichž d sledkem je ztráta biodiverzity. 
(Rezoluce V4, odst. 6); 
- Sociální a ekonomické ocen ní p ínos  a služeb 
lesních ekosystém  je posláním Rezoluce L1, 
odst. 10. 
 

 ekonomická funkce je jeden 
z pilí  trvale udržitelného 
hospoda ení (H1, L1, V2, 
Kriteria and indikátory)) 

  (...) identifikace a odstran ní 
nezamýšlených dopad  (V 2 
odst. 9) 

 odstran ní politických ne-
vhodností a selhání, jež vyús-
tily ve ztrát  biodiverzity 
(V4, odst. 6) 

 podpora za len ní výsledk  
odhad  a ocen ní produk -
ních a mimoproduk ních 
funkcí do národních ú t  
(L1, odst. 10) 
 

 



  

 90

Princip 5:  
Zachování struktury  
a funkce ekosystému 
s cílem udržet služby eko-
systému by m lo být prvo-
adým úkolem EA. 

 
Princip 6:  
Ekosystém by m l být 
obhospoda ován v mezích 
svých funkcí. 

Obecné sm rnice Rezoluce H1 pro SFM 
v Evrop  propagují ochranu a údržbu 
fungování lesních ekosystém  (odst. 1, 3, 
6, 7, 8). Rezoluce H2 and Rezoluce V4 
kladou speciální pozornost na tato témata 
a vývoj kritérií a indikátor  byl výstupem 
snahy shrnout dostate né poznání fungo-
vání ekosystém . 
- Obhospoda ování les  by m lo být založeno na 
stabilních a dlouhodobých politikách využívání 
p dy a na regulacích, zam ených na zachování 
funk ních lesních cekosystém  (Rezoluce H1, 
odst. 3). Evropské zem  jsou pov eny vyvinout 
ucelený postup jak nabýt dostate né znalosti o 
funkcích lesních ekosystém  a službách odvoze-
nýc z evropských les  (Rezoluce H2, odst. 9.1). 

 Ochrana funk ních lesních 
ekosystém  (H1 odst. 3) 

 Princip p edb žné opatrnosti 
(H2) 

 Zdraví, vitalita a biodiverzita 
(H2, V4 speciáln  odst. 15) 

 Ochranné lesy (Návod k 
odhadu, Dodatek 2,V4). 
Koherentní postup získání 
dostate né znalosti funkcí 
ekosystému (H2) 

 Vhodná škála H1 odst. 4) 
 Trvalé zkusné plochy pro 

monitoroivání stavu lesních 
ekosystém  (S1);  

 Sí  pro výzkum lesních eko-
systém  (S6) 

Princip 7:  
EA by m lo být využíváno 
ve vhodných prostorových 
a asových rozmezích.  
 
Princip 8:  
Vzhledem k m nícím se 
asovým rozm r m a sláb-

nutí vliv , které charakte-
rizuje ekosystémové pro-
cesy, cíle obhospoda ování 
ekosystému by m ly být 
stanoveny dlouhodob . 

- Obhospoda ování les  by m lo být založeno na 
periodicky aktualizovaných plánech nebo pro-
gramech na lokální, regionální nebo národní 
úrovni, stejn  jako na úrovni vlastnických jedno-
tek tam, kde je to vhodné, a na pr zkumech les , 
odhadech ekologického dopadu a na v deckém 
poznání a praktických zkušenostech (Rezoluce 
H1, odst. 4).  Budoucí generace (H1);  

 Dlouhodobé zám ry v NFP 
V1); 
Dlouhodobé zám ry pro plo-
chy chrán ných a ochran-
ných les  (Návod odhadu, 
Dodatek 2, V4). 

Princip 9: Obhospoda ová-
ní musí uznat, že zm na je 
nevyhnutelná. 

Obhospoda ování les  by m lo být periodicky 
aktualizováno podle výsledk  lesních pr zkum , 
odhad  ekologického dopadu a podle v deckého 
poznání a praktických zkušeností.(Rezoluce H1, 
odst. 4). Požaduje se pr b žná aktualizace NPF 
p i emž má být monitorováno a adaptováno 
obhospoda ování les  (Rezoluce V1). 
Existující a nové lesy by m ly být schopny tole-
rovat klimatické a jiné stresy, genetický výb r by 
m l podpo it adaptabilitu d evin (Rezoluce H1, 
odst. 8). 
- Obhospoda ování les  by m lo být založeno na 
periodicky aktualizovaných plánech nebo pro-
gramech na lokální, regionální nebo národní 
úrovni, stejn  jako na úrovni vlastnických jedno-
tek tam, kde je to vhodné, a na pr zkumech les , 
odhadech ekologického dopadu a na v deckém 
poznání a praktických zkušenostech (Rezoluce 
H1, odst. 4). 

 Periodickxy aktualizované 
lesní hospodá ské plány (H1 
odst. 4) 

 Permanentní proces up es o-
vání NFP (V1); 

 Adaptabilní obhospoda ování 
(nap . vzhledem ke klimatic-
kým zm nám) S4, H4 odst. 
9, V5 odst. 7,8, 9,10);  

 Obhospoda ování les  a 
územní plánování (V4, odst. 
15) 

Princip 10:  
EA by m la hledat vhod-
nou rovnováhu mezi 
ochranou a využíváním 
biodiverzity. 

Základním cílem SFM je dosáhnout rovnováhu 
mezi využíváním a ochranou, jak je to popsáno v 
Rezoluci H1 a Rezoluci H2,  
v Obecné deklaraci z Lisabonu, Rezoluci L1, 
Rezoluci V4 (ochrana lesní biodiverzity) a Rezo-
luci V2 (ekonomická životaschopnost).-  

 Rovnováha mezi využíváním 
a ochranou (H2) 

 Biodiverzita les  (V4) 
Ekonomická životaschopnost 
(L1, V2) 



  

 91

Princip 11:  
EA musí brát v úvahu 
všechny formy relevant-
ních informací v etn  
v deckých znalostí a v d -
ní lokálních populací, 
úprav a praxe. 
 
Princip 12: EA by m la 
zapojit všechny relevantní 
sektory spole nosti a v -
decké disciplíny. 

T chto otázek se týká také komentá  k Princip m 
1 a 2. 
Konference ve Štrasburku dala impuls spolupráci 
ve v deckých aspektech SFM na panevropské 
úrovni. 

 Kulturní a spole enské di-
menze SFM, tradi ní znalosti 
(V3) 

 Inovace (H1 odst.12, VD 
odst. 17, V2 odst. 11) 

 V da, výzkum (S1, S2, S3, 
S4, S5, S6, V D odst. 17, V3, 
V4, V5)  

 Rostoucí pov domí (princip 
NFP, Dodatek k V1)  

 Posílení návaznosti mezi 
lesnickým sektorem a spo-
le ností pomocí rostoucího 
dialogu a vzájemného chápá-
ní  (LD) 

 Podpora partnerství, pocho-
pení ve ejnosti, ve ejných 
vztah  a transparentnosti v 
lesnictví (L1, odst.1) 

 Podpora výcviku, vzd lávání 
a vytvá ení kapacit (L1, V1) 

 Výzkum a výcvik (H1 odst. 
12) 

 
 Cílená a dob e formulovaná propagace princip  trvale udržitelného hospoda ení a  ekosystémového 

p ístupu k n mu by m la p isp t mimo jiné ke získání pot ebné pozornosti vlád a p id lení finan ních pro-
st edk  na p íslušný výzkum i podporu odpovídajícího hospoda ení. 
 

 

 

Autor: 

Ing. Vladimír Henžlík 
ÚHÚL Brandýs n. L. 
E-mail: henzlik@uhul.cz 
 



  

 92

INFORMACE O KONGRESU ISTA  
LESNICKÁ ÁST 
 
Zdena Procházková 
 
Ve dnech od 13. do 24. kv tna 2004 se konal 27. kongres mezinárodní organizace pro zkoušení 
jakosti semen (International Seed Testing Association – ISTA), která v letošním roce slaví  
80 let od svého vzniku. 

 
První laborato  (stanice) zabývající se zkoušením jakosti semen byla založena v roce 1869 profesorem 

Friedrichem Nobbem v Tharantu v Sasku. V roce 1921 byla v Dánsku založena evropská organizace pro 
zkoušení jakosti semen (European Seed Testing Association -ESTA) a v roce 1924 na 4. mezinárodním kon-
gresu v Anglii se rozhodlo o rozší ení p sobnosti ESTA na všechny zem  sv ta a zm nu názvu na ISTA. 
Hlavním cílem ISTA je vývoj a zavád ní standardních metodik pro vzorkování a zkoušky jakosti osiva  
a prosazování jejich používání p i hodnocení kvality osiva na mezinárodním trhu. Dalším, ale stejn  vý-
znamným cílem ISTA, je aktivní podpora výzkumu ve všech oblastech semená ství v etn  vzorkování, skla-
dování, hodnocení jakosti a p edosevní p ípravy semen p edevším vydáváním odborných publikací, asopisu 
Seed Science a Technology, organizací r zných školení, seminá  a dalších odborných akcí. Tato innost je 
zajiš ována zejména technickými komisemi (Technical Committees) a tématickými skupinami (Tasks For-
ce), jejichž lenové jsou v dci, výzkumníci a další specialisté ze zkušebních laborato í, univerzit, výzkum-
ných institucí a firem z celého sv ta. 

Hlavní událostí kongresu v Budapešti bylo p edevším semená ské sympozium (Seed Symposium), po 
kterém následovalo ádné zasedání (Ordinary Meeting). První dva dny kongresu (13.-14.5.), ješt  p ed sym-
poziem a zasedáním, prob hla jednání všech 15 technických komisí v etn  komise, zabývající se semeny 
lesních d evin (Forest Tree and Shrub Seed Committee – FTS). lenové této komise se v nují nejen proble-
matice metodik zkoušení jakosti, ale také výzkumným aktivitám v oblasti skladování, p edosevní p ípravy  
a zdravotního stavu lesního osiva. Na kongresu byla prezentována práce komise za období od posledního 
kongresu (2001-2004) a diskutovalo se o innosti pro následující období 2004-2007. V tšina len  komise je 
z Evropy, dále byly zastoupeny USA, Kanada a Malajsie.  
 
Aktivity komise v uplynulých t ech letech lze stru n  shrnout následovn : 

 Byl p ipraven návrh revize definicí istých semen (Pure Seed Definition – PSD) 
 Byly vypracovány a otestovány metody pro zjišt ní klí ivosti hospodá sky významných tropických 

d evin, zejména palem, pocházejících z Afriky 
 Byl vypracován návrh soub žných test  klí ivosti (s a bez p edchlazení) semen borovice Pinus eliot-

tii, P. palustris a P. taeda a tyto testy byly v len ny do ISTA Rules (metodik pro zkoušky jakosti) 
 Byly provedeny n které formální úpravy (zp esn ní definic apod.) v ISTA Rules  
 Byl vypracován podrobný postup pro srovnávací testy klí ivosti semen jedlí (re-drying metodou  

a standardní metodou klí ivosti v ISTA Rules) 
 Uskute nily se srovnávací testy, kterých se zú astnilo 13 lenských laborato í ISTA a 6 dalších. Tes-

ty zahrnovaly zjišt ní absolutní hmotnosti, istoty a klí ivosti semen smrku ztepilého, borovice lesní 
a mod ínu opadavého a stanovení klí ivosti a životnosti bukvic.  

 Byla zpracována první srovnávací analýza metodik pro zkoušení jakosti lesních d evin v ISTA  
a AOSA Rules, která tvo í základ pro budoucí možnou harmonizaci metodik obou organizací 

 Byl vypracován seznam v deckých a místních názv  d evin z trop , zejména z Malajsie (Multilin-
gual glossary of common plant names) 

 V roce 2002 se v tšina len  komise setkala na krátké pracovní sch zce v Chanii ( ecko, Kréta) 
v rámci IUFRO seminá e  

 V íjnu 2003 (19.-21.10.) se v Praze –Pr honicích uskute nil teprve 3. odborný seminá  (workshop) 
organizovaný FTS komisí, zam ený jak na prezentaci „teoretických“ p ísp vk , tak i praktické pro-
vád ní zkoušek semen lesních d evin. P edešlé seminá e komise prob hly v Guildfordu (Anglie) 
v roce 1973 a v Maconu (USA, Georgia) v roce 1989. Akce v Praze se zú astnilo 42 zástupc  z 20 
zemí. Sou ástí seminá e byla i exkurze do akreditované ISTA laborato e v ÚKZUZu , která zkouší 



  

 93

jakost semen zem d lských plodin a kv tin. Po seminá i m li ú astníci možnost zú astnit se dvou 
exkurzí – jednodenní návšt va Semená ského závodu L R v Týništi nad Orlicí nebo t ídenní puto-
vání s prohlídkou laborato e Semená ská kontrola VÚLHM ve výzkumné stanici Uherské Hradišt , 
akreditované IA i ISTA, akreditované ISTA laborato e LVÚ a semená ského závodu 
„SEMENOLES“v Liptovském Hrádku (Slovensko). 

 
Na základ  diskuse len  FTS se innost komise v budoucím období zam í zejména na následující 
oblasti: 

 vypracování nových metod zkoušek jakosti semen p edevším pro tropické a subtropické d eviny 
 dopracování zm ny PSD (Pure Seed Definition) pro jehli nany 
 srovnávací zkoušky r zných metod jakosti jedle (klí ivost, životnost, re-dry)  
 srovnání dvou metod stanovení životnosti (nap . u jedle) 
 harmonizace ISTA Table 2 (Sampling) a Table 6 (Tetrazolium) pro n které d eviny 
 revize a publikace ISTA Handbook Forest Tree and Shrub Seed 
 zavedení Proficiency tests (test  zp sobilosti) semen d evin pro akreditované ISTA laborato e 
 organizace Tetrazolium Workshop pro lesní d eviny (Karslruhe, N mecko – 2005) 
 harmonizace ISTA a AOSA Rules 

 
Akreditovaná laborato  Semená ská kontrola (Seed Testing Laboratory CZDL02) ve VÚLHM VS 

Uherské Hradišt , která je lenem ISTA od roku 1968, se ú astní výše uvedených aktivit.  
 
 
Tabulka 1: Seznam len  FTS komise (období 2001-2004) 
P edseda Dr. Zdenka Prochazkova  CZ-Czech Republic 
Místop edseda Dr. Hugh Pritchard  GB-United Kingdom 

lenové Dr. Daniel Baskaran  MY-Malaysia 
 Dr. D.G.W. Edwards  CA-Canada 
 Dr. Elena Foffova  SK-Slovakia 
 Mr. Fabio Gorian  IT-Italy 
 Dr. Peter Gosling  GB-United Kingdom 
 Mr. Gary Johnson  US–United States 
 Mr. Robert P. Karrfalt  US–United States 
 Mr. Dave Kolotelo  CA-Canada 
 Mrs. Stefanie Krämer DE-Germany 
 Dr. Rajesh Mittal IN-India 
 Dr. Beti Piotto  IT-Italy 
 Mr. Dale Simpson  CA-Canada 
 Mrs. Kirsten Thomsen  DK-Denmark 
 Mrs. Heidi Røsok Bye NO-Norway 

 
 
 
 
Autorka: 
Zde ka Procházková 
VÚLHM VS Uherské Hradišt  
686 04 Kunovice 
prochazkova@vulhmuh.cz 
 



  

 94

MÁ SE ESKÁ REPUBLIKA  
PODÍLET NA PROJEKTECH  
K ZAMEZENÍ DESERTIFIKACE ? 
 
Lubomír Šálek 
 

R jako signatá  Úmluvy OSN o boji s desertifikací (UNCCD) má ur ité p edpoklady aktivn  
se ú astnit projekt  k zamezení tohoto fenoménu. Desertifikace se netýká jen rozvojových 
zemí a oblastí pouští a polopouští, ale také oblastí, kde došlo nebo dochází k deforestaci, erozi 
i degradace p d. P estože desertifikace provází lidskou spole nost od po átku, jsou zde i po-

zitivní p ípady, kdy i staré kultury vytvo ily systém, který racionáln  využíval omezené vodní 
zdroje. Celý problém desertifikace je totiž možné shrnout, že se jedná o problém se zdroji 
sladké vody v krajin , kdy je nutné ešit nedostatek zdroj , ochranu p ed mimo ádnými p í-
valy i obecn  nevhodné využití vodních zdroj .  

 
Jako pozitivní p íklad v boji proti desertifikaci slouží stát Izrael, který má ucelený program v savanizaci 

pouští a navíc navazuje na historické zkušenosti v hospoda ení s vodními zdroji v aridních oblastech. 
eská republika disponuje odborníky seznámenými s p írodními podmínkami v daných oblastech, a na-

víc má zkušenosti v aplikaci systému, který m že pružn  p izp sobit (pedologie, management tok , lesnic-
tví). Mimo ádnou roli v tomto boji m že sehrát lesnictví spojené s managementem tok  díky svému systému 
diferencovaného hospodá ství a schopnosti dlouhodobého plánování všech funkcí lesa. R p i stážích stu-
dent  i odborník  z postižených zemích je schopna nau it je tomuto systému, systému založenému na ana-
lýze p írodních podmínek a tvorb  takových vegeta ních formací, které jim odpovídají a navíc p inášejí uži-
tek pro místní ob any.  

R se stala signatá em Úmluvy OSN o boji s desertifikací. Možná se to jeví jako paradox, když 
v podstat  žádnou desertifikací netrpíme, ale práv  v dob  probíhající globalizace se tento problém bude 
dotýkat víc a více i ob an  majících to št stí, že žijí v rozvinuté zemi v mírném pásmu.  

Co znamená pojem desertifikace. Desertifikace by bylo možné p eložit slovem zpoušt ní, ovšem to by 
trhalo uši a smysl pro eštinu. Jedná se o proces rozši ování pouští, polopouští i stepí na úkor savan, les  a 
zem d lské p dy. Nemusí se jednat jen o irou aridizaci, boj s desertifikací se týká i zamezení degradace p d 
v etn  protierozních opat ení a zastavení salinizace. 

Dále se nejedná jen o chudé rozvojové zem , i když u nich je proces desertifikace rozvíjí nejvíce. 
V oblasti St edomo í v pr b hu vývoje tehdejších íší došlo k výraznému úbytku p dy, o kterém se zmi uje 
již Platón v Kritias: …pon vadž všechna tu ná a m kká p da v kol byla odplavena a zbylo toliko hubené 
t lo zem . Tehdy však, dokud byla ješt  neporušena, byly její hory vysoké kopce hlíny; plán , které se nyní 
nazývají kamenité, byly pokryty tu nou prstí a svahy byly obrostlé lesy, po nichž jsou ješt  nyní patrné stopy. 
Kdežto n které z hor chovají dnes jen potravu pro v ely, byla d íve ze strom  tam nakácených  tesána b evna 
na vazby nejv tších staveb a ty vazby, není tomu p íliš  dávno, ješt  držely. Mnoho tam bylo také ušlechtilých 
vysokých strom  a p da poskytovala nezm rné pastvy dobytku. Také byla rok co rok napájena vo-
dou….kterou neztrácela jako nyní, kdy voda stéká z holé zem  do mo e, nýbrž majíc hodn  prsti, p ijímala 
vodu do ní ….a vypoušt la pak z výšin do údolí.  

A následk  si m že povšimnout každý, kdo v této oblasti aspo  jednou strávil dovolenou. 
Základním problémem i fenoménem oblastí postižených desertifikací je voda. N které polopoušt   

a poušt  mají v podstat  úrodnou zeminu vzniklou intenzivním zv tráváním jílovitých hornin, ale tato zemi-
na je bez vody mrtvá. Zdroje vody jsou velmi omezené, srážky nedostate né a navíc soust ed ny je na jeden 
na n kolik m síc  v roce. Vegeta ní povrch je devastován pastvou a pot ebou paliva na p ípravu nápoj , 
pokrm  a na otop. A populace v t chto krajinách dále roste. U podzemních zdroj  se dostáváme do za aro-
vaného kruhu, protože po vyhloubení studny se zakrátko ukáže být nedostate ná a tak se prohloubí, zase je 
zdroj vody nedostate ný, zase se prohloubí a tak by to teoreticky šlo do nekone na.  

Navíc zem d lství je orientováno na intenzivní závlahy, které skute n  v p ípad  bohatého zdroje mo-
hou dosáhnout velmi vysokých výnos . Ale bohaté zdroje jsou vzácností a navíc i sebebohatší zdroj se p i 



  

 95

zvyšujícím se odb ru vy erpá. P íkladem m že být Jemen, který na Arabském poloostrov  díky svým terén-
ním podmínkám (horské pásmo vyšší než 3000 metr  n. m.) má relativn  dostatek srážek. Ale ani tyto nesta-
í, protože zem d lství erpá v tšinu zdroj  na závlahy a navíc na závlahy místní drogy kátu. A tento pro-

blém p i jednom z nejvyšších popula ních r st  za íná negativn  ovliv ovat zdroje pitné vody. Jemen zatím 
pot ebu vody eší prohlubováním stávajících studní a budováním nových, ale tak se ešení pouze odsouvá. 
To je jen p íklad, že i relativn  na vodu bohatá zem  se dostává do problém . 

Desertifikace m že být nastartována i nevhodnou zem d lskou výrobou. Známé jsou prašné bou e 
v oblasti plání Severní Ameriky, kdy po rozorání stepí se uvoln ná zemina stala lehkou ko istí v tru nebo 
podobný osud rozoraných celin v bývalém SSSR. Mementem je i ekologická tragédie st edoasijských repub-
lik, kdy odvád né vody z ek Amudarja a Syrdarja ur ené k zavlažování tak na vodu náro né plodiny, jako je 
bavlník, zp sobily nedostatek vody v Aralském mo i. Nejedná se jen o proces vysychání mo e, který svou 
rychlostí nemá v historii obdoby, ale i o ztrátu produk ního ekosystému a navíc o zasolení mnoha tvere -
ních kilometr  zem d lské p dy.  

Takto tedy vypadá situace a nyní je nutné se vrátit k titulku této úvahy, tedy co my s tím? M žeme to 
ešit, máme dostatek odborník  a možností, jak se podílet na boji s desertifikací? 

Odpov  zní ano, nejen že m žeme, my dokonce musíme, práv  s ohledem na budoucnost. Sice je ne-
populární v dob , kdy státní rozpo et je schodkový, vysv tlovat pot ebu finan ních tok  do obskurního boje 
s poušt mi kdesi daleko, navíc s v domím, kolik pen z již bylo utopeno v podobných projektech. Nicmén  je 
tu fakt, že tak jako desertifikace provází existenci lidské spole nosti, tak i historii známe ú inné metody, 
kterými se n které kultury v aridních oblastech dokázaly aridizaci ú inn  bránit. 

Dva p íklady je možné spat it v oblasti poušt  Negev a u Mrtvého mo e. Centrum poušt  Negev kdysi 
ovládali Nabatejci, kte í nejenom ídili obchod mezi jižní ástí Arabského poloostrova a ímskou íší, ale 
navíc m li v centru poušt  rozvinuté zem d lství. Celý trik spo íval v zachycování p ívalových vod a sedi-
ment  v údolích, které byly p ehrazeny dlouhými nízkými p ehrážkami v podob  kaskád. Úrodné jílovité 
sedimenty se zachytily a navíc se zachytila i voda z p ívalových srážek. Vlh í p da posta ila pro p stování 
zem d lských produkt . Stát Izrael, jako snad jediný stát, který prakticky provádí ú inná opat ení pro boj 
s desertifikací, navazuje na tyto zkušenosti v projektech savanizace, které jsou na stejném principu. Druhý 
p íklad je ješt  z aridn jší oblasti, p i jižním cípu Mrtvého mo e, kde na p elomu tisíciletí král Herodes Veli-
ký (ten známý Herodes) vybudoval na menší stolové ho e zvané Mesada sv j palác v etn  ímských lázní. 
Provoz paláce, kde údajn  tan ila Salome, i s lázn mi byl náro ný na vodu. Stavitelé ten problém vy ešili 
soustavou otev ených kanál , kterým p ivád li každou kapku vody spadlé v ojedin lých srážkách a sklado-
vali ji ve vytesaných nádržích ve skalním masivu. Obecn  e eno, vy ešili racionální hospoda ení se zdrojem 
vody. 

 
Tyto p íklady ukazují n které z cest, které mohou p isp t k zamezení desertifikace. Je nutné ale znát 

ekologické souvislosti, aby dob e mín ný zásah neud lal více škody než užitku. Zde mechanická aplikace 
st edoevropských zkušeností nesta í.  

P esto eská republika disponuje nejen odborníky seznámenými s p írodními podmínkami v daných ob-
lastech, ale navíc má zkušenosti v aplikaci systému, který m že pružn  p izp sobit. Jedná se jednak o pedo-
logii, kde tradice, historie a propracovanost této disciplíny je jedna z nejvyšších na sv t  a lesnictví op ené  
o diferencované hospodá ství a management drobných tok . 

Práv  lesnictví m že sehrát velkou roli p i ú asti R v boji proti desertifikaci. Z laického pohledu je to 
jasné, zalesníme oblast a problém je vy ešen. Tak se také mnohde d je. Zales uje se tempem nevídaným, 
kup íkladu ve St edomo í a výsledek se brzy dostaví. Lesy sho í, protože pro výsadbu se použije n kolik 
druh  borovic. A výsadba se opakuje, op t borovicí, op t to sho í atd. atd. eské lesnictví práv  díky své 
tradici diferencovaného hospodá ství a schopnosti dlouhodobého plánování všech funkcí lesa, které mají lesy 
plnit, má tuto komparativní výhodu. Dále je schopno soust edit poznatky a p izp sobit je daným podmín-
kám. Není nutné totiž jen vytvo it savany i lesní pásy s produkcí d eva, ale i s ned evní produkcí (plody), 
dále vytvo it resistentní porosty (rozvoln né, sev ené, ostr vkovité i pásy) proti suchu a zárove  proti ohni.  

R p i stážích student  i odborník  z postižených zemích je schopna nau it je tomuto systému, systému 
založenému na analýze p írodních podmínek a tvorb  takových vegeta ních formací, které jim odpovídají  
a navíc p inášejí užitek pro místní ob any.  

Dále je to oblast managementu vodních tok . I v aridních oblastech ob as prší a p i p ívalových deštích 
se valí vyschlými údolími proudy vody s vysokým obsahem splavenin. Tato voda pak mizí v písku nebo 
v mo i, každopádn  v tšinou v místech, kde její využití je prakticky nemožné. Ú elem úpravy tok  je vytvo-



  

 96

it takové hydrologické pom ry, p i kterých dojde k zachycení splavenin na vybraných místech a zvýšení 
infiltrace tam, kde takto zachycená voda bude mít uplatn ní jako zdroj pitné vody  (zásobování studní) i 
jako zdroj vody pro zem d lské i lesnické využití (savanizace krajiny). eská republika s tradicí hrazení 
byst in a obecn  managementu vod ve spojení s lesy a krajinou má velké p edpoklady práv  v této oblasti 
p isp t k efektivnímu boji proti desertifikaci. 

Z výše uvedených fakt  tedy vyplývá, že R jako stát s vysp lou technologií krajinných úprav, zem -
d lstvím, lesnictvím a vodním hospodá stvím, má nejen p edpoklady a kapacity, ale také povinnost aktivn  
se podílet na projektech k zamezení devastace obnovitelných zdroj  existence lidské spole nosti. Tento úkol 
je nejen ekonomický, ale i navýsost ekologický, protože ukazuje cestu trvale udržitelného rozvoje. 

 
 

 
Autor: 
Ing. Lubomír Šálek 
Lesy eské republiky 
P emyslova 1106 
Hradec Králové 
tel: 495 860 111 
e-mail: salek@lesyycr.cz 

 



  

 97

ST EDOEVROPSKÉ  
LESNÍ HOSPODÁ STVÍ  
VID NÉ Z LATINSKÉ AMERIKY  
 
Št pán Un ovský 
 
Na konci m síce dubna navštívila n kolik st edoevropských zemí, v etn  R, delegace lesnic-
kých odborník  od protinožc  - z nám vzdálené republiky Chile. Výprava m la p edevším za 
cíl utvo it si p edstavu o organizaci lesnického sektoru, a to jak z hlediska právního, tak i or-
ganiza ního. Z tohoto pohledu byli ilané p ekvapeni, že p esto, že lesy a ekologie se zdají mít 
pro Evropany velký význam, nedpovídá to zdaleka váze a významu lesnictví mezi ostatními 
sektory národního hospodá ství. Až zarážející pro n  byla reakce na opat ení Natura 2000, 
která vedla k záv ru, že podobn  jako v Chile je hnutí za životní prost edí zájmem pouze ne-
podstatné ásti obyvatelstva, které však díky organizaci, „hlu nosti“ a extrémismu dominuje 
politické diskuse v mnohem v tší mí e, než by ji odpovídalo.  

 

Když ilští lesníci srovnali úrove  státní podpory p i obhospoda ování les  a pom rn  jednoduchou 
strukturu les  v eské republice (maximáln  2-3 hlavní d eviny, stejnov ké porosty s nejvíce dreuhým pat-
rem p i obnov ) s komplikovanou strukturou vždyzelených temperátních les  v Chile, potvrdili si záv r, že 
bez finan ní podpory státu není obhospoda ování ilských p irozených les  možné, ani trvale udržitelné.  

Za ohromnou výhodu a v podstat  podmínku pro trvale udržitelné obhospoda ování les  považují 
skute nost, že stát poskytuje menším vlastník m lesa hospoda ské plány zdarma. Podobnou podmínkou pro 
obhospoda ování les  je obdivuhodná hustota a kvalita cestní síte v našich lesích. 

Velice rádi by v Chile zavedli systém podpory energetického využívání d eva a d evního odpadu, proto 
se velice živ  zajímali o to, jaké možnosti jsou v R. Zde k tomu však nevid li mnoho p íklad , tento nám t 
vyplynul spíše ze zjišt ní situace v Rakousku a N mecku. 

I když to nebylo p ímo cílem výpravy, zajímavý byl i jejich pohled na naše p stování les : p íliš neeko-
nomicky dlouhé obmýtí, které vede v mnoha p ípadech k nikoliv zvyšování finan ního výosu, nýbrž k jeho 
snižování. Stejn  „neekonomické“ se jim zdála p íliš velká minimální požadovaná hustota zalesn ní. Místo 
historicky pokra ující minimalní hustoty a jejího postupného snižování, pro  nezkusit ihned radikální snížení 
na 1000 až 2000 jedinc  na hektar? „Pokud trend bude pokra ovat, stejn  za 30 až 50 let nebudete vysazovat 
více než 1,5 tisíce sazenic na hektar!“ 

 
Dalši zajímavé poznatky: 

 Obhospoda ované lesy se zdají být z hlediska rekreace a turismu mnohem atraktivn jší než zbytky 
p irozeních les . 

 Sdružení vlastník  obecních a soukromých les  bylo zajímavým p íkladem toho, jak z velkého 
množtví rozlohou nevyznamných porost  je možné vytvo it hospoda sky zajímavý celek. 

 D evo listná  naráží p i prodeji na stejné problémy, které jsou známy i v Chile - kvalita, odbyt. 
 Zaujaly vyklizovací lanovky na školním lesním podniku MZLU ve K tinách - i když se jejich ceny 

zdály být pon kud vysoké. 
 

 
Autor: 
Ing. Št pán Un ovský 
GTZ - Proyecto Bosque Nativo CMSBN 
A. Bulnes 259 - Oficina 404, Casilla 14916 
Santiago, Chile 
Tel.: 0056-2-3900194 
E-mail: uncovsky@conaf.cl 



  

 98

FÓRUM  
SPOJENÝCH NÁROD   
O LESÍCH – A CO DÁL? 

 
Tomáš Krejzar 
Karel Van ura 

 
Snaha o mezinárodní spolupráci p i ochran  a využívání les  po konferenci OSN o  životním 
prost edí a rozvoji (UNCED, Rio de Janeiro 1992) dosáhla globálních rozm r  a na intenzit  
nabyly úvahy o celosv tové úmluv  o lesích. Tyto snahy sice v rámci UNCED skon ily pouze 
p ijetím všeobecného, ne mnoho íkajícího dokumentu s názvem „Právn  nezávazné autorita-
tivní prohlášení k princip m globální dohody o využívání, ochran  a udržitelném rozvoji 
všech typ  les “, nicmén  je problematice les  v nována pozornost také v kapitole 11 (Boj 
proti odles ování) tzv. Agendy 21 s  adou konkrétn jších programových doporu ení a dotý-
kají se jí etné další okruhy Agendy 21 - biodiverzita, ochrana atmosféry, rozvoj horských 
oblastí, boj proti dezertifikaci, atd. 

 
Po konferenci UNCED v Rio de Janeiro v roce 1992 se problematikou les  zabývá stále více vládních  

i nevládních institucí. V rámci OSN bylo pod patronací Komise pro trvale udržitelný rozvoj z ízeno Mezi-
vládní fórum o lesích (IFF) - navazující na mezivládní panel o lesích (IPF), které se touto problematikou 
zabývalo i se snahou o vytvo ení mezinárodních opat ení a mechanism  pro trvale udržitelné hospoda ení  
v lesích, m lo však asov  omezený mandát. 

Globální diskusi o lesích se poda ilo výrazn ji oživit 3 roky po UNCED - na t etím zasedání Komise 
OSN pro udržitelný rozvoj (CSD) v dubnu 1995 padlo rozhodnutí ustavit Mezivládní panel o  lesích (IPF), 
který se stal pomocným orgánem této komise. Mezivládní panel o lesích byl ustaven v  ervnu 1995 rozhod-
nutím hospodá ské a sociální rady OSN.  

IPF - s mandátem zahrnujícím hledání konsensu a koordinaci aktivit na podporu ochrany a  udržitelného 
rozvoje všech typ  les  a dále specifikovaným do 5 tematických oblastí (realizace relevantních doporu ení 
UNCED, p enos informací a technologií, finan ní podpory, výzkum a vývoj indikátor  udržitelného hospo-
da ení v lesích, obchod a životní prost edí, mezinárodní organizace a  nástroje) a 12 tzv. programových prv-
k  – se p edevším zabýval hospoda ením v lesích po konferenci UNCED, doporu eními politických opat ení 
na národní a mezinárodní úrovni, novými problémy týkajícími se les  v etn  vzájemných vazeb obchodu, 
trhu a životního prost edí, nástroji mezinárodní politiky a opat eními pro posílení mezinárodní spolupráce. 
Iniciativy koordinované tímto panelem nabyly na d ležitosti a to i ve vztahu k evropským zemím (certifika-
ce, národní lesnické programy ap.).  

IPF v období 1995 až 1997 tém  nijak nep iblížil mezinárodní spole enství ke globální úmluv  o le-
sích. Zvláštní zasedání Valného shromážd ní OSN v ervnu 1997 (UNGASS) nakonec potvrdilo doporu ení 
IPF pokra ovat v mezivládní diskusi na téma les   a na podzim roku 1997 bylo rozhodnuto z ídit pro tento 
ú el Mezivládní fórum o lesích (IFF), op t jako pomocného orgánu CSD. Po složitých jednáních se poda ilo 
do mandátu IFF mj. prosadit stanovisko, podle kterého by IFF „m lo identifikovat možné prvky mezinárod-
ních uspo ádání a mechanism , nap íklad právn  závazných nástroj , a sm ovat ke konsensu ohledn  jejich 
p ijetí“. 

Zasedání IFF navázala na práci IPF a zabývala se hlavn  otázkami otázky, v nichž se IPF nepoda ilo na-
lézt konsensus. Byly p ipraveny první návrhy záv r  a doporu ených aktivit (nejv tší problémy byly spojeny 
s p ípravou text  o životním prost edí, obchodu a o transferu technologií). Okruhy innosti IFF byly rozd le-
ny na jeho prvním zasedání v íjnu 1997 do následujících kategorií a  tzv. programových element : 
 
Kategorie I  Podpora a usnad ování realizace návrh  IPF, hodnocení, monitorování a podávání zpráv  

o pokroku v oblasti obhospoda ování, ochrany a udržitelného rozvoje všech typ  les  
I(a)  Podpora a usnad ování realizace 
I(b) Monitorování pokroku p i realizaci 



  

 99

Kategorie II Jednání o neuzav ených otázkách IPF a o dalších otázkách, navazujících na programové 
elementy procesu IPF 

II(a) Neuzav ené otázky týkající se finan ních zdroj  
II(b) Neuzav ené otázky týkající obchodu a životního prost edí 
II(c) Neuzav ené otázky tykající se transferu environmentáln  vhodných technologií na podporu 

udržitelného hospoda ení v lesích 
II(d) Ostatní otázky vyžadující další vyjas ování 
II(e) Práce mezinárodních a regionálních organizací vztahující se k les m 

 
Kategorie III Mezinárodní uspo ádání a mechanismy na podporu obhospoda ování, ochrany a  udržitelné-

ho rozvoje všech typ  les  (IAM). 
 

Vleklá a náro ná jednání nep inesla p ílišné sjednocení stanovisek hlavních aktér  – tj. rozvojových  
a vysp lých zemí. Komplikující okolností je totiž i to, že oba zmín né „hlavní tábory“ nejsou ve svých názo-
rech zdaleka jednotné. Nejv tšího pokroku bylo dosaženo v otázkách kategorie I, že výrazné neshody p etr-
vávají ve všech oblastech kategorie II. K dohod  mají nadále daleko záležitosti budoucího smluvního uspo-
ádání a p ípadné globální úmluvy o lesích (kategorie III). Druhé zasedání IFF v lét  1998 (delegaci R zde 

vedl ing. František Urban), ani jednání IFF-3 na ja e 1999 nedopadlo o mnoho lépe, nicmén  jeho výsledkem 
již bylo projednaní textu záv r  a doporu ení konkrétních aktivit ve všech kategoriích a programových ele-
mentech agendy IFF 

Jako základna pro další postup momentáln  slouží 4 typy „dominantních funkcí“ budoucích mezinárod-
ních mechanism  (IAM) na ochranu a udržitelný rozvoj les , a 16 „programových element “: 
 
Dominantní funkce: 
I.  Rozvoj politik (Policy development) 
II. Koordinace 
III. Realizace politik (Policy implementation) 
IV. Právní základ (Provision of legislative authority) 
 
Programové elementy: 
1. Formulace a realizace národních lesnických program  
2. Podpora ú asti ve ejnosti 
3. Boj proti odles ování a degradaci les  
4. Tradi ní znalosti týkající se les  
5. V decké poznatky o lesích 
6. Zdraví lesa a produktivita 
 7. Kritéria a indikátory udržitelného hospoda ení v lesích 
 8. Ekonomické, sociální a kulturní aspekty les  
 9. Ochrana les , jejich unikátních typ  a k ehkých ekosystém  
10. Monitorování, hodnocení a podávání zpráv 
11. Strategie pro zem  s malou rozlohou les  
12. Rehabilitace a obnova degradovaných oblastí 
13. Zachování lesních porost  pro sou asné a budoucí pot eby 
14. Finan ní zdroje 
15. Mezinárodní obchod a udržitelné lesní hospodá ství 
16. Mezinárodní spolupráce, budování kapacit a transfery technologií 

 

ada zemí se úmluv  o ochran  a udržitelnému rozvoji les  brání a argumentují nap . poukazy na již 
existující mezinárodní úmluvy s úzkou vazbou na problematiku les  (Úmluva o biologické rozmanitosti , 
Rámcová úmluva OSN o zm n  klimatu a další) a na dostate nost existujících mechanism  za p edpokladu, 
že by byly pln  využity a prosazeny.  

 
Bylo p edloženo celkem 10 nabídek pro výb r budoucích IAM, mezi nimiž by se m lo rozhodnout. 

Podle jednotlivých typ  „dominantních funkcí“ jde o následující: 
 



  

 100

I.   Rozvoj politik (Policy development) 
 (1) Pokra ovat v dosavadních mezivládních jednáních o lesích 
 (2) Ustavit novou stálou platformu pro mezivládní jednání o lesích 

 
II.  Koordinace 
 (3) Ustavit mechanismus pro zlepšení koordinace stávajících ujednání o lesích 
 (4) Pro tento ú el pov it vedoucí úlohou n kterou stávající organizaci s vazbou na problematiku les  
 
III. Realizace politik (Policy implementation) 
 (5) Posílit právn -nezávazné nástroje týkající se les  
 (6) Ustavit a uvést do chodu program pro realizaci politiky v oblasti les  
 
IV. Právní základ (Provision of legislative authority) 
 (7) Rozší it po et stávajících právn  závazných nástroj  týkajících se les  
 (8) Restrukturovat stávající i vypracovat nové regionální právn  závazné nástroje 
 (9) Zahájit negociace rámcové úmluvy o lesích s možností regionálních protokol  
(10) Zahájit negociace nového právn  závazného instrumentu pro všechny typy les . 

 
Bylo doporu eno p ejít od prostého pokra ování mezivládní debaty ve stylu IPF a IFF k  ustavení nové-

ho koordina ního mechanismu, kterým se stalo UNFF. Podle záznamu o pracovní sch zce zástupc  MZV, 
MŽP a MZe m la být na konci devadesátých let zajiš ována ú ast na vybraných d ležitých seminá ích  
a zasedáních ve spolupráci MZe a MŽP. Není z ejmé zda se tato problematika dostala na po ad jednání  
v rámci pravidelných setkávání vedoucích pracovník  MŽP a MZe, jisté však je, že OLH svým zp sobem na 
ú ast na t chto aktivitách rezignovalo a koncep n  se na této úrovni do mezinárodní spolupráce nezapojilo. 
Bylo to áste n  zp sobeno nedostatkem finan ních prost edk , i nedostatkem vhodných zástupc  OLH. 
Tím více byla žádoucí dohoda o spolupráci s MŽP, p estože se jeho pracovníci o MZe (podle cestovní zprá-
va ú astníka jednoho ze zasedání) vyjad ovali jako o instituci, která nemá v této souvislosti o lesy zájem.  

S ohledem na kompetence MZe, i v souvislosti s tzv. pan-evropským procesem, bylo v p ipravované 
koncepci zahrani ních vztah  OLH doporu eno p evzetí zodpov dnosti za sou innost s nov  vzniklou agen-
cií OSN, kterou UNFF p edstavuje a navrženo, aby v této souvislosti bylo u in no zásadní rozhodnutí k za-
jišt ní následujícího: 
 
1. aktivní trvalá ú ast OLH; 
2. zp sob komunikace s MŽP, jehož p edstavitelé se až dosud jednání o lesích zú ast ovali; 
3. pov ení osob, které se budou touto tematikou zabývat (a/ v rámci OLH, b/ dohody s ostatními institu-

cemi); 
4. dtto v otázce zapojení se do innosti Evropské lesnické komise, (resp. Lesnického výboru FAO), kde se 

projednávají relevantní otázky a postupy týkající se našeho regionu; 
5. rozhodnutí o ú astníkovi / ú astnících jednání (zástupcích, širší pracovní skupin ); 
6. rámcové rozhodnutí o postupu s. zástupce (mandát) - p íprava použitelných materiál  vhodných s ohle-

dem na projednávané otázky; 
7. zajišt ní ZSC, v etn  projednání této trvalé innosti ve vedení MZe a kontaktu MZV R; 
8. zapojení i dalších subjekt  do p ípadných aktivit v rámci UNFF (donorské aktivity p inášející prosp ch 

dárcovským zemím, výhled ZRP ap.). 
 

Základní otázka ú asti byla vy ešena dohodou a ministr zem d lství pov il koordinací aktivit v této zá-
ležitosti ing. Tomáše Krejzara (ORLH MZe). 

 
 Zasedání Lesnického výboru (b ezen 2001) požádalo FAO, aby zajistilo UNFF jako nov  vzniklé 

složce OSN co nejširší podporu a doporu ilo, aby FAO a jeho lenské zem  podpo ilo spolupráci se sekreta-
riáty konvencí o Biologické diverzit  (CBD), zam ených proti rozši ování pouští (CCD) a Rámcové kon-
vence o zm n  klimatu (FCCC). 
 
 
 



  

 101

Jednání UNFF 
První skute né zasedání UNFF se konalo v ervnu 2001 a mj. rozhodlo, že jednou z hlavních funkcí fó-

ra bude monitoring, hodnocení a podávání zpráv (MAR), které by m ly zahrnovat následující oblasti týkající 
se les : 

 pokrok v implementaci aktivit navržených IPF/IFF, 
 vývoj a pokrok sm rem k trvale udržitelnému hospoda ení ve všech typech les , 
 p ehled o efektivit  mezinárodních úmluv a ujednání týkajících se les . 

 
MAR má být pravidelnou sou ástí jednání UNFF, ale vzhledem k omezenému asovému prostoru by 

m lo být na lenských zemích, aby aktivn  p isp ly k t mto aktivitám UNFF, které budou podporovány pro-
st ednictvím sekretariátu a tzv. "partnerstvím zabývajícím se spoluprací v lesích" (CPF), které by m lo na-
hradit dosavadní vnit ní výkonnou skupinu pro lesy (ITFF).  
  
Fórum v minulém období jednalo nap . o následujícím: 
a) Prost edky k implementaci základních prvk : finance, p enos technologií a vytvá ení kapacit zajiš ujících 
trvale udržitelné hospoda ení v lesích. 
b) Pokrok dosažený v napl ování základních prvk  UNFF: 

 boj s desertifikací a degradací les , 
 ochrana lesu a záchrana unikátních typ  les  a k ehkých ekosystém , 
 rehabilita ní a konzerva ní strategie pro zem  s nízkou pokryvnatostí lesy, 
 rehabilitace a zlepšení degradovaných p d a podpora p irozených i um le založených les , 
 koncepty, terminologie a definice. 

 
Fórum Spojených národ  pro lesy se má mj. snažit ve své ad hoc expertní skupin  pro "právní rámec"  

o vypracování právního rámce pro lesy (pokusy na téma mezinárodní „právn  závazný nástroj“ probíhají již 
více než 10 let). 

Otázka právního rámce je z navržených témat ad hoc expertních skupin nejsložit jší. Jednání se mají 
možnost zú astnit všechny zem  bez omezení (nap . proporcionální zastoupení podle regionálních skupin 
jako p i jednání jiných expertních skupin). Expertní skupina pro tvorbu právního rámce by m la zasedat  
v zá í 2004.  

Výsledkem práce skupiny má být navržení právního rámce (nap . globální úmluva, regionální procesy 
se spole ným zast ešením) k zajišt ní trvale udržitelného obhospoda ování všech typ  sv tových les .  

Vzhledem k p edchozímu pr b hu Mezivládního panelu o lesích, Mezivládního fóra o lesích a Fóra 
Spojených národ  o lesích je krajn  nepravd podobné p ijetí globální úmluvy o lesích. V úvahu ovšem p i-
cházejí i další varianty, nap . regionální procesy pod globálním zast ešením, nebo zahrnutí problematiky 
sv tových les  pod Úmluvu o biologické rozmanitosti. Diskuse na p d  EU je teprve v po átcích, t mito 
otázkami se mj. zabývala Pracovní skupina pro lesnictví na své sch zce v ím  dne 17.12.2003 a jednání 
Stálého výboru pro lesnictví dne 12.1.2004 v Bruselu.  

 
Možné varianty uspo ádání mezinárodního procesu o lesích: 

 
1. Pokra ovat ve stejném trendu jako dosud. UNFF by p edstavovalo globální politické fórum bez 

právn  vymahatelných závazk  a mechanism  financování. CPF (Collaborative Partnership on For-
ests) by tento proces i nadále podporovalo. V úvahu p icházejí modifikace nap . v intervalu mezi za-
sedáními, možná v tší d raz na regionální p ístup, nebo zm ny ve formátu zasedání (právn  nezá-
vazné). 

2. Nahradit sou asné uspo ádání posílenými strukturami v rámci FAO (COFO /Lesnický výbor – 
Committee on Forestry/ a regionální lesnické komise) na globální a regionální úrovni (právn  závaz-
né). 

3. Nahradit sou asné uspo ádání rozší ením I(T)TO (Mezinárodní organizací [tropického] d eva). Ta-
to varianta je ovšem problematická pro zem , které minimáln  vstupují do mezinárodního obchodu 
(právn  nezávazné). 



  

 102

4. Vytvo ení nové Mezinárodní lesnické organizace/institutu, který by p evzal funkce FAO a  ITTO 
(a možná i CIFOR), což by z ejm  vyžadovalo uzav ení mezinárodní úmluvy a  modifikaci dohod 
zakládajících FAO a ITTO (právn  nezávazné). 

5. Vytvo ení rámcové úmluvy s omezeným obsahem, která by posloužila jako platforma pro regionál-
ní iniciativy a specifické aktivity, jako je nap . monitoring. Na rámcovou úmluvu by posléze naváza-
ly další specifické protokoly podle dosaženého konsensu. Otázka právní závaznosti takových doku-
ment  je otev ená. Jako vzor by mohla posloužit Víde ská úmluva o  ochran  ozónové vrstvy, která 
má pouhých p t operativních paragraf . Za íná od nejširších cíl  a pokra uje závazky spolupracovat 
na legislativních opat eních, v oblasti výzkumu a  monitoringu, a v oblasti právních, v deckých a 
technických opat ení (právn  závazné). 

6. Protokol v rámci Úmluvy o biologické rozmanitosti (CBD). Mnozí ovšem argumentují, že zvlášt-
ní protokol pro lesy není nezbytn  nutný, protože CBD již otázku biologické rozmanitosti les  eší 
dostate n  (právn  závazné). 

 
 
 
 
Auto i: 
Ing. Tomáš Krejzar, Ph.D., Ing. Karel Van ura, CSc. 
Ministerstvo zem d lství R 
T šnov 17 
117 05  Praha 1 
krejzar@mze.cz; vancura@mze.cz 



  

 103

NOVÁ ETAPA ÚHÚL V NEP ÍMÉ 
PODPO E SSL A VLASTNÍK  LESNÍCH  
I ZEM D LSKÝCH POZEMK  
V OBLASTI VYUŽÍVÁNÍ 
STRUKTURÁLNÍCH FOND  EU 
ANEB NA KOHO SE OBRÁTIT 

 
 
Josef Vav ík 
 
Lesy hrají d ležitou roli p i ochran  a zachování základní ekologické rovnováhy, zejména 
pokud jde o p du, vodní zdroje, klima, faunu a flóru. Jsou rovn ž významnou sou ástí ven-
kovského prostoru a ovliv ují jeho trvale udržitelný rozvoj také tím, že p ispívají k rozvoji 
pracovních p íležitostí na venkov . 
Lesnická opat ení p ispívají k rozvoji ekonomického a sociálního potenciálu venkovského 
prostoru, podporují vyvážené pln ní produk ních a mimoproduk ních funkcí lesa – rekreace, 
láze ství, vodní hospodá ství apod. 
Pro posílení a podporu tohoto potenciálu byl ES p ijat Opera ní program: ROZVOJ 
VENKOVA A MULTIFUNK NÍ ZEM D LSTVÍ.  
 

Na základ  na ízení Rady (ES) .1257/99 ze dne 17.kv tna 1999, o podpo e pro rozvoj venkova 
z Evropského zem d lského orienta ního a záru ního fondu a na základ  na ízení Rady (ES) .1260/1999 ze 
dne 21. ervna 1999 o obecných ustanoveních o strukturálních fondech, vydalo MZe PRAVIDLA, kterými se 
stanovují podmínky pro poskytování finan ní pomoci na projekty OP Zem d lství. 
 
Problematika lesního hospodá ství je PRIORITOU I. ve svém OPAT ENÍ 1.3. obsahuje tato podo-
pat ení: 
 
1.3.1. Obnova lesního potenciálu poškozeného p írodními kalamitami a požárem a zavád ní p ísluš-

ných ochranných preventivních opat ení 
Investi ní zám ry mohou být na: 
- ochranná opat ení pro zamezení resp.zmírn ní škod zp sobených kalamitami v lesích, mimo ád-

ná opat ení p i kalamitách zp sobených biotickými a biotickými initeli tj. zejména hmyzími a 
houbovými šk dci, klimatickými faktory (nelze uplatnit na b žnou ochranu a prevenci) p i vel-
koplošných aplikacích 

- rekonstrukce poškozených lesních porost  
- obnova lesa po kalamitních t žbách 
- provád ní preventivních protipovod ových opat ení na drobných vodních tocích a v jejich po-

vodí a protierozní opat ení 
- odstra ování škod zp sobených povodn mi na drobných vodních tocích a v jejich povodích, 

likvidace erozních rýh, nátrží a strží 
1.3.2. Investice do les  

Investi ními zám ry mohou být na: 
- výstavba, rekonstrukce resp. modernizace lesní dopravní sít  
- výstavba, rekonstrukce resp. modernizace za ízení upravující vodní režim (meliorace, reten ní 

nádrže apod.) 
- podpora inností vedoucích k usm r ování návšt vnosti lesa a bezpe nosti jeho návšt vník , 

v jejímž rámci budou podporovány zejména tyto innosti (budování stezek pro turisty v etn  
cyklostezek a objekt  na nich, pro zajišt ní bezpe nosti návšt vník  nap . mostky, zábradlí, 



  

 104

stupn , z izování parkovacích míst, odpo inkových stanoviš , p íst ešk , lesních studánek, in-
forma ních tabulí apod.) 

- po ízení stroj  a za ízení na údržbu a opravy lesních cest, p šin a stezek, na údržbu a išt ní 
vodních ploch, vodote í a meliora ní sít  a po ízení ekologických technologií užívaných v les-
nictví 

1.3.3. Sdružování majitel  lesa 
Investi ní zám r m že být na: 
- výdaje na za ízení nezbytných kancelá ských prostor a jejich vybavení pro innost sdružení, 

v etn  výpo etní techniky, na po ízení p edm t  souvisejících s rozsahem poskytovaných in-
ností, které   

       bude sdružení pro své leny vykonávat minimáln  v nejbližších 5 letech 
1.3.4. Zales ování zem d lsky nevyužívaných p d 

Investi ní zám r m že být na: 
- zalesn ní zem d lsky nevyužívaných zem d lských p d a pé e o mladé lesní kultury do zajišt -

ní lesního porostu 
             

Nutnost odborného poradenství v oblasti jednotlivých podopat ení v lesním hospodá ství je objektivní 
dopl kovou pot ebou vlastník  lesa, a tedy je žádoucí, aby ÚHÚL byl jediným odborn  fundovaným koordi-
nátorem ÚZPI, jež je garantem zem d lského poradenství, a to v oblasti poradenství jednotlivých podopat e-
ní EU v lesnictví a sehrál tak velmi d ležitou roli v oblasti tohoto odborného poradenství. 

Lesnictví, jako takové, má svoje úzká specifika, a proto ve srovnání se SZP k využití strukturálních fon-
d , je objektivita poradenských služeb v lesnictví tak i významným dopl kem rozvoje venkova. 

Odborné innosti a odborné poradenství je v lesním hospodá ství zajiš ováno OLH, a to bu  pracovní-
ky L R s.p. anebo privátními subjekty, kte í jsou spoluzodpov dni pracovník m SSL za dodržování lesního 
zákona. 

Poradenství ve smyslu NR 1782/2003 v oblasti využívání strukturálních fond  EU na jednotlivá podo-
pat ení OP Zem d lství, je tak významným dopl kem stávajícího lesnického pracovn -odborného poraden-
ství, posilujícím významn  ekonomickou stabilitu vlastníka lesních pozemk  a lesních porost . 

V rámci p ípravy akreditovaných poradc  pro objektivní a relevantní p edávání informací žadatel m o 
erpání ze strukturálních fond  pro zem d lce a vlastníky lesních pozemk , bylo konstatováno, že hlavním 

cílem ÚHÚL  bude odborná podpora poradenství v rámci statutu KRAJSKÉ INFORMA NÍ ST EDISKO, 
které bude zdrojem specializovaných informací pro systém zem d lského a lesnického poradenství, vyjma 
specifického poslání a b žné agendy OLH. 

Zájemci zde tedy mohou získat informace jak o obsahu podnikatelského zám ru, jeho p ílohách a o zp -
sobech podávání Žádosti na SZIF, tak i o kritériích p ijatelnosti projektu, druhu a výši podpory. V oblasti 
hodnocení ekonomiky žadatele se mohou zájemci dozv d t informace o uznatelných a neuznatelných nákla-
dech na projekt, o systému bodovacích kritérií p ijatelnosti projektu, ale i o jiných specifických podmínkách. 
 
V rámci eské republiky má ÚHÚL proškoleny tyto poradce: 

úst edí Brandýs nad Labem Ing.Josef Vav ík vavrik@uhul.cz 

Ing.Karel Pokorný pokorny@boleslav.uhul.cz 

Stará Boleslav Ing.Jaroslav Kubišta kubista@boleslav.uhul.cz 

Ing.Luboš Beran beran@jablonec.uhul.cz 

Jablonec nad Nisou Ing.Petr Navrátil navratil@jablonec.uhul.cz 

eské Bud jovice Ing.Ji í Heyda heyda@cbu.uhul.cz 

Božena Sochorová sochorova@plzen.uhul.cz 

 
pobo ka 

Plze  Dušan Derco derco@plzen.uhul.cz 



  

 105

Ing.Vít zslav Krystýn krystyn@hradec.uhul.cz 

Hradec Králové Martin Polívka polivka@hradec.uhul.cz 

Olomouc Ing.Ivo Zatloukal zatloukal@olomouc.uhul.cz

Ing.Petr Dyk dyk@brno.uhul.cz 

Brno Ing.Václav Zouhar zouhar@brno.uhul.cz 

Ing.Št pán B ezovják brezovjak@km.uhul.cz 

Ing.Martin Pospíšil pospisil@km.uhul.cz 

Krom íž Ing.Antonín Kusbach kusbach@km.uhul.cz 

Ing.Dušan Vyvial vyvial@frydek.uhul.cz 

Frýdek-Místek Ing.Helena Urbáškova urbaskova@frydek.uhul.cz 
 
 

Pro operativní pot eby znalosti informací, nejen z oblasti strukturálních fond  EU pro státní správu, ale 
zejména pro ve ejnost, ÚHÚL v sou asné dob  p ipravuje na svých webových stránkách www.uhul.cz dota-
zovací službu INFO-BOX, která umožní všem zájemc m, o odborné informace a stanoviska z oblasti lesního 
hospodá ství, tak aktuální poradenský servis. 
 
 
 
 
Autor: 
Ing.Josef Vav ík 
ÚHÚL Brandýs nad Labem 
vavrik@uhul.cz  



  

 106

ZÁV R 
 
Záv rem bych cht l pod kovat svým koleg m z Odd lení 
vn jších vztah  lesního hospodá ství a ing. Pacourkovi 
z ÚHÚL a to nejen za technickou pomoc p i sestavení 
tohoto sborníku, programu seminá e i jednotlivých pre-
zentací, ale p edevším za dlouhodobou pomoc a  podporu 
p i zajiš ování mezinárodních aktivit, o které se toto od-
d lení Odboru rozvoje lesního hospodá ství MZe do dub-
na t.r. staralo. 
 
 

 
 
 
Šlo p edevším o organizování pracovních jednání meziná-
rodních organizací, konferencí, workshop , zabezpe ování 
studijních cest zahrani ních odborník  i student  lesnictví, 
p ípravu informací a  sestavování cizojazy ných pr vodc   
a publikací, p ípravu jednání v zahrani í, ú ast na vyjednává-
ní s EK v Bruselu, ve spole ných výborech FAO, EHK OSN, 
tlumo ení nebo prezentace s. lesnictví doma i v zahrani í. 
Na základ  více zahrani ních ohlas  jsem p esv d en, že 
svou prací ud lali pro pozitivní zviditeln ní našeho lesnictví 
velmi mnoho. 
 

Karel Van ura 
 
































